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M. E. de Montaigne

”De ce te temi de cea din 
urmă zi a ta? Ea nu contri-

buie mai mult la moartea ta 
decât fiecare din celelalte.”

Sf. Mucenic Iachint; Sf. 
Anatolie, patriarhul 
Constantinopolului
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Sapa de lemn
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Clubul Oţelul, obligat să mai rămână o noapte în Bosnia 

APA 
FIARELOR

Sălbăticiunile mor de sete

[ Organismul militar nord-atlantic, care a restricţionat de 
ani buni circulaţia aeriană pe timp de noapte în Bosnia-
Herţegovina, nu-i lasă pe fotbaliştii de la Oţelul să revină 
în ţară imediat după meciul programat sâmbătă la Saraje-
vo [ Prin urmare, formaţia gălăţeană este nevoită să mai 
rămână o noapte în cel mai afectat stat iugoslav de pe 
urma războaielor din anii `90 [ Partida Slavia Sarajevo - 
Oţelul, din turul II al Cupei Intertoto, va avea loc pe 7 iulie, 
de la ora 21.15  

naTo nu ţine 
cu fotbalul!

[ Oamenii în verde duc apă cu cisternele în 
pădurile judeţului [ La Miloş, Valea Mărului, 
Umbrăreşti sau Băneasa, pădurarii readuc la 
viaţă căprioarele, mistreţii şi fazanii.

varIa/4

În combinat
”Siderurgistul”, 
pas cu pas
Se naşte un nou sindicat pe 
platformă. Încet, dar sigur, el 
a adunat deja peste 3400 de 
membri şi se numeşte, cum 
altfel?, «Siderurgistul»...

Autoîmpuşcare
Cât costă 
o glumă
Numai domnul Mişu, autorul 
unei glume care l-a dus direct 
pe masa de operaţie, poate 
spune cât costă să confunzi, fie 
şi în glumă, un pistol cu o bri-
chetă. Sau invers.

Teatru
Dramaticul 
la Avignon
La ora când citiţi aceste rân-
duri, echipa gălăţenilor de la 
“Fani Tardini” se află deja pe 
pământ francez. Citiţi şi veţi 
afla pentru ce.

Reflecţii
”Vina” 
pensionarilor
Doar pensionarii ştiu cum se 
încropesc din pensie. Ei nu au 
nicio vină că s-a ajuns la o solu-
ţie de mărire a acestora care îi 
nemulţumeşte pe unii.

varIa/4
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liderii Pnl şi PSD se ceartă penibil pentru a 
demonstra fiecare că este iniţiatorul legii de 
majorare a pensiilor. Tăriceanu susţine că 

doar guvernul a rezolvat problema pensionarilor, în 
timp de geoană îl face ipocrit şi-i aduce aminte cine a 
vorbit prima dată de acest lucru. Cearta este stupidă, 
demonstrează încă o dată faptul că oamenii politici 
din ţara asta, pentru a strânge voturi cât mai multe, 
fac tot felul de prostii fără să se gândească apoi la 
consecinţe. noua lege de majorare a pensiilor iar a 
împărţit ţara în două, de această dată în cei care dau 
şi cei care primesc.

nu încape nicio îndoială că viaţa pensionarilor ro-
mâni este proastă. Fiecare dintre noi are un părinte sau 
o rudă care se vaită de medicamente, de preţurile ali-
mentelor, de întreţinere şi de multe, multe alte lucruri. 
iar nu e dubiu că ceva trebuie făcut. Pentru că până şi 
moartea acestor oameni nu mai are demnitatea cerută 
de o societate civilizată. Discuţia despre pensionari 
este aproape axiomatică. 

Pornind de la realitatea de fapt şi ajungând la solu-
ţiile propuse te ia durerea de cap. aşadar, pentru anul 
viitor pensiile se majorează cu 43 la sută şi încă o dată, 
cu acelaşi procent, în 2009. numai pentru anul viitor 
bugetul româniei are nevoie de două miliarde de euro 
în plus ca să achite noile pensii. anul acesta plata pen-
siilor costă bugetul de stat mai mult de o treime din 

veniturile sale. Prin majorarea pensiilor s-a eliminat şi 
plafonul de calcul pentru contribuţia de pensii. mai 
mult, şi primele, şi stimulentele, şi drepturile de autor 
şi orice alte venituri vor fi impozitate pentru pensii cu 
nouă la sută. Este o nouă schimbare a regulilor jocului 
în timpul jocului. Companiile şi tot mediul de afaceri 
vor trebui să-şi regândească bugetele şi să munceas-

că iar în orb. Pe de altă parte numărul de pensionari 
creşte, iar numărul de contribuabili scade. aceasta 
este o analiză rece, pe cifre. De unde vor fi resurse 
pentru aceşti bani? De la cei care muncesc, care sunt 
tot mai puţini şi care riscă falimentul, pur şi simplu. 
adică soluţia pe care a găsit-o clasa politică a fost de 
a înfiinţa un nou bir care nici nu rezolvă problema dar 
care creează o tensiune în plus şi o adversitate a unei 
categorii sociale împotriva alteia. Vom ajunge din nou 
să urâm pensionarii? Halucinantă poveste.

nu ştim să rezolvăm o problemă socială sub nicio 
formă. De ani de zile producem şomeri şi pensionari 
pe bandă rulantă cu o linişte cel puţin nefirească. Exis-
tă foarte mici preocupări pentru dezvoltarea mediului 
de afaceri, pentru înfiinţarea de noi locuri de muncă. 
în schimb, distrugem în masă locuri de muncă şi ca 
program social nu avem reconversia angajatului, ci tri-
miterea lui la pensie. 
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Un cartier 
uitat?... 
[ La periferie, preţuri de centru
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Aurel Stancu
aurel@viata-libera.ro
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Se întâmplă din nou la Suceveni

Supăraţi 
pe medicul 
de familie

Pe probleme de anticorupţie

Monica Macovei 
consiliază 

Macedonia

Suspiciuni 
nefondate
Măsura 
norocului

varIa/4

După patru zile
Şlepul eşuat 
pluteşte din nou

Piaţa valutară
Leul, cea mai 
impetuoasă 
monedă 
din zonă

cultură/7
Apel 
Daţi un leu 
pentru muzeu!

Sport/9

În prima etapă 
a Ligii I, ediţia 
2007-2008
Oţelul Galaţi - 
CFR Cluj 

obServator/24

Astăzi, 
la bacalaureat
Proba obligatorie 
a profilului
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Eurojoburi

Sapa de lemn
Şi asta e numai una dintre expli‑

caţii. Despre cheltuielile bugetare 
uriaşe în tot felul de activităţi in‑
utile, despre ţepele de miliarde de 

dolari date de o "gaşcă de intere‑
se", despre risipirea avuţiei şi a re‑
surselor naţionale nu se mai aude 
mai nimic. Soluţiile pentru banii 
necesari la pensii sunt primitive şi 
puţin riscând să arunce economia 

într‑o situaţie aproape dramatică. 
Este de neînţeles cum e guverna‑
tă ţara asta de 18 ani încoace. Cu 
măsuri populiste nu vom rezolva 
problema. În schimb riscăm să‑i 
aducem pe toţi la sapă de lemn!

Preşedintele Republicii 
Federale Germania, Horst 
Köhler, şi‑a început, luni, vizita 
oficială de două zile în România. 
Ceremonia primirii oficiale a 
avut loc pe platoul din curtea 
Administraţiei Prezidenţiale 
unde şeful statului german a 
fost primit, la orele prânzului, 
cu onoruri militare, de preşedin‑
tele Traian Băsescu şi de soţia 
sa, Maria. Potrivit preşedintelui 
Traian Băsescu, în cadrul convor‑
birilor de la Palatul Cotroceni, în 
prima zi a vizitei preşedintelui 
german, a fost prezentată po‑
ziţia României faţă de teme de 
interes comun aflate pe agenda 
europeană şi internaţională, dar 
discuţiile au vizat şi problemele 
precum Balcanii de Vest, Marea 
Neagră sau viitoarele extinderi 
ale Uniunii Europene. De aseme‑

nea, preşedintele Traian Băsescu 
a ţinut să precizeze că Germania 
este cel mai important partener 
comercial al României, nivelul 
schimburilor comerciale în 2006 
depăşind 10 miliarde de euro. 
Astăzi, preşedintele Horst Köhler 
se va afla la Sibiu, unde se va în‑
tâlni cu primarul oraşului, Klaus 
Johannis, şi conducerea Bisericii 
Evanghelice, precum şi cu mem‑
bri ai comunităţii germane. 
Totodată, şeful statului german 
va avea întrevederi cu profesori 
şi elevi de la Liceul Brukental şi 
va vizita centrul istoric al ora‑
şului. Agenda vizitei a prevăzut 
şi întâlniri cu premierul Călin 
Popescu‑Tăriceanu, dar şi cu 
preşedinţii celor două Camere, 
Nicolae Văcăroiu şi Bogdan 
Olteanu.

Începând cu 1 iulie, 1.629.842 
de pensionari vor beneficia de 
o creştere medie a pensiei cu 
6,88 la sută, ceea ce înseam‑
nă o creştere medie de 30 lei, 
potrivit unui comunicat al 
Ministerului Muncii. Astfel, pen‑
siile a 1.313.551 de persoane vor 
creşte cu până la 50 lei, cele ale 
altor 276.676 de pensionari, cu 
sume cuprinse între 50 şi 100 
lei. Pentru 36.916 de pensio nari, 
pensiile vor creşte cu sume între 
100 şi 150 lei, iar pentru 2.699 de 
persoane creşterile vor depăşi 
150 lei. Ministrul Muncii, Paul 
Păcuraru, a prezentat ieri, în ca‑
drul sesiunii de lucru cu directo‑
rii Caselor Judeţene de Pensii, 
efectele aplicării Ordonanţei 
de Urgenţă pentru modifica‑
rea şi completarea legii privind 
sistemul public de pensii şi alte 
drepturi de asigurări sociale. 
Ordonanţa înlocuieşte în cal‑
culul punctajului mediu anual 
salariul minim cu salariul mediu. 
În evoluţia unei cariere, salariile 

sunt în creştere, astfel încât se 
justifică utilizarea unui salariu 
mai mare decât salariul minim, 
respectiv salariul mediu. Pentru 
egalitate de tratament, se va 
utiliza salariul mediu şi pentru 
persoanele care dovedesc pen‑
tru această perioadă salarii mai 
mici decât salariul mediu anual. 
După aplicarea ordonanţei care 
completează legea privind sis‑
temul public de pensii, pentru 
continuarea înlăturării inechită‑
ţilor din sistem, Casa Naţională 
de Pensii analizează problema 
celor care au beneficiat de înca‑
drare în grupe de muncă.

Fără CAS la venituri 
din drepturi de autor 
şi dividende

Executivul nu va introduce în 
sfera veniturilor pentru care sunt 
datorate contribuţii de asigurări 
sociale sumele primite pentru 
drepturi de proprietate intelec‑
tuală şi dividende, pentru a fi‑

nanţa majorarea pensiilor, însă 
limita de 75 milioane lei peste 
care nu se mai plăteşte CAS va fi 
eliminată. Aceste măsuri nu vor 
determina o supraimpozitare a 
muncii, întrucât cota unică de 
impozitare va rămâne la 16%, a 
declarat ministrul Economiei şi 
Finanţelor. Varujan Vosganian 
a apreciat ca o măsură de "soli‑
daritate", eliminarea plafonului 
de cinci salarii medii brute, echi‑
valentul a 75 de milioane de lei 
vechi, peste care nu mai sunt 
datorate contribuţii de asigură‑
ri sociale. Aceasta vizează doar 
20‑25.000 de salariaţi cu venituri 
foarte mari, a spus ministrul de 
resort.

Creşterea economică, avansul 
salariilor, numărul mai mare de 
salariaţi, îmbunătăţirea încasări‑
lor bugetare şi unele transferuri 
din bugetul de stat la bugetul 
asigurărilor sociale vor asigura 
resursele majorării pensiilor, a 
declarat ieri ministrul Economiei 
şi Finanţelor, Varujan Vosganian.

O primă listă cu numele ce‑
lor aflaţi în microbuzul care s‑a 
răsturnat în Italia a fost făcu‑
tă publică ieri, iar poliţiştii din 
Buhuşi au anunţat familiile vic‑
timelor, rudele fiind derutate 
din cauza lipsei de informaţii 
privind modalitatea de aduce‑
re în ţară a acestora şi de starea 
răniţilor. Printre cei care apar 
pe lista morţilor se numără: 
Vasile Munteanu, 58 de ani, din 
Buhuşi; Eugen Nedelea, 63 de 
ani, din Buhuşi; Julian Puşchiu, 
comuna Bahna, judeţul Neamţ; 
Răzvan Dediu, Botoşani; Renata 
Aşa, Mangalia; Elena Cătălina 
Buric, 17 ani, Adjud. Printre cei 
răniţi se află Gabriela Zâmcanu, 
din Buhuşi, Jenică şi Maricica 
Sobaru, din Adjud. Rudele unui 
tânăr de 22 de ani susţin că aces‑
ta s‑a urcat în acelaşi microbuz, 
însă numele lui nu apare pe ni‑
cio listă. "Ştiu sigur că s‑a urcat în 
microbuz împreună cu Cătălina 
şi urma să vină împreună cu pă‑
rinţii ei să o cunoaştem şi să‑şi ia 

pachetele de aici. Băiatul nostru 
şi Cătălina erau prieteni de un 
an şi voiau să ne facă cunoştin‑
ţă cu ea pentru că intenţionau 
să se căsătorească. Băiatul nos‑
tru nu apare pe nicio listă şi nu 
ştim nimic despre el", a declarat 
Doina Beşliu, mama lui Adrian 
Gheorghe Beşliu, presupus pa‑
sager, care nu apare însă pe 
nicio listă de pasageri ai micro‑
buzului.

Potrivit unor surse din Poliţia 
Buhuşi, Vasile Munteanu împru‑
mutase microbuzul de la un pri‑
eten din Bacău. El avea permisul 
suspendat şi se pare că l‑a luat pe 
Eugen Nedelea, fost şofer profe‑
sionist, ca să conducă, amândoi 
fiind pensionari. Potrivit acelora‑
şi surse, Vasile Munteanu pleca‑
se în Italia, la fiica sa, căsătorită 
acolo, ca să participe la aniversa‑
rea nepotului său care împlinea 
un an. La întoarcere, bărbatul 
s‑a oferit să‑i aducă în ţară şi pe 
ceilalţi implicaţi în accidentul de   
microbuz.

Firmele de morărit şi panifi‑
caţie apreciază că preţul grâului 
este foarte ridicat în acest an, 
iar cantităţile disponibile sunt 
de cinci ori mai mici decât în 
2006, însă vor decide o eventua‑
lă scumpire a pâinii în două‑trei 
săptămâni, când materia primă 
utilizată va fi în totalitate din 
noua   recoltă. Producătorii din 
morărit şi panificaţie, care încep 
în această perioadă negocierile 
pentru achiziţionarea de grâu 

din noua recoltă (grâu însămân‑
ţat în toamna anului trecut ‑ n.r.), 
spun că preţurile din piaţă sunt 
ridicate, ca urmare a cantităţilor 
recoltate reduse, o mare parte 
din culturi fiind calamitate de 
secetă. Preţul pentru grâul din 
noua recoltă este, în medie, 
de 5.000‑5.500 de lei vechi pe 
kilogram, şi poate ajunge şi la 
5.600‑5.700 de lei, faţă de preţul 
de referinţă de anul trecut, de 
4.500 de lei pe kilogram (mulţi 

agricultori au comercializat însă 
sub acest prag ‑ n.r.), potrivit 
informaţiilor furnizate de mai 
mulţi producători. O majorare 
a preţului la grâu va determina 
şi o scumpire a produselor de 
panificaţie, în special a pâinii. 
Reprezentanţii firmelor spun 
însă că, în circa două‑trei săp‑
tămâni, când vor folosi grâu din 
noua recoltă, vor putea stabili 
dacă şi cu ce procent vor scumpi 
pâinea.

Târg online 
de locuri 
de muncă 

BestJobs organi‑
zează pe internet un 
Târg de vară de locuri 
de muncă şi de practi‑
că, precum şi de oferte 
de voluntariat pentru 
studenţi şi absol venţi. 
Compania doreşte 
astfel să vină în întâm‑
pinarea studenţilor şi 
absolvenţilor care nu 
au experienţă. În peri‑
oada 28 iunie ‑ 3 iulie, 
târgul a fost deschis 
pentru înregistrarea 
companiilor partici‑
pante, iar de astăzi şi 
până pe 3 august, atât 
pentru candidaţi, cât 
şi pentru firmele care 
mai vor să se înscrie. 
Companiile îşi pot 
crea standuri de pre‑
zentare pe BestJobs.
ro, iar candidaţii îşi 
pot depune CV‑urile 
la standurile deschise. 
Participarea atât pen‑
tru candidaţi, cât şi 
pentru companii este 
gratuită.

Caz 
cutremurător

Un caz cu totul cutre‑
murător a fost descoperit 
ieri în localitatea ieşeană 
Miroslava, unde doi copii, 
o fetiţă în vârstă de 4 ani 
şi frăţiorul acesteia, de 6 
ani, erau ţinuţi în lanţuri 
de către părinţi, de multe 
ori şi flămânzi.

Tragedii 
rutiere

Cinci persoane au 
murit într‑un grav ac‑
cident de circulaţie. O 
maşină în care se aflau 
şase persoane s‑a izbit 
violent de un copac pe 
Drumul Naţional 3, la 
intrarea în Capitală. În 
urma accidentului, trei 
persoane au murit pe 
loc, iar alte două la spital. 
Reprezentanţii poliţiei 
spun că oamenii se întor‑
ceau de la mare, iar şofe‑
rul a adormit la volan. Al 
şaselea pasager, o fată 
de 12 ani, este internată 
în stare gravă la Spitalul 
Grigore Alexandrescu.

[ O persoană a murit 
şi alte patru au fost ră‑
nite noaptea trecută în 
Bucureşti, după ce şofe‑
rul, care avea permis de 
numai trei luni de zile, 
a pierdut controlul vo‑
lanului, iar maşina a in‑
trat frontal într‑un stâlp 
de iluminat, după care 
a ricoşat într‑un gard. 
Pasagerii au fost duşi de 
urgenţă la spital, dar o 
fată de 14 ani nu a mai 
putut fi salvată de me‑
dici.

[ Ieri, o persoană a 
murit şi alte cinci au fost 
rănite într‑un accident 
pe DN 17, în Bistriţa. 
Conducătorul unui Audi 
A6 s‑a angajat în depă‑
şire şi a acroşat în stânga 
spate un microbuz ce 
rula în faţa sa din cauză 
că nu a păstrat distanţa 
corespunzătoare, proiec‑
tându‑l într‑un stâlp de 
pe marginea drumului.

[ O femeie a fost 
ucisă ieri de un tramvai, 
pe Bulevardul Barbu 
Văcărescu din Bucureşti, 
după ce a fost acroşată 
de un autobuz. Femeia 
a fost surprinsă de auto‑
buz când vroia să traver‑
seze strada.

PD – PLD, colaborare oficială
Preşedinţii PD şi PLD, Emil Boc şi, respectiv, Theodor Stolojan, au 

semnat ieri Protocolul de colaborare între cele două formaţiuni, for‑
mat din zece puncte şi în care cele două partide se angajează să cola‑
boreze la nivel naţional şi local, în opoziţie, urmând să monitorizeze 
acţiunile Guvernului.

CEC rămâne la stat
Casa de Economii şi Consemnaţiuni (CEC) va rămâne în proprie‑

tatea statului cel puţin încă patru ani, o decizie privind reluarea pro‑
cesului de privatizare şi metoda de vânzare a acţiunilor urmând să 
fie luată după 2011, cu doi ani peste termenul avansat de Guvern şi 
conducerea băncii.

Întâlnire la nivel înalt

Preşedintele Germaniei, 
la Cotroceni

Pelerinaj 
la Putna

Peste două mii de 
persoane au participat 
ieri la slujba oficiată la 
mănăstirea Putna pentru 
comemorarea lui Ştefan 
cel Mare, evenimentul 
marcând şi 550 de ani de 
la urcarea pe tron a dom‑
nitorului. La Suceava şi 
Putna au fost organiza‑
te, duminică şi luni, mai 
multe manifestări cu 
acest prilej.

„Salvaţi Sinaia”
Arhitecţilor din 

România, care la începu‑
tul lunii martie a demarat 
acţiunea “Salvaţi Sinaia”, 
continuă campania prin 
care cere recuperarea 
vocaţiei de oraş cultural 
şi turistic de interes in‑
ternaţional a oraşului 
Sinaia.

Refuz în grup
Reprezentanţii PD, 

PRM şi PSD au părăsit 
ieri şedinţa Consiliului 
Naţional de Integritate, 
după aproximativ cinci 
ore de dezbateri aprinse, 
declarând că cei rămaşi în 
sală doresc să aleagă un 
preşedinte fără a se înde‑
plini procedurile legale, 
refuzând astfel să aleagă 
preşedintele. Alegerea 
preşedintelui CNI va 
avea loc astăzi, începând 
cu ora 11.00, până la ora 
10.00 putând fi depuse la 
secretariat candidaturile 
pentru această funcţie.

Sediul ANI
Sediul Agenţiei Naţio‑

nale de Integritate (ANI) 
va fi situat într‑un imobil 
de pe Bulevardul Lascăr 
Catargiu, nr.15.

Vasluieni 
terorizaţi

Sute de localnici din 
patru sate vasluiene sunt 
terorizaţi de mistreţii din 
pădurile aflate în apropi‑
ere care vin până în cur‑
ţile oamenilor pentru a 
găsi apă de băut, după ce 
pârâiaşele din păduri au 
secat. În fiecare noapte, 
turme întregi de mistreţi 
invadează cele patru sate 
ale comunei vasluiene 
Oşeşti, provocând o ade‑
vărată teroare în rândul 
populaţiei.

După accidentul rutier din Italia

Rudele victimelor, 
derutate din cauza 
lipsei de informaţii

De la 1 iulie

S‑au mărit pensiile

Plângerile firmelor de panificaţie

Grâul, prea scump

Grupul de Investigaţii 
Politice (GIP) condus de Mugur 
Ciuvică dă publicităţii transcri‑
eri ale unor convorbiri înregis‑
trate de SRI ‑ UM 0653 Reşiţa, 
la cererea DIICOT, în dosa‑

rul contrabandei cu ţigări pe 
Clisura Dunării, care ar arăta 
că PD este "tratat preferenţial" 
de Poliţie şi Parchet. "Potrivit 
documentelor, contrabandiştii 
şi martorii susţin că Vasile 

Blaga, Constantin Duvac şi 
Sorin Frunzăverde i‑au prote‑
jat pe contrabandişti", se arată 
într‑un comunicat al Grupului 
de Investigaţii Politice.

GIP acuză!

Blaga, contrabandist?
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Site‑ul admiterii

La sfârşitul săptămânii trecute, rezultatele oficiale la Testarea 
Naţională şi ierarhia pe judeţul Galaţi la admiterea în clasa a IX‑a au 
fost afişate pe internet. La adresa www.admitere.edu.ro/2007 poate 
fi consultată şi lista specializărilor la clasa a IX‑a. În această perioadă, 
elevii care au promovat Testele Naţionale îşi completează fişele de ad‑
mitere cu opţiunile pentru liceu.

C.S.Carp

Elevii din seriile anterioare, 
care împlinesc vârsta de 18 ani 
până la data de 31 decembrie 
2007, şi care doresc să îşi conti‑
nue studiile prin formele de în‑
văţământ seral sau cu frecvenţă 
redusă trebuie să ştie că înscrie‑
rea lor are loc în perioada 22‑24 
iulie 2007. Dosarele vor fi depuse 
la sediul Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, din strada Portului nr. 
57 bis, după cum ne‑a precizat 
inspectorul şcolar responsabil cu  
imaginea şi relaţia cu mass‑me‑
dia, prof. Nicoleta Crânganu. 
Dosarul conţine cererea de în‑
scriere, certificatul de naştere 
şi cartea de identitate (dacă e 
cazul), în copie legalizată, certi‑
ficatul de promovare a Testelor 

Naţionale (dacă e cazul), foaia 
matricolă pentru clasele a V‑a – a 
VIII‑a (cu calculul mediei genera‑
le) şi fişa medicală. 

Repartizarea acestora are loc 
în perioada 25‑28 iulie, în şe‑
dinţă publică, în două etape. În 
prima etapă sunt repartizaţi can‑
didaţii care au promovat Testele 
Naţionale sau examenul de 
capacitate, în ordinea descres‑
cătoare a mediilor de admitere, 
în funcţie de opţiuni. În a doua 
etapă vor fi repartizaţi candidaţii 
care nu au promovat aceste tes‑
te, în ordinea descrescătoare a 
mediilor de absolvire din clasele 
a V‑a – a VIII‑a. 

C.S.Carp

Patru candidaţi înscrişi la exa‑
menul de bacalaureat susţin as‑
tăzi probele în condiţii speciale. 
În afară de candidatul internat 
la Spitalul TBC care a solicitat 
pentru toate probele comisii 
speciale, un alt absolvent de 
clasa a XII‑a, dar din seriile ante‑
rioare, internat la acelaşi spital, 
va da astăzi proba din disciplina 
obligatorie a profilului. În plus, 
un alt candidat, care a necesitat 
operaţie de apendicită va da, 

cel puţin examenul de astăzi, 
pe patul de spital. Eleva înscrisă 
pe listele Colegiului Economic 
„V.Madgearu” care a făcut criză 
de apendicită la proba oral la 
Limba şi literatura română a fost 
externată şi susţine probele nor‑
mal. De asemenea, un elev ope‑
rat la plămâni şi internat la secţia 
Chirurgie a Spitalului de Urgenţă 
„Sf.Apostol Andrei” va da proba 
de azi tot în condiţii speciale.

C.S.Carp

Vechiul în confruntare cu noul, în 

emisiunea Alternative. Gabi Chifu va 

modera disputa de principii dintre Ionel 

Petrea (PSD) şi Adrian Smărăndoiu 

(PNG‑CD), astă‑seară, de la ora 20,00, 

numai la Express TV.

Remorca nu 
a păţit nimic
Atenţie 
la biciclist!

Gălăţeanul Costică I., 
în vârstă de 33 ani, fără 
ocupaţie, mergea sâmbă‑
tă, 30 iunie, la ora 16,40, 
cu bicicleta pe Drumul 
Naţional 26, în interio‑
rul localităţii Frumuşiţa. 
Nefiind atent, omul s‑a 
lovit de remorca unui 
autotractor, condus de 
Neculae C., de 38 ani, din 
comuna Tufeşti, judeţul 
Brăila. Biciclistul a fost 
grav rănit, dar starea lui 
este stabilă.

Elena Parapiru

Ediţia la zi
Câştigători 
plus... 
o absentă

Georgeta Tofan nu 
a mai câştigat vreodată, 
pentru că nici nu a mai 
jucat: “Mai mult m‑am 
distrat”, a recunoscut 

râzând doamna, datori‑
tă căreia am aflat şi cum 
e să nu vrei să fii printre 
premianţi: “Nu mai în‑
cerc! Mi‑a ajuns. Aş vrea 
să câştige alţii”, a mai 
zis doamna. Gheorghe 
Metehău n‑a mai câşti‑
gat niciodată, dar, spre 

deosebire de predece‑
soarea sa, şi‑a manifestat 
disponibilitatea: “Cine 
nu vrea bani?”, a între‑
bat retoric premiantul. 
Dumitru Corjos nu era 
decis în legătură cu des‑
tinaţia pe care o va da 
banilor, dar ne‑a promis 
că “…depun în continua‑
re taloane!”.

O aşteptăm în continu‑
are pe Adina Căruceanu, 
micuţa elevă din clasa 
a V‑a a Şcolii Nr. 11, câş‑
tigătoarea concursului 
pentru elevi şi studenţi 
al “Vieţii libere”, “100 de 
lei pentru învăţăcei”, să 
vină, împreună cu unul 
dintre părinţi purtător de 
buletin, pentru ridicarea 
premiului.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Precizare
Referitor la articolul nostru „Anul poeziei”, publicat în ediţia de 

sâmbătă‑duminică a ziarului, precizăm că s‑a strecurat o eroare. A 
apărut greşit sintagma „câmpul lexical” în afirmaţia inspectoru‑
lui şcolar de Limba şi literatura română şi responsabil de relaţia cu 
mass‑media Nicoleta Crânganu. Corect era „familia lexicală”. Ne ce‑
rem scuze. 

C.S.Carp

Printre pacienţii Spitalului 
Clinic de Urgenţă se numără şi 
victima unui accident mai puţin 
obişnuit. După câte ne‑a relatat, 
Mişu D., în vârstă de 64 de ani, 
s‑a împuşcat în burtă din gre‑
şeală, confundând un pistol cu o 
brichetă: „Duminică dimineaţă, 
pe la ora 10,00, am ieşit în grădi‑
na din faţa blocului împreună cu 
doi prieteni, dintre care unul îmi 
este vecin, cu gândul să facem 
un grătar. Am început însă cu o 
vişinată… Pe masă aveam o bri‑
chetă în formă de pistol (o imita‑
ţie în mărime naturală a unei ast‑
fel de arme) cu care aprinsesem 

mai multe ţigări. La un moment 
dat, eu m‑am dus în apartamen‑
tul vecinului meu, care locuieşte 
la parter, şi am băut un pahar cu 
apă. Când m‑am întors, tot pe 
masă era şi  pistolul cu bile de 
cauciuc, într‑un porthart. L‑am 
luat în mână şi după ce le‑am 
spus prietenilor mei, glumind, 
că înainte să‑i împuşc pe ei dacă 
nu dau ceva de băut, mă împuşc 
pe mine, am apăsat pe trăgaci în 
mod reflex aşa cum am făcut‑o 
de nenumărate ori cu pisto‑
lul‑brichetă. Am simţit o durere 
ascuţită şi apoi am fost dus la 
spital. Vecinul meu are permis 

pentru  pistolul cu bile. Este paz‑
nic la o fabrică de burete”.

Transportat la Unitatea de 
Primiri Urgenţe, Mişu D. a fost 
preluat de medicul chirurg de 
gardă, dr. Laurenţiu Stătescu, 
care l‑a şi operat. Domnia sa ne‑a 
declarat că: ”Bila din cauciuc a 
pătruns în abdomen şi a perfo‑
rat intestinul gros. Dacă ţeava 
pistolului nu ar fi fost lipită de 
peretele abdominal, probabil că 
proiectilul ar fi penetrat cel mult 
pielea. Nu este o armă letală. S‑a 
intervenit chirurgical pentru su‑
turarea („coaserea” n.n)  intesti‑
nului, iar în prezent, pacientul se 

Suspiciuni 
nefondate
Măsura 
norocului
[ Îi invităm pe 
toţi participanţii 
concursurilor „Viaţa 
liberă” să fie prezenţi 
la ORICARE dintre 
extragerile publice, toate 
anunţate în ziarul nostru, 
pentru a se convinge 
cu propriii ochi de 
corectitudinea procedurii 
de concurs 

După cum ştiu toţi cei 
care participă (din curio-
zitate şi din bunăvoinţă) 
la extragerile publice ale 
concursurilor “Vieţii libe-
re”, acestea sunt deschise 
oricui şi au loc la sediul 
ziarului. Niciun redactor şi 
nimeni din personalul zia-
rului, în afara subsemna-
tei, nu participă la ele. 

Sistemul extragerilor

Plicurile cu taloane de 
concurs sunt numerotate de 
unul dintre participanţii la 
extrageri (cititor al „V.L.”) şi 
sunt aşezate în ordinea nu‑
merelor. Avem şi o urnă, pli‑
nă de bile, numerotate şi ele 
cu cifre de la 0 la 9. Cei pre‑
zenţi la extragere (oricare ar 
fi ea, toate sunt anunţate cu 
o zi înainte în ziar!), trag pe 
rând câte o bilă, o deschid, 
arată numărul, îl vede toată 
lumea, iar acesta este con‑
semnat pe o hârtie. Se ex‑
trage (prin rotaţie!) mai întâi 
cifra unităţilor, apoi cifra ze‑
cilor, apoi cea a sutelor. 

Redactorilor “Vieţii libe‑
re”, precum şi rudelor aces‑
tora, le este interzisă parti‑
ciparea la aceste concursuri. 
Asta nu ne scuteşte însă de 
suspiciuni – venite chiar din 
partea celor care nu au avut 
niciodată bunăvoinţa să ne 
calce pragul şi să verifice 
dacă bănuielile cu care ne 
jignesc periodic, telefonic 
sau în scris – sunt fondate. 

Pe verificate, vă rugăm!

Dacă cineva îşi mai poate 
închipui că în atare condi‑
ţii o extragere mai poate fi 
măsluită sau un plic roz sau 
albastru poate fi tratat cu fa‑
voritisme înseamnă că nu a 
văzut niciodată cum se des‑
făşoară o astfel de extrage‑
re. Îi invităm pe toţi cititorii 
noştri, şi în special pe cei mai 
suspicioşi dintre ei, să vină 
la extrageri, să participe şi 
să vorbească în cunoştinţă 
de cauză. Pentru că nu este 
normal să arăţi cu degetul 
un om care nu are absolut 
nicio vină că a câştigat con‑
comitent la două concursuri 
(“Bani grei cu ˝Viaţa liberă˝ şi 
“Fidelitate”, pentru abonaţi) 
pentru prima dată de când 
trimite taloane. 

Nu ştim cum arată noro‑
cul, dar recunoaştem când 
cineva se bucură de el şi în‑
cercăm să nu îi întunecăm 
în niciun fel bucuria acelei 
persoane. În istoria concur‑
surilor “Vieţii libere” avem 
câştigători care au luat pre‑
mii câteva săptămâni conse‑
cutiv, şi câştigători care s‑au 
bucurat direct de o maşină 
şi n‑au mai luat vreodată un 
premiu etc.

În aceste condiţii, dacă 
un cititor nu are încredere în 
onestitatea cu care îşi des‑
făşoară activitatea departa‑
mentul “Jocuri şi concursuri”, 
după toate cele enumerate 
mai sus (lucruri puse în prac‑
tică de la înfiinţarea ziarului 
şi a concursurilor), ar putea 
să nu mai participe sau să 
se orienteze către alt joc, 
dar nu să acuze fără dovezi 
un întreg colectiv. Vă mulţu‑
mim şi le dorim în continua‑
re mult succes tuturor celor 
care înţeleg că scopul nostru 
este să ne premiem cititorii, 
ca recompensă pentru ata‑
şamentul lor faţă de “Viaţa 
liberă” şi să le mulţumim, 
când vine ceasul bun.

Elena Parapiru

Ieri, procurorii Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi au 
făcut în instanţă o propunere 
de arestare preventivă pentru o 
persoană de sex feminin. E vorba 
de Magdalena Ali,  din Galaţi, în 
vârstă de 47 ani, care este acuza‑
tă de furt calificat în formă con‑
tinuată.

Conform datelor pe care 
ni le‑a oferit doamna Liliana 
Istrate, prim‑procuror adjunct 
al Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, Magdalena 
Ali a înşelat mai multe persoane 
în vârstă, pensionari. Una dintre 
metodele deja cunoscute prin 
care infractori de aceeaşi tea‑
pă îşi atacau potenţialele vic‑
time era cea cu… detergentul. 
Binevoitoarea (infractoarea) se 
prezenta la uşa unui apartament, 
suna, după care oferea spre vân‑
zare detergenţi mai ieftini de‑
cât cei care se găsesc pe piaţă. 
Alteori, alte întreprinzătoare de 
acest gen sunau la uşile aparta‑
mentelor şi spuneau că aduc aju‑
toare de la Primărie. Cert este că 
Magdalena şi fiica ei au pătruns 
în casa unei pensionare în vâr‑
stă de 70 de ani (Vasilica F.) din 
Micro 19, care  a şi căzut în plasa 
care‑i fusese întinsă. Cele două 
au intrat în casă de unde apoi au 
furat 13 milioane lei.

Aşa cum reiese şi din date‑
le pe care le‑am primit de la 
Inspectoratul Judeţean de Poliţie 
Galaţi, cele două femei, folosind 
aceleaşi argumente frauduloa‑
se, mai furaseră şi din locuin‑

ţa Vasilicăi N., de 63 de ani, din 
Galaţi. Au mai încercat o dată, 
dar vecinii s‑au alarmat şi au su‑
nat la Poliţie. Apoi, ulciorul s‑a 
spart. Totuşi, se pare că acestea 
nu sunt singurele victime. 

Magdalena Ali a fost reţinută 
iniţial pe bază de ordonanţă şi, 
cum spuneam, a fost prezenta‑
tă de către procurori la instanţă 
în vederea emiterii mandatului 
de arestare preventivă. Trebuie 
precizat că este recidivistă. Fiica 
acesteia, Mihaela S., în vârstă de 
17 ani, este cercetată în stare de 
libertate, întrucât are în întreţi‑
nere un copil de numai trei luni 
şi alăptează.

Ali Magdalena este recidivis‑
tă, dar nici fiica sa nu este deloc 
uşă de biserică din moment ce 
din  fişa acesteia de cazier reiese 
că împotriva sa acţiunea penală 
a fost începută de zece ori.

În fine, ceea ce dorim să subli‑
niem este că poliţiştii şi procuro‑
rii atrag încă o dată atenţia cetă‑
ţenilor urbei noastre şi nu numai 
acestora cu privire la posibilita‑
tea de a cădea în plasa pe care 
le‑o întind tot felul de profitori 
de teapa celor care fac obiectul 
acestui articol.

În ziarul „Viaţa liberă” noi am 
publicat periodic avertismente 
privind aceste practici, aşa cum 
am făcut‑o şi în ziua de 11 iunie 
2007, într‑un articol amplu în 
care erau explicate pe larg meto‑
dele folosite de infractori pentru 
a‑i păcăli pe cetăţeni, pentru a‑i 
lăsa în cele din urmă fără diver‑

se bunuri şi importante sume de 
bani. Totodată, acel material, ca 
şi altele,  se dorea a fi şi un sem‑
nal de alarmă, de atenţionare a 
cititorilor noştri cu privire la po‑
sibilitatea de a fi, în acest mod, 
victimele activităţii unor infrac‑
tori. Cazul pe care vi l‑am relatat 
demonstrează realitatea că încă 
mai sunt oameni care nu dau 
prea multă atenţie unor astfel de 
demersuri. Din păcate, reversul 
medaliei, aţi văzut, vine imediat 
şi cei în cauză trag ponoasele…

Elena Parapiru,
Ştefan Dimitriu  

Născut în 1925, în comuna 
gălăţeană Cuca, într‑o familie 
de intelectuali, a urmat cursu‑
rile Liceului „Vasile Alecsandri” 
şi apoi pe cele ale Facultăţii de 

Medicină din Iaşi. A absolvit ca 
şef de promoţie şi apoi a ur‑
mat cariera universitară. Între 
anii 1973 şi 1996, a fost şeful 
Clinicii ORL.  Ca o recunoaşte‑

Pierdere pentru lumea medicală din România 

A murit profesorul universitar 
doctor Cezar Dinu 

re a meritelor sale deosebite, 
în 1990, a fost ales preşedin‑
te al Societăţii Române de 
Otorinolaringologie.

Va rămâne în istoria medi‑
cinei româneşti ca unul dintre 
formatorii şcolii  ORL şi iniţiator 
al unor tehnici chirurgicale cu 
aplicabilitate în acest dome‑
niu. La un moment dat, a fost 
singurul chirurg ORL‑ist din 
lume care realiza reconstrucţia 
faringelui, în cazurile de ste‑
noză post‑caustică, utilizând 
piele prelevată. De asemenea, 
a efectuat pentru prima oară 
evidarea ganglionară funcţio‑
nală laterocervicală în cazul tu‑
morilor maligne.

Ca dascăl, a format nenumă‑
raţi medici ORL‑ işti, la rându‑le 
renumiţi.

V.L.

La sfârşitul lunii,

Admitere în 
învăţământul seral 
sau cu frecvenţă 

redusă

S‑a împuşcat în burtă 

Rănit din 
glumă... proastă

] Victima autoaccidentării pretinde că ar fi confundat pistolul 
pentru autoapărare cu o brichetă

află în afara oricărui pericol, sta‑
rea postoperatorie fiind bună”. 

Secţia 4 de Poliţie a fost sesi‑
zată cu privire la motivul inter‑
nării şi a demarat o anchetă. Din 
primele date a reieşit că victima 
autoaccidentării ar fi umblat în 
borseta lui Ionel P. (vecinul) fără 

ştirea acestuia, dorind să facă 
o glumă. Ancheta continuă, iar 
pistolul şi muniţia aferentă au 
fost ridicate de către poliţişti.

Marius M.
Foto: Bogdan Codrescu     

Atenţie cui deschideţi uşa!

Escroacele cu fustă
Astăzi,

Examene 
în condiţii speciale

Mişu, pe patul spitalului
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

2 iulie

D
. C

. P
re

de
sc

u
su

rs
a:

 M
ed

ia
fa

x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 2 IULIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Din ceruri s‑au tot pogorât 
asupră‑ne valuri‑valuri de căldu‑
ră. Tot verdele ce ne‑nconjoară 
păleşte sub soarele dogoritor. 
Dacă acum este aşa ce ne aş‑
teaptă oare în luna lui Cuptor?

Deja iarba cuprinsă de febra 
vipiei prăbuşite din ceruri parcă 
s‑a topit. La fel şi firul de izvor din 
pădure. Însetate, căprioarele‑şi 
moaie, temător, buzele tremu‑
rânde în roua de sub aripa încă 
verde a unui brusture. La masă, 
beau şi mănâncă în acelaşi timp 
din seva trifoiului de după sau 
înainte de ultima coasă. Încă îl 
mai găsesc. Dar pentru cât timp? 
Pentru că şi căprioarele şi mistre‑
ţii tuciurii, dornici de o scaldă în 
smârcul de lângă izvor, rămân 
în aceste zile doar cu amintirile. 
Apa s‑a evaporat, iarba s‑a uscat, 
cerul coboară roşu şi greu peste 
pădure.   

Sălbăticiunile şi fazanii, şi 
nu numai aceştia, mai au însă 
o speranţă. În Pădure la Miloş, 
peste deal de Gârboavele, câ‑
ţiva oameni trudesc pe lângă o 
cisternă din care se scurge apoi 
izvor de apă vie. De sub pavăza 
pădurii, căprioarele, mistreţii 
amuşină cu nasul în vânt miro‑
sul apei ce sfârâie pe pământul 
încins. Simt apropierea răcorii. 
Meluţă (Mihalache) Drăgan, 58 
de ani, paznicul de vânătoare ce 
are în grijă viaţa lor nu le‑a uitat 
nici în acest an. Şi‑a luat fecio‑
rul, Marian Drăgan şi pe Grigore 
Irimia, tehnicianul de la asociaţie 
şi încă alte ajutoare şi au purces 
întru ostoirea setei necuvântă‑
toarelor. Sunt oameni care ştiu 

rostul sălbăticiunilor, dar şi al 
pădurii care le adăposteşte.

A doua zi, în bahna unde iz‑
vorul nu mai are putere, apa din 
cisternă a făcut minuni. Am vă‑
zut urmele mari de fiară colţată, 
dar şi de copită cu gleznă fină 
de căprioare. Mai sus, cocoşul 
de fazan şi‑a lăsat apăsat urma 
în triunghi. Ce bine le‑o fi fost în 
amurg şi cu câtă bucurie au pri‑
mit ieri zorii de zi!

Chiar dacă mulţi nu înţeleg, 
menirea vânătorului este şi asta: 
să şi ajute, să respecte şi să po‑
tolească setea  vieţuitoarelor, a 
sălbăticiunilor, care, la rându‑le 
aduc prinos de jertfă pe altarul 
zeiţei Diana. Cei ce slujesc vână‑
toarea trebuie să şi îngrijească 
fondul de vânat al pădurii iar în 
judeţul Galaţi exemplul de mai 
sus nu este singular.

Şi pe plaiurile de pe Valea 
Mărului arşiţa a adus sete şi su‑
ferinţă, dar  Aurel Ifrim, gospo‑
darul vânător al zonei, cu cister‑
na, cu butoiul, cu calul şi căruţa 
cară… viaţă de când au dat căl‑
durile astea mari.

Ca şi în alte veri aprinse şi par‑
că mai mult decât atunci, Jean 
Gradea, pe fondul de vânătoare 
Umbrăreşti, de exemplu, Relu 
Buşilă la Băneasa sar în ajutorul 
fiinţelor ameninţate să moară 
de… sete. Peste tot pe unde am 
trecut oamenii ajută vieţuitoare‑
le câmpului şi pădurii, duc apă în 
locuri numai de ei ştiute pentru 
a le proteja. Pe grija omului în 
verde se sprijină acum pădurea 
cu toată suflarea ei.

Ştefan Dimitriu    

Oficial există FSS Metarom. 
Dar există şi proiectul ca fede‑
raţia să se transforme într‑un 
singur sindicat, intitulat 
"Siderurgistul". Se ştie că acest 
lucru a fost decis săptămâna tre‑
cută printr‑o conferinţă în care 
sindicatul ULP şi‑a schimbat 
identitatea. Documentele lega‑
le de înfiinţare a Siderurgistului 
vor fi depuse la Tribunal joi. De 
ce aşa târziu? Pentru că doar joia 
se depun documente pentru în‑
fiinţarea unui sindicat. "Şi pentru 
că nu mai suntem fiii ploii şi ne 
pregătim dosarul la amănunt", 
spune Ghiocel Constantinescu. 
Cu alte cuvinte, pentru a nu avea 
o surpriză în Tribunal, liderii pre‑
gătesc documentele legale cu 
mare atenţie. E greu de crezut că 
cineva ar mai putea să‑i conteste, 
decât în condiţiile în care ar exis‑
ta, pe faţă, rea‑voinţă. Încă nu s‑a 
înfiinţat, dar Siderurgistul numă‑
ră deja peste 3.400 de membri. 

2.960 sunt de la ULP, iar restul 
vin din ale secţii ale combina‑
tului. Liderii sunt convinşi că vor 
avea un număr foarte mare, cel 
puţin apropiat de numărătoarea 
administraţiei. E suficient să dăm 
ca exemplu uzina ULP unde, din 
3.280 de salariaţi, 2.960 sunt în 
FSS Metarom, care se află la baza 
proiectului "Siderurgistul". În fi‑
ecare zi se aduc adeziuni de pe 
întreaga platformă siderurgică. 
"Noi ne vom număra înainte de 
toate propriii membri. Dar miş‑
carea sindicală de pe platformă 
e deschisă oricărui dialog, astfel 
că o fuziune cu oricare dintre 
celelalte sindicate mari cum ar 
fi Solidaritatea, Forum sau UTSL 
e oricând posibilă. Deocamdată, 
mergem pas cu pas", a mai spus 
Ghiocel Constantinescu, acum 
şi el cu adeziunea în regulă la 
"Siderurgistul".

Aurel Stancu

Piaţa valutară
Leul, cea mai 
impetuoasă 
monedă 
din zonă

Sfârşitul lunii trecute a gă‑
sit leul la maximul ultimilor 
cinci ani în raport cu euro, 
cursul mediu fiind anunţat 
la 3,1340 lei, sub nivelul înre‑
gistrat la începutul lui iunie 
2002. De la începutul anului, 
leul a câştigat 22 bani (6,6 
la sută) faţă de euro, în ulti‑
mele 12 luni aprecierea lui 
fiind de 45 bani (12,6 la sută). 
„Leul a devenit cea mai im‑
petuoasă monedă din zonă, 
apreciindu‑se constant faţă 
de euro şi dolar, observa un 
dealer bancar. Decizia BNR 
de a aduce dobânda de poli‑
tică monetară la 7 la sută/an 
nu a temperat speculaţiile cu 
moneda naţională, aceasta 
părând pregătită să coboare 
chiar până la 3 lei. Probabil 
că un astfel de nivel va pro‑
duce schimbări în politica 
băncii centrale faţă de curs, 
ea putând decide să intervi‑
nă pentru a stopa aprecierea 
leului”.

Factorii aprecierii 
monedei naţionale

Această evoluţie, începu‑
tă în octombrie 2004, atunci 
când euro atingea un maxim 
de 4,1179 lei, se datorează 
mai multor factori. În primul 
rând este vorba de intrările 
mari de capital în economia 
românească, proces care a 
început ceva mai târziu pen‑
tru ţara noastră, abia atunci 
când aderarea la U.E. deve‑
nise o certitudine. Apoi, este 
vorba despre intrările mari 
de numerar la nivelul case‑
lor de schimb, de la românii 
care muncesc în străinătate. 
Datele oferite de BNR indică, 
doar pentru anul trecut, in‑
trări de aproape 5,5 miliarde 
euro, sumele fiind însă  mult 
mai mari, având în vedere 
că mari cantităţi de valu‑
tă vin „la sacoşă”. Leul este 
susţinut, de asemenea, de 
exporturile companiilor ro‑
mâneşti. Nu în ultimul rând 
trebuiesc reamintiţi „banii 
fierbinţi” veniţi să profite de 
pe urma dobânzilor ridicate 
şi a aprecierii leului. Chiar 
dacă fondurile speculative 
se ridică la doar 2‑3 miliar‑
de de euro, volumul redus 
de tranzacţionare din piaţa 
valutară, care este de circa 
1‑1,5 miliarde euro/şedinţă, 
le permite acestora să facă 
profituri interesante.

Va ajunge cotaţia la 3 lei?
În aceste condiţii este de 

aşteptat ca, în următoarele 
zile, euro să testeze, după 
cinci ani şi două luni, pragul 
de 3 lei. Rămâne de văzut 
care va fi poziţia băncii cen‑
trale, care nu a intervenit încă 
în piaţa valutară, mulţumin‑
du‑se doar cu scăderea do‑
bânzii de politică monetară 
de la 7,25 la 7 la sută. În urmă 
cu o săptămână, atunci când 
euro atinsese pragul de 3,16 
lei, Mugur Isărescu declara 
că BNR analizează cu atenţie 
evoluţia cursului, neexclu‑
zând posibilitatea unei in‑
tervenţii în cazul în care leul 
va continua să se aprecieze. 
Numai că această declaraţie 
a avut darul de a intensifica 
şi mai mult speculaţiile, leul 
câştigând aproape 2 la sută 
faţă de euro.

Există însă şi opinii con‑
form cărora pe termen me‑
diu este posibilă o inversare 
a trendului actual al leului. 
Dacă euro va ajunge la 3 lei 
sau la 3,45 lei rămâne de vă‑
zut…

Radu Georgescu

Liderul Partidului Verde, Ion 
Ştefan, a anunţat ieri demararea 
campaniei „Aer pentru spital” 
care îşi propune să strângă fon‑
duri pentru dotarea Spitalului 
de Urgenţă cu aparate de aer 
condiţionat. Campania va dura 
tot anul şi are şanse să fie ex‑
tinsă şi la nivel naţional, pentru 
că Ştefan o va propune astăzi 
conducerii centrale a partidului. 
„Este inuman ceea ce se întâm‑
plă la spital. Bolnavii internaţi la 
cardiologie suferă în temperaturi 
de 50 de grade Celsius”, a decla‑
rat Ion Ştefan. Cum va face rost 
de bani? „Vom scoate tinerii în 
stradă, ne vom duce la instituţii 

publice, ne vom duce la oameni 
de afaceri, ne vom duce din casă 
în casă, la orice cetăţean şi vom 
ruga să dea chiar şi un leu. Şi o 
să vedeţi că într‑o săptămână 
o să punem un aparat de aer 
condiţionat, săptămâna urmă‑
toare două sau trei… Letargia 
în care stăm nu ajută pe nimeni! 
Vom încerca să facem ceva şi o 
să vedeţi că vom face. Nu ştiu 
câte vom reuşi să cumpărăm, 
dar vom încerca”, a promis Ion 
Ştefan. Primul aparat va fi pus la 
secţia de Cardiologie. 

Anca Melinte

La PIB

Suntem 
penultimii 

din Europa...
România se situează pe 

penultimul loc în Uniunea 
Europeană într‑un clasament 
privind Produsul Intern Brut 
(PIB) pe cap de locuitor afe‑
rent anului trecut şi calculat la 
standardele puterii de cum‑
părare, valoarea indicatorului 
reprezentând doar 38 la sută 
din media celor 27 de state, 
potrivit Eurostat. Ultimul loc al 
clasamentului a fost ocupat de 
Bulgaria, cu 37 la sută din media 
UE. Imediat înaintea României 
s‑au situat Polonia, cu 53 la sută 
din media UE, Letonia (56 la 
sută) şi Lituania (58 la sută).

Costel Crângan

La A.J.V.P.S. Galaţi, patima 
pentru vânătoare, dar mai ales 
pasiunea şi bucuria de a avea în 
grijă şi de a ocroti vieţuitoarele 
sălbatice s‑au transmis din tată 
în fiu, legându‑se astfel chiar o 
frumoasă tradiţie.

La Pădurea Miloş, de pildă, 
la cei 58 de ani ai săi, Drăgan 
Mihalache, care are deja mai 
bine de un deceniu de când 
păstoreşte căprioarele, mistreţii, 
fazanii şi celelalte sălbăticiuni 
ce formează fauna cinegetică a 

zonei, îl are acum ca ajutor pe 
feciorul său Marian, de doar 25 
de ani.

La fel, la Rădeşti, pe fondul 
de vânătoare cu acelaşi nume, 
Butunoi Cornel, de 58 de ani, 
are sprijin de nădejde în vlăsta‑
rul său Butunoi Costel de 31 ani, 
care e deja paznic de vânătoare 
de patru ani de zile.  La Băneasa, 
Mihai Buşilă, care a fost o viaţă 
paznic (gospodar) de vânătoa‑
re i‑a predat ştafeta lui Relu, de 
38 de ani, care are deja 11 ani de 

când a îmbrăţişat meseria tată‑
lui. La Cuca, pe fondul „Rareş”, 
Siminachi Şotrocan, care a pă‑
răsit lumea aceasta în astă vară, 
l‑a lăsat în urmă pe feciorul 
Valentin, de 40 de ani, care are 
deja şase ani de când bate cără‑
rile pădurii şi ale câmpului cu gri‑
jă faţă de vieţuitoarele sălbatice. 
La fel se întâmplă şi la Negrileşti, 
unde Pristavu Toni, de 56 ani, de 
şase ani paznic de vânătoare, l‑a 
adus în branşă, de un an de zile, 
pe fiul Dănuţ, de 25 de ani.

Şlepul eşuat pe Dunăre în 
zona Galaţiului a fost repus pe 
linia de plutire ieri‑dimineaţă, 
după patru zile de încercări. 
„Luni dimineaţă, în jurul orei 
9,10, şlepul a fost readus în sta‑
re de flotabilitate, după ce au 
fost descărcate circa două sute 
de tone de marfă. Urmează să 
fie supus unei inspecţii tehnice, 
în vederea  reconfirmării  bunei  
stări de navigabilitate, după care, 
dacă nu sunt probleme, şlepul 
îşi poate continua drumul către 
destinaţie”, ne‑a declarat pur‑
tătorul de cuvânt al Căpităniei 
Galaţi, Virgil Ciobanu. 

Alături de remorcherele 
„Livada” şi „Tayfun”, şlepul, încăr‑
cat cu 900 de tone de buşteni, 

făcea parte dintr‑un convoi care 
se îndrepta spre Brăila. Joi dimi‑
neaţă, în jurul orei 9,15, convoiul 
a eşuat într‑un banc de nisip, în 
zona Trecerii Bac, din cauza ieşi‑
rii din şenalul navigabil. Întrucât 
şlepul înţepenit în nisip nu a pu‑
tut fi smuls din nisip nici când a 
fost tras de două remorchere, 
s‑a ales varianta descărcării sale, 
pentru a i se reduce pescajul. 
Manevrele de dezeşuare au fost 
îngreunate atât de adâncimea 
mică a apei din acea zonă, cât şi 
de scăderea nivelului Dunării. În 
cele patru zile scurse de la inci‑
dent, Dunărea a scăzut cu 30 de 
centimetri. 

Cristinel Luca

Ieri, la BVB
SIF‑urile şi‑au continuat 
creşterea

În prima zi de tranz‑
acţionare din această 
săptămână a Bursei de 
Valori Bucureşti (BVB), 
societăţile de investiţii fi‑
nanciare şi‑au continuat 
aprecierea, pe fondul unei 
pieţe în creştere uşoară, 
stabilind noi maxime isto‑
rice. Indicele BET‑FI, care 
monitorizează activitatea 
SIF‑urilor, a câştigat 0,77 la 
sută, închizând la maximul 
absolut de 88.102 puncte, 
în timp ce indicele gene‑
ral BET‑C a avansat cu 0,17 
la sută, stabilind un nou 
top la valoarea de 6.570 
puncte. În schimb, indice‑
le BET, al celor mai lichide 
zece companii listate la 
cota bursei, n‑a mai reuşit 
să ţină pasul, pierzând ieri 
0,15 la sută.

Valoarea totală a tran‑
zacţiilor derulate ieri la 
BVB s‑a cifrat la 69,7 mi‑
lioane lei (aproximativ 
22,4 milioane euro). Pe 
parcursul întregii zile s‑au 
încheiat 7.271 de contrac‑
te, prin care s‑au transfe‑
rat peste 39,0 milioane de 
acţiuni. Pe piaţa “deal” (a 
tranzacţiilor speciale) s‑au 
realizat şase schimburi cu 
titluri SIF 5 Oltenia (SIF5), 
în valoare de 7,8 milioane 
lei, în timp ce pe piaţa obli‑
gaţiunilor nu s‑a semnalat 
activitate.

Sectorul financiar, 
trei sferturi din piaţă

În piaţa principală, SIF 
2 Moldova (SIF2) şi SIF5 au 
dominat ringul BVB, înre‑
gistrând schimburi de 14,7 
milioane lei, respectiv 12,8 
milioane lei. Împreună 
cu “deal”‑urile, cele două 
SIF‑uri au realizat peste ju‑
mătate din rulajul total al 
bursei bucureştene. Dacă 
adăugăm şi tranzacţiile ce‑
lorlalte trei SIF‑uri, rezultă 
că sectorul financiar a asi‑
gurat mai bine de trei sfer‑
turi din piaţă. La nivelul co‑
taţiilor, evoluţii contradic‑
torii. Astfel, SIF 4 Muntenia 
(SIF4) a câştigat 3,17 la 
sută (2,93 lei/acţiune), în 
timp ce SIF 3 Transilvania 
(SIF3) a pierdut 4,71 la sută 
(2,83 lei/acţiune), aceasta 
fiind singura depreciere 
din sector. Schimburi de 
peste un milion de lei s‑au 
mai realizat în cadrul şe‑
dinţei de ieri la Broker Cluj 
(BRK), Transelectrica (TEL), 
Banca Transilvania (TLV), 
Petrom (SNP) şi Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC). 
Dintre aceste cinci com‑
panii, singura modificare 
importantă de curs a sufe‑
rit‑o Broker Cluj, societate 
care a câştigat nu mai pu‑
ţin de 12,46 la sută (3,43 
lei/acţiune).

D.C.Predescu

2 iulie 
lei     

1 franc elveţian 1,8879 

1 EURO 3,1112 

1 liră sterlină 4,6068 

1 leu moldovenesc 0,1870 

1 dolar SUA 2,2907 

1 g AUR  47,9356 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 2 198 49,5 0,25 0,25 5,17
ATLAS 5 2.700 810,2 0,3001 0,305 5,17
COMAT 4 220 930 4,2273 4,2 -20,93
CNFR NAVROM 6 278 3.884,20 13,9719 14 -3,57
CNFR NAVROM 11 1.900 26.800,00 14,1053 13,5 -3,57
HEPITES SA GALATI 1 931 307,23 0,33 0,33 10
ICMRS 9 378 220,6 0,5836 0,6 -4,76
ICMRS 23 46.500 28.399,50 0,6107 0,6 -4,76
INTFOR 7 732 10.277,80 14,0407 14 -2,09
MARTENS (MALT-BERE) 1 40 322 8,05 8,05 0
PRODVINALCO 1 28 42 1,5 1,5 0
ROMPORTMET 1 85 1.190,00 14 14 -1,29
ROMPORTMET 16 4.800 72.370,00 15,0771 15,3 -1,29
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53 AZL BRIZ BULGARIA 1000 T DESC GAZ LICHEFIAT RUSIA 18/06/10 29/06/0645

53 AZL POLARIS BULGARIA 1750 T DESC GAZ LICHEFIAT RUSIA 30/06/18 -
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Sălbăticiunile mor de sete

Apa fiarelor
[ Oamenii în verde duc apa cu cisternele în pădure

Paznicii de vânătoare

Din tată în fiu... 

După patru zile

Şlepul eşuat 
pluteşte din nou

Cum se naşte un sindicat

"Siderurgistul", 
pas cu pas

[ Sunt deja 3.400 de membri

Iniţiativă „verde”

„Aer pentru spital”
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5
viaţa liberă

Joia trecută ne‑am întâlnit cu 
gălăţenii din cartierele Micro 20 
şi 21. A intrat în tradiţia cotidia‑
nului „Viaţa liberă” de a‑i asculta, 
la ei acasă, în cartier, pe cei care 
ne citesc. Şi de această dată, dis‑
cuţiile cu gălăţenii din cele două  
cartiere periferice s‑au identifi‑
cat cu problemele  stringente ale 
majorităţii oamenilor. Una dintre 
ele, preţurile ridicate din piaţa 
cartierului Micro 20. Pe dinafară, 
hala are  un aer de abandon, mai 
toate tarabele de la exterior fiind 
goale. După o ploaie aşteptată 
de multe zile, în ziua documentă‑
rii noastre, singurii care animau 
zona de la intrarea în piaţă erau 
câţiva gălăţeni care veniseră să 
ne spună păsul şi nelipsiţii câini 
comunitari, care indiferent pe ce 
uşă de magazin intri, sunt pos‑

taţi musai  la intrare!... Mârâind, 
privindu‑te într‑un ochi, doar ra‑
reori neluându‑te în seamă. 

Cea mai scumpă piaţă

Domnul Daniel Sârmache 
ne‑a vorbit despre „preţurile 
exagerat de mari” ale comer‑
cianţilor din amintita piaţă şi de‑
spre oferta nu tocmai generoa‑
să… „Grosul producătorilor este 
în piaţa din Micro 19 şi de aceea 
lumea preferă să meargă acolo, 
ocolind această hală, spune  ce‑
tăţeanul. Din cauza preţurilor 
care sunt mai mari cu 40‑50 la 
sută faţă de cealaltă piaţă”.  Am 
intrat şi ne‑am convins că mer‑
curialul este chiar mai ridicat de‑
cât în Mazepa! 

În hală, am discutat şi cu câţi‑

va comercianţi (doamna T. V. şi 
Paula I.). La rândul lor s‑au plâns 
de taxele mari, de lipsa în hală a  
unei rampe pentru spălat legu‑
mele şi fructele. De faptul că lip‑
sa aerului condiţionat şi a cum‑
părătorilor îi determină pe micii 
negustori  să arunce o parte din 
fructele şi legumele perisabile. 

La administratorul pieţei din 
Micro 20 am ajuns  după ce am 
trecut prin hala de lapte care, de 
la inaugurare, nu a mai prea avut 
îmbunătăţiri. Neavând aer condi‑
ţionat, mirosul greu, irespirabil, 
ne‑a dat ghes înspre administra‑
ţie. „M‑aţi luat prin surprindere 
şi eu nu am acceptul  conducerii 
să vorbesc. Dar pentru că m‑aţi 
întrebat despre apă, aceasta este 

doar pentru consum şi numai la  
punctele sanitare. Comercianţii 
au datoria să‑şi spele legumele, 
dar nu aici…”.  Cât despre curăţe‑
nia în hală, am reţinut că ea este 
făcută de o firmă de specialitate, 
dar că şi comercianţii trebuie 
să întreţină  ordinea la locul de 
muncă…

Parcul ‑ bar în aer liber!

Am trecut în parcul din spa‑
tele pieţei, invitaţi fiind de mai 
mulţi gălăţeni care încercau să 
asigure „terenul” de joacă pen‑
tru nepoţi.  Sub bănci, pe lângă 
gardul împrejmuitor, pe lângă 
leagăne,  atâtea câte au mai ră‑
mas, tronau gunoaiele, dar mai 

ales sticlele şi cutiile de bere. 
Semn că locul destinat copiilor 
din cartier este „mai ales du‑
pă‑amiaza, un adevărat bar în 
aer liber, unde se joacă şah, se 
înjură, se vorbeşte într‑un limbaj 
suburban şi  unde numai copiii 
nu mai au loc, ne spune domnul 
Gabriel Airinei, cetăţean din 
acest cartier. Suntem supăraţi şi 
pe gălăţenii care vin aici cu câi‑
nii, pentru ca aceştia să‑şi facă 
necesităţile fiziologice. Uitaţi, la 
fel ca în tot Galaţiul, şi aici sunt 
numai excremente de câine,  de 
care copiii noştri trebuie să se fe‑
rească…”

 Maria Stanciu
Foto: Bogdan Codrescu 

Pericolele 
de lângă bloc
Canalizări 
fără capac

Ca în aproape orice 
cartier din Galaţi, şi Micro 
21 are gurile ei de canal 
neacoperite. Am desco‑
perit două canalizări fără 
capac chiar în apropiere 
de Kaufland, în spatele 
unui bloc. Adâncă de 
peste doi metri, una din‑
tre gropi poate cu uşurin‑
ţă înghite un copil care 

Artă tinerească 
sau mâzgăleli?
Ce înţeleg 
vârstnicii prin 
graffiti

Nici cartierul Micro 
21 nu a scăpat de „talen‑
taţii” în ale graffiti‑ului. 
E drept, fenomenul nu 
este de amploare, ici şi 
colo apărând câte un zid 
pictat cu însemnele in‑
descifrabile ale tinereţii. 
L‑am întrebat pe Mihai 
Dogaru, un bătrânel ce 
se plimba prin zonă, dacă 
înţelege această formă 
de artă. Atât ne‑a trebuit. 
Domnul Dogaru s‑a lan‑
sat într‑o tiradă împotri‑
va tinerilor care nu mai 
au niciun Dumnezeu în 
ziua de astăzi. „Da’ ce, 
înţelege cineva ce de‑
senează ei aici? Nu ştiu, 
că eu nu îi mai înţeleg. Se 
adună noaptea în găşti, 
stau prin scările blocului, 
beau, fumează, urlă, au 
fost nu ştiu câte scanda‑
luri pe aici prin cartier, de 
ţi‑e şi frică să ieşi seara 
din casă să duci gunoiul 
sau să umpli sifonul. 
Dumnezeu să‑i mai înţe‑
leagă pe tinerii ăştia”, s‑a 
revoltat Mihai Dogaru, 67 
de ani. Dacă desenele ti‑
nerilor au vreo însemnă‑
tate puteţi să vă lămuriţi 
şi singuri din fotografia 
din manşeta ziarului...

M.Ţ.

Cine m‑a 
culturalizat?
„Dacia” a 
murit în 21

Dacă are măcar un 
cinematograf, atunci se 
poate spune că e un carti‑
er cultural. Ironic vorbind, 
desigur. Cartierul Micro 
21 e, din acest punct de 
vedere, un Galaţi în mi‑
niatură, în sensul că are 
cinematograf, dar acesta 
nu mai funcţionează de 
ani buni. Cinema „Dacia” 
este doar o umbră a ceea 
ce era în anii trecuţi. De 
la strada Oţelarilor încă 
se mai poate vedea intra‑
rea şi chiar un panou cu 
„Rulează” şi „În curând”. 
Afişe însă n‑au mai fost 
de ani buni. Nici specta‑
tori. În spate, clădirea e 
lăsată în paragină şi doar 
undeva în dos mai există 
puţină viaţă, în sensul că 
o cârciumă de cartier îşi 
duce liniştită traiul. La 
ora 8,30, când am trecut 
pe acolo, deja clienţii fi‑
deli savurau vodca din 
zori. O doamnă care îşi 
plimba câinele prin apro‑
piere ne‑a lămurit cu pri‑
vire la cinematograf. „Ce 
filme? Nu s‑a mai dat film 
aici de mulţi ani. Nici nu 
îţi mai dai seama că aici 
a fost cinematograf. Eu 
stau în zonă de mulţi ani 
şi au fost vremuri când ci‑
nematograful era mereu 
plin, venea lume. Şi tine‑
ret, şi oameni mai în vâr‑
stă”, îşi aminteşte doam-
na Georgeta Mardare. 
Culmea e că, în ultima 
vreme, foarte multă lume 
îşi pune problema unde 
se pot vedea cele două 
filme româneşti premia‑
te la Cannes? Probabil 
acasă, luate gratis de pe 
internet.

M.Ţ.

În ultimii ani, locuitorii din 
Micro 21 au o mare mulţumire. 
De când cu toate supermarke‑
turile care au fost construite în 
zonă viaţa lor a devenit mult mai 
simplă şi acum au de ales unde 
să îşi facă zilnic cumpărăturile. 
În funcţie de preţ şi de calitate. 
Unde mai pui că, de când zona 
a devenit cea mai mare aglome‑
rare de retaileri din Galaţi, apar‑
tamentele lor au crescut ca preţ 
cu cel puţin 20 – 25 de procente. 
Şi asta peste noapte. Un aparta‑
ment cu două camere se dădea 

în zonă cu 80.000 de lei în urmă 
cu trei ani, iar acum preţul sare 
bine de 120.000 de lei. La creş‑
tere a contribuit şi dezvoltarea 
senzaţională pe care a cunos‑
cut‑o sectorul imobiliar în Galaţi, 
însă orice agent îţi poate confir‑
ma faptul că supermarketurile 
au determinat şi ele aprecierea 
apartamentelor din zonă.

Şi încă un lucru a mai adus 
„parcul de retail” din 21. Până nu 
demult, la fiecare parter de bloc 
era cel puţin un magazin mixt, o 
alimentară. Acum sunt pe cale 

de dispariţie, nereuşind să facă 
faţă concurenţei coloşilor Billa, 
Kaufland şi, mai nou, Selgros. 
Probabil că se mai aşteaptă 
construcţia centrului comercial 
„Carrefour” şi buticurile de car‑
tier îşi vor da obştescul sfârşit. 
În locul obişnuitelor magazine 
„mixte”, au apărut acum tot felul 
de „magazinaşe” de genul „orice 
produs la 3,80”, filiale de bănci 
etc. Doar cârciumile încă nu se 
dau bătute.

M.Ţ.

Şoferii din Micro 20 au găsit 
modalitatea de a fenta „gâlmele” 
de pe asfalt din apropierea tre‑
cerilor de pietoni. Au scos exact 
două „buburuze” una pentru ro‑
ţile din dreapta, cealaltă pentru 
cele din stânga. Nimeni nu mai 

încetineşte acum la trecerea de 
pietoni. Mai mult, există riscul ca 
şoferii, fiind atenţi să încadreze 
maşina perfect pe culoar, să nu 
se mai uite dacă traversează ci‑
neva pe trecere…

Text şi foto: M.Ţ.

Întrebare:
Când 
se refac 
trotuarele 
din Micro 20?

Cetăţenii din cartierul 
Micro 20 au o întrebare 
pentru aleşii locali: Când  
vor mai fi asfaltate tro-
tuarele? Mai mult decât  
străzile, trotuarele din 
acest cartier mărginaş 
‑  care pot fi carte de vi‑
zită a oraşului, având în 
vedere că vorbim de un 
cartier de la ieşirea în‑
spre Brăila ‑ sunt pline de 
gropi. În dimineaţa docu‑
mentării noastre erau pli‑
ne şi de apă de ploaie, că 
abia plouase. De aceea, 
gălăţenii de aici îl roagă 
pe domnul primar să mai 
îmbunătăţească puţin 
„faţa cartierului”, asfal‑
tând măcar trotuarele.

M. Stanciu

Între „durerile” gălăţenilor din 
Micro 20 se numără cele legate 
de ordinea şi liniştea publică. 
Ziua mai e cum mai e, dar noap‑
tea „găştile de cartier au băgat  
frica în oameni”. Domnii Palade 
Vieru, Ion Lupu, Emilian 
Petrencu, Gh. Anghel sunt cei 

care ne‑au semnalat acest ne‑
ajuns. ”Noapte de noapte, aces‑
te găşti se adună, se bat, fac un 
circ de ne este frică să ne apuce 
ora 23,00 pe stradă. De multe ori 
maşina Poliţiei este în apropiere, 
dar pun alarma înainte de a ajun‑
ge şi băieţii fug…”

S‑a mărit numărul câinilor
 
Tot de la cetăţenii noştri am 

mai reţinut că perifericul  car‑
tier  şi‑a mărit numărul câinilor 
cu nouă.  De puţin timp, o căţea 
a fătat vreo nouă pui la colţul 
străzii. „Un copil a fost muşcat, 
iar câinii din zonă lăsaţi fără 
hrană; fără condiţii decente de 
supravie ţuire, animalele se dau 
la oa meni, spune domnul Ion 
Lupu. Nu credem că este o so‑
luţie decentă să fie sterilizaţi şi 
aduşi iarăşi în stradă. Sunt mul‑
ţi şi, la foame, devin periculoşi. 
Semnalaţi pe cei în drept, organi-
zaţiile de protecţie a animalelor 
să găsească soluţii decente şi pen-
tru ei şi să putem să ne deplasăm 
pe stradă fără teama că suntem 
muşcaţi. Mulţi dintre câini  sunt 
bolnavi şi pot transmite şi copii-
lor care se joacă prin parc aceste 
boli…”    

Maria Stanciu   
Foto: Bogdan Codrescu

Unul dintre cititorii noştri 
constanţi, domnul Virgil B., 
ne‑a semnalat greutatea cu care 
se circulă  şi „harababura” care 
domneşte la intersecţia nediri‑
jată a străzilor  care asigură in‑
trarea şi ieşirea înspre şi dinspre 
supermarketul „Kaufland”.  

„Vă rugăm să sesizaţi Poliţia 
să pună un semn de acordare de 
prioritate la această intersecţie 

cu bulevardul Dunărea, pentru 
că nu există şi, adeseori, în cel 
mai fericit caz, şoferii noştri se 
înjură care şi cum trece primul! 
Probleme sunt şi la intersecţia 
din bariera „Traian” şi avem ru‑
gămintea ca inadvertenţele să 
fie remediate.”

Maria Stanciu

Şi una 
de bine
Parcul 
de la Turnul 
TV ‑ bine 
întreţinut 

Lângă toate nemul‑
ţumirile, am reţinut şi o 
opinie de bine. Doamna 
Paula Popa ne‑a rugat 
să consemnăm efortul 
municipalităţii de a men‑
ţine verde şi bine îngrijit 
parcul de la „Turnul de 
Televiziune”. „Este bine 
îngrijit şi are şi coşuri 
pentru gunoi, spre deo‑
sebire de cel din Micro 20 
care duce lipsă totală”.

M. Stanciu 

Artă 
tinerească 
sau 
mâzgăleli?

Foto: 
M. Ţuca

se joacă prin apropiere. 
Sperăm ca instituţiile abi-
litate să se sesizeze şi să îşi 
facă treaba.

Text şi foto:
M.Ţ.

Canalizările... 
Cine le acoperă?

Cine acordă prioritate?

Harababura 
din intersecţia... 

„Kaufland”

Găştile de cartier

Au băgat frica în oameni

La sfat, despre problemele din cartier

Supermarketurile au ajutat zona

Binecuvântarea „retailerilor”
„Buburuze” eliminate strategic

Inventivitatea 
şoferilor

Unde‑s 
„buburuzele” 

de 
astă‑iarnă?!

Micro 20 

Un cartier uitat?... 
] La periferie, preţuri de centru

Câinii 
comunitari, 
un adevărat 
pericol 
pentru cei 
mici 
şi mari...

O piaţă scumpă şi fără cumpărători

Campanie/Invitaţie la parteneriat
Observaţi, în aceste două cartiere avem suficiente probleme, deşi 

nu a fost loc pentru toate sesizările. Invităm autorităţile locale, Poliţia 
Comunitară şi cea Rutieră să rămână parteneri în campaniile de cu‑
răţenie şi de educaţie a celor certaţi cu legea. Ştim că sunt măsuri  
pentru cei care nu respectă curăţenia, ordinea publică, inclusiv  faţă 
de stăpânii de animale care folosesc trotuarele pe post de vespasia‑
ne!, obligându‑ne, adeseori să ocolim mizeria lor pe trotuare sau în 
parc. Invităm cititorii să devină, ca şi până acum, partenerii noştri în 
această campanie de curăţenie a oraşului! Maria Stanciu
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Odată cu preluarea preşedinţiei semestriale a UE, 
Portugaliei îi revine şi misiunea de a continua de‑
mersurile pe care Germania le‑a făcut în această pri‑
mă jumătate a anului în ce priveşte reformele la ni‑
velul Uniunii. Chiar dacă dorinţa cancelarului Angela 
Merkel de a resuscita Constituţia europeană în forma 
ei iniţială nu s‑a împlinit, faptul că, pe ultima sută 
de metri, s‑a ajuns la schiţarea unui nou proiect de 
tratat este un pas important. Statele europene de‑
păşesc astfel perioada de reflecţie sau, mai cu sin‑
ceritate zis, depăşesc şocul provocat de respingerea 
Constituţiei, în 2005, la referendumurile din Franţa 
şi Olanda. Şi acum negocierile au cunoscut momen‑
te încinse, important este însă că lucrurile au fost 
din nou puse în mişcare. Uniunea are nevoie de o 
reformă, atât la nivel instituţional cât şi decizional, 
pentru a face faţă numărului mare de membri şi unor 
alte eventuale valuri de extindere. Elementul‑cheie 

al preşedinţiei Portugaliei  va fi redactarea noului 
tratat european. Rămâne însă de văzut dacă ţări 
precum Polonia, de exemplu, nu vor avea din nou 
unele puseuri de personalitate sau chiar ranchiună 
faţă de alte state…  Poate că şi aici ar fi un avantaj 
că la cârma negocierilor se află o ţară care, până 
acum cel puţin, nu a avut relaţii tensionate cu niciu‑
nul dintre partenerii europeni. Premierul portughez,  
Jose Socrates, se arată, de altfel, foarte optimist. El 
crede că s‑ar putea ajunge la o formă finală a noului 
tratat european chiar de la summitul european din 
octombrie. Ar fi, într‑adevăr, o performanţă, dacă 
ne gândim la perioada destul de lungă ce a fost ne‑
cesară redactării Constituţiei europene. Să sperăm, 
însă, că Uniunea Europeană va intra într‑o zodie no‑
rocoasă odată cu preşedinţia portugheză. Pentru că, 
s‑a văzut deja, în ultimii doi ani europenii nu au dus 
lipsă de „ghinioane”.

Schimb de ştafetă

Fostul ministru român al 
Justiţiei, Monica Macovei, a fost 
numit consilier pe probleme de 
combatere a corupţiei al pre‑
mierului macedonean Nikola 
Gruevski, se arată într‑un comu‑
nicat al Guvernului de la Skopje. 
Macovei şi‑a preluat, oficial, ieri, 
noua funcţie. Ea a fost minis‑

tru al Justiţiei în Guvernul de 
la Bucureşti, în perioada 2004 
‑ 2007, activităţile sale legate 
de lupta împotriva corupţiei şi 
reformele judiciare fiind con‑
siderate esenţiale în aderarea 
României la UE, la 1 ianuarie 
2007, precizează comunicatul. 
Înainte de a deveni ministru al 

Justiţiei, Monica Macovei a fost 
un membru activ al societăţii ci‑
vile, în special în domeniul drep‑
turilor omului, democratizării şi 
reformelor politice, şi preşedinte 
al APADOR‑CH (Asociaţia pentru 
Apărarea Drepturilor Omului în 
România – Comitetul Helsinki), 
adaugă documentul citat.

Pe probleme de anticorupţie

Monica Macovei 
consiliază 
Macedonia

Fostul ministru român al Justiţiei, Monica Macovei

Potrivit unui raport secret 
al serviciilor americane de in‑
formaţii, citat de ABC News, re‑
ţeaua Al‑Qaida a realizat un plan 
terorist spectaculos, care va fi 
pus în aplicare în această vară, 
în Statele Unite. Un oficial de 
la Washington a declarat pen‑
tru sursa citată că situaţia este 
asemănătoare cu cea dinaintea 
atentatelor devastatoare din 
11 septembrie 2001. Contactat 
pentru a comenta posibila ame‑
ninţare teroristă, secretarul pen‑
tru securitate internă, Michael 
Chertoff, a declarat la ABC News 
că nu deţine nicio dovadă potri‑
vit căreia Statele Unite vor fi ţinta 
unui atac. Pe de altă parte, ABC 
News a relatat că oficialii forţelor 
americane de ordine au primit 

informaţii secrete, în urmă cu 
două săptămâni, care avertizau 
în legătură cu producerea unor 
atentate la Glasgow şi Praga, 
împotriva „infrastructurii aero‑
portuare şi aparatelor de zbor”. 
Aceste avertismente nu au fost 
comunicate, însă, autorităţilor 
din Scoţia, care au spus, la sfâr‑
şitul săptămânii trecute, că nu 
au primit niciun fel de informa‑
ţii potrivit cărora aeroportul din 
Glasgow ar putea fi o ţintă, pre‑
cizează ABC News. Spre deose‑
bire de Statele Unite, Germania 
a avertizat în mod public că ţara 
s‑ar putea confrunta cu un aten‑
tat de amploare, în vara aceasta, 
comparând, de asemenea, situa‑
ţia cu perioada dinaintea atenta‑
telor de la 11 septembrie 2001.

Cele trei atentate eşuate din 
Marea Britanie au determinat 
introducerea stării de alertă 
în diferite state şi consolida‑
rea măsurilor de securitate pe 
aeroporturi din cauza creşterii 
traficului de călători odată cu 
începerea vacanţei de vară, pot‑
rivit AFP. Ministrul francez de 
Interne Michele Alliot‑Marie a 
convocat, duminică, toţi oficialii 
din domeniul securităţii interne 
“pentru o reuniune consacrată 
dispozitivelor şi mijloacelor 
luptei împotriva terorismului 
din Franţa pe fondul evenimen‑

telor care s‑au produs recent 
în Marea Britanie”. Autorităţile 
americane au suplimentat 
numărul agenţilor de securitate 
la bordul curselor aeriene cu 
destinaţia Marea Britanie şi pe 
aeroporturile americane “pen‑
tru a asigura” călătorii despre 
“vigilenţa” autorităţilor, care, 
de asemenea, şi‑au exprimat 
“preocuparea extremă pentru 
securitate în timpul vacanţei” 
din perioada zilei naţionale de 4 
iulie, subliniind, totuşi, că aceste 
măsuri nu semnalează existenţa 
“niciunei ameninţări concrete 

sau credibile la adresa Statelor 
Unite”. Guvernele australiene 
şi norvegiene au recoman‑
dat cetăţenilor să dea dovadă 
de vigilenţă sporită în timpul 
deplasărilor în Marea Britanie. 
Autorităţile britanice au instituit 
nivelul maxim de alertă în urma 
celor trei atentate eşuate care au 
avut loc într‑un interval de două 
zile. 

Ameninţarea atentatelor 
t eroriste “priveşte întreaga 
Europă”, a precizat înainte de 22 
iunie comisarul european pentru 
Justiţie, Franco Frattini.

Al‑Qaida

„Plan spectaculos” 
împotriva Americii

Preşedintele Statelor Unite, 
George W. Bush, şi omologul 

său rus Vladimir Putin au apro‑
fundat ieri discuţiile începute 

Circa 32 la sută dintre res‑
pondenţii din cinci state euro‑
pene consideră că Statele Unite 
reprezintă cel mai mare pericol 
la adresa stabilităţii mondiale, 
menţionează un sondaj de opi‑
nie publicat luni, informează The 
Financial Times, în ediţie electro‑
nică. În Statele Unite, regimurile 
din Coreea de Nord şi Iran sunt 
percepute ca cel mai mare risc. 
Totuşi, cei mai tineri dintre res‑
pondenţii americani (35 la sută 
dintre cei cu vârste cuprinse între 
16 şi 24 de ani) împărtăşesc opi‑
nia europenilor potrivit căreia 

Statele Unite reprezintă cel mai 
mare pericol. Nivelul de îngri‑
jorare a europenilor în legătură 
cu Statele Unite rămâne aproxi‑
mativ neschimbat în ultimul an. 
În ultimele 11 sondaje, realizate 
după iulie 2006, între 28 şi 38 la 
sută dintre respondenţi percep 
Statele Unite ca pe o ameninţa‑
re. Sondajul a fost efectuat de 
institutul Harris Interactive, în 
perioada iulie 2006 ‑ iunie 2007, 
şi peste o mie de persoane din 
fiecare ţară au fost intervievate 
lunar.

Ce cred europenii

SUA, cel mai mare 
pericol la adresa 

stabilităţii mondiale

Capitalismul dăunează grav 
sănătăţii bărbaţilor din România, 
susţine un studiu realizat de un 
cercetător de la Universitatea 
din Michigan. Ţara noastră se nu‑
mără printre statele foste comu‑
niste, unde rata mortalităţii băr‑
baţilor a crescut simţitor după 
căderea comunismului. Studiul 
arată şi că femeile din România 
au fost mult mai puţin afectate 
de tranziţie. Potrivi studiului rea‑
lizat de psihologul Daniel Kruger, 
tranziţia de la comunism la capi‑
talism a avut un impact major 

asupra bărbaţilor din România, 
Estonia, Letonia şi Albania, unde 
diferenţa dintre rata mortalităţii 
la bărbaţi şi rata mortalităţii la 
femei a crescut cu 14 până la 30 
de procente în primii cinci ani 
de la căderea comunismului. În 
Lituania, Rusia, Ucraina, Belarus 
şi Germania de Est, această dife‑
renţă a crescut în aceeaşi perioa‑
dă cu opt până la 12 procente, 
în timp ce în Slovenia, Cehia, 
Polonia, Bulgaria şi Ungaria a 
crescut cu unul până la cinci pro‑
cente. Pe ansamblu, speranţa de 

viaţă a bărbaţilor din ţările foste 
comuniste din Europa a scăzut cu 
6 ani, între 1991 şi 1994. Autorul 
studiului susţine că mediul con‑
curenţial i‑a făcut pe mulţi să‑şi 
asume anumite riscuri, care 
pot duce la accidente mortale. 
Potrivit psihologului, creşterea 
stresului social şi economic an‑
trenează înmulţirea sinuciderilor 
şi crimelor, dar are şi efecte psi‑
hologice care favorizează apari‑
ţia crizelor cardiace.

O explozie puternică s‑a 
produs ieri în regiunea istorică 
Marib, din nord‑estul Yemenului, 
zonă care este intens frecven‑
tată de turiştii occidentali, cel 
puţin şase turişti spanioli fiind 
ucişi după ce o maşină‑capcană 

s‑a izbit de autoturismul în care 
se aflau. Alte cel puţin şapte 
persoane au fost rănite în „ata‑
cul terorist”, în spatele căruia 
s‑ar putea afla reţeaua al‑Qaida. 
Potrivit unor surse din cadrul 
securităţii din Yemen, citate de 

Reuters, atacul intervine după 
ce gruparea militantă a emis un 
comunicat în care a cerut elibe‑
rarea militanţilor încarceraţi în 
Yemen, avertizând cu privire la o 
serie de acţiuni a căror natură nu 
a fost specificată.

Proxeneţi 
la judecată

Procesul a 15 
proxeneţi români, 
organizaţi într‑o reţea 
la Lyon, fiind acuzaţi că 
în 2005 au obligat 50 de 
fete, printre care şi mi‑
nore, să se prostitueze 
pe străzile din Franţa, 
a început ieri. Datorită 
unor mandate de ares‑
tare europene, princi‑
palii membri ai reţelei 
au putut fi prinşi în mai 
multe zone din Europa, 
tocmai în momentul în 
care ei credeau că sunt 
la adăpost.

Protest 
în Bulgaria

Peste 1.000 de mi‑
neri angajaţi ai minelor 
Maritza Iztok au blo‑
cat ieri, în semn de 
protest, şoseaua care 
face legătura între 
oraşele bulgare Ruse 
şi Svilengrad. Aceştia 
au cerut suspendarea 
impozitului pe venit 
perceput pentru chel‑
tuielile sociale şi o 
modificare a categori‑
ilor de muncă. Minerii 
au avertizat că vor blo‑
ca şoseaua zilnic, timp 
de o oră, dimineaţa, 
până când Guvernul 
le va răspunde 
revendicărilor.

Acord 
de cooperare

Operatori feroviari 
europeni importanţi 
au convenit să permită 
pasagerilor trenurilor 
de mare viteză să 
călătorească între 
statele de origine ale 
companiilor cu un 
singur bilet, pentru 
a concura astfel lini‑
ile aeriene. Companii 
feroviare din Austria, 
Belgia, Marea Britanie, 
Franţa, Germania, 
Olanda şi Elveţia au 
format un grup numit 
Railteam care va oferi 
pasagerilor servicii de 
transport internaţional 
în baza unui singur bi‑
let de călătorie, precum 
şi cazare la operatori 
hotelieri importanţi. 
În aceste condiţii, 
dacă pasagerul pierde 
un tren de legătură 
î ntr‑una dintre staţii, 
va putea să ia un 
alt tren, chiar dacă 
aparţine altei compa‑
nii, fără să schimbe bi‑
letul. Sistemul biletelor 
unice este utilizat în 
prezent de companiile 
aeriene.

La mâna... 
tehnologiei

Maşinile‑capcană de la 
Londra urmau să fie acţio‑
nate cu ajutorul unor tele‑
foane mobile, însă bombele 
nu au explodat din motive 
tehnice, potrivit cotidianului 
The Evening Standard, ediţia 
electronică de ieri. Atacatorii 
au sunat de două ori la tele‑
fonul din maşina parcată în 
faţa clubului Tiger Tiger din 
Haymarket, şi de patru ori la 
cel din vehiculul din Cockspur 
Street. Indiciile colectate din 
agenda telefoanelor mobile 
a condus poliţia la adrese 
din Liverpool, Staffordshire 
şi Glasgow.

Tragedie 
în Ungaria

O mamă şi‑a aruncat de 
la etajul opt cei doi copii, în 
estul Ungariei, apoi s‑a sinu‑
cis, sărind după ei. Incidentul 
a avut loc, duminică, într‑un 
imobil de zece etaje din 
Debrecen, în jurul orei nouă 
seara. Potrivit purtătorului 
de cuvânt al ambulanţei, cei 
doi copii aveu în jur de doi 
ani şi erau probabil gemeni. 
Mama a lăsat o scrisoare de 
adio de patru pagini.

Comisarii 
europeni, 
huiduiţi

Miniştrii portughezi şi 
comisarii europeni au fost 
primiţi cu huiduieli şi fluie‑
rături, duminică, la sosirea 
la Casa Muzicii de la Porto, 
pentru concertul de inau‑
gurare a preşedinţiei portu‑
gheze a Uniunii Europene, 
unde cinci manifestaţii au 
fost organizate cu această 
ocazie şi care au protestat 
faţă de politica „antisocială” 
a UE. Preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel 
Durao Barroso, comisarii şi 
miniştrii portughezi au în‑
fruntat ostilitatea manifes‑
tanţilor şi au intrat pe poarta 
principală, în timp ce premi‑
erul Jose Socrates a preferat 
una mai dosnică.

Liber la cântat 
pentru un cocoş

Un cocoş ajuns în faţa in‑
stanţei din cauza maniei sale 
de a cânta în zorii zilei, va 
putea de acum să facă tri luri 
la orice oră, fără teama ca ar 
mai putea fi dat în judeca‑
tă. După cum informează 
Tgcom.it, tribunalul francez 
din Altkirch, Alsacia, i‑a de‑
clarat nevinovaţi pe proprie‑
tarii păsării, ce fuseseră daţi 
în judecată de vecina lor, o 
septuagenară, care se plân‑
sese că din cauza cocoşului 
nu putea să doarmă. Ineditul 
incident a avut loc în satul 
Wittersdorf, unde până în 
2004 au existat doar trei 
g ăini liniştite şi tăcute care 
nu supărau pe nimeni.

Reţele de cerşetori români
Bande de cerşetori din România cer bani pe străzile capitalei sco‑

ţiene Edinburgh, existând suspiciuni că banii colectaţi sunt tri mişi 
în România, potrivit ediţiei electronice de ieri a cotidianului The 
Scotsman. Cerşetorii, majoritatea femei, afişează mesaje identice 
scrise pe bucăţi de carton şi susţin că nu dispun de resurse financia‑
re pentru creşterea copiilor. Poliţia bănuieşte că multe dintre aceste 
persoane au fost aduse în ţară de bande criminale şi obligate să 
cerşească.

Români arestaţi în Spania
Trei bulgari şi 12 români au fost arestaţi ieri în Spania pentru o 

escrocherie la câteva bancomate, potrivit agenţiei spaniole EFE. 
Şeful grupării infracţionale care opera în oraşele Levante, Cataluna 
şi Madrid era cetăţean italian. Poliţia spaniolă a mai descoperit cin‑
ci laboratoare pentru carduri bancare false, scannere, imprimante şi 
dispozitive cu magnet pentru citirea cardurilor.

Trãsnaia Zilei

La nivelul mai multor state

Stare de alertă teroristă

Bush ‑ Putin

Discuţii la nivel înalt

Potrivit unui studiu

Capitalismul dăunează grav 
sănătăţii bărbaţilor

Explozie în Yemen

Turişti ucişi într‑un atentat

duminică în atmosfera destinsă 
de la Kennebunkport. Vladimir 
Putin a sosit duminică seara 
la reşedinţa familiei Bush de 
pe malul Oceanului Atlantic. 
Ieri‑dimineaţă, imediat după 
micul dejun, Vladimir Putin a 
fost invitat la o partidă de pes‑
cuit în compania lui George H.W. 
Bush, fost preşedinte al SUA, şi a 
actualului lider de la Casa Albă. 
Purtătorul de cuvânt al preşedin‑
ţiei a reiterat că nu se aşteaptă la 
rezultate spectaculoase în urma 
reuniunii de la Kennebunkport. 
Relaţiile dintre Rusia şi Statele 
Unite sunt tensionate din cauza 
planurilor americane de ampla‑
sare a unor elemente antirache‑
tă în centrul Europei, un alt sub‑
iect de disensiuni fiind statutul 
provinciei Kosovo.George W. Bush şi  Vladimir Putin ‑ la Kennebunkport
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Anton 
Drăgan ‑ 75

Nicolae Spirescu a primit, 
în 2006, titlul de Cetăţean de 
Onoare al municipiului Galaţi. 
„Dar nu merit”, spune, cinstit, 
pictorul bucureştean pe care 
oraşul nostru l‑a „adoptat” ime‑
diat după absolvirea facultăţii, 
în 1946. „Pentru că n‑am fost în 
stare să‑mi ţin legământul faţă 
de marele Nicolae Mantu, întru 
obţinerea casei sale unde s‑a 

născut, a trăit şi a murit, în 1957 
– Casa Mantu, care ar fi trebuit 
să fie acum Casă Memorială. Dar 
e o ruină”. Nu e vina pictorului 
Spirescu că sunt atât de întorto‑
cheate căile... justiţiei umane. 

Acesta nu este, însă, singurul 
of al decanului de vârstă al artiş‑
tilor plastici gălăţeni. Acum, la cei 
86 de ani ai săi, Nicolae Spirescu 
se gândeşte serios dacă să lase 

Apel 
Daţi un leu 
pentru muzeu!

Am primit la redacţie 
un apel semnat de con‑
silierul judeţean Avram 
Trandafir, la care au sub‑
scris şi alţi colegi ai săi 
din cadrul Consiliului. 
Iată despre ce este vorba: 
„Muzeul de Artă Vizuală 
– etalon al Galaţiului, cu 
un prestigiu care a depă‑
şit de mult graniţele ţării, 
are perspectiva unei noi 
locaţii. Un prim pas s‑a 
făcut: Consiliul Judeţului 
Galaţi a preluat în ad‑
ministrare terenul din 
Parcul Rizer. Eforturile 
financiare pentru noua 
investiţie vor fi suporta‑
te de Consiliul Judeţului. 
Prieteni ai artei gălăţene 
(consilieri judeţeni, oa‑
meni de afaceri) au iniţiat 
o acţiune intitulată: „Daţi 
un leu pentru muzeu!”. 
Facem cunoscut şi con‑
tul deschis în acest sens, 
cu titlul „Sponsorizare 
Muzeu”: RO71RZBR
0000060009239238 
Raiffeisen Bank Galaţi”.

A.Ribinciuc       

Expresii celebre
"Catârul 
lui Filip"

În 14 capodopere 
oratorice (faimoasele 
"Filipice"), marele artist al 
rostirii antice, atenianul 
Demostene (v. Filipicele 
lui Demostene) denun‑
ţă politica expansionis‑
tă a lui Filip al II‑lea al 
Macedoniei şi decăderea 
moravurilor: "Astăzi totul 
este vândut ca la târg; în 
schimb s‑a importat ceea 
ce a pierdut, ceea ce a 
contaminat Grecia. Ce 
anume? Să invidiezi pe 
cel ce a încasat; să râzi de 
acela care o mărturiseş‑
te; să ierţi pe cei a căror 
crimă a fost dovedită; 
să urăşti pe aceia care îi 
blamează; în sfârşit, tot 
ceea ce însoţeşte vena‑
litatea...". Părintele lui 
Alexandru Macedon şi 
creatorul vestitei falange 
macedonene avea multi‑
ple calităţi de cuceritor: 
"A reuşit, puţin prin for‑
ţă, puţin prin şiretenie, 
că din amândouă avea 
cu grămada"; "Acest băr‑
bat cu maniere aspre şi 
autoritare ştia să mintă 
ca cel mai neruşinat ipo‑
crit." (Indro Montanelli, 
Istoria grecilor). Lipsa 
lui de scrupule şi cinis‑
mul îl ajută să descopere 
uşor punctele vulnerabi‑
le ale inamicilor: "Prin di‑
plomaţie şi corupţie, mai 
mult decât prin arme, 
el va deveni stăpân al 
Greciei." (A. Bonnard, 
Civilizaţia greacă, III) 
Filip simplifică stupefiant 
enigma succeselor în 
derularea evenimente‑
lor: "Nu există cetate de 
necucerit, dacă se poate 
face să intre în ea un ca‑
târ încărcat cu aur".

În limbaj figurat "catâ‑
rul lui Filip" este sintagmă 
pentru o formă de corup‑
ţie (de regulă, financiară) 
ce conduce la trădări ab‑
jecte, la crime, la abateri 
morale grave.

Th. Parapiru

„Nu mă satur de Galaţi, nu 
am cum să mă satur”. Astfel 
ne‑a răspuns Claudiu Bleonţ, 
după una dintre repetiţiile la 
„Hymnus”, când l‑am întrebat 
dacă nu s‑a săturat de drumurile 
Bucureşti‑Galaţi. „Am fost prins 
aici în două proiecte extraordi‑
nare: „Caii la fereastră”, în stagiu‑
nea trecută, şi acum „Hymnus”, 
de Gyorgy Schwaida. E o mare 
realizare şi a trupei Teatrului 
„Fani Tardini” faptul că ajun‑
gem, iată, pentru a doua oară, la 
Avignon. E o provocare şi o ex‑
perienţă extraordinară să ajungi 
acolo şi pe urmă să exişti în acea 
atmosferă teatrală, să faci teatru 
acolo. Pe mine, această expe‑
rienţă, pot spune că m‑a adus 
la rădăcinile teatrului, pentru 
că, implicit, toţi marii actori care 
ajung acolo încep de la zero – 
adică mergem pe stradă, punem 
afişe, vorbim cu oamenii, îi invi‑
tăm la spectacole, noi montăm 
decorul, jucăm, noi demontăm 
decorul. E o variantă în care a 
face teatru e un mod de a fi, de a 
exista. Şi asta costă. Mă bucur că 
anul acesta a înţeles şi Ministerul 
Culturii că este un fenomen care 
trebuie sprijinit şi că facem ceva 
în acelaşi timp pentru noi – cu 
sufletul nostru, cu efortul nostru 
– şi pentru România. Spectacolul 
de anul acesta este aşteptat, mai 
ales după Palme d´Or‑ul lui Cristi 
Mungiu. Şi textul pe care l‑a ales 
regizorul Radu Dinulescu e unul 
special, spectacolul are ceva de 
neorealism „a la italiene”, însă 
aplicat la ceea ce se întâmplă 
azi: consider că mişcarea teatra‑
lă românească e efervescentă, 

e ca un vin care fierbe şi gene‑
rează imagini, expresia scenică 
e bulversantă. Sunt convins că 
acest spectacol va provoca reac‑
ţii la Avignon; mai ales că e în 
aşa fel făcut de către regizor ca 
să nu te lase indiferent”. Claudiu 
Bleonţ mai recunoaşte un lucru: 
„A fost un efort mult mai mare 
decât acum un an. Şi sunt con‑
vins că spectacolul va fi foarte 
interesant şi pentru publicul 
din Galaţi, în toamnă urmând 
să montăm aici şi varianta în 
limba română a spectacolului. 
Mă bucur că se reface teatrul 
de aici, e un lucru extraordinar 
pentru oraş şi sunt convins că 
în momentul de faţă colectivul 
teatrului este în ascensiune – şi 
venirea lui Victor Ioan Frunză... 
iată că încep să se adune veştile 
bune despre Galaţi”.

„Actoria înseamnă tot timpul 
înnoire, provocare”

Victoria Cociaş ne‑a mărtu‑
risit că „e greu de repetat pe căl‑
durile astea, mai ales în condiţiile 
în care şi teatrul este în renovare, 
dar e un proiect foarte frumos şi 
lucrăm cu mare plăcere. E foarte 
bine când lucrezi cu o altă trupă, 
cu alţi parteneri, ai alte relaţii 
profesionale, cunoşti alţi actori 
– profesia noastră înseamnă tot 
timpul înnoire, provocare. De 
aceea, pentru mine, este atât 
de interesant  Festivalul de la  
Avignon, pentru că sunt spec‑
tacole de toate felurile, experi‑
mente, montări mari, grandioa‑
se, teatru clasic, teatru modern, 
te întâlneşti cu colegi, schimburi 

de experienţă, ei vin la tine la 
spectacol, tu mergi la ei, e con‑
tactul direct – şi asta înseamnă 
o efervescenţă creativă dar şi o 
deschidere extraordinară. Sunt 
deja la a cincea prezenţă acolo. 
Familia mă încurajează foarte 
mult, ei sunt suportul meu şi cei 
care mă împing mereu înainte. 
Mă bucur să colaborez cu teatrul 
gălăţean, aici am văzut teatru 
pentru prima oară în viaţa mea, 
eu provenind din Galaţi. Mă în‑
cearcă şi o uşoară melancolie 
a începuturilor mele, a adoles‑
cenţei mele care s‑a petrecut la 
Galaţi”. 

Rolul din spectacolul 
„Hymuns” al Victoriei Cociaş 
este unul „foarte greu, al unei 
femei dintr‑o familie de condiţie 
submodestă, care acceptă toate 
lucrurile ce i se întâmplă. Există 
o lipsă de înţelegere atât din 
partea ei faţă de social, cât şi in‑
vers, şi atunci se produce o rup‑
tură între această femeie şi res‑
tul societăţii care merge înainte 
lăsând în urmă oameni ca ea, 
care din cauza lipsei posibilităţii 
de adaptare se trezesc că rămân 
ai nimănui, singuri pe lume, îşi 
pierd copiii, îşi pierd identitatea 
şi se trezesc homeless. Acţiunea 

se întâmplă undeva, în Europa 
de Est”, explică Victoria Cociaş. 

Săptămâna aceasta începe 
Festivalul de la Avignon (a 61‑a 
ediţie). Pe 6 iulie va avea loc pri‑
ma reprezentaţie cu „Hymnus”, 
care se va juca în fiecare zi, până 
pe 28 iulie. Un adevărat maraton 
de teatru în care vor fi prinşi, pe 
lângă cei doi actori bucureşteni 
şi câţiva gălăţeni: Liliana Lupan, 
Cristi Gheorghe, Aureliu Bâtcă, 
Gabriel Mircea Velicu şi Lică Dă‑
nilă.                                                         

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc 

În august, la Constanţa
Festivalul „Ovidius 2050”

În perioada 10‑12 august, la Constanţa va avea loc Festivalul 
„Ovidius 2050, pod peste timp şi spaţiu Sulmona ‑ Tomis”, organizat de 
Universitatea „Andrei Şaguna” şi Asociaţia cultural‑ştiinţifică „Nelinişti 
metafizice”, sub înaltul patronaj al Academiei Române şi al Arhiepiscopiei 
Tomisului şi Dobrogei, cu sprijinul Consiliului Judeţean Constanţa şi al 
Statului Major al Forţelor Navale Române.  Evenimentul este dedicat me‑
moriei lui Ovidius, poetul exilat la Tomis.   

A.R.

Aniversare 
Cinci ani de Mon D Árt

Mon D´Art, cafeneaua‑galerie de artă din Ţiglina I, împlineşte, la sfâr‑
şitul acestei săptămâni, cinci ani. Cinci ani de când Galaţiul s‑a îmbogăţit 
cu un spaţiu cultural elegant, în care au loc atât vernisaje cât şi specta‑
cole de teatru sau recitaluri. Le dorim celor doi administratori (care, de 
curând, au devenit fericiţi părinţi), mulţi ani cu împliniri! Puteţi accesa 
site‑ul www.mondart.ro pentru a afla detalii despre evenimentele ce au 
loc acolo.

A.R.

Teatrul „Fani Tardini” la Avignon

Întoarcerea 
la rădăcinile teatrului 

[ Claudiu Bleonţ şi Victoria Cociaş 
în rolurile principale din “Hymnus”

Mâine, dirijorul, com‑
pozitorul, orchestratorul 
şi instrumentistul Anton 
Drăgan împlineşte 75 de 
ani. Timp de 23 de ani a 
făcut parte din or chestra  
Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”. În 1986 s‑a 
numărat printre fonda‑
torii Fanfarei „Valurile 
Dunării” din Galaţi. De 
patru ani face parte din 
formaţia „Quatro Retro”, 
susţinând spectacole 
nonprofit la spitale, că‑
mine pentru persoane 
vârstnice şi penitenciar. 

Colegii din forma‑
ţie îi spun Drăgan von 
Bădălan, pentru că s‑a 
născut în Valea Oraşului. 
La aniversare, îi dorim 
domnului Anton Drăgan 
sănătate şi  inspiraţie, 
să încheie cu succes 
Concertul dramatic pen‑
tru orchestră simfonică, 
la care lucrează în pre‑
zent şi care îi este dedi‑
cat primarului Dumitru 
Nicolae. La mulţi ani, 
domnule Anton Drăgan!

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

lucrările sale Galaţiului sau să 
ducă la Bucureşti, unde are o 
ofertă greu de refuzat,  200 din‑
tre lucrările sale de pictură şi gra‑
fică: „Am primit din partea admi‑
nistraţiei locale rugămintea de a 
face Galaţiului această donaţie, 
dar pentru realizarea Centrului 
Spirescu   ar fi necesar un spa‑
ţiu unde  cele 200 de lu crări să 
poată fi în siguranţă, or, tocmai 
acest spaţiu lipseşte. Dacă se 
mai tărăgănează mult cred că 
le voi dona la Bucureşti”. Cu alte 
cuvinte, suntem pe punctul de 
a pierde – din lipsă de spaţiu! 
– cea mai mare donaţie pe care 
Galaţiul ar putea‑o primi... pro‑
babil după cea din 1957, a picto‑
rului Nicolae Mantu.  „Pe lângă 
cele 200 de lucrări ale mele, mai 
deţin o sculptură a profesorului 
meu, Cornel Medrea, care, prin 
bunăvoinţa domnului primar, 
Dumitru Nicolae, sper să fie tur‑
nată în bronz”, spune maestrul 
Spirescu care încă mai aşteaptă 
materializarea unei alte promi‑
siuni, de data aceasta din par‑
tea Consiliului Local  ‑ realizarea 

unui album Nicolae Spirescu. 
Promisiunea a fost făcută acum 
şase ani... 

Şi o curiozitate: „În ţările 
Uniunii Europene se găsesc 
astăzi câteva milioane de re‑
produceri danubiene. Galaţiul 
este cunoscut prin intermediul 
peisajelor mele danubiene încă 
din 1973”, spune pictorul, amin‑
tindu‑şi cu plăcere de premiul 
primit în acel an, Medalia de Aur  
„Pesca d´Oro” câştigată la Biella 
‑ Torino.        

„Adevărata artă nu moare... 
Doare”, conchide, cu înţelep‑
ciunea‑i caracteristică, Nicolae 
Spirescu. „Trecutul a fost ce‑a 
fost şi‑l ştim. Prezentul are paşi 
de plumb. Viitorul şi‑l imaginea‑
ză fiecare în parte. Boem cum 
sunt, am crezut în oameni şi încă 
mai cred”, sunt cuvintele sale. Ar 
fi tare păcat ca tocmai oamenii 
în care Nicolae Spirescu se încă‑
păţânează să creadă – tocmai ei, 
gălăţenii, să‑l dezamăgească.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Galaţiul ar putea pierde

Donaţia pictorului Nicolae Spirescu 

Nu vreau să mă numere nimeni printre veleitari şi moftiţi,
nici să mă adauge la suma celor fără ţară şi căpătâi,
nici să mă scadă nu vreau din grămada lor mercantilă,
nici să-mi rânjească la ureche vreun „pleacă” ori „rămâi”.

Desigur, încerc să nu fac zgomot în liniştea aceasta bizară,
plătesc fără crâcnire, cu vârf şi îndesat, foarte scump,
mă comport după cum bate vântul frunzele pe vale,
cum zice poetul Şipote: mă simt ca un păpuşoi în porumb.

Sunt numai pe lista Matriei mele şi pe lista lui Dumnezeu,
nu dau cu barda în Lună, nu visez glorie şi lauri pe scut,

nu calc iarba, dar văd ce a scris poetul Ioanid Romanescu:
sunt aşa de bătrân, încât am uitat pentru ce m-am născut.

Huruie patria de liste, unii au trecut chiar şi cerul pe listă,
vor să-l dea jos, să-l bage în Europa, să-l înveţe minte,
fiindcă-şi face de cap, nu vrea să asculte urletul ţării,
o ţară în care merge ochi pentru ochi şi dinte pentru dinte.

Lăsaţi-mă-n pace, lăsaţi-mă naibii, lăsaţi-mă oriunde
vă este scârbă, oriunde vă este inima grea, foarte grea,
inima mea nu are miez, inima mea este goală,
dar nu confundaţi, vă rog, patria voastră cu Matria mea!

Ca un păpuşoi în porumb
(lista lui Nimeni)

Claudiu Bleonţ şi Victoria Cociaş repetând, 
în Sala Studio a Teatrului Dramatic, spectacolul „Hymnus”
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5377 Talon pentru  Curier juridic

Când pronunţăm cuvântul 
sănătate, ne raportăm neapărat 
la echilibru, armonie, modera‑
ţie, toleranţă, relaţii prietenoase, 
timp liber bine organizat etc.

Toţi aceşti termeni sunt tradu‑
şi în realitate de olandezi, de la 
profilul societăţii relativ nestrati‑
ficate (aproape 80 la sută dintre 
locuitori aparţin clasei de mijloc) 
la aspectul fără cusur al localită‑
ţilor inundate în verdeaţă şi flori, 
mărginite de câmpuri cu lalele, 
al caselor tipice cu dimensiuni 
rezonabile respectându‑se ce‑
rinţele stricte, inclusiv înălţimea 
clădirilor, dar cochete (modestă 
e şi reşedinţa regală), al interioa‑
relor mobilate simplu şi cu gust, 
până la felul lor de a fi în viaţa 
de zi cu zi. Toate acestea se ob‑
servă în viziunea pe pânză a lui 
Rembrandt, Van Gogh, Vermeer 
etc.

Olandezii ţin la câteva formu‑
le de viaţă.

Bucuria de a trăi se împleteş‑
te cu bunăvoinţa. Feţele lor sunt 
destinse şi zâmbitoare, spre deo‑
sebire de ceea ce se întâmplă la 
noi. (Ceea ce se numeşte perioa‑
da de tranziţie este, între altele, 
o perioadă de criză a bucuriei, 
spune A. Pleşu). 

Anul trecut, copiii noştri mu‑
tându‑se „la casă”, localnicii de 
pe aceeaşi stradă s‑au prezentat, 
pentru a fi cunoscuţi, cu o floare, 

un semn de carte, o carte de vi‑
zită etc., cu prima ocazie invitân‑
du‑i la o agapă. Se poate vorbi 
de proverbiala răceală a vestici‑
lor? Le place să trăiască timpul li‑
ber în grup, spunând că plăcerea 
împărtăşită este de două ori mai 
mare.

O altă formulă la care ţin este 
să aibă o viaţă de familie liniştită, 
cu relaţii prietenoase părinţi ‑ co‑
pii, iar timpul liber este organizat 
în funcţie de familie.

Sănătatea este şi o stare de 
spirit. Olandezii fiind luptători cu 
rădăcini ancestrale, şi‑au cultivat 
spiritul de independenţă perso‑
nală şi autonomie, organizân‑
du‑şi şi conducându‑şi viaţa cu 
un deosebit spirit practic; sunt 
ordonaţi şi disciplinaţi, îşi trăiesc 
propria viaţă fără a se compara 
cu alţii. Le repugnă ostentaţia, 
aşa că nu sunt încercaţi de senti‑
mente de invidie, nici de ambiţie 
exagerată ‑ goana după recu‑
noaştere, bani şi statut social. 
Ştiu să se bucure de clipele feri‑
cite, de relaţiile bune cu ceilalţi 
(fără a‑i agasa în niciun fel), îşi 
cultivă aptitudinile şi se implică 
extrem de serios în viaţa profe‑
sională, aspect pe care îl voi pre‑
zenta în numărul viitor.

Dr. Maria Ciuchi,
medic primar ‑ medicină 

generală

Se vor majora pensiile 
din anii 1947 ‑ 1963?

Dl Preda Alexandru din 
Galaţi este preocupat de data 
când va începe recalcularea 
pensiilor, ţinându‑se seama de 
sporurile care nu i‑au fost luate 
în considerare. Când? Greu de 
spus. Un lucru este sigur, dacă 
avem în vedere precizările făcute 
zilele acestea de premierul Călin 
Popescu Tăriceanu, şi anume că 
pensia medie din sistemul public 
va fi majorată de la 399 lei la 568 
şi, că, de la 1 septembrie 2007, 
va fi aplicată a doua treaptă de 
majorare a pensiilor pe anul în 
curs, cu încă 5 la sută, după o 
primă creştere cu 17 la sută la 1 
ianuarie. Cert este că aceasta se 
datorează şi manifestărilor pu‑
blice ale pensionarilor, care s‑au 
intensificat în ultima vreme.

Aşteaptă un răspuns de la 
primarul comunei Brăteşti, 
judeţul Iaşi

Dl Vasilenco Ion din Galaţi 
este moştenitorul unei suprafeţe 
de 2 ha, teren agricol situat pe 
raza comunei Brăteşti ‑ judeţul 
Iaşi.

Cu ocazia eliberării titlului de 
proprietate, s‑au constatat unele 
greşeli şi  cei de la cadastru i‑au 
spus să aştepte, pentru că va fi 
chemat să fie pus în posesie. A 
tot aşteptat, dar nu s‑a ales decât 
cu promisiuni. Nu aveţi ce face 
decât să vă adresaţi dlui prefect 
al judeţului Iaşi, dacă nu aveţi 
posibilitatea să mergeţi personal 
la Primăria comunei Brăteşti, ca 
să aveţi o discuţie cu dl primar al 
acelei localităţi. 

Cu o vechime în muncă 
de 29 de ani, din care 20 
cu grupa a II‑a, se poate 
pensiona?

Dna Cerchez Ecaterina din 

comuna Braniştea vrea să ştie 
la ce vârstă se poate pensiona 
„atât de drept cât şi anticipat” .

Deci „pensia pentru limită de 
vârstă se acordă asiguraţilor care 
îndeplinesc cumulativ, la data 
pensionării, condiţiile privind 
vârsta standard de pensionare şi 
stagiul minim de cotizare, reali‑
zat în sistemul public” (art. 41 din 
Legea pensiilor). Pentru femei, 
vârsta standard de pensionare 
este de 60 de ani. În condiţiile în  
care aveţi 20 de ani de grupa a 
II‑a de muncă, beneficiaţi de re‑
ducerea vârstei standard de pen‑
sionare cu 4,5 ani, deci vă puteţi 
pensiona la împlinirea vârstei de 
55,5 ani.

Asta înseamnă că, pentru a vă 
pensiona la cerere, mai aveţi ne‑

voie de cel mult 2,5 ani.
În ce priveşte pensia anticipa‑

tă, vedeţi art. 49 din Legea pen‑
siilor, al cărui conţinut vi‑l redau: 
„Asiguraţii, care au depăşit sta‑
giul complet de cotizare cu cel 
puţin 10 ani, pot solicita pensia 
anticipată, cu cel mult 5 ani îna‑
intea vârstelor standard de pen‑
sionare”. Nu ştiu ce intenţie aveţi, 
dar ascultaţi un „pensionar bă‑
trân”; mergeţi pe calea normală 
a pensiei pentru limită de vârstă.

Se mai pedepseşte 
cerşetoria? 

Dna Stoica M. din Galaţi a 
asistat zilele trecute la un inci‑
dent petrecut în preajma par‑
cului Eminescu, între cerşetorii 
care‑şi disputau intrările la ma‑
gazinul „Modern”, fără ca cineva 
dintre oamenii de ordine să in‑
tervină.

Cum este posibil? Adevărul 
este că şi la Galaţi cerşetoria a 
devenit o practică, mulţi dintre 
noi nemaiacordându‑i atenţia 

necesară.
Separat de cei pe care‑i în‑

tâlnim la cimitire şi în preajma 
bisericilor, au apărut grupuri de 
cerşetori care‑şi dispută zonele 
de parcare şi devin insistenţi şi 
obraznici atunci când sunt ig‑
noraţi. Aveţi mare dreptate. Nu 
minorii sunt cei care greşesc, ci 
persoanele majoare care‑i asistă 
de la distanţă şi care beneficiază 
de cei care realizează venituri 
din cerşit”. Datorită acestui fapt, 
în Codul penal s‑a prevăzut că: 
„Îndemnul sau înlesnirea prac‑
ticării cerşetoriei de către un 
minor ori tragerea de foloase de 
pe urma practicării cerşetoriei 
de către un minor se pedepseşte 
cu închisoare strictă de la 2 la 5 
ani”. 

De asemenea „recrutarea sau 
constrângerea unui minor la cer‑
şetorie se pedepseşte cu închi‑
soare strictă de la 2 la 7 ani”.

Şi, atenţie părinţi! „Dacă fapta 
prevăzută în alin. (1) sau (2) este 
săvârşită de un părinte sau de un 
reprezentant legal al minorului, 
pedeapsa este închisoare stric‑
tă de la 3 la 7 ani”. Din păcate, 
lucrurile ies altfel. Ori de câte 
ori organele de poliţie îi găsesc 
pe minori cerşind, le aplică o 
amendă părinţilor. Un timp co‑
pilul îşi schimbă zona de acţiune 
şi, sub supravegherea aceloraşi 
„pă rinţi”, continuă să cerşească, 
deşi, potrivit legii, el trebuie să 
fie la şcoală. 

Dvs. aţi întrebat dacă se mai 
pedepseşte cerşetoria? Vedeţi 
art. 368 ‑ Cod penal, al cărui con‑
ţinut vi‑l redau: „Fapta părintelui 
sau al reprezentantului legal al 
unui copil care, având capaci‑
tatea de a munci, se foloseşte 
de copil pentru a apela la mila 
publicului, cerând ajutor mate‑
rial, se pedepseşte cu închisoare 
strictă de la un an la 5 ani”.

Vasile Crintea 

Din dispoziţia 
Primăriei...
Un vişin „mort” 
în cimitir...

Doamna Ionica Ciortan 
merge aproape în fiecare 
zi în cimitirul „Eternitatea”, 
acolo unde, pe parcela 97, 
rândul 3, îşi are îngropat fiul. 
Tămâiază  mormântul, îl în‑
grijeşte, udă iarba şi florile… 
Acum aproape trei decenii, 
tatăl dumneaei a sădit la 
mormântul familiei un vişin. 
Timpul a trecut şi copacul a 
devenit parte componentă a 
monumentului funerar, dând 
impresia, primăvara, cu flori‑
le, apoi cu fructele, toamna, 
cu căderea lină a frunzelor, 
că era acolo dintotdeauna… 

Zilele trecute, la o nouă 
descindere în cimitir, a simţit 
că se prăbuşeşte cerul  dea‑
supra‑i, când, cu stupoare, a 
văzut că vişinul fusese tăiat. 
Bucăţi de trunchi, ramuri cu 
fructe încă, frunze, erau îm‑
prăştiate peste tot pe mor‑
mânt, chiar şi pe cele vecine. 
Mai mult decât atât, crucea 
fusese strâmbată din poziţia 
iniţială. Dincolo de pierderea 
vişinului, care, în mod firesc, 
făcea parte din proprietate, 
doamna Ionica nu a putut în‑
ţelege barbaria în care aces‑
ta fusese sacrificat. Pentru a 
afla de către cine şi de ce, a 
mers la administraţie, unde, 
cu greu, a aflat un răspuns. I 
s‑a spus că tăierea copacilor 
din cimitir s‑a făcut la dis‑
poziţia primăriei. Dacă s‑a 
dispus o asemenea măsură 
– s‑a întrebat femeia – de ce 
nu s‑a cerut şi avizul deţi‑
nătorilor de morminte? Şi 
dacă tot trebuia să se facă 
această amputare din „locul 
cu verdeaţă”, de ce nu s‑a 
eliberat mormântul de ceea 
ce mai rămăsese din copac? 
Cititoarea noastră a fost ne‑
voită să facă singură acest 
lucru, cărând, cu greu, restu‑
rile de trunchi şi ramuri spre 
capătul aleii. În finalul scriso‑
rii sosite la redacţie, Ionica 
Ciortan spune: „Doresc să fie 
pedepsiţi cei care au încălcat 
legea şi să nu se mai repete 
asemenea barbarii”. O dorin‑
ţă cât se poate de firească…

Ion Manea     

C.J.P. transmite:
Nu beneficiază 
de drepturi 
de pensie

Către doamna Miha‑
lache Argentina (str. 
Milcov nr. 36, bl. F2)

Urmare a scrisorii 
dumneavoastră adresată 
cotidianului “Viaţa liberă”, 
remisă instituţiei noastre 
spre analiză şi soluţionare, 
înregistrată cu nr. 3.102 din 
28. 05. 2007, vă comunicăm 
următoarele:

Din baza de date a insti‑
tuţiei noastre cu evidenţa 
nominală a asiguraţilor şi a 
obligaţiilor de plată către 
bugetul asigurărilor sociale 
de stat, rezultă că pentru 
perioada cât aţi fost angajată 
pe bază de convenţie civilă 
la Asociaţia de Proprietari nr. 
769 (aprilie 1990 ‑ mai 2003), 
nu s‑a achitat contribuţia de 
asigurări sociale.

Prin urmare, nu aţi fost 
asigurată în sistemul pu‑
blic de pensii, nu aveţi sta‑
giu de cotizare şi nu sunteţi 
îndreptăţită să beneficiaţi 
de drepturi de pensie, con‑
form prevederilor Legii nr. 
19/2000 privind sistemul 
public de pensii şi alte drep‑
turi de asigurări sociale cu 
modificările şi completările 
ulterioare.

De asemenea, adeverinţa 
pe care o anexaţi scrisorii 
nu face menţiunea că s‑a 
plătit contribuţia la bugetul 
asigurărilor sociale de stat.

Jr. Georgeta Modiga,
director executiv ‑ Casa 

Judeţeană de Pensii şi 
alte Drepturi de Asigurări 

Sociale Galaţi

Scrisori 
comentate
Legumicultură, 
ordonanţe 
şi moţiuni

Doamna Maria 
Cârmuz, precum ma‑
joritatea gălăţenilor de 
vârsta a doua, dar mai 
ales a treia, trăieşte, cel 
puţin din când în când, 
nostalgia ţinuturilor na‑
tale. În cazul dumneaei, 
acestea poartă numele 
de Slobozia Conachi. O 
recentă vizită întreprinsă 
în satul din care a pornit 
în lume i‑a prilejuit multe 
momente de meditaţie, 
concluzia finală fiind că, 
în esenţă, nimic nu s‑a 
schimbat, satul părând la 
fel ca oricând, cu uliţele, 
copacii, iarba, florile, apa 
de la fântână, cu întregul 
univers specific de se‑
cole ruralului românesc. 
Numai că scurtele dialo‑
guri cu sătenii, primarul, 
poliţiştii, preşedintele 
asociaţiei agricole etc. 
etc. pe teme extrem de 
actuale –mersul agricul‑
turii, al legumiculturii, în 
special ‑ o fac să creadă 
că era mai bine cu tirania 
ceauşistă decât cu „or‑
donanţele de urgenţă” 
şi „moţiunile de cenzu‑
ră” actuale. „Pentru ca să 
muncească, românul tre‑
buie împins de la spate”, 
ne scrie dumneaei. Noi 
nu‑i împărtăşim opinia 
‑ ca să muncească, româ‑
nul nu trebuie împins, ci 
motivat. Numai cel in‑
capabil sau iresponsabil 
ar sta cu mâinile în sân, 
ştiind că la sfârşitul lunii 
va primi o mie de euro, 
să zicem, sau măcar cinci 
sute… 

În finalul scrisorii, 
Maria Cârmuz ne roagă 
să‑i intermediem o au‑
dienţă la comandantul 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie. Cum nu vedem 
nicio legătură între legu‑
micultură şi poliţie, între 
moţiunea de cenzură şi 
forţele de ordine publi‑
că, o lăsăm pe dumneaei 
să se înscrie frumos şi 
democratic la respectiva 
audienţă…

Ion Manea

Stil de viaţă

Olandezii 
au un fel de a fi 
benefic sănătăţii

Curier juridic

„Da, domnilor parlamentari, 
noi nu împovărăm societatea! 
Ne revendicăm doar drepturi‑
le pe care ar trebui să le avem 
într‑o societate de drept! Cu toa‑
te acestea, aţi reuşit foarte bine 
să ne includeţi în categoria ace‑
lora care «împovărează societa‑
tea». Spun răspicat acest adevăr, 
pentru că de prea mult timp ne 
minţiţi. Ba chiar ministrul care 
păstoreşte protecţia socială în 
ţara noastră ne aminteşte mereu 
că proporţia dintre cele două ca‑
tegorii s‑a deteriorat, circa patru 
milioane de angajaţi fiind obli‑
gaţi să întreţină peste cinci mi‑
lioane de pensionari, cifră care 
de mai bine de patru ani nu mai 
scade (dacă citiţi ziarul «Viaţa li‑
beră», zilnic, vedeţi câţi pensio‑
nari dispar şi asta vorbim numai 
în Galaţi, dar pe judeţ şi pe ţară)!

Fondul de pensii ‑ 
prost administrat

Dureros este faptul că nu vre‑
ţi să recunoaşteţi că fondul de 
pensii a fost şi este prost admi‑
nistrat din lipsă de oameni com‑
petenţi în această ramură. Toate 
guvernările care s‑au perindat 
la conducerea ţării nu au dorit 
şi nici nu doresc ca sistemul de 
pensii să fie îmbunătăţit.

Ce legătură are pensia mea cu 

numărul de salariaţi? Eu am con‑
tribuit la fondul de pensii în toţi 
anii de activitate, ce trec de 45. 
Ce s‑a făcut cu acest fond şi cum 
a fost folosit?    

Cum adică, dacă mâine nu ar 
mai fi salariaţi, pensionarii de ieri 
nu mai primesc pensii? După pă‑
rerea mea, eu cred că acest fond 
de pensii a fost furat (sau mai 
blând spus, aşa cum arătam mai 
sus, prost administrat) şi cred că 
a sosit timpul să răspundă cineva 
pentru asta. Dar cine să‑i tragă la 
răspundere?

Când Guvernul a fost pus în 
situaţia de a nu putea justifica 
fondul de pensii şi a nu putea 
face plata acestora, s‑a hotărât 
ca automat să se ia măsuri de 
recorelarea pensiilor, fără să aibă 
un plan bine gândit în desfăşu‑
rarea acestei acţiuni.

Recorelarea pensiilor ‑ 
o dezamăgire

Hotărârea luată de Guvern, 
de a îndrepta situaţia a bucurat 
pentru început majoritatea pen‑
sionarilor, însă la ridicarea pen‑
siilor, persoanele de vârsta a tre‑
ia au fost dezamăgite. Întrebăm, 
de pildă, dacă este normal ca 
oamenii cu aceeaşi calificare, cu 
aceeaşi vechime în muncă să 
primească pensii diferite, numai 

pentru faptul că s‑au pensionat 
la date diferite.

Cine este de vină că legile au 
fost schimbate mereu, precum 
ciorapii? Doresc, de asemenea, 
să arăt puţin despre legea pen‑
siei cu punctaje, pe care mulţi 
dintre noi nu o cunoaştem. Mai 
mult ne‑au pus pe drumuri să 

căutăm arhivele şi locurile de 
muncă, să scoatem adeverinţe 
pentru sporuri de noapte, de 
toxicitate, de muncă grea, de 
fidelitate etc., făcând ca sute de 
mii de pensionari să stea la cozi 
interminabile la casele de pen‑
sii, iar răspunsurile să vină după 
trei‑patru luni. Tot în această 

lege s‑a stabilit că vom beneficia 
de grupele de muncă 1 şi 2, dar 
nu s‑a stabilit anul când vom be‑
neficia de ele. În concluzie, sunt 
cereri peste cereri care aşteaptă 
să fie rezolvate!”

Constantin Gheorghe 
Marinescu, pensionar 

Foto: Bogdan Codrescu

Pensionarii nu 
împovărează societatea!

Opiniile vârstei a treia

Cozile la biletele de tratament sunt doar una dintre umilinţele 
pe care trebuie să le suporte pensionarii
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Din Sportul

gãlãþean

Mâine, pe terenurile Clubului 
de Tenis ICMRSG (Turnul TV) în‑
cep întrecerile celei de‑a XV‑a 
ediţii a „Cupei de Vară”. Anul 
acesta federaţia de specialitate, 
în al cărei calendar a fost inclus 
turneul de la Galaţi (catego‑
ria a IV‑a), a stabilit să se des‑
făşoare întreceri la categoriile 
10, 12, 14, 18 ani şi seniori, fete 
şi băieţi. Sponsorul principal al 
con cursului, cu premii de 30 mi‑
lioane lei, este, ca în fiecare an, 
ICMRS Galaţi, la susţinerea între‑
cerii participând şi Hoby‑tour, 
Agatur şi Completo SRL.

Arbitru principal este bu‑
cureşteanul Ştefan Cristian, iar 
director al turneului ‑ ing. Radu 
Capţan, directorul general al 
Clubului de Tenis ICMRSG.

Astă seară, de la ora 19,00, are 
loc prima şedinţă tehnică.

Gh.A.

[ De astăzi hocheiş‑
tii gălăţeni au început 
pregătirile pentru se‑
zonul 2007/2008. După 
cum ne‑a informat Mihai 
Brandabur, directo‑
rul general al Clubului 
Dunărea, ieri‑seară, la 
Patinoarul Artificial, s‑au 
adunat toţi practicanţii 
jocului cu pucul şi cro‑
sa, de la cei mai mici la 
seniori. Pentru acest se‑
zon echipele Clubului 
Dunărea vor fi pregătite 
şi conduse după cum ur‑
mează: copii începători 
‑ Ion Berdilă; copii avan‑
saţi ‑ Marcu Tonel; spe‑
ranţe ‑ Marius Trandafir 
şi Teodor Mocanu; ju‑
niori II ‑ Marius Trandafir 
şi Marcu Tonel; juniori I 
‑ Cornel Chiriţă şi Giani 
Lungu; seniori ‑ Ioan 
Ioniţă şi Cornel Chiriţă.

[ La Trabzon (Turcia) 
se desfăşoară o intere‑
santă competiţie inter‑
naţională pentru juniori 
‑ „Jocurile Mării Negre”. 
De la Galaţi sunt prezenţi 
la întreceri atletul de la 
CS Şcolar, Ciprian Zota 
(antrenor Iulian Bratu),  
luptătorii de taekwon‑
do de la CSM Dunărea, 
Cristina Milea, Andreea 
Vlad, Ecaterina Gâţă şi 
Octavian Chiriac (antre‑
nor Nicolaie Milea) şi lup‑
tătorii de libere Crinuţa 
Acris (CSM Dunărea, an‑
trenor Petrică Poalelungi) 
şi Vasile Codreanu (CS 
Şcolar Tecuci, antrenor 
Dumitru Gheţu).

[ Astăzi au plecat la 
Budapesta, pentru a par‑
ticipa la Campionatele 
Europene de taekwon‑
do WTF pentru ca deţi, 
Georgiana Bucşan şi 
Alina Ţocu. Sportivii 
sunt legitimaţi la CSM 
Dunărea.

[ Au început, la Bals 
(Craiova), întrecerile 
Turneului Internaţional 
de Tenis Ion Ţiriac Trophy 
‑ Circuitul României F 10, 
cu premii în valoare de 
10.000 dolari. Astăzi in‑
tră în concurs şi gălăţenii 
Cătălin Gârd (Clubul de 
Tenis ICMRSG), favorit nr. 
1 şi, din calificări, Petru 
Alexandru Luncanu (CSM 
Dunărea).

[ Pe Stadionul 
„Iolanda Balaş” din 
Capitală s‑au disputat 
Campionatele Naţionale 
de atletism pentru ju‑
niori II. După cum am 
mai informat, o perfor‑
manţă deosebită a rea‑
lizat ştafeta masculină a 
Clubului Sportiv Şcolar 
Galaţi, care a realizat un 
nou record naţional pe 
distanţa 400 m x 300 m x 
200 m x 100 m.

Şi la individual gălăţe‑
nii au obţinut rezultate 
bune. Ciprian Zota a sosit 
al doilea în cursa de 400 
m şi pe locul III la 200 m. 
Apoi, Daniela Primac (LPS 
CSU, antrenor Laurenţia 
Hurmuz Goga) a obţinut 
locul IV la 1.500 m, ace‑
laşi loc revenindu‑i şi lui 
Ionuţ Mihai (CSS Galaţi 
‑ Daniel Leopa) în cursa 
de 10 km marş. În fine, 
Alexandru Ursu a sosit al 
cincilea la 400 m.

Gh. Arsenie

Competiţii 
] Ştiri ] 
Rezultate

Mai întâi 
nunta, apoi 
antrenamentul!

[ Cotidianul Corriere dello 
Sport a anunţat, ieri, că funda‑
şul echipei AS Roma, Cristian 
Chivu, a ales să evolueze din 
sezonul 2007/2008 la campioa‑
na Italiei, Internazionale Milano. 
“Chivu este al lui Inter”, a titrat 
publicaţia citată, menţionând că 
gruparea patronată de Massimo 
Moratti “a câştigat disputa” cu 
Barcelona şi Real Madrid. Inter 
va plăti pentru internaţionalul 
român 14 milioane de euro plus 
jucătorul Victor Obinna.

[ Patronul Diego Della Valle 
a promis că AC Fiorentina, unde 
evoluează Adrian Mutu, va face 
o mare achiziţie în perioada ur‑
mătoare, informează cotidianul 
Gazzetta dello Sport. Sursa cita‑
tă notează că numele cele mai 
probabile sunt Alberto Gilardino 
(AC Milan), Andrea Barzagli 
(US Palermo) Pepe şi Ricardo 
Quaresma, ambii de la FC Porto.

[ Preşedintele clubului Real 
Madrid, Ramon Calderon, a de‑
clarat că decizia demiterii an‑
trenorului Fabio Capello a fost 
luată încă din luna februarie, a 
anunţat cotidianul As. Această 
alegere a fost motivată de stilul 
de joc al echipei, perceput drept 
“negativ” de către suporterii ma‑

drileni. 
[ Atacantul lui Olympique 

Lyon, Sylvain Wiltord, a fost re‑
ţinut, ieri, de poliţie, în timp ce 
se afla la centrul de antrenament 
al formaţiei franceze. Potrivit 
unui martor, patru funcţionari 
ai poliţiei l‑au însoţit pe directo‑
rul administrativ Marino Faccioli 
în vestiar, de unde au ieşit îm‑
preună cu Wiltord, care ar fi citat 
într‑un caz de trafic de droguri 
din regiune.

[ Fostul antrenor al echi‑
pei Olympique Lyon, Gerard 
Houllier, a declarat că deocam‑
dată nu ştie ce formaţie va an‑
trena, după ce la finalul lunii mai 
a decis să părăsească sextupla 
campioană a Franţei. Houllier se 
află la Hong Kong unde a antre‑
nat o selecţionată a lumii într‑un 
meci cu China. 

[ Reprezentativa Mexicului 
este prima echipă care a acces 
în sferturile de finală la Copa 
America din Venezuela, după 
ce a învins, duminică, în grupa 
B, reprezentativa Ecuadorului, 
cu scorul de 2‑1. Golurile mexi‑
canilor au fost marcate de Nery 
Castillo şi Omar Bravo. Pentru 
Ecudoar a marcat Mendez. 

D.L.

Echipa Rapid a căzut o pozi‑
ţie în clasamentul pe luna iunie 
al Federaţiei Internaţionale de 
Istorie şi Statistică a Fotbalului 
(IFFHS), la fel ca şi Dinamo, în 
timp ce Steaua a coborât cinci lo‑
curi. Rapid se află pe locul 30, cu 
180,5 puncte, în timp ce Dinamo 
ocupă poziţia 32, cu 175,5 punc‑
te, la egalitate cu egiptenii de la 
National SC (Al Ahly) Cairo. Pe 
poziţia 31, între Rapid şi Dinamo, 

se află campioana Spaniei, Real 
Madrid. Steaua Bucureşti se 
află pe locul 73, cu 133 puncte. 
Ultima echipă din România afla‑
tă în acest clasament este Poli 
Timişoara, care a căzut nouă lo‑
curi, şi ocupă poziţia 298, cu 66,5 
puncte. Pe locul întâi în clasa‑
ment se menţine FC Sevilla, spa‑
niolii ocupând această poziţie 
pentru a zecea oară consecutiv. 

D.L.

Amic, amic, dar brânza... 

Prieteni la cataramă, direc‑
torul general al Oţelului, Marius 
Stan, şi antrenorul lui CFR Cluj, 
Ioan Andone, se  vor lupta în  
chiar prima rundă a campio‑
natului următor al Ligii I. Fiind 
născuţi în Hunedoara, cei doi 
nu şi‑au ascuns niciodată amici‑
ţia, însă de data aceasta oficialul 
gălăţean susţine că‑şi doreşte 
victoria. “Vom începe campiona‑
tul ca anul trecut, cu CFR Cluj pe 
teren propriu, dar nici nu vreau 
să mă gândesc că tabela de mar‑
caj ar putea afişa rezultatul de 
atunci (n.r. – scor 1‑3). În rest, 
programul mi se pare rezonabil, 
bun”, a spus Marius Stan după 
tragerea la sorţi de la sediul Ligii 
Profesioniste de Fotbal, în timp 
ce adjunctul său, Cătălin Tofan, a 
exclamat: “Cum, tot cu CFR luăm 
startul? Înseamnă că vom termi‑
na campionatul tot pe locul 5!”

Ando: „Meci greu la Galaţi”

Preşedintele Clubului CFR 

Cluj, Iuliu Mureşan, a declarat 
că echipei pregătite de Ioan 
Andone nu îi este frică de niciun 
adversar din Liga I şi că progra‑
mul pe care aceasta îl are în noul 
sezon nu este foarte important. 
“Şi dacă jucam în primele eta‑
pe cu Steaua, Dinamo, Rapid şi 
Universitatea Cluj, trebuia să le 
învingem pe toate. Avem o echi‑
pă bună, vrem să câştigăm cam‑
pionatul, aşa că nu ne este frică 
de nimeni”, a spus Mureşan. Ioan 
Andone (foto) crede, de aseme‑
nea, că programul după care 
se va juca contează mai puţin. 
“Sper să încheg echipa cât mai 
bine până la startul campionatu‑
lui. Eu cred că cel mai greu meci 
este primul, cel cu Oţelul. Abia 
după aceea vorbim despre cele‑
lalte partide”, a afirmat prietenul 
directorului “oţelarilor”.

Granzii vor veni la Galaţi 
la primăvară

Concret, Oţelul va începe 
sezonul cu CFR pe teren pro‑
priu (28 iulie) şi va continua cu: 

Pandurii (deplasare, 4 august), 
Unirea Urziceni (acasă, 11 au‑
gust), Rapid (d ‑ 18 august), UTA 
(a ‑ 25 august), FC Vaslui (d ‑ 1 
septembrie), Dacia Mioveni (a ‑ 
15 septembrie), Gloria Bistriţa 
(d ‑ 22 septembrie), U Cluj (a 
‑ 29 septembrie), Dinamo (d 
‑ 6 octombrie), Poli Timişoara 
(d ‑ 20 octombrie), U Craiova (a 
‑ 27 octombrie), Steaua (d ‑ 31 
octombrie), Gloria Buzău (a ‑ 3 
noiembrie), Ceahlăul (d ‑ 10 no‑
iembrie), Farul (a ‑ 24 noiembrie) 
şi Poli Iaşi (d ‑ 1 decembrie). În 
acest an se vor disputa şi prime‑
le două etape din retur. 

Dănuţ Lungu

Fotbalul din Bosnia, accesibil 
la prima vedere

Vizita echipei Oţelul în 
Bosnia‑Herţegovina, programa‑
tă la sfârşitul acestei săptămâni, 
va fi un soi de aventură fotba‑
listico‑armată. Calificată direct 
în turul al doilea al Cupei UEFA 
Intertoto, formaţia dunăreană 
este nevoită să treacă mai în‑
tâi prin fostul stat iugoslav, fapt 
care la prima vedere nu pare să 
deranjeze. Mai ales că fotbalul 
din această zonă se prezintă cel 
puţin accesibil – în turul prece‑
dent, Slavia Sarajevo, adversarul 
Oţelului, a primit destule goluri 
de la echipa de amatori, bucătari 
şi frizeri Santa Julia din Andora! 
„Dacă au luat patru goluri de la 
andorezi, cred că le putem da şi 
noi câteva”, a comentat situaţia 
strict fotbalistic antrenorul gălă‑
ţenilor, Petre Grigoraş.   

Nu se zboară noaptea!

Interesant, poate chiar sur‑
prinzător pentru o zonă strict 
monitorizată de organismele 
internaţionale, este că grupa‑
rea „oţelară” nu va putea pără‑
si Bosnia imediat după meciul 

programat sâmbătă seară, de la 
ora 21.15 (ora României)! Pentru 
a ajunge fără escale şi ocolişuri 
la Sarajevo, dar să şi revină re‑
pede în ţară, oficialii clubului din 
Galaţi au închiriat o cursă char‑
ter. Ei bine, după terminarea me‑
ciului cu Slavia, adică de la ora 
22.00, ora Bosniei, niciun avion 
nu mai poate decola de pe aero‑
portul capitalei bosniace, forţele 
NATO impunând restricţii de cir‑
culaţie aeriană pe timp de noap‑
te în această ţară. Carevasăzică, 
deşi îşi doresc să se‑ntoarcă 
acasă chiar după meci, fotbaliş‑
tii Oţelului se văd nevoiţi să mai 
piardă o noapte prin Sarajevo.  

Oficialii Slaviei, greu de găsit 

Capii clubului local stau de 
mai bine de două săptămâni 
pe fax şi telefon cu omologii lor 
de la gruparea bosniacă pen‑
tru a găsi o rezolvare cât mai 
confortabilă. „I‑am bombardat 
cu faxuri şi apeluri pe cei de la 
Slavia, dar ne‑au răspuns foarte 
greu, pentru că la ei nimeni nu 
ştie limba engleză. Până la urmă 
ne‑au anunţat că vom juca sâm‑
bătă, de la ora 21.15. Ştiind că nu 
putem decola după ora 10 seara, 

le‑am propus devansarea parti‑
dei cu şaizeci de minute, dar am 
fost refuzaţi pe motiv că echipa 
bosniacă a semnat un contract 
cu o televiziune pentru trans‑
miterea partidei. Prin urmare, 
trebuie să mai stăm o noapte în 
capitala acestei ţări”, a precizat, 
ieri‑dimineaţă, directorul gene‑
ral al Oţelului, Cătălin Tofan. 

Mutaţi de la un hotel la altul

Tot ieri, dar după prânz, clu‑
bul de la Dunăre a fost informat 
prin fax că nu va mai fi cazat la 
Hotelul „Exclusive”, cum se sta‑
bilise iniţial, ci la un stabiliment 
situat mult mai departe de sta‑
dion, undeva în cartierul de est 
al oraşului ex‑iugoslav. „Ni s‑a 
spus că nu putem rămâne două 
nopţi la „Exclusive” şi vom în‑
nopta la Hotelul Beograd”, a 

S‑au descotorosit şi de fundaşul ceh!
Capii Oţelului nu l‑au păstrat în lot nici pe apărătorul de origine cehă Lubomir Kubica, fotbalist care 

dădea senzaţia că s‑ar putea lupta la titularizare în echipa gălăţeană. Accidentat la primul meci amical al 
verii, cel cu Farul Constanţa, Kubica n‑a dat semne de vindecare (n.r. – el suferise o întindere musculară), 
însă şi‑a mărit peste noapte pretenţiile financiare, afirmă surse din cadrul clubului gălăţean. “Aşa este, 
nu ne‑am mai înţeles cu cehul şi i‑am dat voie să plece. Oricum, campania de achiziţii nici măcar nu s‑a 
deschis, dacă este să ne luăm după regulamentul Federaţiei. Până pe 31 august avem timp să mai adu‑
cem jucători”, a afirmat Marius Stan, şeful roş‑alb‑albaştrilor. Altfel, mijlocaşul estonian Eduard Ratnikov a 
semnat ieri un contract pe doi ani cu Oţelul.  

Dănuţ Lungu

H A N D B A L . 
Componen tele echi‑
pei Rulmentul Braşov 
şi‑au reluat pregătiri‑
le pentru noul sezon, 
ieri, la câteva ore după 
ce au petrecut la nunta 
coechipierei lor Elena 
Avădănii. Avădănii s‑a 
căsătorit duminică la 
Braşov, naşă fiindu‑i 
colega sa de echipă, 
Roxana Bodîrlău. 

T R A N S F E R . 
Handbalista Carmen 
Amariei Lungu a ajuns 
la o înţelegere cu con‑
ducerea echipei “U” 
Jolidon Cluj, pentru a 
evolua în sezonul vii‑
tor la formaţia din ora‑
şul său natal. Din ianu‑
arie 2005 până în iunie 
2007, Carmen Amariei 
a evoluat la formaţia 
daneză Slagelse.

G I M N A S T I C Ă . 
Echipa feminină a 
României a câştigat 
triunghiularul de la 
Vitoria, la care au 
mai participat selec‑
ţionatele similare ale 
Spaniei şi Italiei, in‑
formează presa spa‑
niolă. Întrecerea, con‑
siderată un concurs 
de pregătire în vede‑
rea Campionatului 
Mondial de la 
Stuttgart, a marcat re‑
venirea în competiţie 
a gimnastei Cătălina 
Ponor.

DECES. Fostul 
baschetbalist Elemer 
Tordai (36 de ani), an‑
trenor secund la CSU 
Sibiu, a decedat, du‑
minică seară, după o 
lungă suferinţă cau‑
zată de un cancer la 
intestinul gros. Tordai 
a jucat pentru echi‑
pele CSU Sibiu, West 
Petrom Arad, Dinamo 
Bucureşti, Gaz Metan 
Mediaş, Universitatea 
Cluj Napoca şi a fost 
component al echipei 
naţionale.

B A S C H E T . 
Naţionala de junioa‑
re a României a în‑
vins reprezentativa 
Finlandei, cu scorul 
de 85‑71 (42‑34), în 
cel de‑al treilea meci 
din cadrul Grupei 
B a Campionatului 
European Divizia B, 
care se desfăşoară la 
Timişoara.

BOX. Pugilistul 
Evander Holyfield (44 
de ani) a înregistrat 
al patrulea succes în 
aproximativ un an de 
la revenirea în ring, 
după ce l‑a învins la 
puncte pe americanul 
Lou Savarese (41 de 
ani), într‑un meci de 
zece reprize.

CICLISM. Rutierul 
german Jorg Jaksche 
(30 de ani), fost com‑
ponent al formaţiei 
T‑Mobile, a recunoscut 
că s‑a dopat timp de 
mai mulţi ani, în spe‑
cial cu EPO şi hormoni 
de creştere.

AUTOMOBILISM . 
Pilotul echipei 
McLaren Mercedes, 
Lewis Hamilton, doreş‑
te o mărire a salariului, 
iar tatăl său, Anthony, 
s‑a întâlnit la Grand 
Prix‑ul Franţei, des‑
făşurat în weekendul 
trecut, cu preşedintele 
Ron Dennis, căruia i‑a 
cerut patru milioane 
de euro pentru restul 
sezonului.

Grupaj realizat de
Dănuţ Lungu

(din surse 
Mediafax)

Echipele româneşti 
‑ în picaj

Flash Fotbal

Gata cu 
„telenovela Chivu”?

„Cupa de vară” 
la tenis

Meciul Oţelul – CFR Cluj, în prima etapă Ligii I, ediţia 2007‑2008

Duel Marius Stan ‑ Andone! 
[ Soarta a făcut ca echipa Galaţiului să întâlnească la start 

formaţia cu care a început şi campionatul precedent

FotBAl                                                                                                      Restricţii pentru Clubul Oţelul 

NATO nu ţine cu fotbalul!
] Organismul militar nord‑atlantic, care a restricţionat de ani 

buni circulaţia aeriană pe timp de noapte în Bosnia‑Herţegovina, 
nu‑i lasă pe fotbaliştii de la Oţelul să revină în ţară imediat după 
meciul programat sâmbătă la Sarajevo ] Prin urmare, formaţia 
gălăţeană este nevoită să mai rămână o noapte în cel mai afec‑
tat stat iugoslav de pe urma războaielor din anii ’90 ] Partida 

Slavia Sarajevo – Oţelul, din turul II al Cupei Intertoto, va avea loc 
pe 7 iulie, de la ora 21.15  

Directorul general adjunct al Oţelului, Cătălin Tofan, 
a avut mult de furcă pentru a se înţelege cu partea bosniacă

Bosnia, stat afectat de război
Bosnia‑Herţegovina, stat european din sud‑es‑

tul continentului, se învecinează cu Croaţia la vest, 
Serbia la est şi Muntenegru în sud‑est. Cu o popu‑
laţie de circa patru milioane de locuitori, această 
ţară ex‑iugoslavă şi‑a câştigat independenţa în 
urma războiului din anii 1992‑1995 (conflictul a 

fost încheiat prin Acordul de la Dayton). Bosnia a 
fost statul cel mai afectat de războaiele din fosta 
Iugoslavie din anii ’90, conform datelor estimati‑
ve ale ONU, în acea perioadă pierzându‑şi viaţa 
peste 100.000 de persoane, civili şi militari.

adăugat Tofan. De la un hotel de 
patru stele, jucătorii antrenaţi de 
Petre Grigoraş „se mută”, aşadar, 
într‑unul de trei stele… „Las’ să‑i 
batem noi şi vom trece cu ve‑
derea aceste inconveniente”, a 

comentat un alt conducător gă‑
lăţean. Şi totuşi, la mijloc este o 
competiţie europeană inter‑clu‑
buri, dar se pare că rigorile arma‑
tei ignoră fotbalul.

Dănuţ Lungu 
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"Codul lui Da Vinci" ajută la slăbit
Un studiu realizat de cercetătorii americani a scos la iveală faptul 

că lectura unei cărţi pasionante poate contribui la reducerea greută‑
ţii corporale, pe primele locuri în topul acestor cărţi fiind "Codul lui 
Da Vinci". Studiul a scos la iveală faptul că o oră de lectură din "Codul 
lui Da Vinci", bestseller al scriitorului Dan Brown, poate contribui la 
arderea a 105 calorii. Ideea de a pierde kilograme în timp ce citeşti 
aşezat pe un pat poate fi foarte atractivă, dar specialiştii spun că nu 
orice carte are aceste calităţi magice.

Mediafax/M.Z.

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato‑energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Această carte ‑ se precizează 
în partea introductivă ‑ "...este 
destinată să‑i ajute pe părinţi, 
îngrijitori şi pe toţi aceia care vin 
în contact cu copiii alergici toc‑

mai în acest sens. Aducerea sub 
control a alergiilor este un par‑
teneriat între medici, asistente 
şi alţi profesionişti din domeniul 
medical, părinţi, profesori, copii 

şi tineri. Sunt disponibile trata‑
mente eficiente pentru unele 
afecţiuni alergice cum ar fi ast‑
mul, eczemele iar în cazul altor 
afecţiuni, cum ar fi şocul anafi‑

lactic, care poate să ameninţe 
viaţa, principala strategie este 
reprezentată de evitarea aler‑
genului". În cuprins: * Ce este 
alergia * Astmul * Eczemele * 

Alergiile alimentare * Şocul ana‑
filactic * Febra fânului * Alergiile 
şi mediul * Analizele pentru aler‑
gii.

Cartea se poate procura 

de la Librăria "Lumina", str. N. 
Bălcescu.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Antet, 

2007, 94 p.

Cum să faci faţă alergiilor la copii*
O carte pentru fiecare Jill Eckersley:
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Are ce are cu S.C. Fitocom 
Serv S.R.L.Galaţi, din cauza se‑
minţelor de floarea‑soarelui 
cumpărate de la magazinul din 
Bereşti al acestei firme. Numele 
său, Mihai Veliche. Pretinde ca 
la anii săi, 77, „să nu mai fie dus 
cu lozinci”. Fiind şi în meserie, e 
tehnician agronom, cu 42 de ani, 
patru luni şi două zile de bătut 
dealurile, de la Docăneasa până 
la Vădeni, supărarea sa e cu atât 
mai mare. Ne‑a spus că se con‑
sideră înşelat, a pus sub brazde, 
astă‑primăvară, seminţe de floa‑
rea‑soarelui care au răsărit prost. 
Nu e de acord să se pună totul 
pe seama secetei.

‑ Unde aveţi cultura, dom‑
nule Veliche?

‑ În punctul Păcuraru. 2,14 ha! 
E drept că e arătură de primă‑
vară, fiindcă în toamna trecută 
nu mi‑am putut permite să fac 
arătură adâncă. Dar chiar şi aşa, 
cu umezeala care a fost atunci 
în sol, ar fi trebuit ca răsărirea să 
fi fost uniformă. Am cumpărat 8 
kg, din soiul Favorit. Pe hârtie, 
precizarea că sămânţa era cores‑
punzătoare, putea fi turnată în 
cupele semănătorii. În realitate 
cred că a avut hibe ascunse. 

‑ Nu ar putea fi de vină re‑
glajul?

‑ Exclus. Personal am asis‑
tat la reglarea semănătorii şi 
efectuarea probei cu boabe. 
Mecanizatorul a pus totul la 
punct în faţa mea, ajutat de 
inginerul mecanic Tudorel 
Spânache. Ce a urmat nu are 
legătură cu însămânţatul pro‑
priu‑zis. Răsărirea plantelor, şi o 
spun cu regret, n‑a fost pe mă‑
sura banilor daţi pe sămânţă. 
Am şi erbicidat, că la vârsta mea 
nu se cade să mai apelez la sapă. 

Reclam doar problema densi‑
tăţii! De altfel, ca să obţin actul 
din care să rezulte de la cine am 
cumpărat Favorit‑ul, a trebuit să 
insist, mi s‑a eliberat abia la 1 
mai a.c. Trăiesc cu convingerea 
că mi s‑a băgat pe gât sămânţă 
necorespunzătoare.

‑ Cui v‑aţi adresat pentru 
corectarea situaţiei?

‑ Am fost la Primăria Bereşti, 
crezând că voi fi ajutat… Am bă‑
tut şi la uşa inginerului Verginel 
Enache, de la Consultanţa 
Agricolă, şi ştiţi ce mi‑a recoman‑
dat acesta? Să dau Fitocom‑ul 
în judecată. Alt inginer, Ion 
Rarinca, a încercat să mă liniş‑
tească în felul său, dându‑se pe 
sine ca exemplu: ”Nene Veliche, 
mi‑a spus, plasă am luat şi eu, 
dar cu sămânţa de porumb”. 
Duminica trecută, la o întrunire 
a PSD‑ului, la Casa de Cultură, 
m‑am ridicat şi am luat cuvân‑
tul, cerând sprijin. Cineva de la 
Galaţi, o doamnă, Viorica Sandu, 
consilier judeţean, şi‑a notat în 
carneţel nemulţumirea mea. Pe 
câţi nu i‑am invitat în câmp, să 
scormonim de‑a lungul brazde‑
lor, să dăm de seminţele neîn‑
colţite… Doamna din Bereşti a 
Fitocom‑ului o ţine pe a sa, una 
şi bună, că sămânţa a fost de ca‑
litate; eu, în schimb, aş fi vinovat 
fiindcă n‑am corespuns cu…ară‑
tura. Or, lucrurile stau altfel.

‑ La ora asta, ce doriţi 
exact? 

‑ Să vină la faţa locului un îm‑
puternicit de la Fitocom, să cons‑
tatăm pagubele şi să fiu des‑
păgubit. Să‑mi recuperez banii 
daţi pe arătură, pe sămânţă, pe 
însămânţare, pe erbicid şi pe er‑
bicidare…

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

După cum vă informam la 
vremea respectivă, în diminea‑
ţa zilei de luni 18 iunie, un grup 
de 40 ‑ 50 de locuitori ai comu‑
nei Suceveni s‑au strâns în faţa 
dispensarului (cabinetului de 
medicină de familie) pe care 
l‑au încuiat cu un lacăt pentru 
a o împiedica pe doctoriţa Iulia 
Hanganu să intre în clădire. 
Oamenii vociferau nemulţumiţi 
de faptul că medicul de familie 
a decis să o concedieze pe una 
dintre cele două surori medicale 
cu care lucra. La data de 21 iunie, 
o comisie din care au făcut parte 
dr. Costinela Georgescu, director 
adjuct al Autorităţii de Sănătate 
Publică, dl Vasile Pârlog director 
general al Prefecturii gălăţene 
şi dr. Maria Deju reprezentantul 
doctorilor de familie în Colegiul 
Medicilor, a descins la Suceveni 
pentru a stabili, împreună cu 
autorităţile locale, soluţiile ne‑
cesare în vederea dezamorsării 
stării conflictuale.

„S‑a întâmplat să ajungem 
chiar în timpul unei şedinţe a 
Consiliului Local şi, împreună 
cu consilierii, am ajuns la con‑
cluzia că situaţia poate fi rezol‑
vată mulţumitor pentru toată 
lumea. Un medic specialist de 
medicină de familie, dr. Aurelian 
Codrescu, şi‑a exprimat dorinţa 
să vină şi să lucreze la cabinetul 
de la Rogojeni, iar pacienţii ne‑
mulţumiţi de prestaţia dnei dr. 

Hanganu pot opta să se înscrie 
pe lista acestuia. Ulterior, am aş‑
teptat ca Primăria Suceveni să‑i 
elibereze medicului un contract 
de închiriere sau de comodat 
pentru ca acesta să poată pre‑
zenta, alături de alte documente 
necesare (aviz de liberă practică, 
aviz al Colegiului Medicilor etc) 
şi dovada deţinerii spaţiului pen‑
tru desfăşurarea activităţii. Nu 
am primit până în prezent decât 
o cerere din partea primăriei”, 
ne‑a declarat dr. Georgescu.

Scandalul de la Suceveni nu 
s‑a încheiat. Ieri, în faţa dispen‑
sarului s‑au adunat din nou câ‑
ţiva localnici care acuzau lipsa 
de la program a medicului de 
familie. Potrivit primarului, dl 
Ionel Cucu, doctoriţa Hanganu 
a fost în concediu şi ieri ar fi tre‑
buit să se afle la cabinet pentru 
a acorda asistenţă. Acesta a mai 
afirmat că, în perioada în care 
medicul a lipsit, colega sa de 
la Cavadineşti, dr. Elena Lovin, 
desemnată ca înlocuitor, nu a 
acordat consultaţii şi că, lăsaţi 
de izbelişte, oamenii s‑au înscris 
pe lista dlui dr. Codrescu.

La rândul său, dr. Iulia 
Hanganu spune că, în ciuda 
faptului că deţine în concesiune 
spaţiul, în perioada în care s‑a 
aflat în concediu, un localnic, 
Ion P., a încuiat abuziv cu un la‑
căt poarta curţii dispensarului 
pentru a nu‑i permite accesul în 

cabinet. 
„Am fost anunţată că joi (săp‑

tămâna trecută n.n.) urma să vină 
de la CJAS o comisie pentru eva‑
luarea spaţiului aşa că miercuri, 
ca să pot intra în dispensar, am 
apelat la farmacist ca să mă aju‑
te să sparg lacătul. Astăzi, nu am 
fost la cabinet deoarece a trebu‑
it să merg la Casa Judeţeană de 
Asigurări, cu raportările. Acolo 
am fost sfătuită de jurist să in‑

tentez acţiune în justiţie pentru 
tulburare de posesie. Pe de altă 
parte, trecerea de la un medic la 
altul se face în baza unor cereri 
tipizate pe care îşi exprimă acor‑
dul privind transferul şi medicul 
de la care pleacă pacientul”.

Dacă dr. Hanganu ar rămâne 
cu mai puţin de o mie de per‑
soane pe lista de capitaţie, n‑ar 
mai putea încheia contract cu 
CJAS şi, pe cale de consecinţă, ar 

trebui să‑şi caute pacienţi şi im‑
plicit loc de muncă în altă parte. 

Din punctul de vedere al ASP, 
se speră ca situaţia să se clarifice 
cât mai repede prin ocuparea 
postului de la Rogojeni şi expri‑
marea opţiunii  pentru un medic 
sau altul de către locuitorii din 
Suceveni.         

Marius Mototolea
Foto: Bogdan Codrescu

Dr. Iulia Hanganu, prezentându‑şi punctul de vedere

Catedra
Un cerc metodic 
ieşit din tipar

Activitatea metodică şi 
de perfecţionare a profeso‑
rilor de biologie s‑a încheiat 
luna aceasta cu o excursie 
didactică. O premieră pen‑
tru biologi, având în vedere 
tentativele eşuate din anii 
trecuţi. Excursia s‑a desfă‑
şurat după tipul ex cursiei 
didactice, iar evaluarea 
urmează să fie făcută de 
doamna inspector de spe‑
cialitate Mariana Mustaţă, 
sufletul şi artizanul activi‑
tăţii. Nu pot trece cu vede‑
rea nici materialele puse la 
dispoziţie cu tot dichisul de 
prof. Anişoara Vrânceanu 
de la Şc. Nr.1 Piscu. Profesori 
de toate vârstele, de la de‑
butanţi până la pensionari, 
şi‑au demonstrat lor înşi‑
le că se pot realiza lucruri 
deosebite şi fireşti, în ace‑
laşi timp, cu costuri mici şi 
chiar în preajma Galaţiului. 
Oraşul Tulcea – obiectivul 
ţintă – ne‑a dezvăluit un 
chip european care şi‑a 
păstrat, totuşi, farmecul 
târgului patriarhal. Câteva 
minarete ne‑au amintit de 
Porţile Orientului, de semin‑
ţiile care le‑au trecut pragul 
cu gând de cotropire. Ca 
dovadă, mulţi au rămas şi 
au durat lucruri de o valoare 
incontestabilă. Muzeul de 
Artă stă mărturie a vredni‑
ciei unui paşă, de aici denu‑
mirea de „Casa Paşalelor”, 
o clădire superbă. Aici sunt 
adunate tablouri semna‑
te Grigorescu, Luchian, 
Petraşcu, Baba, Ciucurescu. 
Noi am perceput oraşul 
ca pe un frate mai mic al 
Galaţiului, având în vede‑
re şi existenţa unui şantier 
mare şi chiar a unei „păpă‑
dii”, o fântână artizanală ai‑
doma cu a noastră. Atracţia 
principală a fost, desigur, 
Muzeul Delta Dunării, care 
ne‑a oferit o veritabilă lec‑
ţie de recapitulare. Chiar şi 
din goana maşinii, am sim‑
ţit aproape organic frumu‑
seţea peisajului dobrogean, 
o frumuseţe unică specific 
predeltaică. Bălţile, cana‑
lele, ochiurile de apă au 
permis conservarea faunei 
şi florei şi dezvoltarea unei 
agriculturi, fie ea şi de sub‑
zistenţă. 

O fotografie de grup pe 
treptele mănăstirii Cocoş 
a încheiat în mod fericit 
drumeţia noastră. Să mai 
adaug atmosfera colegială 
presărată cu vorbele de duh 
ale domnului prof. Sergiu 
Tăune? Ar fi de prisos. Sau, 
poate, am stârni invidia co‑
legilor de breaslă.

Prof. Ioana Stoian

Faxuri pentru poliţişti
Consiliul Judeţului va investi 26.000 lei  în achiziţionarea de faxuri pen‑

tru posturile de poliţie din toate comunele judeţelor şi a posturilor de 
poliţie TF din Galaţi, Tecuci, Tg. Bujor şi Barboşi. Hotărârea a fost iniţiată 
de consilierii judeţeni membri ai Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică 
Galaţi, după o solicitare pentru comune, din februarie, a Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie. Cum la Secţia Regională de Poliţie Transporturi exis‑
tă un singur fax, şi acesta în reţea de telefonie internă, ATOP a cerut fa‑
xuri şi pentru acesta şi pentru celelalte oraşe ale judeţului.

C. Victor 

La şapte case/ Electricitate gratis 

Vineri, 29 iunie, la ora 6,00 dimineaţa, un echipaj de jandarmi îm‑
preună cu lucrătorii S.C.Electrica S.A au depistat pe strada Laminoriştilor 
şapte case racordate ilegal la reţeaua de electricitate. Proprietarii res‑
pectivelor imobile au fost invitaţi la sediul I.J.J. Galaţi, unde, pentru „furt 
şi pentru executarea sau folosirea de instalaţii clandestine în scopul ra‑
cordării directe la reţea (fapte prevăzute şi pedepsite de Legea energiei 
electrice)”, li s‑au întocmit actele premergătoare care au fost înaintate 
Parchetului de pe lângă Judecătoria Galaţi. 

Elena Parapiru

Având în vedere condiţiile 
climatice deosebite din ultima 
perioadă şi care au  printre alte‑
le efecte şi asupra calităţii apei 
potabile, aducem la cunoştinţa 
populaţiei riscul creşterii con‑
centraţiei de nitraţi în apă şi 
apariţiei intoxicaţiei cu nitraţi 
sau nitriţi.

Intoxicaţia cu nitriţi cunoscu‑
tă sub numele de “boala albas‑
tră de fântână” este produsă de 
excesul nitriţilor în apa de băut 
şi apare cu precădere la sugarii 
şi  copiii mici hrăniţi cu lapte praf 
sau ceai preparat cu apă de fân‑
tână bogată în nitriţi. Nitriţii nu 
se distrug prin fierbere.

Nitriţii ajung în apă prin: fer‑
tilizarea terenurilor agricole 

cu îngrăşăminte naturale (gu‑
noi de grajd) sau îngrăşăminte 
azotoase sintetice; amplasarea 
WC‑urilor la o distanţă mult prea 
mică de fântâni; deversări de 
ape reziduale poluate, proveni‑
te din întreprinderile ce fabrică 
îngrăşăminte.

Intoxicaţia acută cu nitriţi se 
manifestă prin: cianozarea (colo‑
rarea în albastru) a feţei mai ales 
a buzelor, în jurul gurii, nasului, 
apoi a extremităţilor (unghii, 
vârful degetelor), dificultate în 
respiraţie,  puls accelerat, diaree 
sau constipaţie, agitaţie, convul‑
sii. Netratată la timp, apare coma 
şi chiar decesul.

Prevenirea intoxicaţiei cu 
nitriţi se poate realiza prin: cu‑

noaşterea conţinutului de nitriţi 
din apă a tuturor surselor de ali‑
mentare cu apă a populaţiei prin 
examene de laborator; gravide‑
le şi sugarii să nu utilizeze în ali‑
mentaţie decât apă din sursele 
cu concentraţii în limite normale 
de nitriţi; în cazul în care toate 
sursele de apă din zonă au con‑
centraţii mari de nitriţi, se va uti‑
liza apă plată sau din alte surse; 
reglementarea utilizării şi depo‑
zitării îngrăşămintelor animale 
şi chimice în scopul protecţiei 
surselor de apă. 

 Autoritatea de Sănătate 
Publică Galaţi 

 Compartimentul 
Promovarea Sănătăţii

Decizie
A doua 
deshumare 

Procurorii au dispus 
efectuarea deshumării 
pentru autopsiere şi în ca‑
zul  băieţelului de cinci ani, 
Mihnea Iustin Nicolau, după 
ce părinţii săi au acuzat un 
medic anestezist gălăţean, 
dr. Pantelie Nicolcescu, de 
malpraxis şi falsificarea 
unor documente medica‑
le. Internat la data de 22 
mai, în Spitalul Clinic de 
Pediatrie din Galaţi, pentru 
o intervenţie chirurgicală 
de reducere a unei hernii, 
copilul nu şi‑a mai revenit 
din anestezie şi a decedat 
după câteva ore. 

Ieri, o comisie de me‑
dici legişti ieşeni a venit la 
Galaţi pentru a participa la 
deshumare şi urmează să 
realizeze autopsia cadavru‑
lui micuţului la Institutul 
de Medicină Legală din Iaşi 
pentru a stabili cauza dece‑
sului. 

Aceasta este a doua des‑
humare a unui copil anes‑
teziat de acelaşi medic. În 
data 19 iunie, necesitatea 
necropsiei a fost decisă şi în 
cazul Iuliei Valentina Irimiea 
(care la momentul decesu‑
lui avea vârsta de cinci ani 
şi două luni). Internată în 
31 martie pentru o operaţie 
de apendicită, la fel ca şi în 
cazul băieţelului, fetiţa nu 
şi‑a mai revenit din aneste‑
zie. Familiile ambilor copii 
au depus plângeri împo‑
triva medicului anestezist 
la Parchetul Judecătoriei 
Galaţi. 

Marius M.

Port Bazinul Nou
Dunărea, 
poluată 
cu petrol

Comisarii Gărzii de Mediu 
Galaţi anchetează un caz 
de poluare a Dunării după 
ce au fost sesizaţi ieri în le‑
gătură cu apariţia în apele 
fluviului a două pete de pe‑
trol de 10‑15 metri pătraţi 
fiecare, a declarat Gabriel 
Panaitescu, comisar‑şef 
la Garda de Mediu Galaţi. 
Reprezentanţii Căpităniei 
Portului Galaţi au anunţat 
comisarii de Mediu că au 
apărut două pete de petrol 
în Port Bazinul Nou Galaţi, 
între danele 49 şi 51. "S‑a 
intervenit şi s‑a limitat zona 
afectată. Au fost instalate 
bariere pentru hidrocarburi 
şi s‑au folosit substanţe ab‑
sorbante", a declarat Gabriel 
Panaitescu. Conform aces‑
tuia, comisarii de mediu au 
prelevat probe de la navele 
din zonă, urmând să stabi‑
lească cine se face vinovat 
şi sancţiunile. 

Mediafax/M.Z.

Se întâmplă din nou la Suceveni

Supăraţi pe medicul 
de familie

Comunicat de presă

Boala albastră de fântână
Cere să fie despăgubit

„Favorit”‑ul de 
Fitocom, în dizgraţie 

Mihai Veliche 
îşi cere 
dreptatea
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 C   

 4 C 16,50 RON
29,00 RON
48,50 RON

Pachet Orange
16,50 RONdoar

orange 

În vederea implementării 
unui nou concept de  vânzări
 

TREFO SA angajează 

personal în cadrul 
Departamentului Comercial 

(vânzări, logistică, marketing, 
back-office aferent) 

pentru formarea unei echipe tinere şi 
dinamice.

Cerinţe:

-Studii superioare
-Experienţa în domeniu constituie un avantaj
-Posesor  permis auto categoria B şi 
disponibilitate pentru deplasări în ţară. 

Persoanele interesate vor trimite CV la nr. 
fax 464650, email trefo@trefo.ro sau la 
sediul societăţii din  Galaţi, bdul G. Coşbuc 
nr. 251 până la data de 7.07.2007.  

SC Trefo SA Galaţi angajează 
secretar/traducător

Cerinţe:
- studii medii/superioare
- operare PC - Microsoft Office (Word, Excel, Outlook, 

internet etc.)
- cunoştinţe temeinice limba engleză
- cunoştinţe limba italiană - constituie avantaj

CV-urile se vor depune la sediul societăţii în bdul 
George Coşbuc nr. 251, fax 464650 

sau e-mail trefo@trefo.ro.

SC TRANSURB SA Galaţi, 
cu sediul în str. Basarabiei nr. 4, orga-

nizează concurs pentru ocuparea unui 
post în cadrul compartimentului mana-
gementul calităţii.

Cerinţe:
- studii superioare tehnice;
- vechime în specialitate minim 5 ani;
- perfecţionări în domeniu;
- specialist în SMC;
- auditor intern pentru sisteme de ma-

nagementul calităţii (ambele cu certifi-
cat).

Oportunităţi:
- pachet salarial motivant;
- integrarea într-un mediu tânăr, dina-

mic.
Persoanele interesate pot depune scri-

sorile de intenţie însoţite la CV-uri la se-
diul societăţii - serviciul Resurse Umane, 
până la data de 10.07.2007.

Relaţii la telefon 0236/460022, int. 109.

Oferte de
Serviciu

SC MARTENS SA GALAŢI 
angajează prin concurs stivuitorisţi în urmă-

toarele condiţii:
 - vechime min. 1 an;
 - domiciliul stabil în Galaţi;
 - atestat.
Cei interesaţi vor depune CV-urile la se-

diul societăţii din str. Grigore Ventura nr. 1, la 
Compartiment Resurse Umane, până pe data 
de 5.07.2007. 

Relaţii suplimentare la telefon 472318, 
472918, 472324 int. 109.

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
Casa de soft italo-român  S.C. SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii 
produselor software pentru pia a occidental  , anun  o nou  campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZI IA: Analist-Programator 
CERIN E 

Studii superioare sau în curs de finalizare 
bune cuno tin e în: 

- JAVA, SQL, C++; 
capacitatea de a lucra în echip . 
Constituie un avantaj: 

- experien a în programare; 
- cuno tin e ASP, JSP, EJB; 
- cuno tin e ORACLE. 

 
 

OPORTUNIT I 
 

Integrarea într-un mediu tân r i dinamic 
O puternic  dezvoltare a capacit ilor profesionale ale 
angajatului prin training-uri, seminarii i evenimente 
speciale 
Acces la cele mai noi tehnologii, prin echipamente de 
ultim  or  într-o industrie dinamica 

 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com pân  la data de 15/07/2007. Aplica iile Dumneavoastr  vor fi tratate cu maxim  
confiden ialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. V  rug m preciza i pozi ia pentru 
care aplica i. Persoan  de contact Cioc nel Marian. 

 
 
 

Van der Velden Marine Systems  is looking for one person 
to join the company as

Project Engineer 
The main tasks will be as follows:

Produce rudder calculations, based on received inquiries
Price calculation for rudder and steering gear 
Issue quotations and keep contact with agents/customers 
Other related activities 

We expect our new design engineer to have the following
qualifications:

Graduate of mechanical engineering 
Very good command of English Language (spoken and written) 
Flexible, intelligent and hard working 
Very good knowledge of MS Office and AutoCAD 

We offer outstanding social benefits and a salary in accordance with 
the demands of the position and the qualification of the successful 
candidate.

All applications are to be written in English and sent by email to: 
Van der Velden® Romania 
Anca RUSU 
Mobile: 0751 308 848 
E-mail: arusu@vdvelden.com 
www.vdvelden.com

• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă. Tel. 0748786997. 
(0005678/NC-13818)
• Restaurant angajează ospătar, os-
pătăriţe şi barmani cu experienţă, 
salariu brut 6.200.000 lei. Relaţi tel. 
0740169851. (004996/NC-13856)
• Societate comercială angajează lă-
cătuşi confecţii metalice, polizatori şi 
sudori CO2, salariu motivant. Relaţii la 
tel. 493560. (0005683/NC-13921)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
şi zidari. Tel. 0745422689. (006074/NC-
17056)

• SC Turnarom SA angajează tăietor 
oxi-acetilenic (semiautomat), lăcătuş 
construcţii metalice, turnător for-
mator. Relaţii la tel. 448324 sau la se-
diul din Galaţi, str. Calea Prutului nr. 9. 
(0002249/NC-15705)
• Studio profesionist de videochat an-
gajează majore, salarizare 500-1500 $. 
Tel. 0744570933. (0002171/NC-16101)
• SC Talexim SRL angajează: ingine-
ri constructori, maiştri constructori, 
dulgheri, fierari betonişti. Relaţii la tel. 
0744666763 sau 494006. (6/07/gc/27/
NC-16259)
• Angajez şoferi taxi, asigurăm atestat. 
0746647611. (008091/NC-16752)
• Angajăm zidari, zugravi, faianţari, 
montatori dale, rigipsari, termoizola-
tori, alpinişti. 0749866810, 0744518330. 
(008127/NC-16887)

• Societate comercială angajează şofer 
categ. B, cunoştinţe mecanică auto. 
Tel. 0721240822. (008240/NC-17206)
• Angajez vânzătoare pentru fast food. 
Tel. 0746144488. (0002446/NC-17222)
• Angajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40. Tel. 0746144488. 
(0002446/NC-17224)
• Angajăm operatoare copiator. CV-
urile se depun în str. Gării nr. 64, e-
mail: comprim_galati@yahoo.com 
(0002447/NC-17438)
• S.C angajează muncitori necalificaţi, 
vopsitori, lăcătuşi constructori, sud-
ori, izolatori, în domeniul naval. Relaţii 
la telefon 0723354302 (002358/NC-
17501)
• Angajez faianţari, cu experienţă, sa-
lariu bun. 0720630783. (006253/NC-
17590)
• Angajez personal manichiură unghii 
tehnice, calificare la locul de mun-
că, salariu atractiv! Tel. 0727117095. 
(008350/NC-17593)
• Firmă construcţii angajează dulgheri 
şi zidari. Tel. 0726029032. (0002307/
NC-17626)
• Angajez coafeze manichiuriste. Tel. 
419796. (006274/NC-17660)
• SC angajează agenţi de pază. Relaţii 
tel. 461696. (0002372/NC-17679)
• SC amenajări interioare angajează 
zidari, rigipsari, faianţari, cu expe-
rienţă, salarizare procent. 0746114814, 
499814. (0002379/NC-17787)
• SC Style Construct angajează mun-
citori calificaţi sau cu experienţă în 
domeniul confecţionării tâmplăriei de 
Al. şi PVC. Tel. 0745975496. (008450/
NC-17799)
• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0002384/NC-17953)
• Cabinet contabilitate angajează 
contabili, cu studii medii, pentru evi-
denţă primară şi contabili cu studii 
superioare, experienţă min. 5 ani în 
contabilitatea societăţilor comerciale, 
cunoaşterea programului Arcad este 
un avantaj. Trimiteţi CV la nr. 324400. 
(008466/NC-17982)
• Angajăm vânzătoare calificată 
pentru standuri Piaţa Centrală. Tel. 
0746254792. (008503/NC-18017)
• Cafe bar angajează barmaniţe. 
0749065376, 491096. (006414/NC-
18038)
• Angajăm assistant manager, cu stu-
dii superioare şi experienţă, vorbitor 
limba engleză. Trimiteţi CV la adresa: 
elena@brico-grup.ro (6/07/bc/53/NC-
18147)
• Angajez scafandru cu atestat profe-
sional. 472179. (002336/NC-18150)
• Angajez personal spălătorie auto, 
Saturn 38 (Uzina de apă). (0002253/
NC-18180)
• Angajez femeie de serviciu (serioa-
să), cu cazare sezonieră. 0742827431. 
(008562/NC-18189)
• Angajez vânzător tarabă fructe, Micro 
14. 0747425555. (006511/NC-18364)
• SC angajează geamgiu şi muncito-
ri necalificaţi în domeniul tâmplă-
riei PVC şi aluminiu. Tel. 0744629997, 
497099. (0002265/NC-18366)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru curăţenie la navă. Tel. 0745633200. 
(0002269/NC-18367)
• Angajez frizeriţă, cu experienţă mini-
mă, carte de muncă. Tel. 0742933370, 
492704. (008612/NC-18373)
• Rosegur SA, companie multinaţiona-
lă, angajează agenţi pază, str. Brăilei nr. 
15, bl. R1, etaj. Tel. 435220, 0741238761. 
(0002272/NC-18395)
• Salon Larival Style angajează ma-
nichiuristă, coafeză, frizer(iţă). 
0744390280. (0002275/NC-18424)
• Colaboratori part time pentru refor-
ma pensiilor. 0752210576. (006555/
NC-18428)
• SC angajează cu CM barmani-
ţă şi debarasator pentru bar M 20. 
0723029152. (006573/NC-18452)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, cu carte de muncă, salariu atractiv. 
Tel. 0751167623. (008652/NC-18458)
• Angajăm reprezentanţi vânzări Galaţi 
şi limitrofe, produse birou şi lubrifian-
ţi. Cerem experienţă minimă şi serio-
zitate. Tel./ fax 313800, 0747838084, 
catsan_srl@yahoo.com (002277/NC-
18535)
• Salonul Beautiful angajează cosme-
ticiană. Relaţii la 314888. (006575/NC-
18540)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Oferim salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0740323276. (6/07/gc/34/NC-18541)
• Casa Vinului angajează bucătari şi 
ajutor de bucătari. Tel. 0743600524. 
(006585/NC-18556)
• Angajăm absolvenţi/ absolvente 
2007 pentru relaţii clienţi, predare 
curs calculatoare. Tel. 0722926996. 
(0002510/NC-18608)
• SC angajează ingineri instalaţii fri-
gorifice climatizare, maistru instalaţii 
construcţii, instalatori, sudori electric 
şi autogen, frigotehnişti. Relaţii şi CV-
uri la tel. 460865. (0002515/NC-18614)
• Angajam tehnician service IT. CV la 
personal@telesys.ro (6/07cs69/NC-
18656)
• Angajez zidari, dulgheri, fierari şi 
zugravi cu experienţă, salarizare mo-
tivantă. 422397, 0749094211. (008753/
NC-18810)
• Angajăm ospătari şi barmani. Tel. 
0744220526. (008757/NC-18811)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0748158273, 
0766295276. (006680/NC-18812)
• Mextax angajează şoferi cu vechi-
me 3 ani. Tel. 0748279426, 320410. 
(0002527/NC-18814)
• Angajăm agenţi pază. Telefon 
494294. (008741/NC-18818)
• SC G&D Com SRL angajează operator 
facturare, cu experienţă. Relaţii la tel. 
334499. (0002294/NC-18822)
• Angajăm cocători (poate fi ne-
calificat) pt. punct de lucru în com. 
Vânători, asigurăm transport. Tel. 
0745287578. (0002551/NC-18825)
• Angajez secretară şi agent imobi-
liar, cunoştinţe PC. Tel. 0744666809. 
(006659/NC-18832)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, şofer cat. B + C (cu 
atestat transport marfă). Tel. 312753. 
(6/07/bc/41/NC-18863)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală 
legume fructe. Tel. 0788733400, 
0722322294. (0002535/NC-18904)
• Angajez şofer taxi Solenza. Tel. 
0742844986, 0767088433. (006710/
NC-18905)
• SC angajează instalator CT, salariu 
net 800 RON şi ucenic. Relaţii la tel. 
0723663441 sau 472223. (0002562/
NC-18910)
• Angajez personal coafor, frizer, coa-
feză, manichiurist. Tel. 0743019692. 
(006693/NC-18921)
• Societate comercială cu profil Pet 
Shop angajează vânzătoare. Tel. 
491155. (006800/NC-19142)AR
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON
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• SC GAMACRIS SRL angajează mani-
pulanţi, şoferi şi cocători. Experienţa 
constituie un avantaj. Persoanele in-
teresate sunt aşteptate la sediul firmei 
din Str. Saturn nr. 13, intre orele 8,00-
16,00. (6/07cs71/NC-18949)
• SC GAMACRIS SRL angajează opera-
tor calculator. Cerinţe : experienţă în 
domeniu minim 1 an, cunoştinţe de 
operare Gestpro şi Light. Persoanele 
interesate sunt aşteptate la sediul fir-
mei din Str. Saturn nr. 13, intre orele 
8,00-16,00 sau pot trimite CV la fax 
411583. (6/07cs71/NC-18954)
• Societate comercială angajează in-
giner construcţii navale cu experienţă 
în domeniu, pentru coordonare lu-
crări. Se oferă pachet salarial atrac-
tiv. Depunerea CV-urilor la tel /fax 
0236414588 sau în Galaţi str. Portului 
nr. 63, cam. 02. (0002561/NC-19027)
• Leone angajează tâmplari PAL circu-
larişti, tâmplari PAL montatori mobilă, 
cu experienţă în domeniu. Condiţii de 
muncă şi salarizare atractive. Relaţii la 
tel. 0728258258. (0002542/NC-19029)
• Angajăm personal spălătorie auto. Nr. 
tel. 0721122200. (006774/NC-19147)
• Bar Retro angajează personal, barman 
-ospătar. Relaţii la tel. 0744487018. 
(008835/NC-19149)
• Angajăm vânzătoare, str. Radu Negru 
11B. (008840/NC-19152)
• Angajăm designer. 0744632618. 
(008840/NC-19153)
• Angajez temporar şofer cat. B. 
0752261180. (008847/NC-19154)
• SC angajează responsabil parc auto, 
posesor permis categoria B, atestat 
persoană desemnată constituie avan-
taj. Tel. 0744567181. (0002566/NC-
19160)
• Angajez agent turism. Tel. 
0740635532, 412022. (008808/NC-
19168)
• Societate medicală angajează spe-
cialist contractări. Cerinţe: minimă ex-
perienţă contabilitate primară, opera-
re PC. Tel. 316165. (008791/NC-19171)
• Angajez şofer cat. D mare. Tel. 478410. 
(008872/NC-19201)

• Restaurant angajează în condiţii 
avantajoase pizzar. Tel. 0744628505. 
(6/7/gc/7/NC-19213)
• Angajez vânzătoare tarabă menaj, 
Micro 17. Tel. 327006, 0748239104. 
(008877/NC-19220)
• Societate comercială angajează bar-
man. Tel. 0741649112. (008893/NC-
19278)
• SC angajează şoferi Rabă, pachet sa-
larial foarte atractiv. Tel. 0749066661. 
(0002610/NC-19279)
• Societate comercială angajează fa-
milie serioasă pentru muncă la fermă 
de creştere a animalelor. Se asigură 
cazare, masă şi salariu atractiv. Relaţii 
la tel. 0730589908 sau 0728136794. 
(6/07/bc/17/NC-19284)

• SC angajează macaragiu maca-
ra portal. Tel. 448525, 0744846778. 
(0002587/NC-19285)
• Angajez persoană pentru termoi-
zolări exterioare. Rog seriozitate. Tel. 
0766425167 (008910/NC-19325)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 410160, 0740995975 (008918/NC-
19328)
• S.C Novactiv S.R.L Galaţi, str. Rizer nr. 
15, angajează instalatori termici. Tel. 
0744620857 (0002594/NC-19329)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
complex Ţiglina 1. Rog seriozitate. 
0745399850 (0002595/NC-19331)
• Selectez persoane serioase, ambi-
ţioase, cursuri gratuite, loc muncă. 
0740064328. (008831/NC-19373)

• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0002563/NC-19371)
• Angajez şofer taxi (Samatax). Tel. 
0743023003. (006647/NC-19372)
• Angajez vânzătoare Micro 38, zona 
Billa. Tel. 0749841435. (006798/NC-
19378)
• Angajez vânzătoare consignaţie. 
466425. (008857/NC-19379)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0743105820. 
(0002580/NC-19381)
• SC angajează şofer categ. B pentru 
distribuţie produse patiserie -cofe-
tărie. Relaţii şi CV la tel./ fax 416964. 
(7/07/bc/10/NC-19420)

• Societate comercială angajează al-
pinişti utilitari, muncitori necalificaţi, 
zugravi, pentru lucrări de vopsitorie 
industrială. Oferim salariu motivant. 
Telefon 0236466262, 0726693205. 
(7/07/cs/06/NC-19382)
• Angajez persoană contabilitate, pro-
gram redus, manipulanţi, vânzători, 
tâmplar. Tel. 0729023106. (008889/
NC-19402)
• Exfilmetal, Calea Prutului nr. 17, an-
gajează: sudori, frezori, lăcătuşi, fe-
meie serviciu. Relaţii la tel. 448013. 
(0002588/NC-19403)
• SC Con Met Prosperity angajează 
muncitori necalificaţi, calificaţi în lăcă-
tuşerie pentru confecţii metalice uşoa-
re. Telefon 0740644269, 0752320483. 
(0002612/NC-19404)

• Angajăm gestionară pentru staţie de 
distribuţie GPL. Relaţii la tel. 314234. 
CV-uri la fax 314429 sau pe mail la 
secretariat@bulromgas.ro (0002298/
NC-19567)
• SC Super Libri SRL angajează agent 
vânzări, zona Galaţi -Brăila -Tecuci. 
Cerinţe: experienţă min. un an, per-
mis categ. B. Se oferă: maşină de ser-
viciu, telefon, salariu fix + comision. 
Relaţii la tel. 0241629590, 0241629595, 
0728023577. (6/07/ext./217m/NC-
19410)
• Selectăm persoane serioase, dinami-
ce pentru lucrul cu clienţii. Program 
part-time. Tel. 0743093466. (07.07.
BC.13/NC-19511)
• Angajez supraveghetor pistă karting. 
0729318703. (008954/NC-19584)

• Selectăm 20 consilieri clienţi. 
Experienţa în vânzări directe constitu-
ie un avantaj. Tel. 0746953008. (07.07.
BC.13/NC-19512)
• Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Tel. 312664, 0722871581, 
0723355637. (0002570/NC-19569)
• Nevăzător solicit însoţitoare pentru 
citire presă. Tel. 437169. (006861/NC-
19572)
• Caut şofer pe Dacia Break, asigur 
transport. Tel. 0747478402 sau Gării nr. 
16, Valentin. (006867/NC-19575)
• Magazin alimentar angajez vânză-
toare serioasă în condiţii avantajoase. 
Tel. 0722373549. (006875/NC-19581)
• Angajez gospodină intern, ofer caza-
re, masă, salariu, prefer fără obligaţii. 
415347. (008953/NC-19582)AR
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S.C. T.B. Import-Export SRL
Galaţi str. Portului nr. 39, bl. Brateş 1, parter

Tel./fax 0236/411308; 469702
ANGAJEAZĂ:

1. Economist
Cerinţe:
 - experienţă în contabilitate min. 2 ani.
2. Secretar
Cerinţe:
 - permis conducere categoria B;
 - lb. engleză;
 - operator calculator;
 - studii superioare (de preferinţă).
Persoanele interesate sunt aşteptate la sediul societăţii în zilele 

de joi, 5.07.2007, între orele 10,00-16,00 şi vineri, 6.07.2007, între 
orele 10,00-13,00.

• Pizzeria “Da Rosso” angajează os-
pătăriţe şi ajutor de bucătar. Selecţia 
zilnic, 10,00-12,00. Tel. 0766422328. 
(0002615/NC-19587)
• Meseriaş particular angajez lucrări 
zidărie, zugrăveli. Ieftin, imediat. Tel. 
0730904131. (006884/NC-19588)
• Angajăm muncitori necalificaţi pre-
gătirea suparafeţei vopsitorie nave. 
318930, după ora 18,00. 0723783750. 
(0002598/NC-19590)
• Firmă pază Sheriff angajează agen-
ţi, salariu motivant. Relaţii la tel. 
0745027203. (0002616/NC-19591)
• Angajez vânzătoare chioşc, fără limi-
tă de vârstă. Tel. 425218, 0726344485. 
(008981/NC-19600)
• Angajez conducător auto cu grade-
le C, E, cu experienţă şi cunoştinţe de 
mecanică. Tel. 0740193103. (006902/
NC-19603)
• Angajez personal cu carte de muncă 
fast-food şi alimentară. Tel 0745307611, 
413425. (008998/NC-19617)
• Societate construcţii angajează: dul-
gheri, fierari, şofer profesionist, salariu 
300 E şi bonuri de masă, necalificaţi, 
salariu motivant. Relaţii str. Basarabiei 
170. (0002652/NC-19621)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
550 RON şi procent vânzări. 462238, 
0740118384. (009023/NC-19627)
• Angajez vânzătoare aprozar, sala-
riu 700 RON net, carte muncă, maxi-
mă seriozitate. 412267, 0744421804, 
0723338208. (009025/NC-19663)
• Primăria comunei T. Vladimirescu, ju-
deţul Galaţi, organizează concurs pen-
tru ocuparea a 5 posturi (paznici) în 
cadrul Serviciului Poliţiei Comunitare 
ce va avea loc în ziua de 17.07.2007, 
ora 10,00, la sediul Primăriei comunei 
T. Vladimirescu, judeţul Galaţi. Relaţii 
suplimentare puteţi obţine la sediul 
Primăriei comunei T. Vladimirescu, ju-
deţul Galaţi, tel. 828603. (002618/NC-
19667)
• Angajez vânzătoare bar. 0747293341. 
(006912/NC-19668)
• Angajez muncitori în construcţii. 
0723376904. (006921/NC-19669)
• Angajez şofer B, C, E. 0744608222, 
0722736134. (0002619/NC-19670)
• Angajez secretară asistent manager 
pentru călătorie de afaceri în străi-
nătate. Condiţe: engleza fluent. CV şi 
foto la e-mail: ion-escu@hotmail.com 
(006924/NC-19671)
• SC angajează agenţi comerciali pen-
tru vânzări directe (door to door), pro-
movare produse teleshopping, venit 
min. 6 mil. Cerinţe: abilităţi de comuni-
care, lucrul în echipă. Tel. 0751818864. 
(0002658/NC-19675)
• SC Valea Albă SRL angajează ur-
gent căpitani şi timonieri fluviali. Tel. 
0745578851. (0002662/NC-19679)
• Restaurant angajează: ospătari, 
ajutor bucătar, paznici, bucătar. Tel. 
0788728169. (009019/NC-19682)
• Societate comercială, angajează 
muncitori. Se oferă salariu atracti-
v+bonuri de masă. Relaţii la telefon: 
0744779002; 415111 (07.07.TD.02/NC-
19712)
• Donaldo angajează muncitor ne-
calificat pentru hidroizolaţii. Relaţii la 
tel. 329350 sau la sediul firmei bdul G. 
Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 6. (7/07/mr/09/
NC-19755)
• Angajez vânzătoare bar. 0740293635. 
(009068/NC-19764)
• Campanie de asigurări recrutează 
personal pentru activitate de full time 
şi manageri vânzări. Aşteptăm CV fax 
437061, orele 9,00-18,00. (009071/NC-
19767)
• Angajăm vânzătoare pentru mag. fast 
food, cu carte de muncă. 0744307710. 
(009075/NC-19770)
• SC Consinstal SRL, str. H. Coandă nr. 
16, bl. J10/ 32, angajează sudori auto-
gen, instalatori termice şi sanitare, 
muncitori necalificaţi, agent vânză-
ri cu experienţă min. un an, lucră-
tor comercial. Relaţii la tel. 493960. 
(0002671/NC-19776)
• Companie multinaţională angajează 
asistent director, manageri şi consilie-
ri. CV-urile se vor trimite pe adresa de 
email sctudogal@yahoo.com. Relaţii la 
tel. 0744408524. (006963/NC-19780)
• Angajez vânzătoare aspect fizic plă-
cut. 465430. (009050/NC-19783)
• T&E Crewing angajează agent mari-
tim pentru Portul Galaţi. Detalii + CV 
+ brevete ori licenţe la tel. 0241737111 
sau 0726130844. Seriozitate. (009051/
NC-19787)
• Angajez vânzător bar indiferent 
vârstă, eventual cu cazare. Tet. 
0745205238. (009056/NC-19789)
• Magazinul alimentar Extra angajează 
vânzătoare cu minim de experienţă. 
Tel. 0741082210. (0002667/NC-19792)
• SC angajează coordonator transport 
auto mărfuri generale, cu atestat. 
312629, 0745648746. (0002622/NC-
19804)
• Angajez vânzător sifonărie. Tel. 
0746862936. (009040/NC-19805)
• Caut persoană internă îngrijire copil 
bolnav. Ofer casă, masă şi salarizare. 
Tel. 0729395815. (006991/NC-19807)
• Societate comercială angajează 
operatori telefonie. Tel. 0741948423, 
0728292883. (006995/NC-19808)

• Angajez urgent vânzătoare maga-
zin alimentar. 444580, 0742649362. 
(006996/NC-19809)
• Angajez şofer C + E pentru cur-
se intern şi comunitar. 0722121851. 
(009098/NC-19810)
• Angajez urgent 2 vânzătoare ma-
gazin mixt Micro 17. 0745135110. 
(0009104/NC-19812)
• SC angajează ag. pază. Relaţii tel. 
499599, 0742968659. (0002675/NC-
19813)
• SC angajează şofer categ. B+ C+ 
E, cu experienţă min. cinci ani pt. 
TIR 20 tone, 0745501704. CV la fax 
0336404099. (006999/NC-19814)
• Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi 
anunţă organizarea concursului pen-
tru ocuparea următoarelor funcţii pu-
blice: consilier cls. I, gr. asistent tr. 3 - 2 
posturi. Condiţii de participare: studii 
superioare de lungă durată econo-
mice, cu diplomă de licenţă; min. un 
an vechime în specialitatea studiilor, 
data susţinerii concursului 30.07.2007, 
ora 10,00, proba scrisă 31.07.2007, 
ora 14,00, interviul la DGASPC Galaţi, 
data până la care se depun dosarele 
19.07.2007; referent cls. III, gr. asistent 
tr. 3 - 1 post. Condiţii de participare: 
- studii medii economice cu diplomă 
de bacalaureat, min. un an vechime în 
specialitatea studiilor, data susţinerii 
concursului: 30.07.2007, ora 10,00, 
proba scrisă 31.07.2007, ora 14,00, 
interviul la sediul DGASPC Galaţi. 
Data până la care se depun dosarele 
19.07.2007; referent cls. III gr. superior 
tr. 3 - 1 post. Condiţii de participare: 
studii medii economice cu diplomă 
de bacalaureat, minim 9 ani vechime 
în specialitatea studiilor. Data susţine-
rii concursului: 30.07.2007, ora 10,00, 
proba scrisă; 31.07.2007, ora 14,00, 
interviul, la sediul DGASPC Galaţi. 
Data până la care se depun dosarele: 
19.07.2007. (7/07/ext./07m/NC-19826)
• Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi 
anunţă organizarea concursului pen-
tru ocuparea următoarelor funcţii 
publice: consilier cls. I gr. debutant - 1 
post. Condiţii de participare: studii su-
perioare de lungă durată economice 
cu diplomă de licenţă, fără condiţii 
de vechime în muncă. Data susţinerii 
concursului: 1.08.2007, ora 10,00, pro-
ba scrisă 2.08.2007 ora 14,00 interviul, 
la sediul DGASPC Galaţi.Data până la 
care se depun dosarele 20.07.2007; 
consilier cls. I gr. superior tr. 3 - 1 post. 
Condiţii de participare: studii supe-
rioare de lungă durată economice, cu 
diplomă de licenţă, condiţii de vechi-
me în specialitatea studiilor min. 9 ani. 
Data susţinerii concursului: 1.08.2007, 
ora 10,00 proba scrisă, 2.08.2007, 
ora 14,00 interviul, la sediul DGASPC 
Galaţi. Data până la care se depun do-
sarele 20.07.2007. (7/07/ext./07m/NC-
19833)
• Angajăm lucrător întreţinere parc 
auto. 490999, 0722585656. (7/07/bc/
10/NC-19913)
• SC The New Yorker SRL angajează 
muncitori necalificaţi în construcţii, 
operatori pentru buldoexcavatoare, 
autogredere şi rulouri compactoare şi 
electrician auto. Oferim salarii atrac-
tive şi bonuri de masă. Relaţii la tel. 
465710 sau 490332. (6/07/bc/52/NC-
19915)
• Angajez instalatori antene satelit, 
salarizare atractivă. Tel. 0748845638, 
satelit3001_angajari@yahoo.com 
(007006/NC-19918)
• Societate angajează montatori tâm-
plărie PVC şi muncitori necalificaţi, 
salarizare deosebită +bonuri de masă. 
Relaţii la tel. 0743155253. (0002678/
NC-19923)
• Traducători full-time engleză, 
franceză, spaniolă, italiană, germa-
nă, portugheză. Transmiteţi CV la 
danubianis@yahoo.com (0008502/
NC-6839)
• Studio videochat legal, ultracen-
tral, condiţii deosebite, program 
de lucru flexibil caută colaboratoa-
re indiferent vârstă/aspect fizic. Nu 
este necesară experienţa. Câştiguri 
min. 500 $/ lună. Programări in-
terviuri sau SMS la 0748020279. 
(004507/NC-12160)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
FRIGOTEHNIŞTI, ELECTRICIENI, 
LĂCĂTUŞI MECANICI, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI LA ÎNCĂRCĂRI 
DESCĂRCĂRI FĂINĂ, DEPUNEREA 
CV-URILOR LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (6/07/cs/60/NC-
17068)
• Angajăm, cu carte de muncă, per-
sonal pentru curăţenie (îngrijitoare 
clădiri). Oferim salariu şi bonuri de 
masă. Solicităm seriozitate, dispo-
nibilitate la program flexibil. Relaţii 
la tel. 0726262676 sau 0744452562. 
(6/07/mr/07/NC-17599)
• Petantic angajează, cu carte de 
muncă şi salarii atractive, confec-
ţioneri, montatori şi geamgiu pen-
tru tâmplărie Al şi PVC. 499296, 
0741203301. (0002302/NC-17663)
• Restaurant central angajează os-
pătari cu experienţă şi barmani cu 
experienţă. Rel. la tel. 0740244395. 
(6/07/gc/21/NC-17952)
• Angajez barmaniţă, cu carte 
de muncă, zona Mirco 13. Tel. 
0746401109. (VL/NC-18228)

• SC Magnus angajează: agenţi de 
ordine pentru casino Krypton, ope-
ratori sală jocuri electronice, mun-
citori necalificaţi. Tel. 0730070208. 
(0002342/NC-18239)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
aprozar I.C.Frimu. Tel. 0742014669. 
(006606/NC-18616)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
ŞOFERI -DISTRIBUŢIE ÎNGHEŢATĂ. 
CERINŢE: PERMIS CONDUCERE B, C, 
E, ATESTAT TRANSPORT MARFĂ. SE 
OFERĂ SALARIU FOARTE ATRACTIV. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257. (6/07/cs/
60/NC-18873)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: ŞEF 
DEPOZIT, VÂNZĂTORI, OPERATORI 
CALCULATOR. CERINŢE: STUDII CEL 
PUŢIN LICEALE, CAZIER JUDICIAR, 
VECHIMEA ÎN MESERIE CONSTITUIE 
AVANTAJ. SE OFERĂ PACHET 
SALARIAL MOTIVANT. DEPUNEREA 
CV-URILOR LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (6/07/cs/60/NC-
18886)
• Angajez coafeză şi manichiuristă. 
Rel. la tel. 0742698671, 471106 sau 
după ora 12,00, în incinta Hotel 
Faleza. (006691/NC-18919)
• Familie 3 persoane angajăm me-
najeră, program 8,00 -14,00, sa-
lariu motivant. Tel. 0722260563. 
(008865/NC-19141)
• SC angajează sudor şi lăcătuş me-
canic pt. atelier producţie publici-
tară. Tel. 0788781605, 0743601812. 
(008871/NC-19202)
• SC GALMOPAN SA GALAţI, 
BDUL GEORGE COşBUC NR. 257, 
ANGAJEAZă INGINERI, ABSOLVENţI 
INDUSTRIE ALIMENTARă. SE OFERă 
SALARIU FOARTE ATRACTIV. CEI 
INTERESAţI SUNT RUGAţI Să SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COşBUC NR. 257. (6/7/
cs60/NC-19219)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
ECONOMIŞTI, CONTABIL. CERINŢE: 
STUDII CONFORM CERINŢELOR 
POSTULUI, CUNOŞTINŢE OPERARE 
PC, VECHIMEA ÎN MESERIE 
CONSTITUIE AVANTAJ. SE OFERĂ 
PACHET SALARIAL MOTIVANT. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU LA FAX 494769. (6/07/
cs/38/NC-19318)
• Angajăm ospătar /ospătăriţă. 
Tel. 0744570631, 0744599352. 
(0002580/NC-19380)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ ŞEF 
DEPOZIT, VÂNZĂTORI, OPERATORI 
CALCULATOR. CERINŢE: STUDII CEL 
PUŢIN LICEALE, CAZIER JUDICIAR, 
VECHIMEA ÎN MESERIE CONSTITUIE 
AVANTAJ. SE OFERĂ PACHET 
SALARIAL MOTIVANT. DEPUNEREA 
CV-URILOR LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (7/07/cs/07/NC-
19411)
• Angajăm barman. Relaţii la bar 
lângă Romtelecom vizavi Tribunal. 
(006873/NC-19580)
• Angajăm montator tâmplărie PVC, 
cu experienţă, salariu motivant. 
Cerinţă: permis B. Tel. 0722455351. 
(0002613/NC-19586)
• Interseng Company SRL is looking 
for motivated supervisors for: tech-
nical outfitting, Casco outfitting, 
piping system. Requires: high expe-
rience, spoken and written English, 
PC knowledges; salaries according 
the latest developments in ship-
building industry. Tel. 0724742149. 
(0002599/NC-19613)
• Euroclass Intermed distribuitor 
produse cosmetice, chimice, ali-
mentare, baterii, angajează agen-
ţi vânzări. Se oferă salariu moti-
vant, maşină de serviciu şi telefon. 
Persoanele cu experienţă vor avea 
prioritate. Aşteptăm CV la fax 
0336109568 sau e-mail: eci.galati-
@yahoo.com. Relaţii suplimentare 
la tel. 0728174962. (0002661/NC-
19672)
• Studio videochat ultracentral, 
legal caută colaboratoare min. 18 
ani, program flexibil, suport per-
manent, venit minim garantat, 
300 dolari, plus comision, SMS sau 
sunaţi la 0748020279. (009101/NC-
19811)
• SC angajează contabil, cu expe-
rienţă. CV la fax 499401. (0002632/
NC-19815)
• Angajăm tâmplari pentru ope-
raţia de frezare şi lăcătuşi, salarii 
deosebite, posibilităţi de câştiguri 
f. mari. Tel. 463021. (0002635/NC-
19816)
• Angajez casier şef tură şi ad-
ministrator spălătorie auto. 
0722780128. (00922/NC-19906)

• SC Carroponte SRL Galaţi anga-
jează: dulgheri, fierari, zidari, faian-
ţari. Condiţii de muncă deosebite. 
Tel. 0749077890. (0002005/NC-
14991)

• SC angajează 2 vânzătoare maga-
zin alimentar, Micro 19, salariu 200 
E. Tel. 0743317242. (0002246/NC-
15699)

• Night Club Italia angajează dan-
satoare, cu carte de muncă şi 
contract, salariu 1200 E, cu cazare. 
Rog seriozitate. Tel. 0744309826. 
(005821/NC-16240)

• SC angajează şoferi taxi, cu atestat 
pentru Dacia Logan. 0744372532. 
(0002199/NC-16561)

• SC Almaterm angajează: agent 
vânzări (permis B), cu experien-
ţă; montatori tâmplărie PVC (B); 
confecţioner tâmplărie (B). Tel. 
0722455351, 492744. (0002313/NC-
17722)

• Salon de masaj angajează perso-
nal cu/ fără experienţă. Asigurăm 
curs, salarizare 600-1000 $. Tel. 
0743874191. (0002318/NC-17811)

• Angajăm bucătari, bucătărese. 
Tel. 0744792801. (006360/NC-
17977)

• Restaurant italian Regia, str. 
Carnabel 39, angajează personal 
calificat şi necalificat pentru bu-
cătărie şi ospătari. Tel. 490979, 
0720779799. (0002387/NC-17980)

• Brutărie angajează cocători, fră-
mântători, modelatori. 478366, 
833007. (0002330/NC-18021)

• Angajăm macaragii pentru auto-
macara HYDROM 18 to. Salariul 
motivant. Telefon: 826536 sau 
0726187172. (06.07.TD29/NC-
18356)

• Angajez vânzătoare plafar. 
0723158446, 0726723492, şi 
bar 0727243243, 0748601045. 
(0002268/NC-18368)

• Salon de frizerie din Complex 
I.C.Frimu angajează frizer cu mi-
nime cunoştinţe. Tel. 462833, 
0740238310. (006716/NC-18909)

• Societate angajează următorul 
personal: lăcătuşi mecanici, elec-
tricieni, sudori electric, sudori au-
togen. Relaţii zilnic la tel. 434294. 
(0002300/NC-18911)

• Angajăm marketing manager, 
studii superioare, operare office, 
programe grafică, pentru firmă 
import cosmetice, salariu moti-
vant. Tel. 0336109545, 0744578191, 
www.jeunesse.ro. (0002543/NC-
19024)

• Angajăm macaragii pod rulant 
pentru lucrări Mittal Steel, secţii-
le LBC ruloare, LBC ambalare, LBR 
ambalare, LTG2 expediţie, se asi-
gură salarii motivante şi tichete 
de masă. Relaţii vizavi Autogară. 
(0002574/NC-19151)

• Angajez 2 vânzătoare magazin 
alimentar, cu carte de muncă, 
condiţii deosebite. Tel. 414966 în-
tre orele 8,00 -13,00. (006750/NC-
19156)

• Angajăm vânzătoare magazin 
bijuterii în cadrul mag. Modern. 
Condiţii: experienţă, studii me-
dii şi fără vicii. Relaţii la telefon 
0722494821. (0002548/NC-19165)

• Pizzeria resaturant Vip angajea-
ză femeie de serviciu, preselecţia 
marţi 3.07, ora 11,00. Relaţii zilnic 
între 10,00 -14,00 la tel. 492301. 
(0002547/NC-19167)

• Grupul de firme Oceanic -Valtika 
distribuitor al unor mărci de re-
nume: Pepsi (Quadrant), Mineral 
Quantum, Martens, Vincon, 
Garrone, angajează agent comer-
cial în vederea extinderii activi-
tăţii. Oferim: maşină de serviciu, 
telefon, salariu motivant şi posi-
bilitatea de a evolua într-un grup 
în continuă expansiune. Cerinţe: 
permis conducere cat. B de cel 
puţin un an, experienţa în vânzări 
constituie un avantaj. Detalii la nr. 
telefon 0744752302, CV-urile se 
vor trimite la nr. fax 0236449212. 
(6/7/cs72/NC-19218)

• SC Rebels SRL, companie naţiona-
lă între primele trei din România, 
angajează inginer sudor. Cerinţe: 
experienţă practică în sudură, 
abilităţi de comunicare, disponi-
bilitate la efort, adaptabilitate şi 
organizare personală, experienţa 
în vânzări constituie un avantaj. 
Oferim: un loc de muncă stabil într-
o firmă tânără şi dinamică, un venit 
consistent direct proporţional cu 
eficienţa personală, program de 
lucru flexibil. Vă rugăm trimiteţi 
CV detaliat şi scrisoare de intenţie 
la fax 0268306308 sau e-mail la re-
bels@rebels-grup.ro până la data 
de 6.07.07. (0002607/NC-19286)

• Agenţie crewing recrutează ur-
gent personal navigant pentru 
nave tip tanc, punte şi maşină, 
stewardese pentru nave RO-RO 
Pasennger. De asemenea sud-
ori şantier naval, electricieni în-
altă tensiune, instalatori şi faian-
ţări. Contact: 478722, 0743670567, 
0751599185. (002611/NC-19290)

• Trefo SA angajează muncitori 
necalificaţi. Relaţii se pot obţi-
ne la sediul societăţii din Galaţi 
bdul G. Coşbuc nr. 251 sau la tel. 
nr. 462279. Persoanele interesate 
se vor prezenta la sediul Trefo SA 
până la data de 9.07.2007. (6/07/
cs/49/NC-19319)

• Sif Computer angajează asistenţi 
vânzări. CV-urile se trimit la gala-
ti@sif.ro. (0002550/NC-19375)

• SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, angajează lăcătuşi 
confecţii metalice, sudori electri-
ci. Se oferă salariu atractiv. Relaţii 
la sediul firmei sau la tel. 490171. 
(7/07/bc/11/NC-19421)

• Angajez bucătăreasă cu vechi-
me, salariu 8.000.000 în mână; 
angajez ospătăriţă. Tel. 321485, 
0727573007. (008980/NC-19597)

• SC angajează reprezentant vân-
zări pentru showroom tâmplărie 
Al şi PVC. Rel. tel. 0748030776. 
(0002668/NC-19795)

• SC Oniluci SRL angajează şoferi 
cu experienţă, categ. C şi E, pe TIR 
Scania. Relaţii în str. Traian nr. 255. 
(0002626/NC-19799)

• SC G&D Com, firmă de distrubuţie 
produse alimentare angajează ma-
nipulanţi mărfuri. Tel./fax 334499. 
(0002623/NC-19802)

• SC angajează secretară, expe-
rienţă min. 3 ani, PC, contabilitate 
primară. Tel. 0721208248. (006952/
NC-19803)

• Salon de înfrumuseţare angajează 
coafeze. Tel. 466863, 0723780687. 
(009043/NC-19806)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ADMINISTRATOR 
SHOWROOM TÂMPLĂRIE PVC ŞI AL. 
CONDIŢII: DINAMISM, EXPERIENŢA 
CONSTITUIE UN AVANTAJ. TEL. 
479910, 479900, 0742299982. 
(0002637/NC-19917)

• Soc. distribuţie angajează per-
sonal cunoştinţe webdesign şi re-
ţeistică full time sau pe perioada 
verii. Acceptăm şi studenţi. CV-uri 
334214 sau office@ubimedia.ro 
(0002638/NC-19920)

• Angajez muncitor care se pricepe 
în instalaţii electrice. 0751010911. 
(009107/NC-19921)

• Societate comercială angajează 
farmacist cu normă întreagă, di-
plomă şi aviz de liberă practică. 
Relaţii la tel. 0751462038. (009112/
NC-19922)

• Angajez urgent vânzătoa-
re mag. mixt. Tel. 475594, 
0740071760. (0005448/NC-
10950)

• Angajăm motostivuitorist, 
macaragiu pneuri, mecanic 
auto, electrician auto. Tel. 
0744504813, 0720541366. 
(0005974/NC-14704)

• Societate comercială anga-
jează agenţi de pază, calificaţi, 
pentru pază obiective locale. 
Tel. 0743109982. (0002339/NC-
18181)

• SC Suintest SRL Galaţi angajea-
ză devizier construcţii şi econo-
mist pentru sectorul construc-
ţii. CV vor fi trimise la nr. de fax 
493566 sau e-mail suintest_ga-
lati@yahoo.com. Interviurile cu 
candidaţii selectaţi vor avea loc 
la sediul societăţii. (6/07/gc/35/
NC-18867)

• SC Ficus angajează gestionară 
depozit en gross. Relaţii la tel. 
415588 sau pe str. Traian nr. 230. 
(00025550/NC-18912)

• Angajez barmaniţă cu carte de 
muncă, 0788803820 (0002559/
NC-18917)

• COTIDIANUL “IMPARŢIAL” 
ANGAJEAZĂ TEHNOREDACTOR, 
CUNOŞTINŢE QUARKXPRESS, 
PHOTOSHOP ŞI COREL DRAW. 
TEL. 0743686405. (/NC-19320)

• Angajez muncitoare necalifi-
cate pentru spălătorie auto. Tel. 
413344. (0002577/NC-19376)

• Societate de construcţii anga-
jează zidari, zugravi –faianţari, 
dulgheri, rigipsari, instalatori 
şi muncitori necalificaţi. Salarii 
motivante şi tichete de masă. 
Tel. 311673. (0002578/NC-
19377)

• Restaurant Europa Malnaş, 
pe Faleza Dunării, angajează 
ospătari, barmani, bucătari, 
ajutori de bucătari, pizzari. 
Se oferă salarii avantajoase. 
Tel. 0722767672, 0745927236. 
(0002592/NC-19405)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează agent de pază, inclu-
siv absolvenţi 2006 şi persoane 
peste 45 ani. Se oferă salariu de 
460 lei + tichete de masă. Relaţii 
la tel. 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3 (6/07/ext./
225m/NC-19419)

• SC Katy SRL angajează sudori 
autogen, muncit. necalificaţi, 
ambalatori rulouri tablă pentru 
lucrări în ISPAT SIDEX. Relaţii 
vizavi Autogară. (0002617/NC-
19593)

• Angajăm bucătăreasă fermă. 
Tel. 0743144551. (006941/NC-
19625)

• Societate comercială anga-
jează bucătari fast-food vân-
zători produse alimentare, sa-
lariu atractiv. Tel. 0765213232, 
0726942662. (0002625/NC-
19797)

• Habeck´s Bar zona Mag. 
General angajează barmaniţă 
cu CM pe perioadă nedetermi-
nată, condiţii excelente. Rel. 
tel. 0729897084. (007014/NC-
19912)

• Înscrie-te în luna iulie la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi 
de suport de curs gratuit, reduce-
ri de 10% pentru elevi şi studenţi, 
pregătire teoretică şi practică ire-
proşabilă, examinare psihologică. 
Rel. la telefon 0236466280. (7/07/
cs/02/NC-2103)

•Cunoscător Autocad (2D) solicit anga-
jare. 0744590420. (008539/NC-18158)
• Contabilă cu experienţă solicit anga-
jare imediată. 0722993892. (006741/
NC-19261)
• Îngrijesc bătrână sau copil. Tel. 
0726502279. (008905/NC-19401)
• Post de menajeră contra gazdă. 
0747770115. (006896/NC-19949)
• Caut îngrijire copil sau bătrâni. 
415204. (006765/NC-19953)
• Tânăr caut serviciu deschis full time, 
rog seriozitate, posed permis con-
ducere categoria B din aprilie 2004. 
Telefon 0743423071. (006919/NC-
19954)

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
gratuit plasă insecte. Reducere pensi-
onari. 417280, 0744421650. (0005484/
NC-508)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0722437530. 
(06.07.BC.7/NC-1319)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (008789/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (008262/NC-
2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, 
vile, apartamente la cheie, izolaţii. 
0742111307. (0005808/NC-3330)
• Tâmplărie aluminiu- PVC, cel mai 
mic preţ din oraş. Asigurăm reparaţii 
după montaj. Tel. 0743042562, 452671 
(005953/NC-10374)
• Filmări video, VHS, DVD- CD, fotogra-
fii, sonorizări. Tel. 0743042562, 452671 
(005953/NC-10376)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
0723730361. (006016/NC-10439)
• Asigur filmări video, foto, muzi-
că pentru evenimente festive, pre-
ţuri minime. Telefon 0722527753, 
0741200048. (0005832/NC-12299)
• Faianţă, zugrăveli, tencuieli, instalaţii 
sanitare, termoizolaţii. 0748267340, 
0730783135. (vl/NC-13494)
• Curse Galaţi -Otopeni şi în toate di-
recţiile. 0748267340. (vl/NC-13495)
• Execut puţuri forate 60 m. Telefon 
0747996936. (007553/NC-15169)
• Hidroizolaţii, termosudabile, cali-
tate, garanţie. 462871, 0728053464. 
(0002231/NC-15538)
• Construim case la cheie. 0748809610, 
0746623870. (007908/NC-16105)

• Xpert Group realizează termoizola-
ţii la orice înălţime şi în orice condiţii 
cu alpinişti utilitari. Garanţie 3 ani. 
0741500170, 310170, office@x-group.
ro. (005833/NC-16211)
• Lucrări amenajări interioare, ex-
terioare, izolaţii, calitate garantată. 
0746655046, 0747223786. (007963/
NC-16372)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350, 
0741308522. (008029/NC-16462)
• Parchet clasic montaj, raşchetat, lă-
cuit, scule profesionale. 0749964972. 
(008009/NC-16504)
• Parchetar raşchetez, montez, şle-
fuiesc parchet lemn, lacuri Italia. 
0745636418. (008009/NC-16505)
• Amenajări interioare, construcţii de 
locuinţe, placări polistiren, instalaţii 
electrice. 0742567578. (005962/NC-
16683)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0002136/NC-16732)
• Amenajări interioare locuinţe şi spaţii 
comerciale. Oferim seriozitate, calitate 
şi preţuri negociabile. Tel. 0742916855. 
(008223/NC-17104)
• Filmări şi fotografii profesionale. Tel. 
0745861567. (006284/NC-17642)
• Execut fântâni forate. Tel. 0721783433. 
(006323/NC-17658)
• Transport persoane intern şi interna-
ţional cu microbuz 8 +1 WT5. Telefon 
0742255040. (008420/NC-17753)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (7/07cs04/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(7/07cs04/NC-17831)
• SC Amenajări Interioare prestăm ser-
vicii la standard european, case, apar-
tamente, spaţii comerciale, detaliul 
face diferenţa. 0744177571, 499814. 
(0002379/NC-17849)
• Executăm la preţuri avantajoa-
se zugrăveli, rigips şi faianţă. Tel. 
0747611936. (008485/NC-17994)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, dosare Electrica, intervenţii rapide. 
0726534069. (008499/NC-17998)
• Demolări pereţi, decupaje, amenajări 
interioare, exterioare. Tel. 0744531382. 
(006451/NC-18168)
• Execut fântâni forate până la 60 
metri. Tel. 0748543063. (006462/NC-
18213)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (6/7/
ext201m/NC-18233)
• Spargem, decupăm beton, montări 
gresie, faianţă, zugrăveli, rigips etc, 
asigurăm calitatea. Tel. 0742036387. 
(008583/NC-18345)
• SPĂLĂTORIA COVOARE SPIRIDON, 
spălat 4,5 lei mp, bătut, transport gra-
tuit. 464104, 0741421697. (0002390/
NC-18349)
• Construcţii case, vile, ieftin şi rapid. 
Tel. 0722999908. (006383/NC-18350)
• Expert contabil, întocmeşte eviden-
ţe contabile, bilanţuri, declaraţii. Tel. 
0744661598, 0768405958. (008603/
NC-18355)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (006503/NC-18359)
• Firma Modegostil execută amenajări 
interioare şi exterioare. Relaţii la tele-
fon 0746003329. (0002506/NC-18416)
• Montăm aparate aer condiţionat, la 
preţuri avantajoase. Tel. 0740482562. 
(008658/NC-18515)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, placă-
ri rigips, gresie, faianţă. 0743428516. 
(008670/NC-18531)
• Efectuez transport marfă. Tel. 
0767462946, 0767462947. (008692/
NC-18600)
• Lucrări rigips, OSB, lemn, zidărie. 
0744395480. (008698/NC-18690)
• Executăm case lemn, terase, foişoa-
re, mansarde, garaje, rapid, ieftin. 
0744395480. (008698/NC-18691)
• Execut construcţii vile, case, amena-
jări interioare şi exterioare la cheie, 
uşi şi geamuri termopan. 422397, 
0749094211. (008754/NC-18774)
• Zugrăveli, faianţări, rigips, parchet, 
calitate, seriozitate. Tel. 0742005072. 
(6/7/iv/1/NC-18899)
• Executăm zugrăveli, parchet, faianţă, 
rigips. 422122, 0742337255. (008821/
NC-19068)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu poli-
stiren, oferim garanţie, lucrări de cali-
tate. 0741742826. (006757/NC-19069)
• Executăm zugrăveli, gresie, faianţă, 
avantajos. Tel. 0720908123. (006743/
NC-19070)
• S.C. Novactiv S.R.L Galaţi, str. Rizer 
nr. 15, autorizată ISCIR, execută lucrări 
instalaţii termice, aer condiţionat. Tel. 
0744620857 (0002594/NC-19330)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet vechi, maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0726259439. (006807/
NC-19344)
• Echipă executăm fundaţii, armă-
turi, consolidări case. 0746873134. 
(008833/NC-19345)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidărie, 
rigips, izolaţie, parchet. 0741519896. 
(008823/NC-19346)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
raşchetăm parchet, zidărie, izolaţii. 
0752900345, 416045. (008823/NC-
19347)
• Curse interne (Aeroport) Peugeot 
406, confort, siguranţă, rog seriozita-
te. 0740033474. (008890/NC-19390)
• CONSTITUIRI societăţi comercia-
le, modificări acte, autorizaţii, asis-
tenţă juridică. 439449, 0741969365, 
0747495111. (0002609/NC-19391)
• SC execută lucrări amenajări inte-
rioare. Tel. 0746145698. (006855/NC-
19392)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, dulgherie, zidărie, acoperiş, 
gresie, rigips, parchet, var etc. Tel. 
0747423793, 0724147000, 0743488645. 
(006856/NC-19393)
• Ofer servicii amenajări interioa-
re, rigips, gresie, faianţă etc. Tel. 
0745693579. (006860/NC-19394)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm orice, re-
pede, frumos. 324741, 0749590249. 
(008931/NC-19441)
• Zugrăvim la preţuri acceptabile 
apartamente etc. Telefon 0728556421. 
(006891/NC-19537)
• Montăm gresie, faianţă, rigips, zu-
grăveli, izolaţii etc. Tel. 0751797730. 
(008966/NC-19539)
• Filmări video profesionale, nunţi, bo-
tezuri etc. Tel. 0744849557. (008959/
NC-19540)

• SOCIETATE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ: CONTABIL CU STUDII 
SUPERIOARE, MAISTRU, ŞEF DE 
ECHIPĂ, MUNCITORI CALIFICAŢI 
ŞI NECALIFICAŢI. RELAŢII LA 
TELEFON: 0236/466 959 (6/07C-
S66/NC-17914)

• CENTRUL DE PREGATIRE 
ŞI PERFECŢIONARE A 
PERSONALULUI DIN DOMENIUL 
TRANSPORTURILOR RUTIERE 
“STAR ” cu sediul in Galati-Complex 
Comercial Ţiglina I organizează 
cursuri pentru atestare: persoa-
ne desemnate transport marfă 
şi persoane, consilieri ADR, con-
ducători auto ADR, conducători 
auto transport mărfuri- persoane, 
conducători auto în regim de taxi 
, instructori auto şi profesori de 
legislaţie rutieră. Relaţii şi înscrieri 
la tel: 0236.463220 -Şcoala “STAR” 
(7/07cs14/NC-12417)

• SC angajează asitenţi farmacie 
cu sau fără experienţă. Rel. tel. 
0749277229. (0002332/NC-18069)

• Societate comercială angajea-
ză strungari pentru strung SN 
800x3000. Relaţii la tel. 448082, 
448441. (0002295/NC-18827)

• Bingo Europa angajează casiere 
biliard aparate electronice cu câş-
tiguri. Cel mai bun salariu din do-
meniu! Selecţia azi, ora 12,00, la se-
diul firmei. (7/07/bc/3/NC-19412)

• Angajăm personal specializat 
în vânzări mobilier la coman-
dă, almather2002@yahoo.com. 
0744781484, 472685. (0002651/
NC-19589)

• SC ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI 
MARFĂ. TEL. 0745516404. (ec/NC-
19633)

• SC DE DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
DELEGAŢI MARFĂ. TEL. 0745516404. 
(EC/NC-19636)

• SC DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
ŞOFERI CATEG. B, C, CU ATESTAT 
TRANSPORT MARFĂ. TEL. 
0747986948. (EC/NC-19637)

• LA ŞCOALA DE ŞOFERI “STAR”, 
dotare europeană pentru preţuri 
româneşti: Pregătire teoretică, pe 
grupe, de luni până vineri orele 17-
20, sambata 9-12. Gratuit suport 
curs teoretic şi CD: legislaţie rutie-
ră, mijloace de semnalizare, teste 
grilă , simulare examen, simulare 
trafic, curs de mecanică, curs de 
prim-ajutor. Garantăm pregătirea 
. Tel: 463220, Complex Tiglina I. 
(7/07cs14/NC-19836)

• SC angajează cofetar. Tel. 
0745659254. (7/07/pc/02/NC-
19914)

• Societate comercială angajează 
zugravi, zidari, tâmplari aluminiu 
şi PVC. 0236465739. (4/07/iv/02/
NC-19927)

• ECONOMIST- CONTABIL, CU 
EXPERIENŢĂ PRODUCŢIE ŞI 
DISTRIBUŢIE, SALARIU 1000-
2000 RON, AUTO + TELEFON. 
0745205205. (0002597/NC-
19422)
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• Vând garsonieră Micro 19, bl. G5 et. 
1, preţ negociabil. Tel. 0740166244. 
(006439/NC-18107)
• Vând urgent garsonieră bloc Muncă 
şi Artă, parter, 800 mil. 0742076318. 
(008538/NC-18121)
• Vând garsonieră, preţ negociabil. 
0740384375. (008632/NC-18440)
• Vând garsonieră Viaduct, etaj 2, 
430 mil negociabil. Tel. 0748225192. 
(006630/NC-18676)
• Vând garsonieră C2, Micro 40 parter. 
Tel. 0749383995. (006666/NC-18756)
• Vând garsonieră Ţiglina I, etaj 1 pt. 
birouri. 0749260570. (008788/NC-
18932)
• Urgent, et. 1, termopan, mochetă, 
69.000. 0765543857. (006835/NC-
19232)
• P.f. vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0724541562, 0745312548. (006838/
NC-19239)
• Garsonieră Ţiglina 1, parter, amena-
jată şi închiriată birou. 0766562443. 
(006830/NC-19396)
• Garsonieră M 40, et. 1, grup sanitar, 
simplă, 35.000 neg. 473003. (7/07/cs/
12/NC-19435)
• Garsonieră M 19, et. 1, simplă, 30.000 
neg. 473003. (7/07/cs/12/NC-19436)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. I2, 250 
milioane. Tel. 0749839153. (008960/
NC-19534)

• P.f. vând garsonieră Micro 40, bl. C2, 
etaj 2, grup sanitar, termopan interior, 
exterior, gresie, faianţă, uşă metalică, 
preţ 500 mil. neg. Tel. 0749083804. 
(008964/NC-19536)
• Vând 2 garsoniere îmbunătăţi-
te, Micro 19, G5, 23.000 negociabil. 
0741262317, 0742128054. (009011/NC-
19619)
• Particular vând garsonieră G-uri, 
Mazepa I, complet renovată. Telefon 
462173, mobil 0744175666. (006920/
NC-19620)
• Vând garsonieră str. Saturn, Ţiglina I. 
Tel. 0747038491. (006909/NC-19622)
• Vând garsonieră Ţiglina 2, bloc I2, 
preţ 110.000 lei. Telefon 0744286658. 
(006906/NC-19623)
• Vând garsonieră Mehid 2, et. 1. 
0752510378, 422546. (009045/NC-
19658)
• Piscu vând sau schimb cu garsonieră 
casă 550 mp la şosea +loc casă la sec-
ţia tractoare, 1000 mp. 0724056783. 
(009059/NC-19673)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. I2, îm-
bunătăţită, mobilată, 32.000 lei. Tel. 
0723271351. (007001/NC-19771)
• Garsonieră lux, Ultimul Leu, 1/8, 
105.000 lei. 0788247477. (009099/NC-
19772)
• Garsonieră Micro 40, etaj 1, curată, 
22 mp, 400 mil. 492505. (009113/NC-
19869)

• Vând cameră cartier CFR, 32.000 lei. 
0728131059. (009091/NC-19766)
• 1 cameră, Mazepa, et. 1, liberă, 
115000 negociabil. 438381. (7/07cs05/
NC-11608)
• O cameră cu baie, bucătărie, îmbună-
tăţită, ultramodernă, totul nou, liberă, 
preţ 730 mil. neg. Tel. 0746998621 sau 
0749473236. (006247/NC-17517)
• Vând urgent cameră cămin Micro 40. 
Tel. 0745434180. (006280/NC-17705)
• P.f. vând ap. 1 cameră, zona IREG, 
parter, îmbunătăţit, liber, 1,080 mld 
negociabil. 0729744650. (008656/NC-
18522)
• Vând ap. 1 cam. conf. I, Micro 20. Tel. 
0746600484. (008734/NC-18757)
• 1 cameră Micro 20, 7/11, curată, libe-
ră. 0721943776. (006781/NC-19107)
• Micro 19, R-uri, 2/4, liberă, urgent. 
0721943776. (006781/NC-19108)
• 1 cameră mobilată Micro 20, 900 
milioane. 0740050240. (008854/NC-
19109)
• Vând apartament 1 cameră, strada 
Siderurgiştilor sau schimb cu 2 camere. 
Tel. 0726497950. (006840/NC-19258)
• Frimă de construcţii vinde ap. cu 
una cameră: Mazepa 2, Port, Micro 21, 
Siderurgiştilor. 0751183601. (0002589/
NC-19280)
• 1 ICF, parter, dotat complet, 105.000. 
473003. (7/07/cs/12/NC-19437)

• 1, M20, et. 5/10, spaţios, curat, 
100.000 neg. 473003. (7/07/cs/12/NC-
19438)
• 1 cam., bloc nou, la Faleză, 50 mp, 
50.000 E. 0740233424. (7/07/cs/13/NC-
19439)
• Vând urgent 1 cam. Viaduct, et. IV 
cu îmbunătăţiri, preţ f. avantajos. Tel. 
0744383735. (008963/NC-19533)
• Vând apartament 1 cameră mobilată, 
rog seriozitate. Telefon 0744368161. 
(009015/NC-19602)
• Vând apart. 1 cam. Micro 19, supra-
faţă 31 mp, preţ negociabil. Tel. 
0743001272. (006928/NC-19604)
• Vând o cameră Micro 39B. Tel. 320668 
după ora 14,00. (006930/NC-19605)
• Vând cam. Micro 40, bl. C6 et. 2, baie, 
bucătărie, tp, g, f, parchet, 52.000 neg. 
Tel. 0741907908. (006964/NC-19664)
• Vând 1 cameră Micro 39B, bl. B1, ap. 
46, grup sanitar, îmbunătăţiri, preţ 
58.000. Tel. 0745004200, 0745257820. 
(009082/NC-19735)
• Vând 1 cameră Micro 20, 40 mp, 
105.000 neg. 432872, 0745773616. 
(009090/NC-19768)
• 1 cameră Micro 21, parter, 30 mp, îm-
bunătăţită, 1,050. 438874, 0728309531. 
(7/7/bc/1/NC-19848)
• Vând apartament 1 cameră în 
Bucureşti. Tel. 436556, 0720086615. 
(007007/NC-19849)
• Vând ap. una cameră confort unu, 
F-uri, Micro 17, 8/8, negociabil. 
0743145156. (007017/NC-19878)
• 2 decomandate, liber, Micro 39b, 
parter, 50 mp, amenajat, 135 mii lei, 
0724224314 (7/07cs08/NC-19962)

• Vând 2 camere confort I. Tel. 329396, 
0742159071. (07.07.MR.09/NC-1454)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Micro 19, bloc N3, etaj 2, liber, 
40 mp, la cheie, 130.000 negociabil, 
accept credit sau schimb avantajos. 
0744240052. (4994376/NC-17354)
• Vând apartament 2 cam. semide-
com. îmbunătăţit, mobilat, p/4, neg. 
Tel. 0749080312, 827475. (006189/NC-
17416)
• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, decomandat, gresie, faian-
ţă, parchet. 0741639294. (006285/NC-
17780)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandat, parter, Micro 19. 
Telefon 0747506688 sau 0745189868. 
(008534/NC-18114)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Micro 38 sau schimb cu garsonieră 
+diferenţă în aceeaşi zonă. Telefon 
0752989474. (006522/NC-18484)
• 2 semidec. Micro 21, îmbunătăţit. 
0722317073. (006608/NC-18593)
• Vând apartament la cheie în Micro 
20, et. 2, merită văzut, exclus agen-
ţii, preţ negociabil. Tel. 0744491677. 
(006614/NC-18664)
• P. fizică vând ap. 2 camere Micro 21. 
0744134948. (006639/NC-18670)
• 2 sdec., M16, g, f, p, 110.000. 473003. 
(7/07/cs/12/NC-19492)

• Vând ap. 2 camere bl. N, Micro 40, 
exclus agenţie, 115.000 negociabil. 
Telefon 423949. (008731/NC-18712)
• 2 sdec. Ţiglina 1, et. 3/4, simplu, 
115.000 neg. 471834, 0744176959. 
(6/7/bc/5/NC-18939)
• Ocazie! Apartament 2 cam. la cheie, 
s =55 mp, 1,35 mld, acceptăm credit. 
Tel. 0745361207. (006787/NC-19116)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 1/4, 
lux, semimobilat, urgent. 0788247477. 
(006781/NC-19117)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, f. bun, parter, Mazepa II, preţ 
1,666 mld. Tel. 0751183728. (006802/
NC-19172)
• Vând apartament 2 camere, curat, 
îmbunătăţit, Ţiglina II, D5, ap. 59. 
495317. (008885/NC-19240)
• Vând 2 cam. Micro 17, Cina, preţ ne-
gociabil. 472177, 0721761970. (006841/
NC-19256)
• Vând apartament 2 (două) camere 
semidecomandate Mazepa 1, et. IV, 
mobilat, gresie, termopan, centrală. 
0730778668. (008881/NC-19334)
• Micro 17, 2 cam. dec. 3/4, îmbunătă-
ţiri, preţ 57.000 euro. Tel. 0728153612. 
(006810/NC-19335)
• P.f. vând ap. 2 cam. sdec, Micro 40, 
et. 4/4, îmbunătăţiri. 0741939127. 
(006852/NC-19387)
• Vând apartament 2 cam. superîm-
bunătăţit, Micro 20. 0721639585. 
(006844/NC-19388)
• 2 dec., M14, et. 1, aer cond., centrală 
termică, 54 mp, liber, 140.000. 473003. 
(7/07/cs/12/NC-19491)

• 2 dec. Mazepa I, parter, curat, 165.000. 
473003. (7/07/cs/12/NC-19493)
• 2 dec., M17, 2 balcoane, 54 mp, sim-
plu, 140.000. Tel. 473003. (7/07/cs/12/
NC-19494)
• 2 dec. M20, et. 4/10, 55 mp, 145.000. 
473003. (7/07/cs/12/NC-19495)
• 2 sdec., M40, et. 2, balcon, 90.000. 
473003. (7/07/cs/12/NC-19496)
• 2 dec. Mazepa, et. 5, liber, 180.000. 
473003. (7/07/cs/12/NC-19497)
• 2 dec., Mazepa, et. 4/4, îmb., CT, 
1500 mil. 0740233424. (7/07/cs/13/NC-
19499)
• 2 sdec., Mazepa, et. 4/4, 1200 mil. 
0740233424. (7/07/cs/13/NC-19500)
• Vând urgent I.C.Frimu (Siloz), 2 
dec., 3/4, 2 balc., 60 mp, 167.000. Tel. 
433083, 0748189405. (7/07/td/02/NC-
19507)
• Vând 2 sdec., M 40, N-uri, 3/4, balc. 
din constr., 115.000. Tel. 0752791668, 
0747765063. (7/07/td/02/NC-19508)
• Vând urgent 2 sdec., M38, 4/4, 87.000 
neg. Tel. 0747765063, 0748189405. 
(7/07/td/02/NC-19509)
• Vând 2 sdec., Tiglina I, p/4, 115.000 
neg. Tel. 0748189405. (7/07/td/05/NC-
19510)
• Vând apartament 2 camere, baie +bu-
cătărie, decomandat, curat, Viaduct. 
0751082358. (008999/NC-19520)

viaþaviaþaviaþa
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând urgent apartament cu 2 camere, 
Centru, preţ acceptabil. 0747770115. 
(006897/NC-19522)
• 2 decomandate N. Leonard, etaj 3, 
termopan, s. gaze, UM, preţ 180.000. 
Tel. 318249. (008977/NC-19523)
• Vând apartament două camere, 
Silozului. Tel. 0721119023. (006888/
NC-19524)
• P.f. vând 2 dec. etaj I, conf. I, întreţi-
nut, stradal. Tel. 0751375903. (006885/
NC-19525)
• Vând ap. 2 camere et. 4, preţ 
85.000.000. Tel. 0748808425, 311238. 
(006880/NC-19527)
• Ap. de lux, 2 cam. 75 mp. 0746035815. 
(008935/NC-19528)
• P.f. vând 2 decomandate, 9/10, Billa 
1, simplu, 45 mp. Tel. 0748346151. 
(006939/NC-19612)
• Vând apartament două camere, 
Micro 39A, bl. K6. Tel. 0740192728, 
0742806879. (006923/NC-19614)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Piaţa Centrală, et. 2, gresie, 
faianţă, parchet. 0741639294. (006918/
NC-19615)
• 2 cam. 4/4, Micro 17, G-uri, termo-
pan, AC, curat, 145.000. 0752264495. 
(006901/NC-19616)
• Vând apartament, îmbunătăţiri, gre-
sie, faianţă, termopane, parchet, etaj 
6/10, preţ negociabil. 0751086863. 
(006905/NC-19618)

• Vând apartament două camere 
Mazepa, BR16A. Tel. 0726201399, 
0251545606. (006951/NC-19641)
• 2 camere Micro 19, etaj 2. 0749062805. 
(009032/NC-19642)
• 2 camere Doja, 70 mp, 2 balcoane, 
îmbunătăţit, izolaţie bună, 149.000 lei. 
0744628112. (009024/NC-19643)
• Alege-ţi singur apartamentul pe 
www.cii.ro. (009024/NC-19644)
• Urgent 2 camere semidecomandate, 
îmbunătăţit, mobilat, liber, Parfumul 
Teilor. 0740425836. (009037/NC-
19645)
• 2 cam. semidec. Micro 21, îmbunătă-
ţit, urgent. 0726047569. (006970/NC-
19676)
• P.f. vând ap. 2 camere decomanda-
te, etaj 4/4, 3 balcoane, simplu, zona 
General, preţ 50.000 euro negociabil 
sau schimb cu ap. 1 cameră +dife-
renţă. Tel. 0731051107. (009084/NC-
19718)
• P.f. vând apartament 2 camere etaj 
I, Siderurgiştilor Vest, 61.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0746523962. (009079/
NC-19725)
• 2 camere Ţiglina I, et. 3/4, AC, bloc 
cu subsol, 135.000 lei. 0742319605, 
0749080652. (009078/NC-19726)
• 2 decomandate Micro 19, parter, 
balcon, parchet, 120.000 lei. 435949, 
0749080652. (009078/NC-19727)
• Apartament 2 camere deosebit 
(mansardă), negociabil. 0740293635. 
(009069/NC-19728)
• Vând ap. 2 camere Micro 40, et. 1. Tel. 
0749079094. (009063/NC-19730
• 2 decomandate Micro 38, etaj 1, liber, 
balcon. 492505. (009113/NC-19819))

• Persoană fizică vând apartament 
2 camere semidecomandate, etaj 2, 
Ţiglina 3, multiple îmbunătăţiri, ex-
clus intermediari. Telefon 468457, 
0744661404, 0741960937. (009094/
NC-19778)
• Vând 2 cam. Micro 21, parter, balcon, 
110.000 neg. 0720330741, 432872. 
(009090/NC-19779)
• Vând 2 camere Micro 16, et. 2, UM, T, 
p, 432872, 0724091676. (009090/NC-
19781)
• Vând 2 dec. Micro 19, îmbunătăţit, 
curat, 118.000. 432872, 0720330741. 
(009090/NC-19782)
• Apartament două camere parter pen-
tru spaţiu comercial, Siderurgiştilor. 
0742964559. (009114/NC-19817)
• 2 camere Ţiglina II, 2 balcoane, curat, 
125.000. 492555. (009113/NC-19818)
• 2 camere cu balcon, etaj 3, urgent, 
120.000, negociabil. 492505. (009113/
NC-19820)
• 2 sdec. Micro 38, parter, posibilitate 
extindere, 110.000. 492505. (009113/
NC-19821)
• Urgent 2 decomandate, I.C. Frimu, 
etaj 1, spaţios. 492555. (009113/NC-
19822)
• 2 decomandate Mazepa, etaj in-
termediar, curat, spaţios, 55.000 E. 
492555. (009113/NC-19823)
• 2 decomandate Micro 19, îmbunătă-
ţit, etaj 4/10, 125.000. 492555. (009113/
NC-19824)
• 2 dec. Micro 19, et. 1, baie, bucătă-
rie, gaze, îmbunătăţiri, 90.000 lei. Tel. 
0741089366. (009111/NC-19825)
• Vând 2 decomandate Piaţa Energiei 
parter, negociabil. Tel. 0743135826, 
0730016281. (009111/NC-19827)

• Vând apartament 2 camere. Telefon 
0744548503. (007012/NC-19828)
• 2 sdec. Micro 16, 2/4, 130.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0765588583. (7/7/bc/16/
NC-19829)
• 2 decomandate Doja, 3/4, 64 mp, 
liber, stradal. Tel. 0765588583. (7/7/
bc/16/NC-19830)
• 2 dec. 53 mp, balcon mare, curat, tm, 
120.000 lei. Tel. 0788337073. (7/7/bc/
15/NC-19831)
• 2 camere Micro 19, et. 3, simplu, 
82.000 lei neg. Tel. 0788337073. (7/7/
bc/15/NC-19832)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
2/4, 159.000 neg. 316046, 0746549162. 
(7/7/bc/14/NC-19834)
• Vand 2 dec,Micro 20, curat, simplu , 
150.000 lei, 0740/191.677. (7/07cs17/
NC-19941)
• Vand 2 decomandate, Ţiglina III, etaj 
1, simplu, liber, 50.000 euro , 0749/
626.291 (7/07cs17/NC-19948)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 
2, termopan, UM, liber, 95 mii lei, 
0724224314 (7/07cs08/NC-19963)
• 2 decomandate parter, liber, amena-
jat, F. Mecanică, 170 mii lei, 0724224314 
(7/07cs08/NC-19964)

• Vând apartament 2 camere 
etaj 2, Francezi, 125.000 lei. 
462045, 0724529085. (008614/
NC-18483)

• Apartamente la mansardă 
ICFrimu, Micro 21, vezi mansarde-
galati.ro, tel. 0721976986. (7/07/
cs/12/NC-19490)

• Vând 3 camere, confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159070. (07.07.MR.09/
NC-1459)
• URGENT!!! 3 decomandate Vultur, 
etaj 4, izolaţie nouă, zonă liniştită, 
165.000 neg. 436899, 0745/637013 
(7/07cs09/NC-11239)
• 3 camere sdec. Ţiglina 2, 2/4, modern, 
impecabil, 185.000 lei. 0741641192. 
(005990/NC-16795)
• Vând 3 semidec. Micro 40, p/4, îmbu-
nătăţit, neg. Tel. 0744917300. (008403/
NC-17678)
• P.f. vând ap. 3 cam. S-uri, parter, Nae 
Leonard. Tel. 317813, 0752847411. 
(008502/NC-18048)
• Vând 3 cam. sdec. Micro 19, F-uri, et. 
1, 145.000. 0742436470, 0743006370. 
(006610/NC-18679)
• 3 sdec. Ţiglina I, et. 3/4, liber, bl. E3, 
155.000 lei neg. 471834, 0744176959. 
(6/7/bc/5/NC-18962)
• 3 dec. str. Al. Davila, 2 gr. s. liber, 
155.000 lei (constr. 1989). 471834, 
0744176959. (6/7/bc/5/NC-18964)
• P.f. vând 3 camere decomandate, 4/4, 
modernizat, 195.000 lei, negociabil. 
0745457260. (008762/NC-19051)
• 3 camere decomandate et. 4, ul-
tramodern, 68.000 E. 0740901914, 
0788283023. (008832/NC-19336)
• 3 sd, M 38, et. 3, UM, TP, 120.000. 
473003. (7/07/cs/12/NC-19482)

• 3 dec., ICF, 2 balcoane, simplu, 
170.000. 473003. (7/07/cs/12/NC-
19483)
• 3 sd, M17, et. 3, simplu, 130.000 neg. 
473003. (7/07/cs/12/NC-19484)
• Vând apartament 3 camere, sdec., 
Centru, 4/4, curat, liber, 159.000 RON. 
0745776408. (008927/NC-19486)
• Vând apartament 3 cam. decoman-
dat. 0752264495. (006899/NC-19601)
• Vând 3 camere ultracentral, fără 
intermediari. Telefon 0788247470. 
(006953/NC-19653)
• Vând apartament decomandat 3 
camere, Tg. Bujor. Tel. 0743205026. 
(009036/NC-19656)
• 3 dec. Ţiglina 2, Casa Roşie, et. 2, 80 
mp, izolaţie exterioară, îmbunătă-
ţit, 74.000 E negociabil. 0749080651, 
0749080652. (009078/NC-19731)
• 3 decomandate Nae Leonard, et. 2, 
îmbunătăţit, 70.000 E. 0765588870, 
0749080652. (009078/NC-19732)
• Vând apartament 3 cam, I.C. Frimu. 
Tel. 0742091500. (006981/NC-19784)
• 3 cam. în spate la Parma, et. 3, re-
novat recent, preţ 1,650 neg. Tel. 
0748848320. (7/7/gc/10/NC-19801)
• 3 decomandate Siderurgiştilor, I.C. 
Frimu, etaj 4, 150.000 negociabil. 
438874. (7/7/bc/1/NC-19855)
• 3 sdec. Micro 39A, et. 3, balcon, 
127.000 lei. Tel. 0788337073. (7/7/bc/
15/NC-19856)
• Micro 16, 3 camere, etaj intermediar, 
liber, preţ negociabil. 492555. (009113/
NC-19858)
• 3 sdec. Micro 40 la stradă, parter, AC, 
preţ negociabil. 492505. (009113/NC-
19859)

• 3 decomandate I.C. Frimu, 80 mp, 
curat, 155.000. 492555. (009113/NC-
19860)
• 3 decomandate, Mazepa, Br-uri, et 
1/8, 2.5 mld, 0788478896 (7/07cs13/
NC-19929)
• Vand 3 dec, Centru, etaj 4, îmbunătă-
ţit, curat, modificat, 68.000euro/neg, 
0726/166.321 (7/07cs17/NC-19951)
• Vand 3 dec, IC Frimu, etaj 2/4, 2bal-
coane, 2 gr sanitare, liber, mobilat, 
70.000 euro, 0742/886.778 (7/07cs17/
NC-19952)
• 3 decomandate, etaj 3, IC Frimu, 190 
mii lei, 0724224314 (7/07cs08/NC-
19965)
• 3 decomandate etaj 4, Micro 17, 2 bal-
coane, curat, 160 mii lei. 0724224314 
(7/07cs08/NC-19966)
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
Case

Vânzări
3 camere

Vânzări
4 - 5 camere Piaþa

Imobiliarã

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Vând urgent apartament 3 came-
re decomandate bl. Z3 etaj 4, Micro 
38. Tel. 0745621898. (008390/NC-
18028)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, termopan, 2 băi, gaze 
individual, Galaţi Micro 20, bl. A5, 
preţ 180.000 lei negociabil. Relaţii 
la telefon 0749655870. (009033/
NC-19652)

• Persoană fizică vând aparta-
ment 3 camere, ultracentral, 
2 balcoane mari, etaj 1, cu îm-
bunătăţiri, eventual schimb 
cu două camere, aceeaşi zonă. 
412796. (008976/NC-19529)

• Apartamente la mansardă 
ICFrimu, Micro 21, vezi mansarde-
galati.ro, tel. 0721976986. (7/07/
cs/12/NC-19481)

• Vând apartament 4 cam. 4/4, S-
uri, str. N. Leonard. Tel. 0721369531, 
0744509643. (007887/NC-16338)

• 4 camere Ţiglina 1, B1, amenajat. Tel. 
0743182368. (0002328/NC-18015)
• 4 sdec. Micro 16, bl. F et. 2/4, 190.000 
lei. 471834, 0744176959. (6/7/bc/5/NC-
18955)
• P.f. vând 4 cam. Maşniţă, stradal, 
curat, 2/4, 235.000 lei neg. Telefon 
0746075284. (008804/NC-18983)
• 4 dec., Micro 18, et. 3, liber, 185.000. 
473003. (7/07/cs/12/NC-19457)
• Persoană fizică vând apartament 4 
camere, vizavi Neacşu, vedere la str. 
Brăilei, etaj 10/11, uşi interior /exte-
rior noi, termopan, parchet, centrală, 
preţ 2,2 miliarde. Tel. 0766291843, 
0766297594, 0740050214. (008979/
NC-19531)
• 4 decomandate parter, Micro 21. 
0749062805. (009032/NC-19646)
• 4 camere, bloc Master, 100 mp, 
la cheie, lux. 0744628115, 491138. 
(009024/NC-19647)
• Apartament 4 camere parter, Ţiglina 
1, 180.000. 0744129409. (009088/NC-
19777)
• Vând apartament, bloc Modern, str. 
Domnească, 4 camere, 120 mp, toate 
dotările. Tel. 0744637816, 0728184953. 
(007013/NC-19840)
• 4 DECOMANDATE MICRO18 ETAJ 2 
ULTRAIMBUNATATIT + GARAJ 80000 
EURO 0749062808 (7/07mr07/NC-
19957)

• Vând casă p +1, toate utilităţile, ane-
xe pe 2000 mp, teren Vânători, preţ 
negociabil. 0744794529. (007487/NC-
14961)
• Vând vilă la roşu, Şendreni, 50.000 E. 
Tel. 0745499831. (006054/NC-16948)
• Vând casă Odaia Manolache, la roşu. 
Tel. 315809, 0751619934. (006273/NC-
17717)
• Casă +teren str. Gerului, 250 mp, 
toate utilităţile, 50.000 euro. 435572, 
0746474992. (008392/NC-17720)
• Vând casă cu teren, str. Traian. Tel. 
0745930875, 427262. (008514/NC-
18047)
• Vând casă şi teren, zonă ultracentra-
lă. 0743494192. (006441/NC-18316)
• Ultracentral, p +1, 220 mp la sol. 
491307, 0724457444. (008647/NC-
18431)
• Casă cărămidă nouă, com. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 411296, 0722383467. 
(008677/NC-18559)
• Vând casă la stradă, complet reno-
vată, sat Chiraftei, com. Măstăcani. 
0744564592. (008690/NC-18613)
• Vând casă Movileni nr. 116, preţ ne-
gociabil. Tel. 0741265943. (006684/
NC-18764)
• Vând casă comuna Piscu, zonă ex-
celentă, 5 camere plus dependinţe, 
suprafaţă 860 mp. Preţ negociabil. Tel. 
0747454195, 0767709665. Rog seriozi-
tate. (06.07.TD.30/NC-18794)

• Vând casă zonă centrală, com. Barcea. 
Tel. 0745228224. (006788/NC-19122)
• Casă locuibilă, Piaţa Centrală, 65.000 
E. 0721804737. (006813/NC-19180)
• Vând vatră casă, com. Smârdan, 700 
mp. Tel. 830347, 0746419404. (008878/
NC-19210)
• Piaţa Ruşilor, 250 mp, locuibilă, 
180.000. 0765318084. (006836/NC-
19234)
• Vând vilă la cheie, str. Alexandru 
Cernat, preţ 6,3 miliarde negociabil, 
accept variante. 0749012710. (008841/
NC-19332)
• Vând casă +teren, st =1200 mp la 
ţară. 0746873134. (008834/NC-19333)
• Vând casă, la roşu, în Independenţa, 
sc 440 mp, st 3000 mp, 90.000 E. 
0740233424. (7/07/cs/13/NC-19455)
• Vând casă cu teren, str. 24 Ianuarie 
5A. 0744610252. (009020/NC-19624)
• Vând apartament 2 camere la casă, 
zonă centrală, preţ 21.000 E. Tel. 
0743819325. (009047/NC-19674)
• Vând casă +teren în comuna Soveja, 
jud. Vrancea, 300 mp. Tel. 0720606509, 
0237242100. (006978/NC-19746)
• Vând casă str. Războieni nr. 128, 
310 mp, gaze, 2,6 miliarde neg. 
0727399563. (009080/NC-19747)
• Vând urgent casă comuna 
Independenţa. Tel. 0745386547, 
0748293122. (009065/NC-19748)
• Vând casă în Rogojeni, st =4046,a-
nexe, garaj, fântână, apă canal, 3,5 ha 
arabil, 40 ari vie, 0,5 ha pădure salcâ-
mi, 0,5 ha baltă peşte, 750 mil. neg. 
0721432283. (006971/NC-19749)

• Vând casă cu 1300 mp, grădină, 
Năruja -Vrancea, preţ negociabil. Tel. 
0788010839. (7/7/ext01m/NC-19750)
• Vând casă la şosea, comuna 
Măstăcani, sat Drăculeşti. 339760, 
0721340049. (006972/NC-19751)
• Vând /închiriez casă p +1 ultracentral, 
st =390 mp, sc =290 mp. 0729395815. 
(006992/NC-19769)
• Casă Bariera Traian, 900 mil. neg. 
316046, 0746549162. (7/7/bc/14/NC-
19865)
• Vând casă Slobozia Conachi, 3500 mp, 
125.000. Tel. 0743135826, 0730016281. 
(009111/NC-19866)
• Vând casă cu teren 800 mp, toate uti-
lităţile, str. M. Costin. Tel. 0722352870. 
(009106/NC-19867)
• Casă p+1 Str.Vultur 150000 euro 
0749062808 (7/07cs07/NC-19960)
• Apartament 3 camere la vilă, lângă 
Mioriţa, 79000 euro. 0747871330 
(007816/NC-15900)

• Vând casă cu teren 5000 mp 
în com. Pechea, zonă centrală. 
Tel. 0743109982. (0002339/NC-
18212)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (7/07cs05/NC-947)

• Cumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (07.07.MR.09/NC-
1524)
• Cumpăr 1 cameră inclusiv ultimul 
etaj. 436899, 0741/104641 (7/07cs09/
NC-11236)
• Cumpăr apartament o cameră, indi-
ferent de zonă, exclus agenţii. 473003. 
(7/07/cs/12/NC-19429)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (7/07cs05/NC-754)
• Cumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329396, 0742159078. (07.07.MR.09/
NC-1522)
• Cumpăr apartament Ţiglina, 
Siderurgiştilor, Mazepa. 436899, 0741/
104641 (6/07cs10/NC-11234)
• URGENT!!!P.F. cumpăr aparta-
ment 2 camere, Micro 19, ofer maxim 
1,3 miliarde. EXCLUS AGENŢIE!!! 
0744240052. (4994376/NC-15026)
• Cumpăr apartament 2 camere, indi-
ferent de zonă, exclus agenţii. 473003. 
(7/07/cs/12/NC-19426)

• Persoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, pe Faleză, la blocurile noi, 
cu vedere la Dunăre, et. 1, 2 sau 3, Tel. 
0742210922. (006705/NC-18928)
• Cumpăr urgent 2 -3 camere, zone-
le Dunărea sau Centru. 0742798400. 
(009113/NC-19938)
• Particular cumpăr apartament, ofer 
130.000. 492505. (009113/NC-19940)
• Cumpăr urgent apartament 
cu banii cash. Telefon 471070, 
0749374726. (7/07/gc/02/NC-
19366)

• Cumpăr apartament 2 camere, 
parter, pentru sediu de firmă (bi-
rouri), zonă centrală, la stradă. Tel. 
0721211771. (0002513/NC-18575)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 C   

 4 C 16,50 RON
29,00 RON
48,50 RON

Pachet Orange
16,50 RONdoar

orange 

 
‑ gars. , Tig I , 3/4 ,  80.000 RON
‑ gars. , Tig I ,3/10 ,  90.000 RON
‑ 1cam , M20 , 4/4 ,  90.000 RON
‑ 1cam , ICF,4/4,  95.000 RON
‑ 2cam semidec , Centru , 1/4 ,  160.000 RON
‑ 2cam semidec ,Centru , 4/4 ,  140.00 RON
‑ 2cam dec , PC , 4/4 ,  56.000 EURO
‑ 2cam dec , Mazepa I , 4/10 ,  160.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/11 ,  50.000 EURO
 ‑ 2cam dec , ICF, 2/4 ,  150.000 RON
‑ 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 RON
‑ 2cam dec , SDV, 1/4 ,  160.000 RON
‑ 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  100.000 RON
‑ 2cam dec , M20 , 3/10,  160.000 RON
‑ 2cam dec , M18 , 2/10,  150.000 RON

‑ 2cam dec , M 18 , 7/11 ,  140.000 RON
‑ 2cam dec , M17, 4/4 , LUX ,  130.000 RON
‑ 2cam dec , M 17 , 3/4 ,  150.000 RON
‑ 2cam semidec , M16 , 3/4 ,  125.000 RON
‑ 2cam semidec , M16 , 4/4, 135.000 RON
‑ 2cam semidec si garaj ,  80.000 EURO
Tiglina II , 
‑ 2cam dec , M13B , p/4 ,  125.000 RON
‑ 2cam dec , M38 , 2/4 ,  125.000 RON
‑ 2 cam dec , M39 , 3/4 ,  140.000 RON
‑ 3cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  80.000 EURO
‑ 3cam dec , ICF , 4/4,  160.000 RON
‑ 3cam dec , ICF , 4/4 , lux ,  65.000 EURO
‑ 3cam dec , SDV , 4/5 ,  155.000 RON

‑ 3cam semidec , Tig. I , 3/4 , 150.000 RON
‑ 3cam dec , M20 , 3/10 ,  180.000 RON
‑ 3cam dec , M21 ,2/4 ,  133.000 RON
‑ 3cam dec , M17 , 4/4 ,  160.000 RON
‑ 3cam dec , M17 , 2/4 ,  170.000 RON
‑ 3cam dec , M39 ,4/4 ,  135.000 RON
‑ 4cam dec ,Centru , 1/8 ,  100.000 EURO
‑ 4cam dec , Centru , 4/4 ,  80.000 EURO
‑ 4cam dec , Mazepa I , 3/4 ,  130.000 EURO
‑ 4cam dec , ICF , 4/4 ,  205.000 RON
‑ 4cam dec , M18, 3/10 ,  185.000 RON
‑ 4cam dec , M39 , 4/4 ,  145.000 RON
‑ teren si casa ,ST=1.100 mp , 200.000 RON
SC=70 mp ,Odaia Manolache

CAM. MEHID, 4\4, AC, LUX ‑ 43.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/4 , BIROURI ‑90.000NEG 
1 CAM. M38, 3\4, TERMOPAN, ‑ 80.000 NEG.
CURATA
1 CAM. MAZEPA, P/4, ST‑40MP‑ 126.000 NEG.
2DEC. M17,P\4, SIMPLU ‑ 140.000 NEG
2 SDC PARTER, MICRO 40,  –1,1MLD
BALCON , FACUT 
2 DEC. M20, 4\10, SPATIOS ‑ 145.000 
2 SDEC. ,M16, 3\4 ,SIMPLU ‑ 120.000 NEG.
2 DEC. M18 ,2\10, SPATIOS,LIBER‑ 140.000
2DEC. M20, 3\10, UM, BALCON ‑ 140.000
2 DEC M17 , ¾ ,2 BALC, 65 MP ‑150.000NEG
2SDC.MICRO 20 , PARTER , ‑120.000NEG
EXTINDERE
2 DEC. IC FR, 1\4, CURAT ‑ 150.000 NEG.
2 DEC. NAE LEONARD,P\4,  ‑ 160.000
CURAT
2DEC. SID‑VEST, 1\4, 2BALC, ‑ 160.000 NEG
UTILAT
2DEC.MICRO19,8/10,SIMPLU,  ‑110.000NEG
VAR. MARE
3 SDC AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT –115.000NEG
2 SDEC. M21, 2\4, SIMPLU, ‑ 40.000 E
BALCON
3 SDEC. M19,4\4, 80MP, ‑ 140.000 NEG.
BUCAT.IMENSA

3SDEC. M16, 2\4, SPATIOS, ‑ 150.000
CURAT
3 DEC. M21, 4\8, SIMPLU,ST ‑ 200.000 NEG.
‑ 85MP
3DEC. M17, P\4, SIMPLU ‑ 165.000 
3DEC. NAE‑LEONARD,  ‑ 60.000EURO
R‑URI , PARTER, IMB
3 DEC. SID‑VEST, 4\4 ,74M,  ‑ 150.000
LIBER,CURAT
4 SDEC. M38, 3\4,  – 145.000 NEG.
2 BALC.SIMPLU 
4DEC. NAE‑LEONARD,P\4,  ‑ 260.000NEG
2BALC,IMBUNAT.‑ 
4 DEC. M20, P\4, 2BALC., CT ‑ 60.000 E
4 DEC. M21, P\9, SIMPLU, ‑ 180.000 
SPATIOS
 
NOU! SUPEROFERTA ! 

[CREDIT DIRECT IN AGENTIE, CADOU 1.000 
RON NERAMBURSABILI!!!!!!

[ CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 

[ CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE 
PEROD,GRADINA – 650MILIOANE.
[ TEREN STEFAN CEL MARE ,3OOOMP, VIE, 
GRADINA , IAZ , POMI SUPER‑ 80.000LEI 
NEG
[ TEREN SPATE PETROM , 530 MP , D‑12 ML 
–1,1 MILIARDE NEG.
[CASA,Z. CENTRALA,ST= 1000 MP, D= 
15M,2 CORPURI DE CASA,UTILITATI‑ 
600.000 NEG.
[ VINDEM RESTAURANT TIGLINA 1, 400MP, 
ZONA SUPER‑170.000EURO NEG.
 INCHIRIEREM APARTAMENTE 
COMISION 0 PTR. PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( 
COMISIONZERO PTR. VANZATOR)
[CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
 [ PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM 
CADOU: 
1.POLITA RCA2.ASIGURARI DE BUNURI 
SILOCUINTA3. CONSULTANTA JURIDICA 
GRATUIT 4. CREDIT NEVOI PERSONALE IN 
2 ORE.

Garsoniere

Gars. Ţig. I, 2/10, balc.  ‑ 110.000 neg.
Gars. Ţig. I, 1/4, îmb.   ‑ 105.000 neg.
Cam. cămin Micro 40, p/4  ‑ 45.000 neg.
Cam. cămin Micro 40, 4/4, îmb.  ‑ 55.000 neg.
Gars. Ţig. I, 5/10   ‑ 90.000 neg.
Gars. Ţig. I, 10/10   ‑ 70.000 neg.
Ap. 1 cam. Micro 40, p/4  ‑ 80.000 neg.
Ap. 1 cam. I.C.F., p/4   ‑ 133.000 neg.
Ap. 1 cam. Micro 19, 1/4  ‑ 130.000 neg.
Ap. 1 cam. Micro 20, 7/10  ‑ 105.000 neg.
Ap. 1 cam. Maz. I, 1/4, îmb.  ‑ 42.000 E

2 camere

2 dec. Micro 17, 3/4, 2 balc.   ‑ 140.000 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4. îmb.  ‑ 130.000 neg.
2 sdec. Micro 21, p/4   ‑ 110.000 neg.
2 dec. Micro 19, 10/10  ‑ 110.000
2 dec. Micro 18, 2/10   ‑ 150.000 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4   ‑ 110.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, balc  ‑ 115.000 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4   ‑ 87.000 neg.
2 dec. Micro 13B, 2/4   ‑ 120.000 neg.
2 dec. Siloz, 3/4, 2 balc  ‑ 167.000 neg.
2 dec. Doja, 2 balc, 1/4  ‑ 165.000 neg.

2 dec. Gen., 4/4   ‑ 140.000 neg.
2 dec. Gen., 1/4, 2 balc.  ‑ 147.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4   ‑ 115.000 neg.
2 sdec. P. Teilor, 2/4, îmb.  ‑ 165.000 neg.
2 dec. Maz. II, p/4, LC‑uri  ‑ 180.000 neg.
2 dec. circular, Centru, 1/7  ‑ 150.000 neg.
2 dec. Ţig. I, 3/4   ‑ 160.000 neg.
2 dec. P.C., 2/4, îmb.   ‑ 170.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc.  ‑ 125.000 neg

3‑4 camere

3 dec. Sid. V, 3/4   ‑ 170.000 neg.
3 dec. I.C.F., 2/4, CT, îmb.  ‑ 75.000 E
3 dec. I.C.F., 1/4   ‑ 190.000 
4 dec. N.L. 3/4, CT, TMP  ‑ 80.000 E
3 dec. N.L. 2/4, 2 balc.  ‑ 195.000 neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4, îmb.  ‑ 135.000 
4 sdec. Micro 39B, 4/4  ‑ 125.000 neg.
3 dec. Micro 38, 4/4, 3 balc.  ‑ 150.000 neg.
4 dec. Micro 21, p/4, 2 balc., CT  ‑ 190.000
4 sdec. Micro 16, 2/4, CT  ‑ 200.000
3 dec. Micro 20, 5/10, îmb.  ‑ 170.000
3 sdec. Micro 17, 2/4   ‑ 140.000 neg.
3 sdec. Centru, 4/4, îmb, 70 mp  ‑ 49.000 E
3 sdec. Ţig. II, 2/4   ‑ 185.000 neg.
3 dec. PS‑uri (Ultimul leu), 97 mp ‑ 92.000 E

gars. M40, parter, T, îmb.+cameră locuibilă la subsol ‑ 55.000 lei
1 cam. mans., 40 mp, centrală, termopan, la cheie  ‑ 90.000 lei
1 cam. I.C. Frimu, simplu, balcon, curat  ‑ 105.000 lei
1 cam. Mazepa, et. 1, balcon, simplu  ‑ 115.000 lei
1 cam. Micro 17, Frunzei, parter, balcon, 46 mp  ‑ 125.000 lei
1 cam. I.C. Frimu, parter, balcon, bloc mixt  ‑ 125.000 lei
2 cam. Aviaţie, L‑uri, stradal, parter, balc., başcă  ‑ 120.000 lei
2 dec. Micro 19, stradal, cf. I, spaţios, balc. 7 m  ‑ 132.000 lei 
2 dec. Micro 18, etaj interm., simplu, curat, spaţios  ‑ 140.000 lei
3 dec. Micro 20, et. 3, 2 gr. sanit., termopan  ‑ 180.000 lei
3 dec. Micro 20, et. 3, 2 gr. san., termopan  ‑ 180.000 lei
4 cam. Micro 39, et. 1, simplu, contorizat  ‑ 150.000 lei
4 cam. Mazepa, 2 balc., 2 gr. sanit., 120 mp, 2 ap. pe palier ‑ 70.000 E
Casă, Bariera Traian, st=500 m, la roşu  ‑ 150.000 lei

Terenuri:

DN 26, pe stânga, 2 ha, d=60 m, neparcelabil  ‑ 46 E/mp
DN 26, pe stânga, 7500 mp, d=25 m, utilităţi  ‑ 60 E/mp
Vânători, 3000 mp, d=31 m  ‑ 19 E/mp
Sat Costi, 1000 mp, d=50 m  ‑ 25 E/mp
Ascaşilor, 550 mp, d=25 m, utilităţi  ‑ 75 E/mp

1‑2 camere

1 dec. Maz. I, 4/7, simplu   ‑ 115.000 lei
2 dec. Maz. II, p/10, simplu   ‑ 170.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 2/4, curat   ‑ 125.000 lei
2 sdec. Micro 17, 1/4, curat, contorizat, liber ‑ 41.500 E
2 sdec. Micro 17, 3/4, termopan   ‑ 145.000 lei
2 dec. Micro 19, 2/4, gaze, termop., UM, liber ‑ 95.000 lei
2 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat  ‑ 100.000 lei
2 dec. Micro 39B, p/4, UM, termopan, p. laminat, liber, 
50 mp     ‑ 135.000 lei
2 dec. Casa Roşie, 2/4, liber, contorizat  ‑ 52.500 E
2 dec. Micro 21, 6/10, simplu   ‑ 130.000 lei
2 dec. Maz. I, p/10, simplu   ‑ 165.000 lei
2 dec. Port, 4/4, termopan, 55 mp  ‑ 145.000 lei
2 dec. Piaţă, 2/4, termopan, 58 mp  ‑ 165.000 lei

3‑4 camere

3 sdec. Micro 16, 1/4, termopan, simplu  ‑ 163.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, 
acoperiş din tablă    ‑ 160.000 lei
3 dec. Micro 38, 4/4, 80 mp, simplu  ‑ 150.000 lei
3 dec. Micro 20, 5/10, termopan, 2 gr. sanit. ‑ 170.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu   ‑ 185.000 lei 
4 sdec. Micro 38, 3/4, simplu   ‑ 145.000 lei 
4 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat  ‑ 125.000 lei
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, 
stradal, 100 mp    ‑ 140.000 lei

Închirieri
3 camere, centrală, termopan, 
zona Spicu    ‑ 400 E/lună

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Piaþa
Imobiliarã

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

1 CAMERA

1cam MAZ 1, G‑uri, 4/7   115.000lei
1cam MAZ 1, D‑uri, p/4, bl mixt, 40mp, TP  124.000lei
1cam DOJA, SD‑uri, p/4, balc. 40mp   110.000lei
1cam ICF, K‑uri, 3/4    110.000lei 
1cam M 20, J‑uri, 9/10, TP   93.000lei
1cam M 20, A‑uri, 7/10, 40mp   100.000lei
1cam M 21, K‑uri, 1/4    90.000lei

2 CAMERE

2dec M 17, G‑uri, 1/4, renovat   150.000lei
2dec M 18, F‑uri, 2/10, 2 balc   150.000lei
2dec M 19, L‑uri, 1/4, TP    90.000lei
2dec M 19, O‑uri, 2/10, TP   125.000lei
2dec M 19, N‑uri, 2/4,TP   130.000lei
2dec M 20, 1/10, TP, imb, 2 balc  160.000lei
2dec M 21, L‑uri    135.000lei
2sdec TIG 1, 2/4, bl cu subsol, liber  125.000lei

2dec SID V, 1/4, CT, TP la cheie   190.000LEI
2dec SID, SD‑uri, 3/4, 64mp liber  160.000lei
2dec SID V, E‑uri, 1/4   155.000lei
2dec MAZ 2, LC‑uri, 1/4, TP   58.000E
2dec MAZ 2, A‑uri, p/4, TP, renovat  60.000E
2dec MAZ 2, D‑uri, 1/4, 60mp, imb  60.000E
2dec MAZ 1, BR‑uri, p/10, simplu  170.000lei
2dec PC, B‑uri, TP, renovat   47.000E
2dec ICF, S‑uri, 2/4, 2 balc   150.000lei
2dec NL, C‑uri, 3/4, CT, 2 balc   170.000lei
2sdec M 38, N‑uri, 2/4, curat   110.000lei
2dec M 38, Y‑uri, p/4, balc   135.000lei
2dec M 13B, C‑uri, P/4   130.000lei

3 CAMERE

3dec CENTRU, V‑uri,    250.000LEI
3sdec M 16, 1/4, simplu, liber   155.000lei
3dec M 20, A‑uri, 5/10, TP, mobilat  175.000lei

3dec M 21, PR‑uri, 2/8, bl nou, liber  200.000lei
3dec DOJA, 1/4, stradal, TP, AC,   76.000E
3dec SID V, 3/4, CT    175.000lei
3dec NL, R‑uri, 2/4    78.000E
3dec NL, S‑uri, 2/4    67.000E
3dec ICF, T‑uri, 1/4, 2bai   180.000lei
3dec ICF, U‑uri, 2/4, la cheie   230.000lei
3dec M 38, Z‑uri, 3/4, 3 balc.   165.000lei
3dec PC, B‑uri, 2/4    250.000lei

4 CAMERE

4dec NL, R‑uri, 3/4, CT, 2 bai, 3 balc  80.000E
4dec M 16, p/4, 2 bai 57.000E
4dec M 18, C‑uri, 6/10, CT, 2 bai, 2 balc  75.000E
4dec M 20, Y‑uri, 4/8, 2 bai, 2 balc, CT, TP  280.000lei
4dec M 20, A‑uri, 3/4, 2 bai, 2 balc  240.000lei neg
4dec M 21, E‑uri, P/4, 2balc   190.000lei 
4dec M21, D‑uri, 3/4, 2balcoane,  250.000lei

INCHIRIERI

Gars TIG 1, A‑uri, nemob   350lei
2dec CENTRU, mobilat, AC, TP   700lei/luna

TERENURI&CASE

230mp Str. M Kogalniceanu, D=11m  250E/mp
230mp SID V, liber, toate utilitatile  45.000E
300mp, Zona Sp Municipal, D=20m  200E/mp
600mp Arcasilor, D=12,5m   110E/mp
700mp Sendreni D=20m   80.000lei
1000mp Vanatori, D=20m   25E/mp
2000mp Vanatori, D=40m   25E/mp
Vila de lux S+P+M, St=410mp, Sc=210mp, 
Ad=630mp, zona Centrala, 8 camere, 3 gr. sanit, 
sauna, sala fitness, jacuzzi, mobilat si utilat, garaj 

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (7/07cs05/NC‑895)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
Tel. 329395, 0742159076. (07.07.MR.09/
NC‑1521)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu 3 camere pe Faleză la blocurile noi, 
cu vedere la Dunăre, etajul 1, 2, 3. Tel. 
0742210922. (006705/NC‑19015)
• Cumpăr apartament 3 camere, indi‑
ferent de zonă, exclus agenţii. 473003. 
(7/07/cs/12/NC‑19427)

• Cumpăr apartament 3 camere, 
parter, pentru sediu de firmă (bi‑
rouri), zonă centrală, la stradă. Tel. 
0721211771. (0002513/NC‑18566)

• Cumpăr apartament 3 camere, 
parter pentru sediu de firmă (bi‑
rouri), zonă centrală, la stradă. Tel. 
0721211771. (0002513/NC‑18567)

• Cumpăr apartament 4 camere, indi‑
ferent de zonă, exclus agenţii. 473003. 
(7/07/cs/12/NC‑19428)

• Cumpăr casă locuibilă, în oraş, ofer 
max 150.000 RON. 473003. (7/07/cs/
12/NC‑19432)

• Cumpăr casă cu 3 camere şi o bu‑
cată de curte, în Galaţi, ofer 1,2 mi‑
liarde, pe loc, urgent. 0722859978. 
(006395/NC‑18117)

• Închiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC‑693)
• Agenţia Altivom închiriază aparta‑
mente ne/mobilate, comision zero 
proprietar. Tel. 475479, 438381. (7/07c‑
s05/NC‑962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (7/
07cs03/NC‑1375)
• Caut să închiriez garsonieră Ţiglina I, 
A‑uri, etaj 2‑3. Tel. 312664, 0722871581. 
(0002570/NC‑19955)
• Închiriez apartament zonă bună, 
mobilat. 0747394802. (009108/NC‑
19956)

• Agenţia Altivom închiriază apar‑
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (7/07cs05/NC‑954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (7/
07cs03/NC‑1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (07.07.
MR.09/NC‑1456)
• Inchiriez apartament ne/mobilat tel. 
329397, 0742159074. (07.07.MR.09/NC‑
11221)
• Apartamente o cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223 (008922/NC‑
15332)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat, Mazepa. Telefon 0723500628. 
(008809/NC‑19074)
• Închiriez pe termen lung apartament 
cu o cameră nemobilat, stare excep‑
ţională, complet renovat, etaj 1, car‑
tier IREG, Gh. Doja. Telefon 448525, 
0744846778. (0002587/NC‑19243)
• Închiriez apartament 1 (una) ca‑
meră, spaţios, mobilat +utilat. Tel. 
0746070404. (008825/NC‑19337)
• 1 nemobilat, Micro 17, îmb., CT, 130 E. 
0740233424. (7/07/cs/13/NC‑19448)
• 2 nemobilat, ICF, parter, curat, 5 mil. 
0740233424. (7/07/cs/13/NC‑19449)
• 2 mobilat, amenajat, Mazepa, 300 E. 
0740233424. (7/07/cs/13/NC‑19450)
• 3 mobilat, superamenajat, CT, AC, 
400 E. 432231. (7/07/cs/13/NC‑19451)
• Închiriez 2 camere, modern pe faţă, 
parter, în Mazepa bl. V1, Complex 
Ancora, 300 E. 0745300011. (006863/
NC‑19542)
• Primesc fată în gazdă. Tel. 450602. 
(009008/NC‑19596)
• Persoană fizică închiriez apartament 
o cameră în bloc mixt. Tel. 0724289129. 
(006916/NC‑19598)
• Primesc în gazdă o fată sau un băiat, 
condiţii bloc. 415956. (006904/NC‑
19599)
• Închiriez cameră la curte, toate se‑
parat. Tel. 0751024543. (006957/NC‑
19657)
• Închiriez cameră mobilată la 2 tineri 
căsătoriţi sau 2 băieţi, la casă particu‑
lară. Telefon 0740294241. (006998/NC-
19794)
• Garsonieră Ţiglina 1, bl. A, preţ 350 
lei. 471834, 0744176959. (7/7/bc/17/
NC‑19850)
• 3 sdec. Ţiglina 1, utilat, CT, et. 3/4, bl. 
C. 471834, 0744176959. (7/7/bc/17/NC‑
19852)
• Închiriez ap. 2 camere parter, central 
(Potcoava), mobilat, pe termen lung. 
Tel. 0752474327. (009110/NC‑19853)
• 2 decomandate Mazepa, lux, regim 
hotelier. 475479 (7/07cs05/NC‑19968)

• Închiriez apartament 2 camere, mo‑
bilat lux, Mazepa I et. 2, liber după 15 
iulie, garanţie 1 lună. 0720532990. 
(008827/NC‑19071)

• Apartament 2 camere decomanda‑
te, confort I, mobilat, utilat complet. 
Tel. 466985, 0727919211, 0726241432. 
(008956/NC‑19541)

• Închiriez (vând) hală +teren 2500 mp. 
Tel. 0747136397. (006625/NC‑12324)
• Societate închiriez spaţiu comercial 
negociabil. 0746282167. (0002221/NC‑
15367)
• Închiriez spaţiu 260 mp cu 5 euro /
mp. Telefon 0723689218. (008012/NC-
16475)
• Închiriez 2 spaţii de 90 şi 85 mp pe str. 
Traian nr. 95, bl. A5A. Tel. 0746488818. 
(006028/NC‑16876)
• Închiriez spaţiu 14 mp (alarmă, 
apă canal, 220 ‑380 v). 0746257309. 
(008195/NC‑17095)
• Închiriez hală 80 mp, zona Depozite, 
la Centură. 0236472179. (0002336/NC‑
18123)
• Închiriez spaţiu 240 mp, Piaţa 
Centrală. Telefon 0745701850. 
(006470/NC‑18246)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (006650/NC‑18720)
• 200 mp, zona Stirex, 22 E/ mp. 
0740233424. (7/07/cs/13/NC‑19452)
• 30 mp, Brăilei, zona bănci, 600 E. 
0740233424. (7/07/cs/13/NC‑19453)
• Spaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (008941/NC‑19454)

• Cedez contract restaurant Hotel Vega 
(pt. nuntă) pe 19.08.2007. Tel. 438529, 
0745630301. (008967/NC‑19564)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
stradal. Tel. 0744933296, 0746610751. 
(006938/NC‑19606)
• Închiriez chioşc, vad excepţional, 
complet dotat, liber. 0744952996, 
0722997935. (009029/NC‑19654)
• Închiriez spaţii birouri, depozitare 
şi cazare. Tel. 312402, 0748405638. 
(009038/NC‑19655)
• Închiriez (vând) spaţiu comercial, 
zona Piaţa Centrală, str. Columb nr. 6, p 
+1, total 46 mp, 8 E /mp. Nr. tel. 411746, 
0720661594. (009086/NC‑19738)
• Închiriez local pentru diferite ocazii, 
60 locuri, Micro 20. Tel. 0752163610. 
(009064/NC‑19739)
• Închiriez spaţiu comercial 160 mp, 
stradal, curat, toate utilităţile. Tel. 
0746631808. (009102/NC‑19791)
• Închiriez hală (depozit) 500 mp 
+birou pe Centură. Tel. 0746383425. 
(0002677/NC‑19861)
• Închiriez spaţiu Micro 19, str. Brăilei, 25 
mp, 600 E. 0745955850, 0744564056, 
0743555851. (007004/NC‑19862)
• HALA + BIROURI ZONA COŞBUC 
10EURO/MP NEG 0749062808 (7/07‑
mr07/NC‑19961)
• Închiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, 125 mp, pretabil comerţ, 
birouri etc. 0741557129, 418808. 
(006334/NC‑19565)

• Închiriez 70 mp Micro 19, capăt 
troleu, stradal. Tel. 0744964667. 
(006922/NC‑19607)

• Cedez spaţiu comercial 28 mp, în 
Micro 20, amenajările contra cost. 
0744600727. (006768/NC‑19338)

• Închiriez spaţiu amenajat, 150 mp, 
pretabil sediu firmă, birouri, ca‑
binete, zona Parfumul Teilor. Tel. 
0745128243. (009105/NC‑19793)

• Schimb o cameră, îmbunătăţită + di‑
ferenţă cu apartament 2 camere. Tel. 
0745222491, 0721639345. (006299/
NC‑18495)
• Schimb casă Piaţa Centrală cu ap. 
Piaţa Centrală, Centru, Mazepa +dif. 
9.500 E neg. 0721804737. (006812/NC‑
19264)
• P.f schimb /vând garsonieră Aurel 
Vlaicu, cu bucătărie şi baie, confort I, 
negociabil. 0746873643. (006931/NC‑
19934)
• Schimb ap. 2 camere decomanda‑
te I.C. Frimu, parter pt. o garsonieră 
şi un apartament cu o cameră zona 
I.C. Frimu. 0746763170. (006967/NC‑
19935)
• Schimb apartament 2 camere +dife‑
renţă, etaj I cu apartament 3 camere. 
Tel. 0722392788. (006985/NC‑19937)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ImobIlIare
Marţi, 3 Iulie 2007

19
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 C   

 4 C 16,50 RON
29,00 RON
48,50 RON

Pachet Orange
16,50 RONdoar

orange 

cam Mz‑1 4/8 Bloc nou simpla 2 balcoane S=45mp 155.000 
cam Sid.V p/4 balcon termopan 110.000
2 dec Mz‑1 4/8 Simplu,pe Sud 55.000Eng
2 dec PC2/4 UM,g,f,p.lam,termopan poz Sud 62.000E
2 sdc Tg‑1 p/4 g,f baie+buc 110.000 
2 sdc Tg‑24/4 iolatie buna,apometre repartitoare 110.000
2 sdc Tg‑2p/4 2 balcoane 145.000
2 dec Mz‑1 3/10 S=57mp,g,f, UM, LIBER 54.000E
2 sdc Mz‑1 p/4 Simplu pe Sud acc.credit 135.000
2 dec Mz‑1 8/11 Simplu vedere pe Brailei 50.000Eng
2 dec Mz‑2 1/4 Termopan p.laminat 58.000E
2 dec Mz‑2 1/4 g,f,p,termopan UM, 2 balcoane 60.000Eng
2 dec M‑16 4/4 izol. buna,Simplu,Curat,Acc. credit 130.000
2 sdc M‑16 2/4 Termopan g,f,gaze separat,rep,apom. 135.000
2 dec M‑17 1/4 g,f,termopan sanit noi,parchet 135.000
2 dec M‑18 2/10 Simplu  150.000
2 dec M‑18 3/10 stradal,p,g,f,AC,termopan 160.000

2 dec M‑18 p/10 Simplu balcon din constructie 150.000
2 dec M‑19 2/10 Termopan UM,gaze separat 130.000
2 dec M‑19 p/4balcon. beci,parchet 125.000
2 dec M‑20 4/10 SimpluCurat AC acc.credit  145.000ng
2 sdc M‑21 2/4g,f,termopan. 115.000
2 dec M‑21 2/10 Termopan int/ext.gaze separat 145.000ng
2 dec M‑21 5/10 Simplu 125.000
2 dec Sid.V 3/4 g, f,TermopanS‑54mp poz Est 155.000
2 dec Gener 1/4 Simplu,2 balcoane.  160.000
2 dec Siloz 2/4 Simpluacc.credit‑LIBER 150.000
2 dec Siloz 4/4 izolatie noua,curat,2 balcoane 145.000ng
2 dec N.L 3/4 UM,CT, poz. Est  170.000
2 sdc M‑38 3/4 Simplu 95.000
2 dec M‑39b p/4 Liber termopan 2 intrari 135.000
3 dec Centr. 4/10 AC,CT,termop 2 balcoane 85.000E

3 dec Mz‑1 3/4 Termopan.prep, LIBER 175.000
3 dec Mz‑2 2/8 g,f,CT 105.000E
3 sdc Tig‑1 p/4 Simplu 130.000
3 dec M‑16 3/4 g,f,1wc‑acc credit 160.000
3 dec M‑17 p/4 Simplu,1wc 165.000
3 dec M‑17 1/8 2 wc,CT,termopan   73.000E
3 sdc M‑19 2/4 Mobilat,CT,g,f,Termopan UM,AC,1 wc  170.000
3 dec M‑20 3/10 Termopan, gaze separat,2 wc 175.000
3 dec M‑21 2/8 Acc.Credit80 mp Bloc Nou UM LIBER 200.000ng
3 dec Sid.V. 4/4 Modificat,CT,Termopan 165.000
3 dec ICFR 1/4 Simplu, 2 wc 185.000ng
3 dec N.L. 2/4mobilat,utilat 78.000E
3 sdc M‑40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8x2.60 m 130.000ng
3 sdc M‑40 3/4 stradal termopan p. lam,g,f,2 wc,balcon 140.000
3 sdc M‑40 3/4 Simplu,acc credit 125.000
4 dec Mz‑1 3/4 CT,AC,termopanf,p,lambriu,
Acc.Credit 120.000Eng
4 dec Tg‑1 2/4 g,f,curat renovat 2006 180.000ng
4 dec Tg‑2 3/4 Termopan 2 balcoane 250.000
4 dec M‑17 4/8 S‑100 mp,Simplu 270.000
4 dec M‑18 6/10 CTbalcon mare vedere pe Brailei  75.000E
4 dec M‑20 4/8 CT,termopan UM, 2 wc, 2 balcoane 110.000Eng
4 dec N.L. 1/4 CT,termopan g,f 100.000E

1 cameră + gars. 
gars. Micro 39, 2/4, curat, baie, bucătărie  ‑ 58.000 lei
gars. Micro 19, 3/4, UM, T, iz. termică  ‑ 25.000 lei
gars. Viaduct, 2/4, simplu, bucătărie  ‑ 43.000 lei
gars. Ţiglina, 4/10, simplă  ‑ 85.000 lei 
1 cam. Micro 40, 1/4, simplu  ‑ 56.000 lei
1 cam. Micro 38, 4/4, fără probleme izolaţie  ‑ 80.000 lei neg.
1 cam. Micro 19, 4/4, 31 mp, gaze  ‑ 93.000 lei 
1 cam. Mazepa, p/4, bloc mixt  ‑ 130.000 neg.
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, curat  ‑ 110.000 lei
1 cam. Micro 17, 8/8, 42 mp, iz. nouă  ‑ 125.000 neg.

2 camere
2 dec. Micro 38, 1/4, UM, curat  ‑ 120.000 lei
2 dec. Micro 13B, p/4, simplu  ‑ 130.000 lei 
2 sdec. Micro 40, 2/4, curat, bine într.  ‑ 110.000 neg.
2 dec. Micro 19, 4/4, curat  ‑ 85.000 lei
2 sdec. Micro 19, 2/4, curat, liber  ‑ 130.000 lei
2 dec. Micro 17, 4/4, simplu, curat  ‑ 140.000 lei
2 cam. Ţig. I, 3/4, AC, G, F, subsol  ‑ 135.000 
2 cam. Ţig. I, p/4, totul nou, renovat  ‑ 120.000 lei
2 cam. Port, 3/4, 3 balcoane  ‑170.000 lei neg.
2 sdec. Centru, p/4, curat  ‑ 130.000 lei

2 dec. Piaţă, 2/4, foarte bine întreţinut  ‑ 165.000 lei
2 dec. Sid. Vest, 2/4, 2 balc., 56 mp  ‑ 160.000 lei
2 dec. Viaduct, 2/4, baie+buc., 44 mp  ‑ 90.000 

3 camere
3 cam. Micro 38, 2/4, T, UM, iz. termică  ‑ 125.000
3 cam. Micro 40, 3/4, curat  ‑ 125.000 lei
3 cam. Micro 19, 1/4, p+g+t  ‑ 155.000 lei
3 cam. Micro 17, 3/4, curat, liber  ‑ 135.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, UM, T  ‑160.000 lei neg.
3 dec. Micro 16, 3/4, g+f, anexe  ‑ 160.000 lei
3 dec. Ţig. II, 4/4, simplu  ‑ 180.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, ultramodern  ‑ 190.000 lei
3 dec. Sid. V, 3/4, CT, curat  ‑ 170.000 lei
3 cam. Centru, 3/4, 2 balcoane, spaţios, 
curat  ‑220.000 lei neg.
3 dec. Faleză, bloc nou, etaj 3, 2 gr. san., 
2 balcoane  ‑ 300.000 lei
3 dec. Maz. I, 1/4, stradal, CT, g+f  ‑ 92.000 E

4 camere
4 cam. Ţig. I, p/4, CT, T  ‑ 75.000 E
4 dec. Micro 17, 4/8, 2 gr. san, 2 balc, 100 mp ‑ 270.000 lei
4 dec. Micro 21, p/4, 2 balcoane, 2 gr. san.  ‑ 190.000 lei

Ap 1cam, Micro 21,K‑uri,et1,g,f,p,curat  ‑90.000lei
Ap1cam, MazepaII,et p/4,t,um,g,f ‑128.000lei/usor neg
Ap1cam,Siderurgistilor,et 1/4,um,
g,f,curat ‑120.000lei/neg
Ap1cam,Micro17,et 8/8, p,um,g,f,balcon ‑125.000lie/neg 
2dec,Micro20,et3/10,p,simplu,curat ‑140.000lei
2dec,Micro20,parter,simplu,
posibilitate privatizare ‑190.000lei/neg
2dec,Micro21,et1,langa Kaufland,
simplu,liber ‑160.000lei/neg
2dec,Micro14,et 4,2balcoane,simplu,
izolatie noua ‑145.000lei/neg
2dec,Micro17,et1,um,g,f,apometre,
tamplarie schimbata ‑150.000lei
2dec,Micro17,et1,liber,curat,simplu ‑150.000lei
2dec,Micro39B,et2/4,2balcoane,ct,p,t ‑150.000lei

2dec,Micro39C,et1,simplu,curat ‑145.000lei
2dec,SIDV,et4/4,curat,g,f,vedere 2parti ‑ 145.000lei
2dec,General,et1,2balcoane,simplu ‑155.000lei/neg
2dec,Mazepa,BR‑uri,et2/10,simpul,curat ‑60.000euro
2dec,Piata Centrala,et3/4,ac,g,f,p,t ‑58.000euro/neg
2sdec,Tiglina I,parter,simplu ‑110.000lei
3dec,Micro38,et2,p,3balcoane,
simplu,liber,1gr sanitar ‑165.000lei‑neg
3dec,Micro17,et1,g,f,balcon ‑200.000lei
3dec,Mazepa I, et1/4,ct,g,f,t‑ 92.000euro/neg
3dec,N Leonard,et2,g,f,2gr sanitare,
2balcoane ‑210.000lei/neg
3dec,ICF,et2,t,p,g,f,1balcon,2gr sanitare ‑190.000lei
4dec,Centru,et8/10,ct,t,g,f,p ‑75.000euro/neg
4dec,Micro18,et 6,ct,p,g,f,2gr sanitare,
balcon ‑75.000euro

Apartamente

Gars. 10/10, Ţig. I, simplu, iz. bună  ‑ 70.000 neg
2 dec. 4/4, Micro 17, C‑uri, mob. şi utilat  ‑ 150.000 neg.  
2 sdec. 4/4, Centru, W‑uri, cu pod, 
necesită curăţenie  ‑ 125.000 neg. 
2 dec. 2/4, Casa Roşie, PS‑uri, gol, 
ap., rep., curat  ‑ 52.500 E neg.
2 sdec. 10/10, Port, îmb., tmp.  ‑ 125.000 neg.
2 dec. p/4, Casa Roşie, PS‑uri, simplu, cu balcon ‑ 157.000 neg. 
2 dec. 2/4, I.C. Frimu, SD‑uri, curat  ‑ 155.000 neg.
3 dec. 4/4, Micro 39B, Y‑uri, modificat şi îmb.  ‑ 135.000 
3 dec. 7/9, Micro 19, conf. I, ct, tmp, 1 g.s., 70 mp ‑ 185.000 neg.
3 dec. p/4, Micro 20, stradal, îmb., f. balcon, 2 gs. ‑ 200.000 neg.
3 sdec. 1/4, Micro 19, F‑uri, îmb  ‑ 145.000 neg.
4 sdec. p/4, Ţig. I, B‑uri, îmb, f. balcon  ‑ 185.000 neg. 

Case 
Centru, 2 cam., curte comună, St=80 mp, 
în amenajare  ‑ 37.000 E neg.
Terenuri 
20.000 mp Poarta Nord Combinat, d=60 m  ‑ 15E/mp
1.330 mp DN 26, extravilan, d=19 m,  ‑ 14 E/mp neg. 
2.000 mp DN 26, extravilan, d=19 m  ‑ 17 E/mp neg.
1.260 mp sat Costi, 45x28  ‑ 18 E/mp neg. 
1.000 mp sat Costi, la stradă, d=14,3 m  ‑ 85.000 neg.
Închirieri
3 dec. 3/4, Sid. Vest, 4C, nemob.  ‑ 500/lună
2 dec. 2/4, Centru, mobilat, utilat, avans 2 luni  ‑ 700/lună
gars. 2/4, Ţig. I, nemob., 350/lună, plata în avans pe 1 an
Ofertă specială
Fabrica de mobilă între Galaţi şi Brăila, st=8400 mp, sc=1760 
mp, cale ferată, canalizare, utilaje 2005 ‑ 500.000 E neg.
900 mp Coşbuc, cu deschidere pe 3 străzi ‑ 400.000 E

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren sat Costi, 1000 mp, la stra‑
dă, 40 E /mp, deschidere 23 m. Telefon 
0721878566. (005702/NC‑16392)
• Vând loturi casă. 0749591526. 
(006048/NC‑16936)
• Vând teren Centură, suprafaţă 
1200 mp, str. Nicolae Mantu 35. Tel. 
0746996784. (006263/NC‑17730)
• Teren 5000 mp sat Costi, lângă B3. 
0747385681. (006292/NC‑17731)
• Vând teren 2 ha Vânători în spatele 
serei, neg. 0751257071. (006271/NC‑
17736)
• Două hectare 100 x200, vizavi Atlas. 
0743655204. (008504/NC‑18041)
• Vând 700 mp zona Fileşti, lângă 
utilităţi, 15.000 lei. Tel. 0766518058. 
(008516/NC‑18043)
• Vând vie, 20 ari, drup spre Gârboavele, 
6 euro/mp, negociabil. 0730002126 
(06.07.TD..19/NC‑18162)
• Vând 600 mp teren Vânători, 32 euro 
/mp, cu gard din tablă cutată, nego‑
ciabil separat. 0743839518. (008579/
NC‑18251)
• Tirighina vând 4000 mp, deschi‑
dere 27 m la şoseaua naţională. Tel. 
0722206847. (006530/NC‑18444)
• Vând teren 1 ha irigabil, în Brateş. 
Telefon 0745004552. (008640/NC‑
18450)
• Vând teren cu vie 2000 mp în sat 
Costi. Telefon 0745004552. (008640/
NC‑18451)

• Vând 5200 mp şi 1200 mp Vânători. 
Tel. 0749457007. (006607/NC‑18604)
• Vând vatră casă Vânători, 1030 mp. 
Tel. 0744178676. (008689/NC‑18605)
• Vând loc Smârdan, centru, utilită‑
ţi, îngrădit, 5500 neg. 0740683052. 
(008700/NC‑18699)
• Vând teren 500 mp Fileşti. Tel. 
0746600484. (008735/NC‑18752)
• VÂND 31250 MP EXTRAVILAN, VIS-A-
VIS ABATOR ŞENDRENI. DESCHIDERE = 
50M LA ŞOSEA. TELEFON 0744.765.328; 
0744.281.138 (6/07cs06/PF/18758)
• Vând 1000 mp la DN 26 situat între 
Staer şi Pietricica. 430607, 0722813465. 
(008749/NC‑18766)
• Teren intravilan, 1600 mp, Vânători, 
DN 26, variante auto. Telefon 
0741261371. (0002555/NC‑18853)
• Teren Drumul Viilor, 1500 mp, par‑
celabil, utilităţi. 0788247477. (006781/
NC‑19110)
• Vând 750 mp, str. Arcaşilor 62A, 
d =18,87 m. 430607, 0722813465. 
(006795/NC‑19111)
• Particular vând teren în Brăila, zona 
ultracentrală, suprafaţă totală 874 
mp, deschidere 17 m pe faţă, 27 m pe 
spate, lungime 42 m, preţ 250 euro /
mp. Telefon 0745378506. (008867/NC‑
19179)
• Vând teren extravilan situat în com. 
Vânători, tarlaua 40, 17.000 mp. Nr. te‑
lefon 344133. (006817/NC‑19207)
• 8000 mp cu deschidere 70 la dru‑
mul spre Gârboavele. 0765543100. 
(006823/NC‑19348)
• 890 mp str. Morilor, 320 E /mp. 
0741227548. (006809/NC‑19349)

• 4000 mp, DN 26, 32 E. 412135, 
0742936473. (006791/NC‑19350)
• Vând teren 900 mp, Tudor 
Vladimirescu cartierul nou. Tel. 
0722228591. (006846/NC‑19384)
• Vând teren 20.000 mp deschidere 65 
ml la DN, zona Beyler, preţ 15 E neg. 
0721976986. (7/07/cs/12/NC‑19442)
• Vând teren 5000 mp, deschidere 50 
ml la DN 26, zona Aviasan, ideal hală, 
depozit, 50 E/mp. 0721976986. (7/07/
cs/12/NC‑19443)
• 460- 530 mp, Barieră, toate utilităţile, 
65.000 E. 0740233424. (7/07/cs/13/NC‑
19444)
• 400 mp, Micro 17, str. Caşin, 300 E/mp. 
0740233424. (7/07/cs/13/NC‑19445)
• 1250 mp, Arcaşilor, 90 E/mp. 
0788478896. (7/07/cs/13/NC‑19446)
• Teren 270 mp, intravilan, Piaţa 
Basarabiei. 480928. (008993/NC‑
19547)
• Şendreni, 7000 mp, eventual lotizare 
/schimb. 0751940351. (008987/NC‑
19548)
• Vând teren Smârdan, 5000 mp, preţ 
4 E neg. Tel. 0748964566. (008984/NC‑
19549)
• Vând 3 locuri casă, Şendreni. Tel. 
0751833471. (008983/NC‑19550)
• Vând teren 2000 mp pe DN 26, 9 euro 
/mp neg. Tel. 0745763271, 0747164879. 
(006894/NC‑19551)
• Vând teren 7500 mp, sat Costi, 2 des‑
chideri, extravilan, 8 E. 0745208845. 
(008973/NC‑19552)
• Vând 1000 -2000 mp Tuluceşti, 10 E 
/mp. Tel. 0745883352. (008968/NC‑
19553)

• Vând teren 2000 mp, Râşnov, lân‑
gă Bran, Braşov. Tel. 0743879563. 
(008961/NC‑19554)
• Vând teren intravilan, sat V. 
Alecsandri. Tel. 0743767333. (006879/
NC‑19556)
• 7000 mp -11000 mp Vânători, DN 26. 
Tel. 0745349293. (006865/NC‑19558)
• Vând loturi 700 sau 1000 mp pt. vile 
pe str. Arcaşilor, 120 E /mp. 0745300011. 
(006862/NC‑19559)
• Vânători vând 1800 mp cu vie pe 
rod, teren extravilan în devenire in‑
travilan, deschidere 16 m, 120.000 lei 
(1.200.000) negociabil. 0722216708, 
0724387964, 0747338230. (009009/
NC‑19609)
• Teren intrare Vânători, 1000 mp, 20 
m deschidere, DN 26. 0752264495. 
(006900/NC‑19610)
• Vând teren 2500 mp Fileşti, extravi‑
lan, 5 E /mp. Tel. 0749382303. (006946/
NC‑19659)
• Vând teren str. Arcaşilor, 560 mp şi 800 
mp, preţ negociabil. Tel. 0744424370. 
(006942/NC‑19660)
• Vând 5000 mp la B3, Asil şerveţele. 
0728123816. (009077/NC‑19742)
• Vând teren casă 800 mp în com. 
Şendreni, Galaţi, punct reper Disco 
‑Rai în spatele casei nr. 407. Tel. 
0745201469. (6/7/mr/9/NC‑19744)
• 1500 mp Drumul Viilor, 2 deschideri, 
toate utilităţile, parcelabil, 300, 500 
mp. 0720407420. (009100/NC‑19773)
• Vând /închiriez teren, zona Tirighina, 
intravilan, 7000 mp. 0729395815. 
(006989/NC‑19774)
• Vând teren între Vânători şi Odaia 
Manolache, 8,2 E /mp, 10.000 mp par‑
celabil. Tel. 0743135826, 0730016281. 
(009111/NC‑19870)
• Vând 600 mp teren liber, zona Rizer. 
0747135860. (007010/NC‑19871)
• Vând teren Vânători, intravilan. Tel. 
0724518920. (007008/NC‑19872)
• Vând teren Bădălan, 8,5 ha. 
0743555851, 0744564056, 0745955851. 
(007005/NC‑19873)
• Teren 500 mp, Lepşa, lângă pădure, 
neinundabil, 35.000. 438874. (7/7/
bc/1/NC‑19874)
• Vand 2700 mp, Vânători, intra /ex‑
travilan, preţ avantajos ‑ 0740/191.677 
(7/07cs17/NC‑19944)
• Vând 1,3000 ha teren ara‑
bil Vânători. Telefon 811919, 
0748560001. (003471/NC‑8818)
• 500 mp în Bariera Traian, lângă 
Benzinăria Mol, acces utilităţi. 
0721198817. (006485/NC‑18327)
• Vând 570 mp teren, str. N. 
Alexandrescu (fostă Chicuş), 
toate utilităţile, 190 E /mp. Tel. 
0788062232. (008696/NC‑18701)
• Vând 1000 mp, teren intravilan 
Vânători. 0745318829. (006975/NC-
19743)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
15 C   

 4 C 16,50 RON
29,00 RON
48,50 RON

Pachet Orange
16,50 RONdoar

orange 

Comemorãri

Decese

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Au încetat din viaţă în ziua de 2.07.2007

1. Roşca Costică    - 68 ani
2. Ivanov Pavel   - 75 ani
3. Nisip Irina   - 63 ani
4. Costache Lenuţa  - 62 ani
5. Pascu Aurel   - 54 ani
6. Epure Eugenia    - 75 ani
7. Băiatu George   - 72 ani
8. Popa Leana   - 60 ani
9. Giurgea Mariea  - 93 ani  
10. Capşa Robert-Andrei - 2 ore
11. Dănăilă Iftimi   - 91 ani

• TEREN CENTRAL 800 MP, D =15 
M. TEL. 0745137576. (008507/NC-
18330)

• Lot casă centru Vânători, 1300 
mp, 15 E. 0722236154. (009092/
NC-19775)

• Particular vând loturi casă sat 
Costi (în spatele coşarelor), 1000 
mp, 30 euro/mp negociabil. Tel. 
0746114993. (05.07.mr.38/NC-
9986)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075. (07.07.MR.09/NC-1527)
• Societate comercială cumpără teren 
arabil în com. Nămoloasa şi în com. 
limitrofe, oferim cel mai bun preţ din 
zonă. Relaţii la tel. 0728023417 sau 
821280. (0005855/NC-13562)
• Cumpăr teren DN 26 sau DN 25. Rog 
seriozitate. 0745208845. (008380/NC-
17912)
• Cumpăr 1 ha teren agricol Fileşti. Tel. 
434640. (008517/NC-18118)
• Cumpăr teren extravilan, plata pe 
loc. 0743655204. (008712/NC-19006)
• Cumpăr teren 200 -800 mp sau 
casă demolabilă, Galaţi. 0745208845. 
(008730/NC-19007)
• Cumpăr teren zona Tirighina. 
0744554725. (008859/NC-19370)
• Cumpăr teren pentru construcţii în 
oraş şi zonele limitrofe. 473003. (7/07/
cs/12/NC-19413)
• Cumpărăm teren pentru construc-
ţii cu deschidere la drum judeţean 
sau drum naţional, orice suparafaţă. 
0721976986. (7/07/cs/12/NC-19414)
• Cumpăr minim 500 mp prefera-
bil Centru, Faleză. Tel. 0746862936. 
(009039/NC-19933)
• Persoană fizică CUMPĂR TEREN 
(CASĂ BĂTRÂNEASCĂ), în zonă 
centrală sau la artera principală, 
suprafaţa de minim 700 mp. Tel. 
0745090772. (0002586/NC-19369)

• SC cumpără teren zona Atlas 
- Smârdan şi Şendreni. Tel. 
0744770701. (0005823/NC-
12458)

• SC Eurocar Service SRL Galaţi 
prin lichidator juridic Relisoc 
IPURL Galaţi, 

cu sediul în Galaţi, str. Universităţii 
nr. 7 ap. 5 desemnat în dosar nr. 
89/121/2005 scoate la vânzare 
prin negociere directă, imobi-
lul cu destinaţie spaţiu comer-
cial, situat în Galaţi str. Frunzei 
nr. 80. Imobilul are o suprafaţă 
totală +construcţie de 456,73 
mp din care suprafaţă construită 
de 223,64 mp şi are valoarea de 
piaţă recomandată de 1.224.349 
lei, echivalent 372.562 euro. 
Relaţii suplimentare la telefon 
0236321155. (4994404/NC-15378)

• Vând hală. 0749591526. (006049/NC-
16960)
• Vând spaţiu comercial Complex 
Ţiglina I, 60 mp, toate utilităţile. Tel. 
0720534780. (0002399/NC-18092)
• Vând spaţiu comercial 40 mp în 
depozitul Galgros. Tel. 0788095963. 
(008566/NC-18211)
• Vând sau închiriez spaţiu pentru 
depozit mat. constr. 128 mp, com. 
Şendreni, lângă farmacie. Tel. 476749, 
491976, 0751462038. (008639/NC-
18475)
• Vând magazin alimentar, măcelărie, 
200 mp I.C. Frimu, complet utilat şi 
modernizat. 0752251122. (008691/NC-
18602)
• Şendreni 7000 mp, eventual lotizare 
/schimb. 0751940351. (008988/NC-
19561)
• Vând spaţiu comercial, Galgros, 40 
mp. Tel. 0788095963. (008888/NC-
19562)
• Vând spaţiu 40 mp, construcţie 
nouă, pretabil agenţie, birou etc. 
0740430088. (006910/NC-19611)
• Vând spaţiu comercial în Brăila transf. 
din apartament, s =65 mp, vitrinat, 
complet amenajat, 19.000 E neg. Tel. 
0747404363. (7/7/ext11m/NC-19835)
• Vând magazin alimentar, 25 mp în 
funcţiune. Telefon 0740094923. (vl/
NC-19838)
• ELITE IMOBILIARE vinde restaurant 
utilat Centru 0742181103 (7/07cs07/
NC-19959)

• Cumpăr spaţiu comercial 50-100 
mp, cu destinaţie birou, zonă cen-
trală, la stradă. Tel. 0721211771. 
(0002513/NC-18571)

• VW Passat, 2003, TDI, High line, full 
options. 0741651192. (005989/NC-
16788)
• Vând Golf4, 2001, 90 CP, 7800 euro. 
0724055424. (6/07/bc/35/NC-16987)
• Vând Mazda 626, preţ 2500 lei. Tel. 
0743968537. (006279/NC-17618)
• Vând VW Caddy, 2000, 5500 E neg. 
Tel. 420509, 0740472282. (006443/NC-
18132)
• Vând Super Nova, 2002, 11.000 RON. 
Tel. 0742827431. (008561/NC-18174)
• CIELO 1996, închidere alarmă, AC, 
geamuri electrice, 4100 euro, nego-
ciabil. 0745022272 (06.07.TD.05/NC-
18199)
• Ford Focus, decembrie 2003, full 
options, piele, Casco, proprietar. Tel. 
0749092796. (008637/NC-18412)
• Renault Laguna 1,9 TDCI, 2002, full 
Casco, full options, posibilitate lea-
sing, proprietar. 0722600617. (008638/
NC-18413)
• Vând maşină teren marca Chevrolet 
C 1500, an fabricaţie 1992. Relaţii tel. 
0746003329. (006562/NC-18418)
• Vând Papuc, 1999, preţ neg. 
0741535252. (006563/NC-18421)
• Vând Cielo, an 1996, coreean, preţ 
avantajos, fără GPL. 0748481654. 
(006564/NC-18422)
• Audi A4, 2002, înscris, full, extra, 131 
CP, proprietar, 13.300 neg., urgent. 
0745359279. (006604/NC-18584)
• Vând VW Passat, din 2003, 100.000 
km, preţ 13.000 E. Tel. 0743137638. 
(6/07/ext./209m/NC-18632)
• Vând Opel Corsa 1,2, an fabricaţie 
2002, servodirecţie ABS, SRS, ESP, 2 
airbaguri, gri metal., de 2 zile în ţară, 
preţ 5350 E neg. Tel. 0741182163. 
(006723/NC-19011)
• Vând ARO 243 şi Dacia Papuc, Diesel. 
0742750915. (006714/NC-19013)
• Vând Dacia Papuc, dublu cabină 4x4, 
inst. GPL, neg. 0748636630. (006688/
NC-19018)
• Vând Dacia Break, fabricaţie 1998, 
proprietar, preţ neg. Tel. 0744186227. 
(008723/NC-19023)
• Schimb (vând) Logan pe motori-
nă, octombrie 2006. 0740760903. 
(006644/NC-19026)
• Vând Ford Escort, benzină, an 1996, 
stare f. bună. Tel. 0721513076. (006553/
NC-19035)
• Vând Peugeot 306, an fabr. 2000, 1.9 
Diesel, recent adus Germania, 5000 
E neg. Tel. 0742788837. (006641/NC-
19039)
• Vând Dacia izotermă 1998, nego-
ciabil. Tel. 0747457967. (008842/NC-
19134)
• Vând Dacia Break 1997, albastru 
metalizat, proprietar, 45 milioane. 
0748122435. (008803/NC-19357)

• Vând Renault Megane Clasic 2002, 
full option, 6700 E. 0742091458. 
(006758/NC-19358)
• Vând BWM 318 Diesel 2002, recent 
adus, full. 0721639585. (005843/NC-
19399)
• Audi A4 19 TDI 2002, impecabil, 
12.700 E neg. 0746641486. (006859/
NC-19400)
• Vând Cielo, 1996, aer + Hayon şi Cielo 
1996, full 3400 E neg. 0743798557. 
(006871/NC-19516)
• Proprietar vând Dacia 1999. Tel. 
0742395418. (008957/NC-19517)
• Opel Corsa 1,4, model 2002, naviga-
ţie, climă, jante, carte service, recent 
adus. Tel. 0744849557. (008958/NC-
19519)
• Audi A4, 2,0 TDI, 140 CP, fabr. 2005, 
climatronic, parktronic etc, recent 
adus. 0744849557. (008958/NC-19521)
• Predau urgent leasing Fiat Doblo, 
2005, 6+1 locuri, motor 1,9, motorină, 
avantajos. Tel. 0742120945. (006883/
NC-19526)
• Super Nova 2003, ITP 2009, asig 
2008, rov 2008, 71.000 km, injecţie CD 
player, închidere centralizată, 110 mil. 
neg. Tel. 0742788837. (006889/NC-
19530)
• Opel Vectra, 1992, 1,6, impecabil, 
100.000.000. 0745208845. (008970/
NC-19532)
• Opel Corsa, 2001, Euro4, ABS, ESP, 
4 airbaguri, servo total, închidere, 
trapă, recent adus Germania, 5800 E, 
0745208845. (008970/NC-19535)
• Opel Corsa, 2001-2002, 1,0 l, AC, 
ESP, servo total, airbaguri, recent 
Germania, 5900 E. 0745208845. 
(008970/NC-19538)
• Break, 1997, taxe achitate, dotări, 
GPL. 0742563740. (008965/NC-19555)
• Vând urgent rulotă voiaj Olanda, 
Logan 2005. 0740460411. (008986/
NC-19557)
• Vând Dacia Logan Laureat, unic 
proprietar, 2005, full electric, neg. 
0740244365. (008991/NC-19560)
• Dacia Berlină, an 2000, neg. 
0727866555. (008994/NC-19563)
• Dezmembrez Dacia Berlină, arată 
foarte bine. Tel. 0747478402. (006866/
NC-19576)
• CIELO’98, Full, 4800E negociabil 
0745022272 (06.07.TD.01/NC-19608)
• Vând Dacia Break, 2003, 90 mil. neg.; 
Cielo, full, proprietar, 123 mil. Tel. 
0745259660. (006944/NC-19684)
• Vând maxi taxi cu licenţă, an fabri-
caţie 2003. 0740179318. (006945/NC-
19686)
• Vând VW Golf, 2001, 1,9 TDI, AC, full, 
6800 E. Tel. 0749382303. (006948/NC-
19687)
• Opel Corsa, 2002, aer condiţionat, 
Euro4, 6000E. 0749382303. (006947/
NC-19688)
• VW Golf, 3 bucăţi, 2004, Euro4, 
Diesel, full electric, AC, 8950 E neg. 
0749382303, 0751846580. (006949/
NC-19692)

• VW Golf, 2 bucăţi, 2003, Euro4, Diesel, 
8750 E neg. 0749382303, 0751846580. 
(006949/NC-19695)
• VW Golf, 2001, Diesel, climatronic, 
încălzire scaune, recent adus, 7150 
E neg. 0749382303, 0751846580. 
(006949/NC-19697)
• Super Nova Rapsodie, 2001.X, 115 
mil. neg. 0748510470. (009022/NC-
19700)
• Vând Papuc, izotermat, benzi-
nă, 2003, impecabil. 0740300659, 
0741254475. (009026/NC-19702)
• Renault Megane Break, 1,9 TDI, 2000, 
full, impecabil. 0727643095. (009028/
NC-19704)
• Dacia Berlină, 2003, metalizată, unic 
proprietar, stare excepţională. Tel. 
0748776504, 0748126906, 0768730159. 
(006907/NC-19708)
• Vând Berlină Dacia, 2001, unic pro-
prietar, 42.000 km reali, impecabilă 
(de garaj), roşu toreador. 0744858935. 
(006917/NC-19709)
• Vând urgent Dacia Nova T, pe car-
buraţie, toate taxele plătite la zi, preţ 
52.000.000 neg. Tel. 0742706327. 
(006927/NC-19710)
• Vând Ford Mondeo 2,0 TDCI, 115 CP, 
model 2004, full options, inclusiv pie-
le şi navigaţie mare cu touch screen, 
MP3, DVD, 12.500 E neg. 0741228828. 
(006932/NC-19711)
• Vând Mercedes Sprinter mixt (7+1), 
2000, CDI 313, aer condiţionat, TV, 
DVD, sursă 220, alarmă, închidere cen-
tralizată, neg. 499926, 0740521614. 
(006940/NC-19713)
• Vând VW Passat 1,9 TD, 1995. 
0744880715. (009002/NC-19714)
• Vând Ford Mondeo 1.8 TDI, 1997, 
AC, ABS, 2 airbag, geamuri + oglin-
zi electrice, volan reglabil, consum 
5,5%, 5.500 E neg. Tel. 0746343337. 
(0009007/NC-19715)
• Vând TV 35, în stare de funcţionare, 
2000 lei. Tel. 0743792898. (009013/NC-
19716)
• Dacia Break, 1995, CN, ITP 2009, pro-
prietar, 3650 RON neg. 0740484370. 
(009012/NC-19717)
• Opel Astra Caravan 2,0 TDI, 2002 luna 
6, electric, servo, ABS, 4airbag, climă, 
radioCD cu magazie, distribuţie pe 
lanţ, consumabile schimbate, 8600 E 
neg. 0723657702. (009016/NC-19719)
• Vând Dacia Solenza 2005, 49500 km, 
impecabilă. Tel. 0766881085. (006982/
NC-19839)
• Vând 5 rulote fast food complet 
utilate, preţ 180 mil. 0788577879, 
0740056031. (006983/NC-19842)
• Vând Dacia Solenza 1,9D, 2005, unic 
proprietar, 25.000 km, 5.500 E. Tel. 
0749058313. (006986/NC-19843)
• Renault Megane 1,5 DCI, 2004, recent 
adus, 7900 E, fără taxă. Tel. 0741110578. 
(006988/NC-19845)
• Vând VW Sharan, 1,9 TDI, 2001, 
130.000 km. Tel. 0729395815. (006990/
NC-19847)
• Solenza, 2004; Espero 1998, îmb., 
0749204907, 494950. (009073/NC-
19854)
• Microbuz 15 locuri, licenţă, îmb. 
0749204907, 494950. (009073/NC-
19857)
• Vând Dacia Break, 2003, metalizată, 
impecabilă. 0746452855. (009054/NC-
19864)
• Vând VW Golf IV Combi, 2003, full 
electric, albastru metalizat, recent 
adus. 0743155177. (009054/NC-19868)
• Vând ARO 244, an 1992, unic pro-
prietar, în circulaţie şi remorcă, tip 
Medgidia, ambele în stare perfectă, 
preţ neg. Tel. 0237275543, 0741062341. 
(7/07/ext.//NC-19875)
• Unic proprietar vând Super Nova 
Campus, dec. 2002, 34.000 km reali, 
stare foarte bună, preţ 128 mil. neg. 
Tel. 313466, 0724453193. (009058/NC-
19877)
• Audi A6, 2001, motor 2500, 6 viteze, 
culoare albă, impecabil. 0752466894. 
(006966/NC-19880)
• Vând Cielo, 1995, stare bună, full. 
0743425801. (009044/NC-19881)
• Ford Focus, metalizat, clima, jante, 
navigaţie, full electric, 2003, recent 
adus, 8500 E. 0744585673. (007015/
NC-19883)
• Vând urgent Seat Cordoba Combi, 
recent importat Germania, full. Tel. 
0729596608. (007016/NC-19887)
• Vând Laguna 2, an 2002 (X), 2000 
cmc, 140 cp, full option, 2 climtr. 
full electric, full senzor, parctronic, 
semipiele etc, preţ 9000 euro neg. 
0744484043, 0747404363. (7/07/ext./
09m/NC-19889)
• Vând Renault Megane 2, an 2003, 
motor 1,9 DCI, 6x1 trepte, 120 cp, full 
options sau variante, preţ 8750 euro 
neg. Tel. 0740891139. (7/07/ext./10m/
NC-19891)
• Opel Astra, 2003, 2000 cmc, 
Diesel, full options, 7500 E. 490999, 
0722585656. (7/07/bc/10/NC-19896)
• Opel Astra, 2002, 1000 cmc, benzină, 
Euro4, 6400 E. 490999, 0722585656. 
(7/07/bc/10/NC-19897)
• Opel Astra, 2002, 2000 cmc, DTI, full 
options, 7200 E. 490999, 0722585656. 
(7/07/bc/10/NC-19898)
• Vând Ford Focus Break, an 2004, full 
electric, climatronic, jante aliaj, CD 
player, ABS, ESP, carte service, preţ 
7950 E. Tel. 0741235033. (007011/NC-
19899)
• Vw polo 1,4; 2001; euro 4, full op-
tions, 6550 euro. 0765.277309 (7/07c-
s16/NC-19903)
• Opel Corsa 2002, euro 4, recent adus, 
6300 euro. 0765.277309 (7/07cs16/NC-
19905)
• Renault Megane, 2003, albastru 
metalizat, 8500 E neg. 0751020241. 
(0002346/NC-18308)
• Vând Dacia Papuc Diesel, an 2004, 
preţ 4700 euro, Renault Megane, an 
2005, benzină, preţ 8700 euro. Tel. 
0744923673. (006797/NC-19359)
• 2 VW GolfV 1,9 TDI, 2006, 2004, 
climă, pilot, computer, jante, full 
electric, variante. 0766538120. 
(006903/NC-19705)
• 2 Opel Astra H, 2005, 1,7 CDTI, cli-
mă, pilot, computer, full electric, 
variante. 0766518339. (006903/NC-
19706)
• Mercedes C200, 2004, 2,2 CDI, 
Avantgarde, Euro4, dublu clima-
tronic, piele, pilot, computer, jan-
te, senzori lumini ploaie, variante. 
0766531542. (006903/NC-19707)
• Vând VW Transporter (persoa-
ne). Tel. 0749020617. (009109/NC-
19837)
• Saab, 1993, 1.9 TID, 150 CP, fab. 
2005, extra full (variante auto). 
0745318829. (006976/NC-19851)

• Vând ARO 10/9, motor Renault 
Diesel, stare foarte bună. Tel. 
0766363362. (006968/NC-19879)

• Vând (schimb) Toyota Land 
Cruiser, full Vip, cu aparta-
ment lux sau teren zona Metro 
- Tuluceşti. Tel. 0743109982. 
(0002339/NC-18172)

• Tractări auto, convenabil. 
0745604097, 0728656308. (008136/
NC-16838)

• Persoană juridică, vindem DACIA 
1305, 1998, tracţiune faţă cu supra-
strucutră omologată, ITP2009, ro-
vignetă 2007, acumulator BOSCH 
nou, anvelope noi. 0744517294 
(05.07.TD.21/NC-19635)

• Cumpăr maşini avariate, orice tip 
după 1996 sau bune. 0745208845. 
(008972/NC-637)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008602/
NC-1121)
• Cumpăr Cielo de la proprietar. 
0728656308. (008553/NC-18156)
• Cumpăr VW Toareg Ml sau Nissan 
Jeep. 0745208845. (008971/NC-19924)
• Cumpăr Opel Corsa cu AC an 2002 
/2003, ofer 6000 E. Tel. 0740862588. 
(009000/NC-19925)
• Dacia 1995 -2006, plata pe loc. 451473, 
0722291062. (009031/NC-19926)

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru ###ÎMBĂLSĂMĂRI###, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (005608/NC-1898)
• Mult prea devreme trebuie să 
ne luăm rămas bun de la colegul 
şi prietenul nostru AUREL PASCU. 
Sperăm ca de acolo, din ceruri, să-
şi vegheze soţia şi copiii îndurera-
ţi. Tipografii de la “Viaţa liberă”. 
(vl/NC-19886)
• Suntem alături de vecina noastră 
Mioara Băiatu la greaua pierdere a 
soţului ei, BĂIATU PUIU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Vecinii 
de la blocul I2 -Ţiglina II demisol. 
(006993/NC-19890)
• Suntem alături de colegul nostru 
Mihalcea Virgil, la greaua pierdere 
suferită la decesul tatălui său. Sincece 
condoleanţe şi Dumnezeu să-l ierte. 
Colectivul Secţiei TC3 -UOR. (006876/
NC-19570)
• Cu adâncă tristeţe transmitem since-
re condoleanţe familiei, la greaua pi-
erdere a celui care a fost BĂIATU PUIU. 
Lacrimi şi durere pentru un om deose-
bit. Fam. Robe. (006925/NC-19629)
• S-a stins din viaţă discret şi uşor un 
suflet bun şi nobil, un om deosebit, 
MARGARETA ILIESCU, din Bereşti. 
Dumnezeu să o odihnească în pace 
şi linişte. Ne plecăm frunţile în semn 
de respect şi durere. Surorile, frate-
le, cumnaţii şi nepoţii. (009017/NC-
19630)
• Cu tristeţe în suflet suntem alături 
de colega noastră Angela Berescu în 
aceste momente de grea suferinţă 
pricinuită de pierderea neaşteptată 
a surorii sale, ILIESCU MARGARETA, 
învăţător pensionar, un om deosebit, 
generos, cu suflet ales, exemplu de 
bunătate, pe care a dăruit-o tuturor 
celor dragi. Sincere condoleanţe în-
tregii familii. Colectivul de salariaţi 
din Consum Coop Bereşti. (006956/
NC-19631)
• Suntem alături de familia Popa 
Nicolae, la durerea trecerii în nefiinţă 
a soţiei POPA ILEANA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Fam. Titi Ciupitu 
şi Vali Diculescu. (009041/NC-19634)
• Familia dr. Codreanu deplânge tre-
cerea în nefiinţă a marelui medic şi 
dascăl, prof. univ. dr. DINU CEZAR. 
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa. (vl/
NC-19888)
• Locatarii Asociaţiei 262, bloc I2, re-
gretă trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost BĂIATU GEORGE. Sincere condo-
leanţe. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (0002631/NC-19892)
• Locatarii blocului P12 Centru regre-
tă trecerea în nefiinţă a colocatarului 
PAVEL IVANOV. Condoleanţe familiei 
îndoliate. (009076/NC-19893)
• Colectivul secţiei Reparaţii 
Locomotive Galaţi este alături de cole-
gul lor, Popa Raul la marea durere pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă a mamei 
lui POPA ILEANA şi transmite sincere 
condoleanţe. (009087/NC-19895)
• Suntem alături de prietenii noştri 
Tina şi Ion Ichim la dureroasa despărţi-
re de fratele şi cumnatul lor, ing. NICA 
MIHALCEA. Sincere condoleanţe. Fam. 
Vieru. (007009/NC-19904)
• Suntem alături de familia Costache, 
la durerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost COSTACHE 
ELENA. Dumnezeu să o odihneas-
că. Locatarii bl. R2 sc. 2, Mazepa I. 
(0002679/NC-19909)
• După o scurtă şi grea suferinţă a dis-
părut prea devreme fosta colaboratoa-
re de muncă, POPA ILEANA. Regrete 
eterne. Familia Patko. (009123/NC-
19910)
• Mihaela, Marian şi Andreea Baroni 
anunţă cu durere decesul dragii 
lor prietene, ELENA COSTACHE. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
(007018/NC-19911)

• Nedreaptă şi neaşteptată este 
plecarea dintre noi a cumătrului 
AUREL PASCU. Nu putem accepta 
gândul că de acum nu-i vom mai 
vedea chipul vesel şi plin de viaţă. Îl 
vom plânge mereu. Familia Sandu. 
(009120/NC-19907)
• Suntem alături de familia Pascu 
la dureroasa despărţire de AUREL 
54 ani, un om de excepţie, cu su-
flet bun şi generos. Dumnezeu să-l 
odihnească. Vecinii de la blocul L1, 
Micro 40. (009119/NC-19908)

• Prea timpuriu s-a ridicat la cer 
sufletul dragii noastre dr. STAN 
EMILIA, om de înaltă ţinută morală 
şi profesională. În aceste momente 
grele, suntem alături de îndurerata 
mamă, fiu şi întreaga familie, asi-
gurându-i de compasiunea noa-
stră. Sufletul ei generos şi mare 
va rămâne în gândurile noastre 
pentru totdeauna. Fie ca Bunul 
Dumnezeu să o ia în paza Sa. Dr. 
Vasile Rodica şi colectivul Secţiei 
Oncologie, Spitalul Judeţean “Sf. 
Apostol Andrei” Galaţi. (006874/
NC-19566)

• Regretăm mult trecerea în ne-
fiinţă a prietenului nostru, om de 
înaltă ţinută morală şi profesiona-
lă, ing. NICĂ MIHALCEA. Sincere 
condoleanţe familiilor îndoliate, 
Mihalcea şi Ichim. Melania şi Iuliu 
Enache. (006877/NC-19568)

• Cu durere în suflet deplângem 
stingerea din viaţă a bunului 
nostru cumnat şi unchi, PAVEL 
IVANOV. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Fam. Zabarcenco. (006881/NC-
19571)

• Suntem alături de finii noştri, fam. 
Ivanov Corneliu, la dureroasa des-
părţire de tatăl lor, IVANOV PAVEL. 
Sincere condoleanţe familiei. Fam. 
Bogdan. (006893/NC-19574)

• Familiei îndoliate, transmit în-
treaga mea compasiune şi sincere 
condoleanţe la dispariţia celui ce 
a fost 

ing. MIHALCEA NICĂ, şef atelier 
tehnologi, un om de o aleasă no-
bleţe sufletească şi ale cărui calităţi 
şi merite i-au adus respectul şi sti-
ma celor ce au avut privilegiul de 
a-i fi prieteni. Lucia Pelin. (008989/
NC-19577)

• Cu adâncă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă, după o lungă şi 
grea suferinţă, a scumpei noastre 
mame, soţii şi bunici, NISIP IRINA. 
Dumnezeu s-o odihnească. Soţul, 
copiii şi nepoţii. (008997/NC-
19578)

• Biroul Executiv Judeţean al PRM 
este alături de colega Nisip Mirela, 
la durerea pricinuită de decesul 
soacrei, NISIP IRINA. (008996/NC-
19579)

• Cu mare durere în suflet anun-
ţăm dispariţia dragii noastre mă-
tuşi, ILIESCU MARGARETA. Nu 
te vom uita niciodată. Nepoţii 
Cecilia, Claudiu şi Ruxi. (006958/
NC-19632)

• Întreaga noastră compasiune 
şi condoleanţe pentru cea care a 
fost dna doctor EMILIA STAN, om 
de o probitate morală şi profesio-
nală deosebită şi o mamă devota-
tă. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Fam. prof. Vicol N. (006961/
NC-19638)

• Să-i cânte păsările, să-i zâmbeas-
că florile când pleacă pe drumul 
fără întoarcere, cea care a fost doc-
tor EMILIA STAN. A fost un om, o 
mamă deosebită, o profesionistă 
desăvârşită. Primeşte-o Doamne 
în împărăţia Ta. Veronica Batog şi 
fam. Condratovici N. (006962/NC-
19639)

• În miez fierbinte de vară, tatăl no-
stru cel trupesc, IFTENIE DĂNĂILĂ, 
91 ani a trecut în veşnicie. Pentru 
ultima oară îi sărutăm cu respect 
mâna şi-i mulţumim pentru tot ce 
ne-a dat. Rămânem iubitori copiii 
tăi, Ecaternia, Costache, Iordache, 
nurorile, ginerele şi nepoţii. 
(006969/NC-19685)

• În aceste clipe de grea încercare 
suntem alături de familie la trece-
rea în nefiinţă a dlui VELEHORSCHI 
OVIDIU. Sincere condoleanţe. 
Familia Stancic Traian. (6/7/mr/25/
NC-19882)

• Colectivul SC Transpec SA Galaţi 
este alături de familia îndoliată şi 
regretă moartea fulgerătoare a ce-
lui ce a fost ing. CHISCANU PETRU, 
60 ani, un om de o deosebită ca-
pacitate şi nobleţe. Dumnezeu să-l 
ierte. (0002640/NC-19884)

• Cu durere în suflet deplângem 
dispariţia fulgerătoare din viaţă 
a bunului şi iubitului nostru soţ şi 
tată, CHISCANU PETRU. Dumnezeu 
să-l odihnească. Soţia şi copilul. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
Capela Sf. Lazăr, iar înmormânta-
rea va avea loc miercuri 4.07.2007, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. (0002640/NC-
19885)

• A încetat din viaţă, la 93 de 
ani, un om deosebit şi cea mai 
bună bunică, MARIA GIURGEA. 
Înmormântarea are loc astăzi 
3 iulie, la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu s-o odihnească. Cristi 
şi Flori. (007000/NC-19901)

• Suntem alături de Cristi, la dure-
rea pricinuită de pierderea bunicii 
dragi, MARIA GIURGEA. Mihaela, 
Jana şi Ovidiu Dorin. (009096/NC-
19902)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiin-
ţă a dragii noastre COSTACHE 
ELENA. Slujba de înmormântare 
începe astăzi, 3 iulie la ora 12,00 
la Biserica Sf. Spiridon (unde 
este şi depusă) şi continuă la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. 
(006886/NC-19573)

• Nepoţii Viorica şi Eugen Pop 
anunţă cu durere încetarea 
din viaţă a unchiului lor, ing. 
CHISCANU PETRU. Dumnezeu 
să-l ierte. (009018/NC-19583)

• Cu nemărginită durere anunţ 
trecerea neaşteptată în nefiin-
ţă a scumpului meu copil, ing. 
CHISCANU PETRU. Dumnezeu 
să-i aducă odihna veşnică. 
(009018/NC-19585)

• Cuvintele sunt neputincioase 
în faţa durerii, iar lacrimile nu 
ajung pentru a umple durerea 
din sufletul fratelui, cumnate-
lor şi nepoţilor, la decesul celei 
care a fost POPA LENUŢA. Fam. 
Nicoară. (006914/NC-19626)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă, 
după o grea suferinţă a celei 
care a fost POPA LENUŢA. Fam. 
Fulger şi copiii. (006913/NC-
19628)

• Familia Frigioiu Corneliu şi 
Ecaternia regretă dispariţia pre-
matură a celui care a fost frate 
şi cumnat CHISCANU PETRU. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l aşeze 
în rândul celor drepţi. (009053/
NC-19665)

• Fraţii împreună cu familiile 
anunţă cu durere încetarea din 
viaţă a dragului lor CHISCANU 
PETRU. Trupul neînsufleţit este 
depus la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Înmormântarea miercuri 
4 iulie, ora 12,00. (009049/NC-
19666)

• Colectivul SC Evrika SRL Galaţi 
este alături de Pascu Valerica la 
greaua încercare pricinuită de 
decesul soţului ei PASCU AUREL. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (vl/NC-
19722)

• Suntem alături de prietenul 
nostru Cezar la pierderea tată-
lui său, OVIDIU VELEHORSCHI, 
80 ani. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate. Fam. Gorban, 
Miron, Nisipeanu. (007002/NC-
19900)

• NOVOMATIC, 461123 Servicii 
funerare, transport urban, inte-
rurban, MAGAZIN, parter, bl. Turn, 
vizavi Sala Sporturilor-Bazinul 
Olimpic. (01.07.BC.8/NC-1274)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 
AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 
SAU MICRO 39, VIZAVI STAŢIA 
PETROM. 0236319390, 0722474704. 
(0002655/NC-1278)

• Regretăm nespus pierderea unei 
prietene de o deosebită calita-
te umană, doctor EMILIA STAN. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fam. Scoarţă Constantin. (006960/
NC-19640)

• Pios omagiu la împlinirea a patru ani 
de la decesul celui care a fost VOICU 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l odih-
neaacă. Marieta, Leonard şi Diana. 
(006915/NC-19723)
• Au trecut 14 ani de când buna noa-
stră mamă 

ANIŢA BOBEICĂ ne-a părăsit pentru 
totdeauana. Lacrimi şi flori pe tristul 
mormânt. Copiii, nurorile şi nepoţii. 
(009010/NC-19724)
• Împlinirea celor şase ani de la des-
părţirea de tatăl nostru 

DORNEANU GHEORGHE aduce lacrimi 
şi tristeţe în inimile noastre. Dumnezeu 
să-l ierte. (009001/NC-19729)
• La nouă ani de la deces regrete 
eterne pentru bunul cumnat şi unchi 
DRĂGAN VASILE. Familiile Lupoaie, 
Enache, Istrate. (008477/NC-19733)
• Se împlinesc nouă ani de la neaştep-
tata despărţire de DRĂGAN VASILE su-
flet nobil şi generos. Să-i fie somnul lin 
mângâiat de gândurile noastre. Soţia 
cu familiile Bradler, Drăgan. (008478/
NC-19734)
• Se împlinesc şase luni de la pierderea 
fulgerătoare a mamei mele 

VASILIU CATERINA când durerea şi ne-
putinţa mi-au copleşit sufletul. Ai lup-
tat cu viaţa până în ultima clipă şi me-
reu ai fost învingătoare însă moartea 
te-a biruit. M-ai ocrotit cât ai fost în 
viaţă şi sigur mă vei ocroti şi din ceruri. 
Dumnezeu să te odihnească în pace, 
să-ţi lumineze calea şi să aibă grijă de 
sufletul tău. Fiul. (008995/NC-19745)

• Se împlinesc cinci ani de când 
IONESCU VASILICA (VICA) a plecat 
de lângă noi. O zi obişnuită a de-
venit o zi de doliu. Pentru noi ea 
a însemnat nobleţe sufletească, 
liantul familiei şi iubire pentru toţi. 
Tita, Mielu şi Gabriela. (006864/
NC-19737)

 • Aprindem şi azi, ca în fiecare zi de 
trei luni încoace, candela neuitării 
pentru cea care a fost o devotată 
mamă, bunică şi soţie 

POALELUNGI IOANA. 

Amintirea ei va rămâne veşnic 
vie în sufletele noastre. Familia. 
(008948/NC-19741)
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Diverse
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• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtunuri, garnituri, filtre. 
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (7/07cs04/NC-11095)
• Vând scaune, mese, expressor cafea. 
Telefon 0723689218. (008011/NC-
16536)
• Vând maşină sifon, completă (răcitor 
+ tuburi). 0746257309. (008196/NC-
17079)
• Vând presă de îmbalotat pe sârmă, 
românească. 0746387606. (008319/
NC-17508)
• Vând cântar 500 kg. 0741788932. 
(008427/NC-17696)
• Vând ţevi aluminiu de irigat +as-
persoare. 0741788932. (008427/NC-
17698)
• Vând garaj Ţiglina 1, PS-uri, Popescu. 
0722712565. (006426/NC-18082)
• Vând freză pt. tâmplărie, gater tip 
Banzic, cherestea de tei şi frasin. 
0740175831. (006498/NC-18386)
• Şifoniere, vitrine, servantă, fotolii, 
cuier, avantajos. 494202, 0723036591. 
(006502/NC-18396)
• Acte societate, foarte convenabil. 
491307, 0724457444. (008646/NC-
18464)
• Vând vin îmbuteliat la sticle de trei 
sferturi alb şi roşu, Fetească, Cabernet. 
Tel. 0722858190. (008648/NC-18465)
• Vând găini ouătoare la poarta fer-
mei situată în com. Independenţa. 
Tel. 0745004552, 827205. (008641/NC-
18467)
• Vând maşină de cusut Zinger, preţ 
negociabil. 0747563418. (006570/NC-
18491)
• Vând urgent canapea extensibi-
lă, formată din 2 saltele Relaxa, 800 
lei negociabil. Telefon 0765663668. 
(006599/NC-18576)
• Vând maşină bolţari 8 -9000 buc./
zi, motostivuitor 3,5 t. 0730817815. 
(008733/NC-18750)
• Vând barcă Forward, motor Johnson, 
70 CP cu sonar, preţ 8500 E. Relaţii la 
tel. 0742200353. (0002298/NC-18769)
• Vând coloană irigaţii, completă, 170 
mil. Tel. 0741278008. (008783/NC-
18891)
• Vând papagal Ara, vârsta 1 an, preţ 
2500 E. Tel. 0742005072. (6/7/iv/1/NC-
18900)
• Vând momeală lip, cantalupă, 
coropişniţă, râmă neagră +roşie. 
0747650253. (008793/NC-18959)
• Vând chirpici pământ. Tel. 
0749354168. (006679/NC-19080)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0765218951. (006766/NC-19082)
• Vând nisip concasat, convenabil. Tel. 
414794. (006786/NC-19123)
• Vând expresor cafea profesional. Tel. 
0742491754. (006849/NC-19283)
• Vând 20 capre+ 50 cârlani. Tel. 
0723474357 (008906/NC-19321)
• Vând scuter, motor 2 timpi, mar-
ca Mala Guti F10. 0724332892, 
0744267249 (008915/NC-19326)
• Baloţi paie, mici, grâu, orz, Galaţi. 
0744764095. (008944/NC-19456)
• Tratamente naturiste, Stelian Fulga, 
dezintoxicare. 0722561232, 480928. 
(008992/NC-19543)
• Vând momeală, coropişniţe, lipito-
ri, râme negre. Telefon 0743562781. 
(006868/NC-19545)
• Vând sobă teracotă. 415204. (006764/
NC-19546)
• Pui ciobănesc carpatin, www.carpa-
tin.xhost.ro. 0723191013, 0741025003. 
(009014/NC-19594)
• Vând foarte, foarte convenabil col-
ţar pentru sufragerie, hol stare bună. 
Tel. 497601, 0752883821. (006937/NC-
19595)
• Vând loc veci la Cimitir Eternitatea. 
Telefon 0336404020. (009021/NC-
19648)
• Vând oi şi capre, urgent. 0752509082. 
(009027/NC-19649)
• Vând canapea cu fotolii aproape noi 
şi mobilă de sufragerie lemn masiv, 
foarte avantajos. Tel. 0746379924. 
(009042/NC-19650)

• Vând avantajos mobilier şi covoa-
re bine întreţinute. 0729230710. 
(009046/NC-19651)
• Vând capre. 0744614971. (009048/
NC-19677)
• Vând lapte capră şi brânză capră, 
rog seriozitate. 0749545012, 448143. 
(006974/NC-19740)
• Vând cântar Balanţa Sibiu, 10 kg. Tel. 
0741907026. (006987/NC-19785)
• Vând mobilă folosită. Tel. 0722392788. 
(006984/NC-19786)
• Vând parchet masiv. Tel. 0742091500. 
(006980/NC-19788)
• Vând nisip şi balastru cu autobas-
culantă 16 t, transport gratuit. Tel. 
0747490803. (006997/NC-19790)
• SC vinde birouri marca Metwaf, 
calitate, imp. Belgia. 0741126361. 
(0002545/NC-18985)

• Omnia SCM Galaţi vinde din stoc 
sau la comandă, prin magazinele 
proprii sau direct din depozitul so-
cietăţii, următoarele produse: co-
voare din lână produse de Covtex 
Cisnădie; tricotaj caşerat pentru 
tapiţerie auto; produse neţesute 
destinate mobilei tapiţate şi con-
fecţiilor, marca Minet -Râmnicu 
Vâlcea; spumă poliuretantică fa-
bricată de Spumotim Timişoara. 
Relaţii la tel. 0236417512, 413945, 
490630, fax 418454, tel mob. 
0727058891. (6/7/cs54/NC-17643)

• Vând convenabil masă deose-
bită de 12 persoane, extensibilă 
şi 4 scaune tapisate, noi. 412796. 
(008975/NC-19544)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpăr discuri vechi cu muzică 
lăutărească şi instrumentală, cumpăr 
icoane vechi pe lemn. Tel. 0730070208. 
(0002342/NC-18195)
• Cumpăr baloţi lucernă. Tel. 
0745205238. (009057/NC-19958)

 • Noi ţi-am prins în buchetul vieţii tale 
al 80-lea trandafir. Să ne trăieşti măi-
cuţa noastră. Ai fost şi vei fi cea mai 
bună mamă şi bunică. 

Te iubim Sava Ileana, com. Drăguşeni. 
Îţi dorim multă sănătate, fericire şi un 
călduros “La mulţi ani!”. Copiii, nepo-
ţii, strănepoţii. (006872/NC-19936)
• Toată dragostea şi stima pentru 
mama noastră Stroiu Dumitra cu oca-
zia împlinirii a 80 ani. Rugăm în con-
tinuare pe Bunul Dumnezeu să-i dă-
ruiască sănătate şi împlinirea tuturor 
dorinţelor “La mulţi ani!”. Fiii, fiicele, 
nepoţii şi strănepoţii. (008985/NC-
19939)

• Bărbaţi, femei pentru căsătorie cu 
străini. 0724716841. (006617/NC-
19928)

• Av. specializat pe recuperare de 
creanţe. Tel. 0746501662. (008192/NC-
17070)
• Ofer spre închiriere modul termo-
pan 11 mp, I.C. Frimu. Tel. 0741482627. 
(006531/NC-18471)
• Vând afacere la cheie (franciză). 
0752966905. (008628/NC-18473)
• Caut pentru execuţie acoperiş casă 
echipă meseriaşă. Tel. 0745565210 
după ora 18,00. (006660/NC-18724)
• Predau afacere la cheie (pizzerie). 
0723398767. (006676/NC-18771)
• Vând afacere firmă de curăţenie, in-
cluzând tot. Tel. 0744570933. (008879/
NC-19339)
• Ofer împrumuturi. 0741971636. (7/7/
bc/1/NC-19841)
• Termopane Aplast caută colaborare 
cu societăţi similare, în vederea lucră-
rilor de montaj tâmplărie PVC. Relaţii 
la telefon 0743155253, email adriana.
udrea@aplast.ro. (0002678/NC-19844)
• Compania Aplast România caută 
parteneri pentru extinderea reţelei 
proprii de magazine, pentru oraşe-
le Galaţi şi Tecuci. Relaţii la telefon 
0751103381, email adriana.udrea@a-
plast.ro. (0002678/NC-19846)

• Vând SRL profil funerar, cu profit 
substanţial. Telefon 0726389855. 
(0002191/NC-16479)

• Vând fabrică de pâine în mun. 
Galaţi cu toate condiţiile de 
funcţionare impuse de U.E. 
realizate. Telefon 0740214089. 
(6/07cs26/NC-18740)

• Vânzare prin licitaţie ap. 4 cam. îm-
bunătăţit, Micro 39A, bl. J3 ap. 2, preţ 
pornire 74.961 lei. Licitaţia are loc la se-
diul executor judecătoresc Munteanu 
Laura din str. Brăilei 157, bloc A7 ap. 67 
la data de 6 iulie 2007 ora 10,30. Relaţii 
la sediu. (006037/NC-16915)
• Regionala de Transport Feroviar de 
Călători Galaţi, str. Domnească nr. 51, 
organizează în data de 16.07.2007 
licitaţie deschisă pentru vânzarea a 
25 tone de fier vechi. Informaţii su-
plimentare la telefon 0236460200 int. 
134872, fax 0236415985. (0002605/
NC-19355)
• Referitor la anunţul din 30.06.2007 
privind vânzarea bunurilor imobile 
aparţinând SC Covurlui SA, vă aducem 
la cunoştinţă faptul că licitaţia va avea 
loc în data de 12.07.2007. (7/7/ext03m/
NC-19800)
• Direcţia Silvică Galaţi cu sediul în 
mun. Galaţi str. Ştiinţei nr. 95, tel. 
0236412517, fax 0236460256, organi-
zează licitaţia principală de vânzare 
a masei lemnoase pe picior din pro-
ducţia anului 2007 (rezerva 20 %) des-
tinată operatorilor economici atestaţi 
în exploatări forestiere, de pe raza 
ocoalelor silvice Galaţi, Griviţa şi Hanu 
Conachi. Forma de licitaţie este publi-
că deschisă, cu plic închis. Preselecţia 
agenţilor economici va avea loc la data 
de 28.07.2007 între orele 8,00 -16,00 la 
sediul direcţiei. Caietul de sarcini poa-
te fi procurat contra cost de la sediul 
DS Galaţi. Licitaţia va avea loc în data 
de 3.08.2007, ora 10,00 la sediul direc-
ţiei iar ofertele scrise, precum şi do-
vada achitării taxei de participare şi a 
garanţiei de participare se vor depune 
în plic închis, la secretariatul direcţiei 
până pe data de 2.08.2007, ora 16,00. 
Volumul de masă lemnoasă care se 
licitează este de 4,3 mii mc, din care 
diverse moi 2,4 mii mc şi diverse tari 
1,9 mii mc. (7/7/ext02m/NC-19919)

• SC Moldovulcan SA caută firmă 
de construcţii pentru proiecta-
re şi execuţie mansardă la bloc p 
+4. Relaţii la 470829, 0745606603. 
(0002086/NC-17252)

• Meditez matematică V -VIII. 
0747770115. (006898/NC-19947)
• Profesoară cu experienţă meditez 
convenabil română şi franceză, ori-
ce nivel. Telefon 469164. (003593/
NC-9226)

• Pierdut act concesiune nr. 489/1964. 
Se declară nul. (0002600/NC-19689)
• Pierdut act de concesiune nr. 39/1976. 
Se declară nul. (0002614/NC-19690)
• SC Carpatica Asig. SA declară nulă 
poliţa RCA 119966. (0002663/NC-
19691)
• Pierdut foaie parcurs seria ELr. nr. 
310573 din 28.06.2007. Se declară 
nulă. (0002659/NC-19693)
• Declar nul carnet CAR pensionar 
19227, Pavel Veta. (0002660/NC-
19694)
• Pierdut poliţă de asigurare obliga-
torie de răspundere civilă auto, seria 
RO/01/TO/Rx nr. 000074696. Se decla-
ră nulă. (0002656/NC-19696)
• Pierdut legitimaţie nr. 96343 Călin 
Ionel din Mittal Steel. Se declară nulă. 
(0002653/NC-19698)
• Găsit pechinez maro, zona P-uri, 
Faleză. 0722686293. (006959/NC-
19699)
• Pierdut legitimaţie cu seria 10621 
de la firma Atlas SA Galaţi. Se declară 
nulă. (0002621/NC-19701)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel cu 
nr. marcă 68845. Se declară nulă. 
(0002666/NC-19703)
• Pierdut licenţă trmasport traseul 80 
plăcuţe 02 aparţinând SC Comsamo 
SRL. Se declară nulă. (0002627/NC-
19930)
• Pierdut legitimaţie Primăria Galaţi pe 
numele Asurdoaiei Alexandru. Se de-
clară nulă. (0002629/NC-19931)

• SC producătoare de mobilă cu design 
deosebit şi preţuri de producţie (foarte 
mici) a deschis magazin de prezentare 
şi vânzare în zona Talcioc (Centură) la 
parterul blocului C120. Societatea are 
personal specializat pentru preluarea 
comenzilor la domiciliul clienţilor. 
Menţionăm că transportul şi montajul 
sunt gratis. Vizitaţi-ne şi nu veţi pier-
de. (008864/NC-19189)

• Important. AJVPS Galaţi, organizea-
ză în zilele de joi 5.07.2007, orele 17,00, 
sâmbătă 7.07.2007, orele 8,30 şi joi 
12.07.2007 orele 17,00, cursuri pentru 
pregătirea practică obligatorie în poli-
gon a candidaţilor pentru susţinerea 
examenului de vânător din 21.07.2007 
(5/07cs53/NC-19967)

• Dintre toate ghicitoarele, cea mai pu-
ternică este Aurica din Galaţi. Cu aju-
torul ei mi-am adus spor în familie şi 
m-a îndreptat de alcoolism în numai 2 
şedinţe. Aurica îndreaptă boli, împacă 
pe cei despărţiţi, are leac pentru im-
potenţă, dezleagă farmece, blesteme, 
ghiceşte în glob. Română 123; 438955, 
0742367465 (008917/NC-19327)
• Irina mulţumeşte clarvăzătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor 
şi găsirea sorţii. Apelaţi cu încredere, 
ghiceşte în tarot, rezolvă orice proble-
mă. Tel. 314121, 0740771190. (008794/
NC-19518)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(009072/NC-19796)

• Vând prese balotat şi sfoară îmba-
lotat, calitate superioară, import. 
0741788932. (0008427/NC-17920)
• SC vinde buldozer S650, Tih, Ifron cu 
RK. Tel. 0236440440. (0002579/NC-
19368)
• Vând presă furaje, perfectă stare de 
funcţionare, 2500 euro, negociabil. 
862065. (008900/NC-19942)
• Vând tractor U650, plug +grapă 
discuri, loc. Drăguşeni, preţ neg. Tel. 
0741763569. (006908/NC-19945)

Cursuri

• Centrul de Formare FEG EDUCATION, 
filiala Galaţi, str. Brăilei, nr. 161, Bl.A5, 
ap. 13, parter(lângă Vodafone), or-
ganizează cursuri de calificare şi per-
fecţionare, cu durata de 2, 3, 4luni: 
operator PC; engleză; tehnician ma-
seur; marketing; management; bucă-
tar-ospătar, barman; coafură-frizerie; 
lucrător comercial; tehnician proiec-
tant Autocad; contabilitate asistată de 
calculator; masaj reflexogen, soma-
tic, sportiv; instalator gaze, încălzire 
centrală; dulgher; tâmplar; parche-
tar; zidar; electrician expl. medie şi 
joasă tensiune. Telefon: 0236/410350 
Diplomele eliberate de M.M.S.S. şi 
M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. 
(vl/NC-11109)
• Cursuri operator calculatoare acre-
ditate Ministerul Muncii, Ministerul 
Învăţământului. Tel. 312656, 
0722926996. (0002510/NC-18569)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează curs frizer, coafor, manichiură, 
pedichiură cu diplome recunoscute 
naţional şi internaţional, practica şi 
ucenicia în salonul Alice. În luna iulie 
curs manichiură, pedichiură gratuit. 
Tel. 437177. (0002620/NC-19932)

• ŞCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ 
“CAROL DAVILA” GALAŢI, organi-
zează în luna iulie admitere în anul 
I, pentru anul şcolar 2007/2008, la 
specialităţile: -asistent medical ge-
neralist; -asistent medical de far-
macie. Începând cu 25 iunie se pot 
înscrie absolvenţi de liceu cu şi fără 
diplomă de bacalaureat, fără limită 
de vârstă. Elevii şcolii au oportuni-
tatea de a efectua stagii practice 
în ţările membre ale Modulului 
European de Nursing şi în cadrul 
schimburilor reciproce în Austria, 
Elveţia, Anglia. Beneficiaţi de di-
namism, actualitatea programe-
lor de pregătire, profesionalismul 
formatorilor ! Relaţii la sediul din 
str. Oltului nr. 28, telefon 493198, 
465684 (6/07cs53/NC-15901)

• Preţuri avantajoase, modele deosebi-
te, profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0002653/NC-19592)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (006943/NC-19662)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0002669/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0002669/NC-
19680)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533, 0767477249. 
(009062/NC-19752)
• Fotograf profesionist prestez servi-
cii pentru nunţi, botezuri, petreceri 
private etc. 0751584543. (009085/NC-
19753)
• Echipă de profesionişti executăm 
vile sau case de vacanţă la roşu sau la 
cheie, montaj gips carton şi termosis-
teme de faţadă la preţuri avantajoase. 
Tel. 0749584943. (009083/NC-19754)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel. 
0744657441, 0767477249. (009061/NC-
19756)
• Înfiinţez firme, urgent. Tel. 
0236422685. (006979/NC-19757)
• Executăm transport de mărfuri ge-
nerale şi ADR cu maşini de 10 şi 20 
tone. Telefon 0765258073. (0002634/
NC-19758)
• SC execută lucrări de la A la Z interne, 
externe şi izolaţii la preţuri avantajoa-
se. Relaţii tel. 0728620964. (0002633/
NC-19759)
• Execut lucrări de tencuieli interior 
şi exterior şi izolaţii. Telefon 320269. 
(009103/NC-19760)
• Echipă executăm amenajări inte-
rioare şi exterioare cu simţul răspun-
derii (detaliul face diferenţa). Tel. 
0741641842. (009093/NC-19762)
• Construim vile, amenajări interioa-
re, dale, termosisteme, demolări. Tel. 
0749866810, 0744518330. (0002672/
NC-19763)
• Posesor auto, ofer servicii interne şi 
internaţionale, preţuri avantajoase. Nr. 
tel. 0742527009. (009089/NC-19765)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, izolaţii polistiren, zidării, 
tencuieli etc. 0741062025. (009117/NC-
19876)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008860/
NC-391)

Prestãri
Servicii

Vânzãri
Electronice

• Ofertă specială maşini de spălat, fri-
gidere, DVD, audio, video, televizoare 
color, second-hand şi telecomenzi 
12 lei, calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (06.07.MR.03/NC-1303)
• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• Vând vitrină frig şi ladă conservare, 
470 litri, noi. Tel. 0752966905. (008627/
NC-18435)
• INSANE PC vinde calculatoare mar-
ca DELL: P3-190lei, P4-550lei; mo-
nitoare 17-21”, între 150-400lei; lap-
top P3-1000lei. Garanţie 6 luni. Tel. 
0236/493234, 0765214196. Strada 
Domnească, nr. 20(înainte de Modern) 
(07.07.TD.03/NC-19720)
• Vând mixer, putere şi patru boxe 
1000 W. Tel. 0723075680. (009070/NC-
19736)
• Vând cameră video Sony DCR-
TRV270E, LCD, stare perfectă, 850 RON. 
0724347728 (7/07cs15/NC-19894)

• Vând aparatură sunet discotecă 
profesională, putere, başi, mixer, 
Pioneer, DJ 100, sateliţi, Nokia 
1110I, avantajos. 0741657527. 
(008882/NC-19236)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)

• Hanul de la Şendreni organizează 
nunţi, botezuri, aniversări. Relaţii la 
tel. 0748840463. (006848/NC-19275)
• SC Romboedru SRL Galaţi cu adre-
sa în Calea Prutului nr. 58, roagă SC 
Metalica SA din Calea Prutului 56 să 
obţină acordul vecinilor pt. construi-
rea unui spaţiu comercial, la adresa 
sus menţionată. (002297/NC-19341)
• SC Sweda 95 SRL cu sediul în str. 
Dogăriei nr. 110 Galaţi solicit emite-
rea unei autorizaţii de mediu pentru 
centru de achiziţii metalice şi neme-
talice. Eventualele contestaţii se de-
pun la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(0002624/NC-19683)
• SC Comsamo SRL anunţă public in-
tenţia sa că solicită acord de mediu 
pentru activitatea de service auto, la 
sediul său din str. Basarabiei nr. 32. 
Observaţii pot fi depuse în termen de 
5 zile la sediul APM Galaţi. (0002628/
NC-19798)
• SC Den Breejen România SRL cu se-
diul în Galaţi, str. Alexandru Moruzzi 
nr. 132 care desfăşoară activităţi de 
construcţii şi reparaţii nave, tratare şi 
acoperirea metalelor la sediul social, 
anunţă publicul interesat asupra dez-
baterii publice a raportului la bilanţul 
de mediu întocmit pentru evaluarea 
impactului activităţilor desfăşurate 
asupra factorilor de mediu, în data 
de 11 iulie 2007, ora 11,00, la sediul 
social. Informaţiile privind potenţia-
lul impact asupra mediului cuprinse 
în Raportul la bilanţul de mediu pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi, din 
strada Regiment 11 Siret nr. 2, precum 
şi la sediul social al SC Den Breejen 
România SRL de luni până vineri între 
orele 10,00 -14,00. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi până la data de 9 iulie 2007. 
(0002639/NC-19916)
• Cedez contract salon pt. nuntă în 
data de 16 septembrie 2007, la res-
taurant Neacşu din Port. Telefon 
0765269085. (008777/NC-18896)
• Caut firmă dezmembrare autotu-
rism avariat, Peugeot 406, în vede-
rea radierii din circulaţie. Informaţii 
la tel. 0766520569. (008776/NC-
19343)

• Liceul particular Marin Coman 
liceu teoretic acreditat face în-
scrieri pentru anul şcolar 2007 -
2008 la învăţământ de zi: cls. a IX-a 
-50 locuri; cls. a X-a -15 locuri; cls. a 
XI-a -10 locuri; cls. a XII-a -10 locuri. 
Înscrierile se fac la sediul liceului 
str. Domnească nr. 231. Relaţii la 
tel. 479432. (0002338/NC-18183)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(006015/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (006015/NC-439)
• Filmări profesionale, fotografii ar-
tistice, muzică de calitate pt nunţi 
(ocazii). 0744102981, 0747308082 
(007194/NC-14095)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI DVD, 
FOTOGRAFII, www.danrotaruvi-
deo.ro. 0722424502, 0742297079. 
(006169/NC-17358)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate, domiciliu, mon-
tăm aer condiţionat. 0741523857, 
334137. (006201/NC-17502)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212 (008904/NC-
19322)

• Societate comercială prestea-
ză servicii de montaj şi service 
pentru aparate de aer condi-
ţionat şi climatizare, în regim de 
urgenţă. Telefoane 0748103291, 
0748103290. (0002393/NC-18053)

• Emailez căzi baie. 0744279983. 
(009030/NC-19661)

• Filmări video, calitate, profesiona-
lism. Telefon 317087, 0745699337. 
(009052/NC-19681)

• Execut transport marfă la preţu-
ri avantajoase. Tel. 0730502850. 
(0002673/NC-19761)

• Intermedia execută: hidroizolaţii, 
termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli 
epoxidice. Reduceri 5-15 la sută. 
Depozit materiale construcţii bdul 
G. Coşbuc nr. 308. Tel. 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează 
parchet laminat, lambriu, jaluze-
le, rulouri exterioare, uşi de inte-
rior, reduceri 5-15%. Tel. 498615, 
0748249810. (03.07.BC.50/NC-472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• Societăţi, constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare mărci 
OSIM. 493440, 0741021282. (6/07c-
s01/NC-2137)

• Transport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (06.07/
gc/03/NC-12702)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• Cabinet specializat înfiinţea-
ză, modifică societăţi, obţine 
avize, autorizaţii. 0728865136, 
dse_consulting_roc@yahoo.com 
(0005887/NC-14327)

• Înfiinţări soc. comerciale, ce-
siuni, modificări acte, consultanţă 
juridică, preţuri fără concurenţă. 
0744545992. (006577/NC-18512)

• Proconsult înfiinţează societă-
ţi, modifică statute, recuperează 
creanţe. 0788916506, 0744124925, 
499267. (0002636/NC-19863)
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Realitatea

Hotărârile şefilor nu coin‑
cid cu ale dvs., dar nu puteţi 
protesta, mai ales în contex‑
tul de faţă. Nici nu va fi cazul, 
până la urmă.

Sunteţi constrâns/ă să 
apelaţi la ajutorul unui străin, 
dar vă propuneţi să nu rămâ‑
neţi prea mult timp dator(oa‑
re). 

Egoismul dvs. nu‑şi găseş‑
te explicaţie decât în faptul 
că v‑aţi dorit prea mult timp 
un lucru pentru ca acum să‑i 
daţi drumul cu una, cu două.

Vă place siguranţa şi faceţi 
tot ce puteţi pentru a v‑o păs‑
tra. Dar vă preocupă şi ceilal‑
ţi, în aceeaşi măsură.

Sunteţi grăbit(ă) pentru 
că nu este timp să ascultaţi 
plângeri peste plângeri. În 
momentul acesta altele sunt 
priorităţile.

Descoperiţi că atunci când 
este nevoie de dvs. toţi ceilal‑
ţi ştiu exact cum să apeleze. 
Dar nu vă mulţumeşte situa‑
ţia de necesitate.

Cine nu vă cunoaşte nu se 
aşteaptă ca dvs. să vă schim‑
baţi atât de mult într‑un timp 
atât de scurt. Surpriză!

Vă indispune intervenţia 
unei persoane care reuşeşte 
să vă dea peste cap tot pro‑
gramul. Până la urmă tot răul 
spre bine.

Găsiţi prea multe pete în 
soare şi problema aceasta 
începe să vă sâcâie în mod 
deosebit. Pentru că greşelile 
curg.     

Încercaţi să dialogaţi cu o 
persoană cu care nu sunteţi 
în relaţii foarte bune. Dacă 
simţiţi că se complică lucruri‑
le, mai bine o lăsaţi baltă.

Vă pare bine pentru că pu‑
teţi să vă orientaţi, iar acest 
lucru se reflectă în munca 
dvs. Sentimental sunteţi pur 
şi simplu fericit/ă.

Economiile pe care le fa‑
ceţi nu îşi găsesc în niciun fel 
rostul. Dvs. vă simţiţi depă‑
şit/ă şi nimeni nu vă vine în 
ajutor.

Casandra

Cernavodă   12 cm ‑ 11 cm
Hârşova   72 cm ‑   8 cm
Brăila   140 cm ‑   4 cm

GALAŢI  146 cm ‑ 6 cm
Isaccea  114 cm ‑ 4 cm
Tulcea    91 cm ‑ 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 2 iulie 2007

Viaþa Horoscop

LocalTV
3 iulie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

3 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVR
7,30 TeleMatinal
 cu Alina Bratu şi Robert 

Florea
10,00 Ne vedem la... TVR! (r)
 cu Marina Almăşan Socaciu
11,00 Reflector (r)
11,30 Deliciile bucătăriei
12,00 Profesioniştii (r)
13,00 Hannah Montana (s), ep. 1
13,30 Desene animate: Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Planeta în jeanşi (r)
16,00 Kronika
17,00 Isabel, în căutarea iubirii 

(s), ep. 2
 cu Ligia Petit
17,50 Patrula de mediu
18,00 Justiţie militară (s)
 cu David James Elliott, 

Catherine Bell
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Dolmen (s)
 cu Ingrid Chauvin, Bruno 

Madinier
21,20 Linia Verde
 cu Dragoş Bucurenci
21,50 Anatomia 
 lui Grey (s)
 cu Ellen Pompeo, Sandra Oh
22,45 Jurnalul TVR
23,20 A doua încercare
 (thriller, Canada/Africa de 

Sud/Marea Britanie, 2000)
 cu Natasha Henstridge, 

Angus MacFadyen
1,10 Justiţie militară (s/r)
 cu David James Elliott, 

Catherine Bell
2,00 Revizie tehnică
6,00 Deliciile bucătăriei (r)
 Documentar
6,25 Imnul României
6,30 Linia Verde (r)
 cu Dragoş Bucurenci

9,30 Jurnalul Euronews
9,45 Orăşelul nostru drag (s)
10,10 Plaja lui Măruţă
12,00 Poirot (s)
13,00 Spellbinder: o lume 

nouă (s)
13,30 ABC... de ce?
14,00 Teleshopping
14,30 România underground
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,20 Descoperă românii
16,30 Autostrada TVR 
18,00 Jurnal regional
18,30 Replay
19,00 Omul între soft şi moft
19,30 Campionatul 
 de comedie
20,00 Celebrităţile timpului tău
20,10 Farmece (s)

21,00 Ora de ştiri
22,10 Sânge 
 nevinovat (I)
 (dramă, Italia, 2004)
0,05 Colecţionarul de suflete 

(s)
1,05 Orăşelul 
 nostru drag (s/r)
1,30 În slujba păcii

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Om sărac, om bogat 

(s/r)
11,00 Apropo TV (r)
11,45 Zâmbiţi, vă rog!
12,15 Emmerdale ‑ Afaceri de 

familie (s)
 cu Elisabeth Estensen, 

Charlie Hardwick
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 La Bloc (s/r)
14,00 Fantomas în acţiune
 (comedie, Franţa/Italia, 

1965)
 cu Jean Marais 
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Melody 

Scott Thomas
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Mesaje de dincolo (s)
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Regii deşertului
 (acţiune, SUA, 1999)
 cu George Clooney, 

Mark Wahlberg
22,15 Ţaca Paca 
 cu Cătălin Bordea
23,00 Meseriaşii (s)
23,30 Ştirile PRO TV 
0,15 Călătorii în necunoscut 

(s), ep. 18
 cu William Fichtner, 

Eddie Cibrian
1,10 Omul care aduce cartea 

(r)
1,15 Ştirile PRO TV (r)
2,30 Ţaca Paca (r)
3,00 Regii deşertului (r)
 (acţiune, SUA, 1999)
 cu George Clooney
4,30 ProMotor (r)

6,00 În gura presei 
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi Cristina 

Cioran
9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv
11,00 V.I.P. (s)
12,00 Vocea inimii (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Misiunea casa (r)
14,15  Familia Reagan
 (dramă, SUA, 2003), p. I
 cu James Brolin, Judy Davis
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595 – te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
20,30 Hudson Hawk
 (aventuri, SUA, 1991)
 cu Bruce Willis, Danny Aiello

23,00 Observator
0,00 Fără ieşire
 (acţiune, SUA, 2005)
 cu Greyson McCouch, 
 Adrian Paul
2,00 Concurs interactiv
3,00 9595 – te învaţă ce să faci (r)
5,00 Vivere – A trăi cu pasiune 

(s)

7,00 Camera de râs
7,30 Dragoste şi putere (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,25 Flavours... 3 bucătari (r)
9,45 Al şaptelea cer (s/r)
10,45 Tele RON
11,50 Teleshopping
12,25 Quizzit
13,35 Teleshopping
14,05 Dragoste şi putere (s)
14,40 În căutarea fiicei
 (dramă, SUA, 1994)
 cu Elizabeth Montgomery, 

Dennis Farina
16,25 Al şaptelea cer (s)
17,25 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur 
19,30 Camera de râs
20,00 Atac periculos
 (acţiune, SUA, 1990)
 cu Danny Glover, Willem 

Dafoe

22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Adrian Bucur
23,30 Totul despre sex (s)
0,00 CSI ‑ Investigaţii (s)
1,00 Focus (r)
2,00 Sunset Beach (s/r)
3,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
4,00 Curat, murdar? (r)
5,00 Levintza prezintă (r)

7,00 Răzbunarea Victoriei 
(s/r)

9,00 Căpşune cu zahăr (s)
10,15 Gitanas (s)
12,30 Inocenţă furată (s)
 cu Valentino Lanus
13,30 Prizoniera (s)
15,30 Răzbunarea Victoriei 

(s)
 cu Sonya Smith
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30 Betty cea urâtă (s)
 cu Ana Maria Orozco
19,30 Tequila cu suflet de 

femeie (s)
 cu  A. Rivera
20,30 Numai iubirea (s)
 cu Corina Dănilă
21,45 Zorro (s)
 cu C. Meyer
22,45 Poveştiri de noapte (r)
 cu Cabral

23,15 Clona (s)
 cu M. Benicio
0,15 Prizoniera (s/r)
 cu G. Spanic
2,00 Poveştiri adevărate (r)
2,45 Numai iubirea (s/r)
3,45 Poveştiri de noapte (r)

10,00 La porţile ceriului 
(r)

10,30 Cinemaniacii (r)
11,00 Paparazzi (r)
12,00 Jurnal cultural (r)
12,30 Artă şi stil (r)
13,00 Zodiac (r)
13,30 Art@.ro (r)
14,30 Colecţia design
15,05 Muzica ‑ opere 

complete
16,00 Identităţi (r)
16,30 Best of... (r)
17,00 Profesioniştii
 cu Eugenia Vodă
17,55 Aparatul de filmat 

‑martor al istoriei
19,00 Muzica ‑ opere 

complete
20,00 Fleetwood Mac: 

Unbroken Chain
21,00 Castele 
 bântuite
21,30 Remix (r)
22,30 Jurnal cultural 
23,00 Eclipsa (r)
 (dramă, Franţa/

Italia, 1962)

9,00 Realitatea de la 9,00
11,00 Realitatea de la 

11,00
12,00 Realitatea de la 

12,00
14,00 Realitatea de la 

14,00
15,00 Realitatea de la 

15,00
15,15 Fabrica
16,00 Realitatea de la 

16,00
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 Realitatea de la 

18,00
18,50 Realitatea zilei
20,00 Realitatea de la 

20,00
20,05 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu
21,00 Realitatea de la 

21,00
21,50 Ziarul Realităţii
22,00 100%
23,00 Ediţie specială
 cu Adrian Ursu şi Ion 

M. Ioniţă

9,40 Dumnezeu e gelos
 (dramă, Marea Britanie, 

2005) cu D. Welch
11,15 Adevărul
 (thriller, Canada, 2005)
 cu D. Cain
12,45 Complotul doctorului Fu 

Manchu (comedie, Marea 
Britanie/SUA, 1980)

14,25 Citeşte şi plângi
 (comedie, SUA, 2006)
15,50 Garfield
 (aventuri, SUA, 2004)
17,10 Vară indiană
 (dramă, SUA, 1993)
18,50 Spanglish
 (comedie, SUA, 2004)
21,00 Dragoste mare (s)
22,00 Deadwood (s)
23,00 O logodnă foarte lungă 

(dramă, Franţa/SUA, 2004)
 cu Audrey Tautou
1,10 Ultima şansă
 (dramă, SUA, 2005)
 cu Tom Brokaw
2,00 Doamna Harris
 (thriller, SUA, 2005)
 cu Annette Bening
3,35 Cinema, cinema...

1993 ‑ Prima atestare 
documentară a oraşului 
Potsdam (Germania).

1771 ‑ Inaugurarea fes‑
tivă a Uzinelor siderurgice 
“Reşiţa”.

1819 ‑ A fost deschisă 
pentru public prima bancă 
de economii din SUA, în ora‑
şul New York.

1828 ‑ Încetează din via‑
ţă IOAN CANTACUZINO (n. 
1757), poet şi  traducător.

1854 ‑ Se naşte LEOS 
JANACEK (m. 1928), compo‑
zitor, critic muzical, dirijor 
ceh, unul dintre compozito‑
rii cehi de prestigiu, cu un loc 
de seamă în evoluţia muzicii 
moderne.

1883 ‑ Se naşte FRANZ 
KAFKA (m. 1924), scriitor ceh, 
unul dintre importanţii crea‑
tori ai secolului XX.

1886 ‑ Se naşte MARIA 
VENTURA (m. 1954), actriţă 
română de renume euro‑
pean.

1914 ‑ Se naşte FLORIN 
CIORĂESCU (m. 1977), fizi‑
cian, membru al Academiei 
Române.

1922 ‑ Se naşte GRIGORE 
SPIRESCU (m. 1955), pictor.

1932 ‑ Se naşte COCA 
ANDRONESCU, (m. 1998) ac‑
triţă de teatru şi film. 

1933  ‑ Încetează din viaţă 
MIHAIL C. ŞUŢU (n. 1841), is‑
toric, membru al Academiei 
Române.

1935 ‑ Încetează din viaţă 
ANDRÉ CITRÖEN (n. 1878), 
fondatorul companiei de 
automobile Citröen, în anul 
1919.

1941 ‑ Se naşte MIRCEA 
DUMITRESCU, grafician.

1950 ‑ Se naşte IOANA 
DINULESCU, poetă.

1960 ‑ A fost inaugurat 
noul steag american, în urma 
admiterii statului Hawaii ca 
cel de‑al 50‑lea stat al SUA, 
în august 1959.

1967 ‑ Încetează din viaţă 
ION LUPAŞ (n. 1883), isto‑
ric, om politic, membru al 
Academiei Române.

1972 ‑ Încetează din viaţă 
DUMITRU GHIAŢĂ (n. 1888), 
pictor, laureat cu Premiul 
Academiei Române (1941 şi 
1972).

1973 [ Încetează din via‑
ţă VASILE POPOVICI (n. 1900), 
compozitor, dirijor. 

[ TAROM deschi‑
de linia aeriană directă 
Bucureşti‑Zürich‑Madrid.

1974 ‑ A fost semnat 
Tratatul între U.R.S.S. şi S.U.A. 
privind limitarea experienţe‑
lor cu arma nucleară.

1975 ‑ Se desfăşoară, la 
Helsinki şi Geneva (3‑21 iu‑
lie), Conferinţa   pentru secu‑
ritate şi cooperare în Europa.

1976 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BISTRIŢEANU 
(n. 1911, la Tecuci), istoric li‑
terar, folclorist.

1987 ‑ Încetează din viaţă 
VAL SĂNDULESCU (n. 1920), 
actor de teatru; în film apari‑
ţii episodice.

1990 [ Adunarea gene‑
rală a Academiei Române 
hotărăşte, printre altele, 
reîncadrarea ca membri a 
acelora cărora li s‑a retras 
această calitate în anul 1948, 
a acelora care au părăsit 
ţara în perioada 1948‑1989; 
alegerea ca membri, 
post‑mortem, ai Academiei 
pe: Constantin Brâncuşi, 
Mircea Eliade, Mircea Florian, 
Constantin Noica, Nichita 
Stănescu, Marin Preda, Ion 
Moraru; alegerea membri‑
lor corespondenţi: Ştefan 
Augustin Doinaş, Augustin 
Buzura, Vlad Voiculescu, D. 
Stăniloae.

[ Încetează din viaţă 
ROBERT NOYCE (n. 1927), in‑
ventator american. A realizat 
circuitul electronic integrat.

1991 ‑ Încetează din via‑
ţă SIGISMUND TODUŢĂ (n. 
1908), compozitor, pedagog, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1993 ‑ Se desfăşoară, la 
Sinaia (3‑4 iulie), lucrările 
Consiliului pentru viitorul 
Europei din cadrul Clubului 
de la Roma.

‑ Fiule, a venit vremea să‑ţi 
iei şi tu o soţie.

‑ Dar cum s‑o aleg, tată?
‑ Păi, să fie frumoasă, bogată 

şi proastă.
‑ Proastă?
‑ Dacă vrei să fie frumoasă şi 

Talon  valabil pe perioada 
2 ‑ 8 iulie 2007 
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bogată, trebuie să fie şi proastă ca să te ia.
[
‑ Ca să reuşeşti în afaceri trebuie să dai 

dovadă de cinste şi de abilitate.
‑ Adică?
‑ Cinstea constă în respectarea tuturor 

angajamentelor, iar  abilitatea în a nu‑ţi lua 
niciun angajament.

[
‑ Beau ca să uit că m‑a părăsit nevasta.
‑ Iar eu beau ca să uit că a mea mă aş‑

teaptă acasă.

Pe fundalul războiului din 
Golf, patru soldaţi americani vor 
să plece acasă cu o pradă de răz‑
boi. Ei descoperă o hartă cu locul 
unde se afla ascuns aurul „trans‑
ferat” de Saddam în Irak şi plea‑
că în căutarea lui. Îmbarcaţi plini 
de entuziasm într‑un Humvee, 

mânaţi de speranţa că se vor îm‑
bogăţi, cei patru soldaţi pătrund 
adânc pe teritoriul Irakului unde, 
odată cu aurul, descoperă ce în‑
seamnă viaţa civililor irakieni şi 
cât de tragică e realitatea într‑o 
ţară care poartă un război şi cu 
ea însăşi.

A doua încercare 

(thriller, coproducţie, 2000)
TVR 1, ora 23,20
Cu: Natasha Henstridge, Angus 
Macfadyen, Peter Fonda

Fără ieşire 
(thriller, SUA, 2005)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Grayson McCouch, 
Adrian Paul, Amy Locane

În fiecare zi, milioane de oa‑
meni coboară în garajele sub‑
terane, se urcă în maşini şi plea‑
că în siguranţă spre casele lor. 
Dar în această seară, aflat la al 
cincilea nivel subteran al par‑
cării unei corporaţii, analistul 
financiar Tom Weaver (Grayson 
McCouch) nu va ajunge acasă. 

O femeie fru‑
moasă (Natasha 
Henstridge). Un 
puzzle mortal. O 
crimă perfectă.

Regii 
deşertului 
(dramă război, 
SUA, 1999)
Pro TV, ora 20,30
Cu: George 
Clooney, Mark 
Wahlberg, Ice 
Cube

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la sediul  AJOFM‑Galaţi, 
pe strada Domnească, nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30, la intrarea B. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor 
oxigaz; montator pereţi plafoa‑
ne din gips‑carton; tâmplar uni‑
versal; lucrător în structuri pen‑
tru construcţii; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimenta‑

ţie; brutar; patiser; bucătar; cos‑
metică; secretariat‑stenodactilo‑
grafie‑operator birotică; inspec‑
tor resurse umane; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; zidar‑pietrar‑tencuitor; 
operator introducere, validare 
şi prelucrare date; dulgher‑tâm‑
plar‑parchetar; fierar, betonist, 
montator prefabricate; confecţi‑
oner asamblor articole din texti‑
le; lucrător în creşterea animale‑
lor; lucrător în cultura plantelor; 
peisagist floricultor; îngrijitor 
bătrân la domiciliu.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 3.07.2007: agent co‑

mercial; agent de pază, con‑
trol acces, ordine şi intervenţie; 
agent vânzări; barman; bucătar; 
croitor; dulgher (exclusiv restau‑
rator); dulgher restaurator; elec‑
trician auto; electrician în con‑
strucţii; electrician întreţinere şi 
reparaţii; electrician montator 
de inst. automatizate; faianţar; 
femeie de serviciu; fierar beto‑
nist; finisor laminate şi trefilate; 
inginer construcţii civile indus‑
triale şi agricole; inginer reţele 
electrice; instalator apă, canal; 
instalator centrale termice; insta‑
lator încălzire centrale şi de gaze; 
lăcătuş construcţii metalice şi 

navale; lăcătuş mecanic; maistru 
construcţii civile industriale şi 
agricole; maistru electrician în 
construcţii; manipulant mărfuri; 
maşinist la maşini mobile pen‑
tru maşini interioare; mecanic 
auto; montator pereţi plafoane 
din gips carton; montator placa‑
je interioare şi exterioare; munc. 
necal. la demol. clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor necalificat la asambla‑
rea, montarea pieselor; muncitor 
necalificat pentru calificare la lo‑
cul de muncă; operator confec‑
ţii ind. îmbrăcăminte ‑ ţesături, 
tricot, materiale sintetice; ospă‑

tar (chelner); paznic; şofer auto‑
camion/ maşină de mare tonaj; 
spălător vehicule; strungar uni‑
versal; subinginer construcţii ci‑
vile industriale şi agricole; sudor; 
sudor în mediul protector; sudor 
manual cu arc electric; sudor ma‑
nual cu flacăra de gaze; ţesător 
restaurator manual de covoare; 
tâmplar binale; tâmplar univer‑
sal; tinichigiu carosier; vânză‑
tor; vânzător de ziare;  zidar ro‑
şar‑tencuitor; zugrav, vopsitor. 

Spectacole
‑ Cele trei teatre din Galaţi, 

Muzical, Dramatic şi de Păpuşi, 
precum şi Teatrul “Maria Filotti” 
din Brăila nu au programat ni‑
ciun spectacol astăzi.
Muzee

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia „Valori patrimo‑
niale” (permanentă). Program 
9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie şi 
Casa Cuza Vodă – expoziţiile per‑
manente. Program 10,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis 
astăzi.
Alte expoziţii

‑ Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia per‑

sonală Nicolae Spirescu. Program 
11,00 – 18,00.

‑  Galeria Mon D´Art – „Călător”, 
Bogdan Ionescu (fotografie).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Structuri”, Ciprian 
Muntzer (pictură). 

‑ Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia  de gra‑
fică satirică „Eulenspiegel” (co‑
lecţia Crihană).
Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” este deschisă de 
la 9,00 la 17,00.  Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor are pro‑
gram 12,00 – 19,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” este deschisă între ore‑
le 9,00 şi 11,00.

A.Ribinciuc

8,00 Programe pentru copii: 
Cartea Cărţilor; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus Express 
(r); 11,00 Penalty (r); 12,30 Obiectiv 
Express (r); 13,00 Confluenţe (r); 
14,00 Documentar: Iisus ‑ Noua cale; 
16,00 Film: Luminile misterioase din 
Navaio Mesa; 16,50 Film: Legenda 
lui Bigfoot; 17,45 Calea, adevărul şi 
viaţa: Rugăciune în parlament; 18,30 
Obiectiv Express/Sport; 19,00 Serial: 
Călătoria, ep. 17; 19,30 Terminus 
Express ‑ ediţie specială cu Anca 
Stanciu ‑ direct; 20,00 Alternative 
Express ‑ talk‑show de Gabi Chifu ‑ di‑
rect; 21,00 Film: Fuga din deşertul Fire 
Lake; 22,00 Obiectiv Express/Sport (r); 
22,30 Documentar: Sudan ‑ Holocaust 
ascuns; 24,00 Închiderea programu‑
lui.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim‑
plan; 9,30 Ediţie specială (r); 10,05 
Imitatio Christi; 10,30 Oraşul meu 
(r); 11,00 Meteo+Prima pagină; 11,30 
Ultrasport (r); 12,30 Viaţa la bloc (r); 
13,30 În căutarea lui Hristos; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Camera de râs; 
15,00 Câte‑n lună şi‑n stele; 16,00 
Cu băţu‑n baltă; 16,05 Prima pagină; 
16,20 Cartea profesorului de română; 
16,30 O partidă de şah; 17,30 Prim‑
plan; 18,00 Emisiune DW; 18,30 Prim‑
plan; 19,05 Brăila în direct; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,00 Emisiune D.W.; 22,00 Prim‑
plan; 22,30 Emisiune D.W.; 23,30 Ora 
7 dimineaţa (r); 1,30 Prim‑plan; 2,00 
Afişarea programului; 3,00 Închiderea 
programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei, Aurel Stancu [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Laura Gurãu,  Elena Parapiru, Teodora Miron, 
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[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa[ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [ DeSigner / Alexandru ANDRAŞCU

Ingrediente: 1 pui, 3 vinete 
mijlocii, 1 ceapă, 1 lingură făină, 
3‑4 linguri ulei, sare, pătrunjel 
verde

Se taie vinetele pe lungime 
în sferturi, apoi fiecare sfert în 
două. Se sărează şi se lasă cel 
puţin jumătate de oră, după care 
se storc ca să iasă zeama. Se dau 
vinetele prin făină şi se prăjesc 

în ulei. Bucăţile de pui se prăjesc 
înăbuşit într‑o lingură de ulei, se 
adaugă ceapa rasă şi 2‑3 linguri 
apă. Se aşază vinetele peste bu‑
căţile de pui, se adaugă pătrun‑
jelul tocat, se acoperă cratiţa şi 
se lasă să fiarbă la foc mic 10‑15 
minute, apoi se dă la cuptor.

Ana 

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Prestaţii Gh. Gurău

ReŢeta zilei

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă şi caldă. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla mode‑
rat, din sector sudic şi sud‑estic, cu viteze 
de 10‑15 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 31 şi 33°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 19 şi 21°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Coada 
să trăiască!

Românul s‑a născut să 
stea … la coadă. Coada face 
parte din viaţa noastră, fie că 
e vorba de o coadă la oficiile 
poştale, de o coadă la farma‑
cie, de o coadă la analize ori 
o coadă la repartiţii… un‑
deva. M‑am obişnuit să văd 
la jurnalele de ştiri, măcar o 
dată la câteva zile, o coadă 
la ceva. Favoriţii cozilor sunt, 
cu siguranţă, pensionarii, 
fie că stau la coadă la bilete 
de tratament, la pensii ori la 
mâncare oferită ca ajutoare 
de nişte autorităţi. Cel mai 
rău este că pensionarii cu ve‑
nituri infime regretă că nu au 
ocazia să stea mai des la cozi 
la capătul cărora capătă de 
mâncare pentru câteva zile. 
Odată cu coada s‑a născut şi 
lista nominală care se strigă 
odată la câteva ceasuri pen‑
tru ca nimeni să nu trişeze 
şi să fugă pentru câteva ore 
de la regulamentara coadă, 
ca să mănânce, să rezolve o 
nevoie la toaletă ori să şadă 
un pic în pat să se odihneas‑
că. Ieri‑dimineaţă i‑am văzut 
pe studenţii din Grozăveşti 
care şi‑au petrecut noaptea 
la coadă pentru un loc de ca‑
zare pe timpul verii. Fireşte, 
lista funcţiona la cote ma‑
xime. M‑am gândit că şi cei 
tineri trebuie bine antrenaţi 
ca să reziste la cozi atunci 
când vor fi pensionari. Dacă 
mai apucă! [ Dădaca de la 
Prima Tv încerca duminică 
seara să facă pace între trei 
copii năzdrăvani… ca să 
nu spun adevărate pericole 
publice pentru mama lor. 
Super Nanny o fi ea maestră 
în restabilirea relaţiilor de 
familie, dar cu gramatica o 
cam rasoleşte. O exprima‑
re de genul „Tu vrei decât 
să vezi rezultatele finale”, o 
descalifică total, cât e ea de 
super şi de nanny. [ Nu s‑au 
născut superlative absolute 
pentru a descrie cu adevărat 
spectacolul dedicat prinţe‑
sei Diana. Apreciez din toată 
inima iniţiativa tv Acasă de 
a‑l transmite, dar nu pot să 
nu‑mi exprim regretul faţă 
de minutele de spectacol pe 
care le‑am ratat din vina pau‑
zelor publicitare. Oricum, tot 
ceea ce s‑a întâmplat şi în 
studioul Acasă, şi pe stadion 
a fost absolut minunat şi 
memorabil. Cu siguranţă că 
de undeva, de sus, Prinţesa 
Inimilor s‑a bucurat alături 
de miile de spectatori şi de 
telespectatori care au sărbă‑
torit‑o în acest fel. Chiar dacă 
nu a apucat să împlinească 
46 de ani pe pământ, cu si‑
guranţă şi‑a câştigat nemuri‑
rea în inimile englezilor şi nu 
numai.

[ Instantaneu. Un şofer de autobuz din Germania i‑a lăsat 
pe pasageri cu gura căscată în momentul în care a oprit auto‑
vehiculul pentru a împărţi câţiva pumni cu amantul soţiei sale. În 
timp ce conducea mijlocul de transport în comun pe una dintre 
străzile localităţii Loerrach, bărbatul şi‑a zărit consoarta la braţul 
iubitului ei secret, moment în care a frânat brusc, a coborât şi 
l‑a luat la pumni pe „intrus”, în timp ce acesta vorbea la un tele‑
fon public. Amantul a ripostat la rândul lui, aplicându‑i „încor‑
noratului” un receptor în moalele capului şi trimiţându‑l direct 
la spital.

[ Miniatură locativă. În oraşul Edinburgh din Marea Britanie, 
pe strada Quayside, se află cea mai mică locuinţă din această ţară. 
Locuitorii oraşului cer înscrierea ei în  „Cartea Recordurilor”. Casa 
are doar 3,05 m lungime şi 1,8 m lăţime.  Este compusă dintr‑un 
hol îngust şi o cameră, fiind lipsită de bucătărie şi baie. Chiar 
dacă pare imposibil să găzduiască pe cineva, de‑a lungul anilor, 
miniatura de pe Quayside a fost locuită de un pescar. În prezent, 
casa a devenit un punct de atracţie pentru vizitatori.

[ Biblie în flăcări. Un american din Chattanooga, Tennessee, 
a fost arestat pentru  incendiere cu premeditare şi vandalism, 
fiind acuzat că în ultimul an ar fi dat foc mai multor moteluri din 
Statele Unite, cauzând pagube de sute de mii de dolari. Prins, 
asupra lui s‑a găsit o Biblie cu pagini rupte, cu care individul a 
recunoscut că a aţâţat flăcările care au cuprins motelurile, con‑
siderate de el „case ale pierzaniei care trebuie să ardă în focul 
Gheenei”. 

[ Editorială cu Dalai Lama. „Comorile budismului tibetan” 
de Dalai Lama  au fost tipărite de editura „Herald”. Cartea conţine 
20 de discursuri importante ale cunoscutului lider spiritual care, 
în 1989, a luat Premiul Nobel pentru Pace. Dalai Lama a întreţinut 
un dialog constant cu personalităţi aparţinând unor spaţii cultu‑
rale şi religioase foarte diferite.

Glanda 
ciorchine
Manifestă 
ură de rasă

ORIZONTAL: 1) Pupilă mărită ‑ Nu sunt văzuţi de 
prea mult timp. 2) Nu‑i chiar ce se vede cu ochiul liber. 
3) Unii de se uită cruciş ‑ Cu acreala lui, te face să s trângi 
din ochi. 4) Ce se vede în dublu exemplar! ‑ Văzută cu 
ochi buni. 5) Murdar la faţă! ‑ Nu‑I vezi niciodată cu 
hainele în ordine. 6) Toba dansurilor orientale ‑ Joc de 
culori ce ne ia ochii. 7) Semn distinctiv, la vedere ‑ Aţe! 
8) Dânsa ‑ În baie! 9) Vin sec! ‑ Făcut cu vârf. 10) A da 
uitării ‑Privire care îngheaţă.

VERTICAL: 1) Cataractă ‑ Vedere de început! 2) Nu 
poate fi trecut cu vederea ‑ Unul cu ochii în patru. 3) 
Măsură la picior ‑ Prima care se vede la televizor. 4) 
Două puncte de vedere ‑ În zale! 5) La prima vedere, 
este identic cu altul ‑ Primul stadiu în vederea realizării 
unei opere în arta plastică. 6) 365 de zile ‑ Nicovală. 
7) Tipul de om care nu crede până nu vede, din care 
cauză este supranumit “necredinciosul” ‑ Animal de 
coridă. 8) Casa în care ne‑am născut ‑ Bătute la război. 
9) Fază de dezvoltare ‑ Pică la mijloc! 10) Avantaj acor‑
dat la vedere.

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor de ieri:
PE BUNE! ‑ ORIZONTAL: 

FOLOS, SOBA, APT, TRIBAL, 
VO, AR, CO, E, ORIBIL, RAS, 
ATRAGATORI, RU, CORECT, ENE, 

IMN, AP, IRA, AIA, A, OSOSI, SCUT, 
ETUIURI, DA

AMPRENTE ‑ ORIZONTAL: 
S, R, P, MACADAM, LAMINA, P, 
CITANII, COLIVA, AC, SUTARE, AE, 

POPI, AUR, R, M, TACLALE, ZOR, 
STARET, RAITA, ISI, PANTA, ETIC, 
TIE, UMANI.

Război „caselor 
pierzaniei”!

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Pui cu vinete 

Pe  văzute

Cartea de faţă ‑ precizează 
autorul ‑ are scopul de a trece 
în revistă tehnicile psihologice 
de influenţare a comportamen‑
telor. Vom încerca să prezentăm 
experimentele ce evidenţiază 
uşurinţa cu care putem fi ma‑
nipulaţi. Multe din cercetări au 
fost realizate în ţări anglo‑saxo‑
ne, dar vom vedea că numeroa‑
sele studii personale confirmă 
caracterul lor transcultural. De 
asemenea, vom încerca să ex‑
plicăm, cu ajutorul cercetărilor 
în domeniu, mecanismele psi‑
hologice care ne fac să ne lăsăm 
manipulaţi. Scopul propus este 
concretizat prin următoarele ca‑
pitole: *Supunerea faţă de auto‑
ritate: cum să supui cu minim de 
efort (Paradigma lui Milgram: 
oamenii devin violenţi  doar su‑
punându‑se unui ordin; De ce 
ne supunem? Analiza determi‑
nanţilor supunerii; Supunerea 
cotidiană faţă de autoritate şi 
efectul simbolurilor autorităţii 
asupra comportamentului no‑

stru) *Supunerea liber consimţi‑
tă: cum facem lucruri... pe care 
le‑am fi refuzat în mod spontan 
(„Piciorul în uşă”: Odată intrat în 
joc; „Uşa în nas”: cine nu poate 
cel mai mult, poate cel mai puţin; 
Angajamentul: “Dacă faci asta, o 
vei face din nou”) *Supunerea 
prin inducţie semantică şi 
non‑verbală: cuvinte şi compor‑
tamente care ne influenţează 
(supunere prin inducţie seman‑
tică: puterea cuvintelor, a fra‑
zelor, a promisiunilor; Influenţa 
non‑verbală; Influenţa tactilului, 
influenţa privirii, influenţa zâm‑
betului). În ceea ce‑l priveşte, 
autorul speră „... că această carte 
vă va permite să înţelegeţi cum 
se exercită, mental, influenţa şi 
manipularea în viaţa noastră de 
zi cu zi şi că, amintind aici toate 
metodele şi tehnicile, veţi putea 
să le dejucaţi eficacitatea pericu‑
loasă, atunci când sunt folosite 
pentru a vă face să îndepliniţi 
un act neaşteptat. Vom vedea, în 
plus, că aceste tehnici prezintă 

ApariŢie editorială               

Nicolas Gueguen:

Psihologia manipulării 
şi a supunerii*

Substanţă 
mortală
Greu de tras 
în piept

Roata sa‑
tului
Lumină la 
purtător

A învin‑
ge în 
luptă

Primesc la 
pumni...
Un om 
sucit!

Uşor de 
îndoit
A doua parte 
a neocenului

Falca din 
gură
Dus la bun 
sfârşit

Unu!
Facere 
de bine

Din vest!
Mai iute ca 
rapidul

Singure!
Acţiuni 
nereuşite

Cuvântul 
opoziţiei!
Şerban, fără 
un ban!

Arici de 
mare!
Fiertură de 
plante

Autentifică 
actele

Firav la 
trup!
Ocolire la 
drum

Pânză la 
cinema
Centrul 
cercului!

Stop în 
centru!
Loveşte la 
bilă

Închide 
poarta
Rât de porc 
(reg.)

Nu mai 
mult
Fete mari!

O brută 
de om
Niciodată!

Nu‑i scapă 
nimic

Înnourat a 
ploaie

Aproape 63.000 de persoane 
au participat la concertul orga‑
nizat la Londra de prinţii William 
şi Harry pe 1 iulie,  ziua în care 
mama lor, prinţesa Diana, care 
a murit în urmă cu zece ani, ar fi 
împlinit 46 de ani. Prinţii William 
şi Harry au dorit să comemo‑

reze în stilul lor cei zece ani de 
la dispariţia mamei lor, pe 31 
august 1997: au organizat un 
mega‑concert transmis în di‑
rect în 140 de ţări, care a avut o 
audienţă de 500 de milioane de 
telespectatori.

Mediafax/M.Z.

În cap ‑ în Cartea Recordurilor
Participanţii la Festivalul de Yoga de la Berlin au reuşit la sfârşitul 

săptămânii trecute să stabilească un record mai mult decât inedit. 
După cum informează Krone.at, sub motto‑ul „Feet up in the air”, 
peste 200 de yoghini au intrat în Cartea Recordurilor aşezaţi în cap. 
Potrivit organizatorilor, numărul exact al participanţilor urmează a fi 
stabilit cu ajutorul fotografiilor. Oricum ar fi, performanţa yoghinilor 
va intra în istorie, dat fiind că aceasta este prima încercare de acest 
fel din lume.

Click News/M.Z.

Omagiere 
impresionantă 

a prinţesei Diana

un versant pozitiv şi unul nega‑
tiv, în sensul că aceeaşi tehnică 
poate avea un caracter imoral, 
dar şi unul moral, util societăţii 
sau individului”.

Cartea poate fi procurată 
de la Librăria „Lumina”, str. N. 
Bălcescu nr. 5‑7.

Virgil Guruianu

*Iaşi, Editura Polirom, 2007, 
303 p. 

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Marţi, 3 Iulie 2007

24
viaţa liberă

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

26

2 ‑ 8 iulie

Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911. 

Ieri vorbeam despre strigătul şefilor, care devine un nou obi‑
cei, de tranziţie ‑ că n‑am ieşit din ea, la români. Dispare ances‑
trala zimbra oilor, în Bistriţa, apare strigătul lefilor, la Bucureşti. 
Cazurile proaspete sunt la CNA, dar mai ales la TVR. Cu observaţia 
că la CNA, interimarului Răsvan Popescu, susţinerea politică nu‑i 
dăunează la experienţă. Mă rog. Că şi CNA‑ul… l‑au amendat pe 
Diaconescu pentru ce‑a făcut pe OTV până l‑au îmbogăţit.

Iar la TVR… am înţeles că au fost negocieri inadmisibil de în‑
cordate pentru cele două şefii. Că de asta ne vor, de fapt, partidele 
româneşti voturile. Ca să‑şi negocieze mai ales şefiile, atunci când 
sunt slabe. E paradoxal. Negocierile arată cât de slabe sunt par‑
tidele. Deşi, în cazul PSD la TVR, poa’ să vină şi exemplul SRI. 
Doar fiind în opoziţie, PSD‑ul a căpătat SRI‑ul şi, şase luni după, 
ni meni nu mai are o problemă. Bineînţeles, pentru cei care s‑au 
temut atunci de nu‑ş ce implicaţii întreb ‑ dacă la conducerea SRI a 
fost numit un pesedist, la ce i‑a folosit asta PSD‑ului?

Boon… iar în faza cu TVR‑ul şi CNA‑ul s‑au uzat cele mai 
perverse posibilităţi ale activităţii parlamentare. Nemulţumiţii au 
faultat cu lipsa de cvorum, care i‑a determinat pe flămânzi să in‑
venteze interimatul. Pentru ambele instituţii. Să zicem că asta a 
fost o dovadă de prietenie între PSD şi PNL. Corect, da‑i o dovadă 
mică. Adică mult prea mare agitaţia ‑ ditamai clasa politică şi însuşi 
Hrebenciuc ‑ a existat două zile doar ca să aibă Măruţă şef. Dovada 
aşa mică a fost neutralizată şmechereşte cu moţiunea lui muţunache 
de la agricultură. Deci ‑ agricultura merge prost. S‑a defrişat atât 
de mult încât, în caz de foamete, nu mai avem ce scoarţă de copaci 
să râcâim. Foamete nu o să avem. Indiferent de secetă şi de recoltă, 
supermarketurile vor fi pline de mâncare. De import, dar asta e.

Las pe mâine povestea cu moţiunea pe agricultură dar închei 
acum ideea: de ce se luptă oamenii politici să‑şi impună oamenii 
pe funcţii? Cred că e prea simplu ca să nu fie adevărat: pentru că 
nu contează regulile.

Victima modei a ajuns la Poliţie
Joi, 28 iunie, o patrulă a Secţiei 1 Poliţie a fost sesizată că o fată 

a fost surprinsă în timp ce sustrăgea o rochie în valoare de 65 lei 
dintr‑un magazin din Galaţi. S‑a descoperit că Eugenia Ş., în vârstă 
de 20 ani, este victima modei şi, probabil, a unui acces de clepto‑
manie cauzat de temperaturile înalte. Ea este cercetată pentru furt 
calificat.

Elena Parapiru

Împlinirea, în 1909, a 20 de 
ani de la trecerea în eternitate a 
lui Mihai Eminescu a declanşat la 
Galaţi o serie de acţiuni pentru 
cinstirea memoriei Luceafărului 
poeziei româneşti, acţiuni coor‑
donate de un comitet în fruntea 
căruia se afla poetul şi publicis‑
tul Corneliu V. Botez, autor al mai 
multor articole şi studii despre 
viaţa şi opera poetului. Aceste 
manifestări aveau ca obiective 
organizarea unui festival come‑
morativ, tipărirea unui volum 
omagial, emiterea unei medalii 
şi strângerea fondurilor necesa‑
re înălţării unui monument care 
„să înfrumuseţeze oraşul şi să fie 
vrednic de cel mai mare poet al 
neamului”.

Statuia de la Galaţi, prima de 
acest fel înălţată în ţară, a fost 
executată în marmură de sculp‑
torul Frederic Stork şi a fost dez‑
velită la 16 octombrie 1911.

Despre felul cum a gândit 
Frederic Storck transpunerea în 
marmură a chipului luminos al 
lui Eminescu, aflăm din în seşi 
mărturiile sculptorului. Iată ce 
declara el într‑un interviu acor‑

dat publicistului Alexandru 
Mavrodi, apărut în ziarul 
„Dimineaţa” (anul VIII, nr.2788): 
„Nu mi‑aş fi putut închipui ni‑
ciodată pentru chipul celui mai 
mare poet‑filozof al nostru un 
soclu banal, din unele din acele 
socluri care nu spun nimic, nici 
minţii, nici sufletului. Mai po‑
trivit cu geniul său poetic, eu 
l‑am văzut pe Eminescu, în con‑
cepţiunea mea, ieşind dintr‑o 
stâncă, simbol al celei mai desă‑
vârşite eternizări. Şi cum nu am 
voit să fie un simplu portret al lui 
Eminescu, l‑am caracterizat în li‑

nii mari. Împreunând severul cu 
idealul, am înţeles ca în expresia 
vagă a privirii să pun mult mai 
mult din melancolia sufletului 
său, melancolie care răsare aşa 
de minunat din tot ce a scris 
poetul acesta mare şi ca minte, 
şi ca suflet. Sufletul i se citeşte 
în priviri, mintea în geniul care, 
ţinând în mână făclia de lumină, 
iese din blocul de marmură al 
stâncii, risipind în juru‑i lumina 
operelor geniale, cu care Mihai 
Eminescu a îmbogăţit gândirea 
şi poezia românească”.

Text şi foto: Corneliu Stoica

Mai întâi 
motoreta!
Ordinea 
priorităţilor

Gălăţeanul Radu N., în 
vârstă de 21 ani, îşi condu‑
cea maşina sâmbătă, 30 iu‑
nie, la ora 23,50, pe strada 
Prelungirea Brăilei. La in‑
tersecţia cu strada Barboşi, 
nu a dat prioritate unei mo‑
torete condusă de Adrian 
H., de 26 ani, din Galaţi. 
Motociclistul a fost singura 
victimă a impactului, iar ca‑
zul este cercetat de lucrăto‑
rii Serviciului Poliţiei Rutiere 
Galaţi.

Elena Parapiru

La lucernăăă (de oriunde ar fi)!
Miercuri, 27 iunie, la ora 21,30, poliţiştii din Frumuşiţa i‑au prins 

pe Tudorel P., în vârstă de 26 ani, şi pe Marian S., de 16 ani, ambii din 
Frumuşiţa, cu o căruţă de lucernă. S‑a stabilit că lucerna, în valoare 
de 1.800 lei, a fost furată de pe un teren situat la aproximativ trei 
kilometri, în afara Frumuşiţei, teren care aparţine lui Viorel M., de 44 
ani, din satul Stoicani, comuna Folteşti, judeţul Galaţi. Cei doi sunt 
cercetaţi pentru furt calificat.

Elena Parapiru
    

Absolvenţii de clasa a XII‑a 
continuă astăzi examenul de ba‑
calaureat, sesiunea iunie‑iulie, 
cu proba obligatorie a profilului 
la Istoria românilor, Geografia 
României sau Matematică. 
Miercuri, candidaţii susţin pro‑
ba la alegere din aria curriculară 
corespunzătoare specializării, 
iar joi o probă la alegere dintre 

disciplinele din celelalte arii cur‑
riculare. Pe 7 iulie se afişează re‑
zultatele (până la ora 16,00), iar 
până la ora 20,00, candidaţii pot 
depune contestaţii. Pe 10 iulie se 
afişează rezultatele finale.

Primele note ale examenu‑
lui au fost publicate pe site‑ul 
Ministerului Educaţiei, la adresa 
www.bacalaureat.edu.ro/2007. 

Aici pot fi consultate notele ob‑
ţinute de candidaţi la cele două 
probe la oral, cea la limba şi lite‑
ratura română şi cea la o limbă 
străină studiată. Tot la această 
adresă vor fi publicate rezulta‑
tele finale ale examenului, după 
rezolvarea contestaţiilor.

C.S.Carp  

Astăzi, la bacalaureat

Proba obligatorie a profilului
[ Primele note, pe internet

Nou obicei 
la români

Monumentele Galaţiului

Statuia lui Mihai  
Eminescu 

Prima statuie din ţară 
a lui Mihai Eminescu 
este cea de la Galaţi
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